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Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Vybrané financ¢né adaje

Vybrané financné Udaje predstavuju dodatoc¢né informacie k tejto konsolidovanej Uctovnej zavierke
Skupiny mBank S.A. za rok 2018.

Rok kon¢iaci sa Rok kondiaci sa Rok kon¢iaci sa Rok kondciaci sa

31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017

1 Urokové vynosy 4518 190 4 052 074 1 058 893 954 620
I.  Vynosy z poplatkov a provizi 1641 782 1659 673 384772 390 999
m. Cisté vynosy z obchodovania 347 336 294 063 81 402 69 278
IV. Prevadzkovy zisk 2 200 834 1902672 515 792 448 247
V. Zisk pred zdanenim 1800 314 1527 902 421 926 359 955
VI. Zisk po zdaneni pripadajlci vlastnikom mBank S.A. 1316 451 1091530 308 526 257 151
VII. Zisk po zdaneni pripadajlci mensinovym vlastnikom (82) 3540 (19) 834
VIIL Cisté pefiazné toky z prevadzkovej Cinnosti 1132740 (2 855 235) 265 471 (672 659)
IX. Cisté pefiazné toky z investi¢nej &innosti 41 757 (409 411) 9 786 (96 452)
X. Cisté pefiazné toky z finan¢nej ¢innosti (388 784) (1871 459) (91 116) (440 893)
XL gli(s\fs;gfscie / znizenie periaznych prostriedkov a pefaznych 785 713 (5 136 105) 184 141 (1 210 004)
XII.  Z&kladny zisk na akciu (v PLN/EUR) 31,11 25,81 7,29 6,08
XIII. Zrieseny zisk na akciu (v PLN/EUR) 31,09 25,80 7,29 6,08
XIV. Deklarovand alebo vyplatena dividenda na akciu (v PLN / EUR) 5,15 - 1,21 -

I.  Aktiva spolu 145 750 119 131 424 019 33 895 377 31509 751
II. Z&véazky vociinym bankadm 3 078 387 5073 351 715 904 1216 368
III. Zavazky vodiklientom 102 009 062 91 496 027 23 723 038 21 936 759
IV. Vlastné imanie pripadajice vilastnikom mBank S.A. 15213 980 14 289 370 3538 135 3 425968
V. Podiel mensinovych vlastnikov 2100 2186 488 524
VI. Zékladné imanie 169 348 169 248 39 383 40578
VII. Pocet akcii 42 336 982 42 312 122 42 336 982 42 312 122

VIII. Hodnota akcie (v PLN/EUR) 359,35 337,71 83,57 80,97
IX. Ukazovatel celkovej kapitalovej primeranosti 20,69 20,99 20,69 20,99

Pri prepocitani vybranych finanénych Udajov na eura boli pouzité nasledovné kurzy:

pre polozky konsolidovaného vykazu o financ¢nej situacii — kurz vyhlaseny Narodnou bankou Pol'ska
k 31. decembru 2018: 1 EUR = 4,3000 a k 31. decembru 2017: 1 EUR = 4,1709 PLN.

pre polozky konsolidovaného vykazu ziskov a strat - kurz vypocitany ako aritmeticky priemer
kurzov vyhlasenych Narodnou bankou Polska ku koncu kazdého mesiaca v roku 2018 a 2017: 1 EUR
= 4,2669 PLN, respektive 1 EUR = 4,2447 PLN.
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Konsolidovany vykaz ziskov a strat

Rok konéiaci sa 31. decembra

Poznamka

Urokové vynosy, vratane: 6 4 518 190 4 052 074
Urokové vynosy U¢tované metédou efektivnej trokovej miery 3 868 051 3773079
r;fz:zs;;igzg‘?t;nftfg?kom z finanénych aktiv oceriovanych realnou hodnotou cez 650 139 278 995
Urokové naklady 6 (1021 716) (916 414)
Cisté arokové vynosy 3496 474 3135 660
Vynosy z poplatkov a provizii 7 1 641 782 1 659 673
Naklady na poplatky a provizie 7 (665 932) (667 515)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 975 850 992 158
Vynosy z dividend 8 3 558 3428
Cisté vynosy z obchodovania, z toho: 9 347 336 294 063
Kurzové rozdiely 323472 289 112
Cisty zisk z finanénych aktiv a zévézkov uréenych na obchodovanie 30 571 17 606
Cisty zisk zo zabezpe&enia hodnoty (6 707) (12 655)
E‘iesztyzléli(salzzzgekz\t;cahzt:;ich finan¢nych aktiv povinne ocenovanych readlnou hodnotou 10 (160 041) n/a
Sli)sglzéz;soléé majetkovych cennych papierov, investicii do dcérskych a pridruzenych 11 n/a (3 937)
Cisty 'zisk z .finan(“:ny'/ch’aktl'_v a zé’v."_a"zkov, lftoré nie su gcerjov."ané v reé_lnej hodnote 1 14 495 n/a
cez vykaz ziskov a strat a investicii do dcérskych a pridruzenych podnikov, z toho:

Cisty zisk z dlhovych cennych papierov ocefiovanych redinou hodnotou cez vykaz 16 465 n/a
suhrnnych ziskov a strat

Cisty zisk z investicii do dcérskych a pridruZenych spoloénosti (4 034) n/a
Cisty zisk z ukon&enia vykazovania 2 064 n/a
Ostatné prevadzkové vynosy 12 407 620 242 360
5r:ia?(l)nder}o;gg::ec)ta;egzzzxi?;iiizzg\t)oad:;)::tnia finan¢nych aktiv, ktoré neboli ocenené 15 (527 573) (507 721)
Rezijné naklady 13 (1 911 340) (1 818 949)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku 26, 27 (252 592) (224 219)
Ostatné prevadzkové naklady 14 (192 953) (210 171)
Prevadzkovy zisk 2 200 834 1902672
Dane a odvody z poloziek siivahy Skupiny (401 760) (375 256)
Podiel na zisku (strate) spolo¢nosti ocenenych metddou vlastného imania 1240 486
Zisk pred zdanenim 1800314 1527 902
Daf z prijmov 16 (483 945) (432 832)
Zisk po zdaneni 1316 369 1 095 070
Zisk po zdaneni pripadajuci:

- vlastnikom mBank S.A. 1 316 451 1 091 530
- mensinovym vlastnikom (82) 3 540
Zisk po zdaneni pripadajici vlastnikom mBank S.A. 1316 451 1091530
Vazeny priemerny pocet kmernovych akcii 17 42 318 253 42290 313
Zisk na akciu (v PLN) 17 31,11 25,81
Vazeny priemerny pocet kmerovych akcii pre zriedeny zisk 17 42 343 775 42 313 383
Zriedeny zisk na akciu (v PLN) 17 31,09 25,80

Pozndmky na stranach 11-199 s neoddelitelnou stéastou konsolidovanej Uc¢tovnej zavierky.
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IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Konsolidovany vykaz stihrnnych ziskov a strat

ci sa 31. decembra

rosmbma | Rokontiaci sa 31. decembra|
2018 2017

Zisk po zdaneni 1316 369 1 095 070
Ostatny sahrnny zisk po zdaneni, z toho: 18 109 366 165 219
Polozky, ktoré mozu byt nasledne preklasifikované do vykazu ziskov a strat

Cisté kurzové rozdiely zo zmenarenskych operacii 60 477
Cisté zaistenie pefiaznych tokov 20 88 841 (3 653)
Cisté precenenie finan¢nych aktiv uréenych na predaj n/a 171 461
Cisté precenenie dlhovych cennych papierov neocefiovanych v redlnej hodnote

cez vykaz sthrnnych ziskov a strat 23013 n/a
Polozky, ktoré nebudi preklasifikované do vykazu ziskov a strat

l(g:irztcéoegésrfgop;:ﬁn;et?umtické zisky a straty slvisiace s p6Zzitkami po ukonceni (2 548) (3 066)
Cisty stahrnny zisk spolu 1425735 1 260 289
Cisty sahrnny zisk spolu pripadajlci:

- vlastnikom mBank S.A. 1425 817 1 256 749
- mensinovym vlastnikom (82) 3 540

Poznamky na strandch 11 - 199 si neoddelitelnou siéastou Konsolidovanej Uétovnej zavierky.



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Konsolidovany vykaz o financnej situacii

Periazné prostriedky a zostatky v centrainej banke 19 9 199 264 7 384 869
Finan¢né aktiva drzané na obchodovanie a derivaty urc¢ené na zaistenie 20 2 104 302 2 761 685
Uvery a pdzi¢ky bankdm 23 n/a 1707 722
IZ\I;EESr;ogaj/éattezl’nti;?:ancne aktiva povinne ocenované v realnej hodnote cez vykaz 21 2 836 060 n/a

Majetkové néstroje 72 775 n/a

Dlhové cenné papiere 58 130 n/a

Uvery a pbZicky poskytnuté klientom 2 705 155 n/a
Investi¢né cenné papiere 22 n/a 32 144 699
Finan¢né aktiva ocerfiované v realnej hodnote cez vykaz sihrnnych ziskov a strat 22 24 338 284 n/a
Uvery a pdzi¢ky poskytnuté klientom 23 n/a 84 475 844
Finan¢né aktiva oceriované amortizovanou hodnotou, z toho: 23 103 564 317 n/a

Dilhové cenné papiere 9 000 539 n/a

Uvery a pb2i¢ky poskytnuté tverovym institicidm 2 546 346 n/a

Uvery a p6zi¢ky poskytnuté klientom 92 017 432 n/a
Investicie do spolo¢nych podnikov 24 - 28 680
Dlhodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie klasifikované ako drzané na predaj 25 - 42 134
Dlhodoby nehmotny majetok 26 776 175 710 642
Dlhodoby hmotny majetok 27 785 026 758 738
Splatna danova pohladavka 9 336 9 688
OdloZena danova pohladavka 32 959 076 629 250
Ostatné aktiva 28 1178 279 770 068
Aktiva spolu 145 750 119 131 424 019

Poznamky na stranach 11 - 199 s neoddelitelnou sicastou Konsolidovanej U¢tovnej zavierky.



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)
voenémmeazivia o] ovnaos] swnaon
ey
Finan¢né zavazky drzané pre obchodovanie a derivaty ur¢ené na zaistenie 20 981 117 1 095 365
Finan¢né zavéazky ocefiované v amortizovanej hodnote, z toho: 29 125 611 195 113 050 373
Zavézky voli bankam 3078 387 5073 351
Zavéazky voli klientom 102 009 062 91 496 027
Vydané dlhové cenné papiere 18 049 583 14 322 852
Podriadené zavézky 2 474 163 2 158 143
Zmeny realnej hodnoty zabezpecenych poloziek v ramci zaistenia portfolia Urokového _ 44 854
rizika
Rezervy 31 258 283 190 975
Splatny darovy zadvazok 352 962, 179 685
OdloZeny danovy zavazok 32 83| 81
Ostatné zavazky 30 3 330 399 2 571 130
Zavazky spolu 130 534 039 117 132 463

Vliastné imanie

Vlastné imanie pripadajice viastnikom mBank S.A. 15213 980 14 289 370
Zakladné imanie: 3574 686 3564176
Zapisané zakladné imanie 36 169 348 169 248
Emisné azio 37 3 405 338 3 394 928
Nerozdeleny zisk: 38 11 424 456 10 574 294
Nerozdeleny zisk minulych rokov 10 108 005 9 482 764
Vysledok hospodarenia bezného U¢tovného obdobia 1 316 451 1 091 530
Ostatné polozky vlastného imania 39 214 838 150 900
Podiel mensinovych viastnikov 2100 2186
Vliastné imanie spolu 15216 080 14 291 556
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 145 750 119 131 424 019
Ukazovatel’ celkovej kapitalovej primeranosti 47 20,69 20,99
Ukazovatel kapitalovej primeranosti vlastného kapitalu Tier 1 47 17,47 18,31
U¢tovna hodnota 15 213 980 14 289 370
Pocet akcii 36 42 336 982 42 312122
Uétovna hodnota na akciu (v PLN) 359,35 337,71

Pozndmky na stranach 11 - 199 st neoddelitelnou sicastou konsolidovanej Gétovnej zavierky.



Skupina mBank S.A.

IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani

Zmeny vo vlastnom imani od 1. januara do 31. decembra 2018

Zakladné imanie

Zapisané
zakladné imanie
share capital

Emisné azio

Iny doplnkovy
kapital
capital

Ostatné

kapitalové

rezervy

Nerozdeleny zisk

Rezerva na
vSeobecné
bankové riziko

Nerozdeleny
zisk minulych
rokov

Vysledok
hospodarenia
bezného
actovného

pripadajaci
vlastnikom
mBank S.A.

Kurzové
rozdiely zo

Precenenie
finanéného
majetku v

sahrnny zisk

Ostatné polozky vlastného imania

penaznych
tokov

Poistno-
matematické
zisky a straty

pracovného
pomeru

Vlastné imanie
pripadajice
vlastnikom
mBank S.A..

Spolu

Podiel
mensinovych
vlastnikov
interests

Vlastné imanie

Vlastné imanie k 1. januaru 2018 169 248 3394928 7 727 317 93 634 1153753 1599 590 - (5527) 168 393 (5198) (6 768) 14 289 370 2186 14 291 556
Vplyv implementécie IFRS 9 - E E - - (248 158) E E (45 428) - - (293 586) E (293 586)
Upraveny vlastné imanie k 1. januaru 2018 169 248 3394 928 7 727 317 93 634 1153753 1351432 - (5527) 122 965 (5198) (6 768) 13 995784 2186 13 997 970
Suahrnny zisk spolu - - - - - - 1316 451 60 23013 88 841 (2548) 1425817 (82) 1425735
Emisia kmefovych akcii 100} - - - - - - - - - - 100} - 100
Dividendy - - - - - (217 907) - - - - - (217 907) - (217 907)
Prevod do doplnkového kapitalu - - 2 098 965 - - (2 098 965) - - - - - - - -
Ostatné zvy3enie alebo znizenie vlastného imania - - - - - (38) - - - - - (38) (4) (42)
Plan ] i pciami na akcie - 10 410 - (186) ) - - - - ) - 10 224 10 224
- hodnota sluzieb poskytovanych zamestnancami - - - 10224 - - - - - - - 10 224 - 10224
- vysporiadanie uplatnenych opcii - 10410 - (10 410) - - - - - - - - - -
Vlastné imanie k 30. septembru 2018 169 348 3405 338 9 826 282 93 448 1153 753 (965 478) 1316 451 (5 467) 145978 83 643 (9 316) 15 213 980 2100 15 216 080

Zmeny vo vlastnom imani od 1. januara do 31. decembra 2017

Zakladné imanie

Zapisané
zakladné imanie
share capital

Emisné azio

Iny doplnkovy
kapital

Ostatné

Nerozdeleny zisk

Rezerva na
vSeobecné
bankové riziko

Nerozdeleny
zisk minulych
rokov

Vysledok
hospodarenia
bezného
actovného

obdobi
pripadajuci
vlastnikom

Kurzové
rozdiely zo
zmenarenskych
operacii

Precenenie
finanéného
majetku
ocefiovaného v
realnej hodnote
cez vykaz
suhrnnvch

Ostatné polozky vlastného imania

Zaistenie
pefaznych
tokov

matematické
zisky a straty

pracovného

Vlastné imanie
pripadajice
vlastnikom
mBank S.A..
Spolu

Podiel
mensinovych
vlastnikov
interests

Vlastné imanie

Vlastné imanie k 1. januaru 2017 169 121 3381975 4 944 689 97 887 1131453 3312950 - (6 004) (3 068) (1545) (3702) 13 023 756 27 405 13 051 161
Sahrnny zisk spolu - - - - - - 1091530 477 171 461 (3 653) (3 066) 1256 749 3 540 1260 289
Emisia kmerfovych akcii 127] - - - - - - - - - - 127] - 127
Dividendy - - E E e - - E E E . - (5 486) (5 486)
Zmena v r'ozsahu konsolidacie a zmena podielu v konsolidovanej . . _ _ _ . . _ _ _ _ . (23 273) (23273)
spolo¢nosti

Prevod do doplnkového kapitélu - - 2 782 628 - - (2 782 628) - - - - - - - -
Prevod do fondu v3eobecného rizika - - - - 22 300 (22 300) - - - - - - - -
Ostatné zvy3enie alebo znizenie vlastného imania - - - - - 38, - - - - - 38, - 38
Plan A i pciami na akcie - 12 953 - (4 253) - - - - - - - 8700 8700
- hodnota sluzieb poskytovanych zamestnancami - - - 8 700 - - - - - - - 8 700 - 8 700
- vysporiadanie uplatnenych opcii - 12 953 - (12 953) - - - - - - - - - -
Vlastné imanie k 31. decembru 2017 169 248 3394928 7 727 317 93 634 1153753 508 060 1091530 (5527) 168 393 (5198) (6 768) 14 289 370 2186 14 291 556

Poznamky na strandch 11 - 199 su neoddelitelnou suéastou konsolidovanej Uctovnej zavierky.



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Konsolidovany vykaz penaznych tokov

Poznamka

i sa 31. decembra

A. Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti 1132740 (2 855 235)
Zisk pred zdanenim 1800 314 1527 902
Upravy: (667 574) (4383 137)
Zaplatena dan z prijmov (600 098) (483 188)
Odpisy, vratane odpisov dlhodobého majetku prenajimaného v ramci operativneho lizingu 26, 27 299 326 270 478
Kurzové (zisky) straty vztahujuce sa k finanénej ¢innosti 375 493 (1 209 870)
(Zisky) straty z investi¢nej ¢innosti (309 106) (14 178)
Opravna polozka k finanénym aktivam n/a 20 004
Prijaté dividendy 8 (3 558) (3 428)
Vynosové Uroky (Vykaz ziskov a strat) 6 (4 518 190) (4 052 074)
Nakladové droky (Vykaz ziskov a strét) 6 1021 716 916 414
Prijaté Groky 4 755 576 4 404 460
Zaplatené troky (1212 902) (669 188)
Zmeny v pozickach a Gveroch bankam (1377 115) 248 238
farrile;tr;y;i\éo financnych aktivach a zavazkoch ur¢enych na obchodovanie a derivatoch uréenych na 285 463 171 482
Zmeny v pozi¢kach a Gveroch poskytnutych klientom (10 666 659) (2 894 089)
Zmeny v investi¢nych cennych papieroch n/a (870 118)
Zmeny vo finanénych aktivach oceriovanych v redlnej hodnote cez vykaz sihrnnych ziskov a strat (1 311 909) n/a
Zmeny v cennych papieroch ocefiovanych v amortizovanej hodnote (276 849) n/a
Zmeny neobchodovatelnych cennych papierov ocefiovanych v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat (408) n/a
Zmeny v ostatnom majetku (390 131) 91 435
Zmeny v zavazkoch vodli inym bankam 605 550 111 370
Zmeny v zavazkoch vodi klientom 11 588 570, (12 486)
Zmeny vo vydanych dlhovych cennych papieroch 280 813 (814 707)
Zmeny v rezervach 22 984 8 221
Zmeny v ostatnych zavazkoch 763 860 398 087
Cisté pefiazné toky z prevadzkovych &innosti 1132740 (2855 235)
B. Pefiazné toky z investiénych &innosti 41 757 (409 411)
Prijmy z investi¢nych cinnosti 640 234 77 082
Vyradenie podielov v pridruzenych spolo¢nostiach 54 759 -
Vyradenie podielov v dcérskych spolo¢nostiach po zohladneni vyradenych penaznych prostriedkov 100 32 863
Vyradenie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 115 083 40 791
Prijaté dividendy 8 3 558 3428
Ostatné investi¢né prijmy 44 466 734 -
Vydavky na investi¢né ¢innosti 598 477 486 493
Nadobudnutie podielov v dcérskych spolo¢nostiach 39 907! 25 156
Nakup dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 558 570 461 337
Cisté pefiazné toky z investiénych &innosti 41 757 (409 411)
C. Pefiazné toky z finanénych ¢innosti (388 784) (1871 459)
Prijmy z finanénych &innosti 6 230 359 3 246 814
Prijmy z péziciek a Uverov od inych bank 187 200 -
Prijmy z inych péziciek a Gverov 648 378 422 466
Emisia dlhovych cennych papierov 29 4 644 681 2824 221
Zvysenie podriadenych zavéazkov 29 750 000 -
Emisia kmefiovych akcii 100 127
Vydavky na finanéné ¢innosti 6 619 143 5118 273
Splatky poziciek a Gverov inym bankam 2 945 100 2711 025
Splatky inych pozi¢iek a Uverov 1501 535 223 612
Spéatné odkupenie dlhovych cennych papierov 29 1 355 830 442 381
Znizenie podriadenych zavazkov 29 500 000 1611 840
Splatky zavézkov vyplyvajlcich z finanéného lizingu 520 579
Dividendy a dalSie platby akcionarom 217 907 5 486
Zaplatené Groky z poziciek a Gverov prijatych od inych bénk a z podriadenych zavézkov 98 251 123 350
Cisté pefiazné toky z finan&nych &innosti (388 784) (1871 459)
Cisté zvySenie / znizenie penaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov (A+B+C) 41 785 713 (5136 105)
Dopad zmien vymennych kurzov na peniazné prostriedky a ich ekvivalenty 20 996 (39 684)
Pefiazné prostriedky a ich ekvivalenty na zaciatku U¢tovného obdobia 9 824 260 15 000 049
Pefiazné prostriedky a ich ekvivalenty na konci i¢tovného obdobia 41 10 630 969 9 824 260

Pozndmky na stranach 11 - 199 st neoddelitelnou sicastou konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Vysvetl'ujice poznamky ku konsolidovanej Guc¢tovnej zavierke

1. Informacie tykajice sa Skupiny mBank S.A.

Skupina mBank S.A. (dalej len ,Skupina®“, ,Skupina mBank") sa skladd zo spoloc¢nosti kontrolovanych
mBank S.A. (dalej len ,Banka"“, ,mBank") nasledovného charakteru:

m strategické: akcie a podiely spolocnosti podporujlcich jednotlivé obchodné linie mBank S.A. (segment
korporatnych a finan¢nych trhov, segment retailového bankovnictva a iné) s investicnym horizontom
nie krat$im ako 3 roky. Vytvorenie alebo nadobudnutie tychto spolo¢nosti malo rozsirit rozsah sluzieb
poskytovanych klientom Banky;

m ostatné: akcie a podiely spolo¢nosti ziskanych vymenou za pohladavky, v transakciach vyplyvajdcich
z kompozicie alebo vypracovania dohody s dlZznikmi, so zdmerom ziskat spat ¢ast alebo véetky naroky
z Uverovych pohladavok a platobnej neschopnosti podnikov v likvidacii alebo natenej sprave.

Materskou spolo¢nostou Skupiny je mBank S.A., ktord je akciovou spolo¢nostou registrovanou v Polsku a
je sucastou Skupiny Commerzbank AG.

Sidlo Banky je na ulici Senatorska 18 vo Varsave.

Akcie Banky su kdtované na VarSavskej burze cennych papierov.

K 31. decembru 2018 Skupina mBank S.A. pripravila Konsolidovand Gctovnu zavierku, ktora zahfnala
nasledovné spolocnosti:

mBank S.A., materska spoloénost

Banka Rozwoju Eksportu SA (Banka na podporu rozvoja exportu) bola zriadena Uznesenim Rady ministrov
¢. 99 z dna 20. juna 1986. Banka bola zapisana na zaklade pravoplatného rozhodnutia Okresného stdu
hlavného mesta Varsavy, 16. Hospodarske registracné oddelenie, dfia 23. decembra 1986 v obchodnom
registri pod Cislom RHB 14036. Na deviatom mimoriadnom zasadnuti akcionarov, ktoré sa konalo 4. marca
1999 bolo prijaté uznesenie, ktorym sa zmenil nazov Banky na BRE Bank S.A. Novy nazov Banky bol
zapisany do Obchodného registra dfia 23. marca 1999. Dna 11. jula 2001 Okresny sud vo VarSave vydal
rozhodnutie o zapise Banky do Narodného sudneho registra pod ¢islom KRS 0000025237.

Okresny sud hlavného mesta VarSavy, 12. Obchodné oddelenie Narodného sudneho registra zaregistroval
diia 22. novembra 2013 zmeny internych predpisov Banky vyplyvajuce z Uzneseni €. 26 a ¢. 27, ktoré boli
prijaté na dvadsiatom Siestom riadnom Valnom zhromazdeni mBank S.A., ktoré sa konalo 11. aprila 2013.
Zaroven so zmenou stanov doSlo k zmene nazvu Banky z BRE Bank Spdétka Akcyjna na sucasny nazov
mBank Spotka Akcyjna (skratene mBank S.A.).

Podla polskej klasifikacie obchodnych aktivit, obchodna &innost Banky bola klasifikovana ako ,Ostatné
penazné cinnosti® pod Cislom 6419Z. Podla klasifikacie Burzy cennych papierov je Banka zaradena do
sektora ,Banky” patriaceho do ,Finanéného” makro-sektora.

Podla internych predpisov Banky, rozsah jej cinnosti spoliva v poskytovani bankovych sluzieb
a konzultacnych a poradenskych sluzieb v oblasti financnych zalezitosti ako aj vykondvani podnikatelskej
¢innosti so zameranim, ktoré patri do oblasti p6sobnosti uvedenej v internych predpisoch Banky. Banka
posobi v ramci korporatneho, instituciondlneho a retailového bankovnictva (vratane privatneho
bankovnictva) v celej krajine a vykonava obchodné a investi¢né aktivity a zaroven sprostredkovatelské
¢innosti.

Banka poskytuje sluzby polskym a medzindrodnym spolo¢nostiam a fyzickym osobam, v lokdlnej mene
(Pol'sky zloty, PLN) aj v zahrani¢nych menach.

Banka méze otvorit a viest Gty v polskych a zahrani¢nych bankach a vlastnit devizové aktiva a obchodovat
S nimi.

Banka vykondva retailové bankové ¢innosti v Ceskej republike a Slovenskej republike prostrednictvom
zahrani¢nych pobociek mBank v tychto krajinach.

K 31. decembru 2018 bol pocet zamestnancov mBank S.A. 5 839 FTEs (prepocitany pocet zamestnancov
na plny Gvazok) a Skupiny 6 524 FTEs (k 31. decembru 2017: Banka mala 5 414 a Skupina 6 455
zamestnancov na plny pracovny Uvazok).

K 31. decembru 2018 bolo v mBank S.A. zamestnanych 6 766 0s0b a v Skupine 8 823 0s0b (31. decembru
2017: Banka 6 415 0s6b a Skupina 8 556 0s0b).

Obchodné aktivity Skupiny suU vykonavané v nasledujucich obchodnych segmentoch (prezentované
detailne v Poznamke 5).
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Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Korporatny a finanény trhovy segment, ktory zahfia:
Korporatne a investicné bankovnictvo
m mBank Hipoteczny S.A., dcérska spoloc¢nost (korporatny segment &innosti spoloénosti).

Hlavnym predmetom d&innosti spolo¢nosti mBank Hipoteczny S.A. je poskytovat hypotekdrne Gvery
na financovanie komercénych nehnutelnosti, projektov rozvoja bytovej vystavby a financovanie miestnych
vladnych investicii. Spolo¢nost emituje hypotekadrne a verejné zalozné listy na financovanie svojich
Gverovych aktivit. Do jula 2017 v rdmci retailového segmentu Spolo¢nost poskytovala hypotekarne Gvery
fyzickym osobam, ktoré ponukala v spolupraci s mBank.

m mFaktoring S.A., dcérska spolo¢nost

Spolo¢nost pdsobi v Polsku a poskytuje faktoringové sluzby pri domadcich, vyvoznych a dovoznych
operacidach. Je d¢lenom Polskej asociacie faktoringovych spoloénosti a retazca medzindrodnych
faktoringovych spoloc¢nosti.

m mlLeasing Sp. z 0.0., dcérska spoloénost (korporatny segment v rémci &innosti spolo¢nosti)

Hlavnym predmetom cinnosti spoloCnosti je prendajom (leasing) hnutelnych veci ako napriklad: stroje,
zariadenia, technologické linky, osobné, dodavkové a nakladné automobily, traktory, privesy a navesy,
autobusy, vozidla, Specialne vybavenie, lode, lietadla, kolajové vozidla, kancelarske zariadenia, pocitacovy
hardvér. mlLeasing ponuka pre korporatnych zakaznikov prendjom nehnutelnosti, predovsetkym
kancelarii, hotelov, skladov a logistickych centier, Cerpacich stanic, verejnych budov a komunalnej
infrastruktiry. Spoloénost ma siet pobodiek v najvaésich mestach v Polsku.

m Garbary Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Jedinou podnikatelskou d&innostou spoloénosti je sprava budov byvalej tovdrne na méso na ulici
Garbary 101/111 v Poznani, v stucasnosti nie je v prevadzke.

Dria 28. decembra 2017 spolo¢nost Garbary Sp. z 0.0. podpisala predbeznt zmluvu o predaji nehnutelnosti
umiestnenej na ulici Garbary 101/111 v Poznani.

V suvislosti s uzatvorenou zmluvou, k 31. decembru 2017 a k 31. marcu 2018 Skupina vykazala hodnotu
dlhodobého majetku (skupiny majetku) drzaného za Ucelom predaja, ktory je vo vlastnictve spolo¢nosti
Garbary Sp.z.o.o0.

Dria 27. aprila 2018 spoloc¢nost Garbary Sp. z 0.0. podpisala kone¢nd zmluvu o predaji nehnutelnosti.
m Tele-Tech Investment Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Predmetom cinnosti spolo¢nosti je investovanie prostriedkov do cennych papierov, obchodovanie
s pohladavkami, obchodovanie s cennymi papiermi na vlastny Ucet, riadenie spolo¢nosti s podstatnym
vplyvom, podnikatelské a manazérske poradenstvo. Spolo¢nost nema Ziadnych zamestnancov.

m Asekum Sp. z 0.0., dcérska spoloénost (korporatny segment v ramci ¢innosti spoloénosti)

Skupina zacala konsolidovat spolo¢nost od oktdbra 2018 v slvislosti so skutoénostou, Ze Asekum Sp.
z 0.0. obstarala organiza¢nl ¢ast podniku od mFinanse Sp. z 0.0. v septembri 2018. Spolo¢nost pdsobi
ako poistovaci agent, najmé v oblasti poistenia predmetov lizingu. Banka vlastni nepriamo prostrednictvom
mLeasing Sp. z 0.0. 100% akcii spolo¢nosti.

Financné trhy
m mFinance France S.A., dcérska spolo¢nost

Hlavnym predmetom c&innosti spolo¢nosti je ziskavat finanéné prostriedky pre Banku vydavanim euro-
dlhopisov na medzinarodnych financnych trhoch.

m mBank Hipoteczny S.A., dcérska spolo¢nost (so zameranim na ¢innosti tykajlce sa financovania).
m mleasing Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost (so zameranim na ¢&innosti tykajlce sa financovania).

Segment retailového bankovnictva (vratane Privatneho bankovnictva)

m  mFinanse S.A., dcérska spolo¢nost

mFinanse S.A. ponuka bankové produkty mBank S.A. a tretich stran. Jej ponuka zahfha hypotekarne
Uvery, obchodné produkty, hotovostné Uvery, poistné produkty a leasing. Ma celostatnu distribuénd siet
zahfnajucu 41 statickych finanénych centier, 143 mKioskov v obchodnych centrach.

m mBank Hipoteczny S.A., dcérska spolo¢nost (retailovy segment v ramci ¢innosti spolo¢nosti),
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Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

m mleasing Sp. z 0.0., dcérska spoloénost (retailovy segment v ramci ¢innosti spolo¢nosti),
m Asekum Sp. z 0.0., dcérska spoloénost (retailovy segment v rdmci ¢innosti spolo¢nosti).
Ostatné

m mCentrum Operacji Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Hlavna cdinnost spolo¢nosti okrem iného zahffia poskytovanie sluzieb v oblasti manazmentu dat
a dokumentov, spravovania elektronickych archivov, tradi¢nych archivov, obchodnych procesov
a transakc¢ného bankovnictva.

Dria 1. marca 2018 Skupina ukoncila proces reorganizacie mCentrum Operacji Sp z 0.0. ("mCQO"). V ramci
tohto procesu, dve organizacné casti podniku boli oddelené vo forme Divizie rozvoja automatickych
procesov a Generalnej divizie. Dia 1. marca 2018 bola Divizia rozvoja automatickych procesov predana
spoloénosti Feronia SA, ktorej hlavnym akciondrom je Future Tech FIZ, dcérska spolo¢nost Banky,
za Ulelom automatizacie procesov, ktorymi sa zaoberd tato ¢ast mCO. Generdlna divizia, vratane vadésiny
procesov, ktoré doteraz vykonavala mCO, bola predana Banke.

m BDH Development Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost

Hlavna ¢innost spolocnosti spodiva v realizacii a dokonéeni developerskych projektov bytovej vystavby,
ktoré Skupina mBank S.A. ziskala prostrednictvom restrukturalizdcie a navratnost investi¢nych Uverov
v snahe nadobudnutia najvyssej moznej hodnoty prevzatych nehnutelhosti.

m Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety, dcérska spoloénost

Dna 22. juna 2017 bol zaregistrovany fond Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety (dalej len
J,fond"), v ktorom mBank S.A. nadobudla 400 000 investi¢nych certifikadtov, ¢o ¢ini 100 % z emisie,
v hodnote 221 200 tisic PLN. K 30. Jinu 2017 bola Banka drzitelom 100 % certifikatov, ktoré boli fondom
vydané, takze Banka zacala od juna 2017 konsolidovat fond. K 31. decembru 2018 Banka vlastnila 98,04
% certifikatov fondu a zvysnych 1,96 % bolo vlastnenych minoritnymi vlastnikmi. Fond je riadeny
spoloénostou Quercus Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A. Fond bol zaloZeny ako investi¢ny
nastroj v rdmci projektu mAccelerator, ktory sa bude zameriavat na rozvoj a komercializaciu projektov
s vysokym potencialom v oblasti novych technoldgii pre sektor financnych sluzieb (fintech).

Dalsie informacie tykajiice sa spolo¢nosti v Skupine

Informacie tykajlce sa obchodov uskutoénenych spoloénostami Skupiny st uvedené v Poznamke 5
»~Obchodné segmenty" tejto konsolidovanej uctovnej zavierky.

Konsolidovana uctovna zavierka Banky zahfria nasledovné spolocnosti:

Podiel na Podiel na

. : hlasm{acmh = hIasoYacmh Metéda
Spolocnost pravach o pravach i

. . konsolidacie

(priamy a (priamy a

nepriamy) nepriamy)
mBank Hipoteczny S.A. 100% plna 100% plna
mLeasing Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
mFinanse S.A. 100% plna 100% plna
mFaktoring S.A. 100% plna 100% plna
mFinance France S.A. 99,998% pina 99,998% plna
Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety 98,04% plna 98,04% plna
Tele-Tech Investment Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
mCentrum Operacji Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
BDH Development Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
Garbary Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
Asekum Sp. z 0.0. 100% plna - -
Archicom Polska S.A. (previously mLocum S.A.) - - 28,99% -

Od oktdébra 2018 zacdala Skupina konsolidovat spolo¢nost Asekum Sp. z 0.0.
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Spoloénost Archicom Polska S.A. (predtym mLocum S.A.) bola konsolidovana Skupinou do 31. jula 2017,
t.j. do predaja 51% jej akcii.

Predstavenstvo mBank S.A. schvélilo tato IFRS Konsolidovanld uctovnu zavierku k vydaniu dna
26. februara 2019.

2. Ué&tovné zasady a uétovné metody

Najdolezitejsie uctovné postupy pouzité na vypracovanie tejto Konsolidovanej uUctovnej zavierky su
uvedené nizSie. Tieto zasady boli pouZivané konzistentne pre vsetky prezentované obdobia, okrem
uctovnych zasad uplatiiovanych v suvislosti s implementaciou IFRS 9 od 1. januara 2018, ako je podrobne
uvedené v Poznamke 2.31 Porovnatelné udaje.

2.1. Zaklad pre vypracovanie

Tato konsolidovana Uctovna zavierka Skupiny mBank S.A. bola zostavena za 12-mesacné obdobie konciace
31. decembra 2018. Porovnatelné Udaje uvedené v tejto konsolidovanej U¢tovnej zavierke sa vztahuju na
obdobie 12 mesiacov konciacich 31. decembra 2017.

Tato konsolidovana Uctovna zavierka mBank S.A. bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi
finan¢ného vykaznictva ("IFRS"), schvalenymi Eurdpskou Gniou, metddou historickych obstaravacich cien,
s vynimkou derivatovych kontraktov a financnych aktiv drzanych na obchodovanie, finan¢nych aktiv, ktoré
nesplfiaju SPPI kritéria, finanénych aktiv priradenych k obchodnym modelom, ktorych cielom nie je drzat
financné aktiva za Uc¢elom inkasovania zmluvnych penaznych tokov, nastrojov vlastného imania a zavazkov
tykajucich sa platieb na zaklade podielov ocenovanych readlnou hodnotou, ako aj finan¢nych aktiv
ocenovanych redlnou hodnotou cez ostatny suhrnny zisk a nastrojov vlastného imania, pri ktorych bola
prijata neodvolatelna volba na prezentaciu zmien realnej hodnoty v ostatnom sihrnnom zisku a strate.

Dlhodoby majetok uréeny na predaj alebo skupina majetku uréeného na predaj sa vykazuje v nizsej z
uctovnej hodnoty a realnej hodnoty zniZzenej o naklady na predaj.

Porovnavacie Udaje boli zostavené podla metddy historickych cien, upravenou o precenenie finanénych
aktiv uréenych na predaj, financné aktiva a financné zavazky, ktoré su ocenované realnou hodnotou cez
Vykaz ziskov a strat, vSetkych derivatovych kontraktov, zavazkov z platieb na zaklade podielov
vysporiadanych penaznymi prostriedkami, ocenenymi realnou hodnotou.

Udaje za rok 2017, uvedené v konsolidovanej Uctovnej zavierke Skupiny mBank S.A., boli overené
auditorom.

Zostavenie Uctovnej zavierky v sulade s IFRS si vyzaduje pouzitie Specifickych uctovnych odhadov.
Uvedené si tiez vyzaduje, aby Predstavenstvo pouzilo vlastny Usudok pri uplatfiovani Uétovnych zasad a
metdd prijatych v ramci Skupiny. Zalezitosti, ktoré si vyzaduju podstatné odborné Usudky, komplexnejsie
problémy alebo také otdzky, kde si odhady alebo Usudky pre Konsolidovanu Uctovnu zavierku vyznamné,
sU uvedené v Poznamke 4.

U¢tovna zavierka je zostavena v sllade s principom vyznamnosti. Vyznamné zanedbania alebo nespravne
prezentacie pozicii uctovnej zavierky su materidlne jednotlivo alebo spolo¢ne v pripade, ak ovplyvnia
ekonomické rozhodnutia uzivatelov, ktoré boli uskuto¢nené na zdklade uctovnej zavierky Skupiny.
Vyznamnost zavisi od velkosti a povahy zanedbania alebo nespravnej prezentéacie pozicie Gétovnej zavierky
alebo kombinaciou obidvoch faktorov. Skupina vykazuje samostatne pozicie odliSnej povahy alebo funkcie,
ak sU materialne vyznamné.

Tato Konsolidovand Uctovna zavierka bola zostavend na zdklade predpokladu nepretrzitého trvania
Skupiny v dohladnej budlcnosti, to znamena v obdobi najmenej 12 mesiacov nasledujucich po datume
vykazovania. K datumu schvalenia tejto zavierky si Predstavenstvo Banky nebolo vedomé Ziadnej udalosti,
ktord by naznacovala, Ze pokracovanie Cinnosti Skupiny je ohrozené.

2.2. Konsolidacia

Dcérske spolocnosti

Dcérskymi spolo¢nostami s subjekty, vratane spoloénosti na Specidlne Glely, ktoré Skupina ovldda bez
ohladu na povahu Ucasti s danym subjektom. Pri posudzovani, ¢ Skupina skutocne ovladda danu uctovnu
jednotku, sa zvazuje existencia a dopad potencidlnych hlasovacich prav, ktoré su aktualne uplatnitelné
alebo prevoditelné a zdrover schopnost Skupiny ovplyvnit jej vynosy. VSetky délezité skutolnosti
a okolnosti, vratane zmluvnych dohéd medzi Skupinou a dalSimi drzitelmi hlasovacich prav, prav
vyplyvajucich z dalsich zmluvnych dohod, hlasovacich prav Skupiny a potencialnych hlasovacich prav, su
brané do Uvahy pri posudzovani, ¢i Skupina ovlada danu Gctovnu jednotku v pripade, ak nevlastni vacsinu
hlasovacich prav daného subjektu. Ak skutoCnosti a okolnosti naznacuju, Ze doSlo k zmenam aspon
jedného z vyssie uvedenych troch prvkov kontroly, Skupina prehodnocuje ¢i kontroluje Uctovnu jednotku.
Dcérska spolo¢nost je konsolidovana od okamihu, ked Skupina nadobudne kontrolu nad dcérskou
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spolo¢nostou a prestdva byt konsolidovand v momente, ked Skupina strati nad fiou kontrolu.
Konsolidovana uctovna zavierka zahffa polozky majetku, zavazkov, vlastného imania, vynosov a nakladov
materskej spoloénosti s tymi dcérskymi spolo¢nostami, u ktorych doslo k elimindcii Gétovnej hodnoty
investicii materskej spolo¢nosti a podielu materskej spolo¢nosti na vlastnom imani takto konsolidovanych
dcérskych spoloc¢nosti. Nasledne dochadza k vzniku goodwillu. V pripade, Ze ma goodwill zapornu hodnotu,
je rozdiel vykazany priamo vo Vykaze ziskov a strat. Zisk, respektive strata a kazda zlozka ostatného
sthrnného vysledku su priradené vlastnikom Skupiny a mensinovym vlastnikom aj v pripade, Ze to povedie
k zdpornym zostatkom mensinovych vlastnikov. Ak Skupina strati kontrolu nad dcérskou spolo¢nostou,
véetky hodnoty slvisiace s takouto dcérskou spolo¢nostou, ktoré boli predtym vykdzané v ostatnom
sthrnnom vysledku, by mali byt zat¢tované na rovnakom principe ako v pripade, kedy by Skupina priamo
stratila sUvisiaci majetok alebo zavazky. Preto, ak by predtym vykazany zisk alebo strata v ostatnom
sthrnnom zisku bol preuctovany do Vykazu ziskov a strat pri vyradeni slvisiaceho majetku alebo
zavazkov, Skupina by mala pretdétovat zisk alebo stratu z vlastného imania do Vykazu ziskov a strat
(reklasifikaénd Uprava), v pripade Ze strati kontrolu nad dcérskou spolo¢nostou. V pripade, Ze by bol
prebytok z precenenia predtym vykazany v ostathom sthrnnom zisku prevedeny priamo do nerozdelenych
ziskov minulych rokov pri vyradeni majetku, Skupina by mala previest prebytok z precenenia priamo do
nerozdelenych ziskov minulych rokov v okamihu, ked' strati kontrolu nad dcérskou spolo¢nostou.

Mensinovy podiel je vlastné imanie v dcérskej spolo¢nosti, ktoré nemozno priamo alebo nepriamo priradit
materskej spoloc¢nosti. Skupina vykazuje mensinovy podiel v ramci vlastného imania v Konsolidovanom
vykaze o financ¢nej situacii, samostatne od vlastného imania pripadajliceho materskej spolo¢nosti. Zmeny
vlastnickej Struktury materskej spoloCnosti v dcérskej spolocnosti, ktoré nevedd k strate kontroly, su
vykazané ako transakcie vo vlastnom imani (to znamena transakcie s vlastnikmi v ramci svojej vlastnickej
pravomoci). V takychto pripadoch Skupina upravi U¢tovni hodnotu ovladajliceho a mensinového podielu
s ciefom zohladnit zmeny v ich relativnych podieloch v dcérskej spoloénosti. Skupina vykaze priamo vo
vlastnom imani akykolvek rozdiel medzi hodnotou, o ktorl je mensSinovy podiel upraveny a realnou
hodnotou prijatého alebo zaplateného protiplnenia. Zaroven ju priradi vlastnikom materskej spolo¢nosti.

V pripade, ked nadobudatel’ uskuto¢nil vyhodnu kupu, ktord je podnikovou kombinaciou a vysledkom
ktorej je zisk, nadobudatel vykaze zisk vo Vykaze ziskov a strat k diu nadobudnutia. Pred vykazanim zisku
z vyhodnej kupy nadobudatel prehodnoti, ¢i spravne identifikoval vSetky nadobudnuté aktiva a vsSetky
prevzaté zavazky a vykazal akékolvek dalSie aktiva a zavazky, ktoré boli zistené pocas tohto procesu.
Nadobudatel' potom preskima postupy pouZité na meranie nadobudnutych hodndt, ktoré majl byt
vykdzané k datumu akvizicie. Cielom procesu je pritom zabezpedit, aby boli podas merania zohladnené
vSetky dostupné informacie k spominanému datumu.

Transakcie v rémci Skupiny, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spoloénostami v ramci
Skupiny su plne eliminované. Nerealizované straty su tieZ eliminované, pokial transakcia poskytuje dékaz
0 znizeni hodnoty prevadzaného aktiva. Uctovné postupy dcérskych spolo¢nosti boli v pripade potreby
zosuUladené s uctovnymi postupmi Skupiny.

Skupina uplatiuje pre podnikové kombinacie pod spolo¢nou kontrolou metédu Uctovnych hodnot
predchodcu. Metdda stanovuje, ze majetok a zavéazky nadobudnutych Uctovnych jednotiek nie su ocenené
realnou hodnotou, ale nadobudatel ich do svojej uUctovnej zavierky zahffia na zaklade hodnoty
nadobudnutych Gc¢tovnych jednotiek pochddzajucej z konsolidovanej Uctovnej zavierky konsolidujucej
jednotky, ktora pripravuje konsolidovanu uctovnu zavierku na vyssej trovni a vykonava spolocnu kontrolu
nad transakciou.

Konsolidacia sa nevztahuje na tie spoloénosti, ktorych rozsah podnikatelskej ¢innosti nie je vyznamny, vo
vztahu k objemu ¢innosti Skupiny.

2.3. Pridruzené a spolocné podniky

Pridruzené podniky su podniky, v ktorych ma Skupina podstatny vplyv, ale nema nad nimi kontrolu alebo
spolo¢nu kontrolu, spravidla ide o spolo¢nosti, v ktorych ma Skupina od 20 % do 50 % hlasovacich prav
v riadiacich orgdnoch. Podstatny vplyv predstavuje prédvomoc podielat sa na rozhodnutiach tykajlcich sa
financnych a prevadzkovych politik v investovanom podniku, avSak nemoze tieto politiky samostatne alebo
spolo¢ne riadit.

Spolocny podnik predstavuje spolo¢nt dohodu, podla ktorej zi¢astnené strany so spolo¢nou kontrolou nad
spominanou dohodou maju pravo na Cisté aktiva vyplyvajlce z tejto dohody. Spolo¢na kontrola je zmluvne
dohodnuté zdielanie kontroly nad dohodou, ktora existuje len v pripade rozhodovania o relevantnych
¢innostiach vyZadujlcich jednomyselny suhlas stran, ktoré zdielaju kontrolu.

Podla metddy vlastného imania je investicia do pridruzeného alebo spolo¢ného podniku prvotne vykazana
v obstardvacej cene. U¢tovna hodnota je zvysena alebo znizenad s ohladom na podiel investora na zisku
alebo strate v jednotke, do ktorej investoval k dfiu nadobudnutia. Goodwill je stic¢astou uctovnej hodnoty
investicie v pridruzenom alebo spolo¢nom podniku a nie je odpisovany ani testovany na pripadné zniZenie
hodnoty.
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Po pouziti metddy vlastného imania Skupina urdi, & je nevyhnutné vykazat daldie zniZzenie hodnoty
s ohlfadom na jej Cistd investiciu v pridruzenom alebo spolo¢nom podniku. Ku kazdému sivahovému dnu
Skupina stanovi, i existuju objektivnhe dOkazy pre znizenie hodnoty investicie v pridruzenom alebo
spolo¢nom podniku. V pripade identifikovania takychto objektivnych d6kazov Skupina vypodita znizenie
hodnoty na zaklade porovnania realizovatelnej hodnoty investicie s jej Uuc¢tovnou hodnotou. Investicie
v pridruzenych a spolo¢nych podnikoch sU vykadzané pomocou metddy vlastného imania a prvotne
vykézané v obstaravacej cene.

Podiel Skupiny na ziskoch (stratach) z pridruzenych alebo spolo¢nych podnikov od dna nadobudnutia sa
vykazuje vo Vykaze ziskov a strat, zatial Co jeho podiel na zmenach vo vlastnom imani od dia
nadobudnutia - v ostatnych sthrnnych ziskoch. U¢tovna hodnota investicie je upravena o celkové zmeny
podielu na cistych aktivach. Ak sa podiel Skupiny na stratach z pridruzeného alebo spolo¢ného podniku
rovna alebo je vyssi, ako podiel Skupiny v tychto podnikoch, pripadne pokryva iné pohladavky nez
zabezpecené pohladavky, Skupina prerusi vykazovanie dalsich strat, okrem pripadov, ak prevzala zavazky
alebo vysporiadala platby na Ucet prislusného pridruzeného alebo spolo¢ného podniku.

Nerealizované zisky z transakcii medzi Skupinou a pridruzenymi podnikmi sU eliminované Umerne k
rozsahu podielu Skupiny v prislusnom pridruzenom alebo spolocnom podniku. Nerealizované straty su
eliminované, pokial transakcia poskytuje dékaz o zniZzeni hodnoty prevadzaného aktiva. Uctovné politiky
pridruzenych podnikov boli v pripade potreby zosuladené s Gctovnymi postupmi Skupiny.

Skupina ukondi pouzivanie metddy viastného imania v deri, kedy investicia prestane byt pridruzenym alebo
spolo¢nym podnikom. V pripade, ak ponechany podiel v byvalom pridruzenom alebo spolo¢nom podniku
predstavuje financny majetok, Skupina ho vykaze v redlnej hodnote. Skupina vykaze vo Vykaze ziskov
a strat akykolvek rozdiel medzi Gc¢tovnou hodnotou investicie ku dfiu ukoncenia pouzivania metddy
vlastného imania a redlnou hodnotou ponechaného podielu a vynosom z vyradenia casti podielu
v pridruzenom alebo spolo¢nom podniku.

2.4. Urokové vynosy a naklady

Vsetky urokové vynosy z finanénych nastrojov vykazané v zostatkovej hodnote s pouzitim metddy
efektivnej Urokovej miery st vykazané vo Vykaze ziskov a strat rovnako ako Urokové vynosy z financnych
aktiv ocefiovanych v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat a v realnej hodnote cez ostatny sthrnny zisk
a stratu.

Metdda efektivnej Urokovej miery je metdda vypocltu zostatkovej pociatocnej hodnoty finanénych aktiv
a finanénych zavazkov a priradenie urokovych vynosov alebo Grokovych nakladov k spravnemu uctovnému
obdobiu. Efektivna Urokova miera je Urokova miera, ktora presne diskontuje odhadované budlce platby
alebo budlce penazné prijmy v predpokladanej zivotnosti finanénych aktiv alebo zavézkov rovnajuce sa
hrubej Uc¢tovnej hodnote, alebo amortizovanej hodnote prislusného financ¢ného aktiva alebo zavazku. Pri
vypocte efektivnej urokovej miery Banka odhaduje ocakdvané peniazné toky pri zohladneni vSetkych
zmluvnych podmienok financného nastroja avSak bez toho, aby prihliadla na ocakavané Uverové straty.
Tento vypocet berie do Uvahy vSetky poplatky a body v zmysle zmluvy zaplatené alebo prijaté medzi
zmluvnymi stranami, ktoré tvoria neoddelitelnl stcast efektivnej Grokovej miery, ako aj transakéné
naklady a dalSie prémie alebo zlavy.

Skupina pocita urokové vynosy pouzitim efektivnej urokovej miery z brutto Gctovnej hodnoty financného
aktiva s vynimkou financnych aktiv, ktoré sa nasledne stali znehodnotenymi. V pripade reklasifikacie
finanéného aktiva alebo skupiny podobnych finanénych aktiv do Grovne 3, je Urokovy vynos vypocitany na
zaklade netto hodnoty financnych aktiv a vykazany na zaklade pouzitia Urokovej miery, ktorou boli
diskontované buduce penazné toky za Ucelom ocenenia znehodnotenia.

Urokové vynosy zahffiaji Groky a provizie prijaté alebo vztahujlce sa k Gverom, medzibankovym vkladom
alebo investi¢cnym cennym papierom, ktoré boli pouZzité pri vypocte efektivnej urokovej miery.

Urokové vynosy, vratane Urokov z Uverov, si vykdzané vo Vykaze ziskov a strat, a na druhej strane vo
Vykaze o financnej situéacii ako pohladavky voci bankam alebo klientom.

Vypocet efektivnej Urokovej miery zohladnuje penazné toky plynuce iba z tych vloZzenych derivatov, ktoré
su striktne viazané na prislusné zmluvy.

Vynosy a naklady spojené s Urokovou zlozkou vysledku z Urokovych derivatov a vyplyvajluce z aktudlneho
vypoctu swapovych bodov na menovych derivatoch klasifikovanych do bankového portfélia su uvedené
ako Uroky na riadku Urokové vynosy / naklady z derivatov klasifikovanych do bankového portfélia. Bankové
portfélio zahfia transakcie, ktoré nie su uzatvorené za uUcelom obchodovania, t. j. nie si zamerané na
generovanie zisku v kratkodobom obdobi (do 6 mesiacov), a tie, ktoré nepredstavuju zaistenie rizika
vyplyvajuceho z operacii pridelenych do obchodného portfélia.
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Urokové vynosy a naklady spojené so zlozkami merania Groku derivatov uzatvorenych ako zaistovacie
nastroje v ramci zaistenia realnej hodnoty su vykazané ako Uroky na riadku Urokové vynosy/ naklady
z derivatov uzatvorenych v ramci zaistenia redlnej hodnoty.

Urokové vynosy spojené so zlozkami merania Uroku derivatov uzatvorenych ako zaistovacie nastroje
v ramci zaistenia penaznych tokov su vykazané ako Uroky na riadku Urokové vynosy z derivatov
uzatvorenych v ramci zaistenia penaznych tokov.

2.5. Vynosy z poplatkov a provizii

Vynosy z poplatkov a provizii sa vykazuju v sulade s IFRS 15 na zadklade modelu vykazovania vynosov,
pozostavajluceho z nasledujlcich piatich krokov:

Krok 1: Identifikdcia zmluvy so zdkaznikom

Banka identifikuje zmluvu so zdkaznikom, v rdmci rozsahu tohto Standardu, len ak suU splnené vsetky
nasledujuce kritéria:

1. zmluvné strany schvalili zmluvu (pisomne, Ustne alebo v stlade s obchodnymi podmienkami) a zavazuju
sa plnit svoje povinnosti;

2. Skupina mdze identifikovat prava kaZdej strany tykajlce sa doddvok tovaru alebo sluzieb, ktoré maju
byt vykonané;

3. Skupina méze identifikovat platobné podmienky tykajlice sa doddvok tovaru alebo sluzieb, ktoré maju
byt vykonané;

4. zmluva ma komerc¢nu podstatu (t. j. oCakava sa, ze v dosledku zmluvy sa zmeni riziko, nacasovanie
alebo vyska buducich pefnaznych tokov Uctovnej jednotky); a

5. je pravdepodobné, Ze Skupina ziska protihodnotu, na ktorl bude opravnena vymenou za tovar alebo
sluzby, ktoré budlu prevedené na zdkaznika. Pri hodnoteni, ¢i je pravdepodobné, Ze Skupina ziska
protihodnotu, na ktor( bude oprdvnena, berie do Gvahy iba schopnost a Umysel klienta zaplatit tato sumu
protihodnoty v ¢ase jej splatnosti. VySka protihodnoty, na ktord mé Skupina narok, méze byt nizSia ako
cena uvedena v zmluve, ak je protihodnota variabilnd z dévodu mozného poskytnutia cenovej ulavy
Skupinou.

Krok 2: Identifikacia povinnosti plnenia zmluvy

Povinnost plnenia zmluvy je prislubom (predpokladanym alebo $pecifikovanym) poskytnut klientovi tovar
alebo sluzby, ktoré su identifikované v ¢ase uzavretia zmluvy na zdklade zmluvnych podmienok, ako aj
obchodnych podmienok Banky.

Pri vzniku zmluvy Skupina posudzuje tovary alebo sluzby, ktoré su dohodnuté v zmluve so zdkaznikom,
a identifikuje ako plnenie zavézkov kazdy prislub previest na zdkaznika, bud:

1. tovar alebo sluzbu (alebo balik tovarov alebo sluZieb), ktoré su odliSné; alebo

2. sériu samostatnych tovarov alebo sluzieb, ktoré su v podstate rovnaké a maju rovnaky model prevodu
na zakaznika.

Tovar alebo sluzba, prislibené zdkaznikovi, st odliSné, ak s splnené obe nasledujlce kritéria:

1. zadkaznik mdéZe mat prospech z tovaru alebo sluzby bud samostatne, alebo spolu s inymi zdrojmi,
ktoré su zdkaznikovi lahko dostupné (t. j. tovar alebo sluzba je schopnd byt odliSitelnd); a

2. prislub Banky previest tovar alebo sluzbu na zakaznika je samostatne identifikovatelny od inych
prisfubov v zmluve (t. j. tovar alebo sluzba st v rdmci zmluvy odlisitelné).

Banka ur¢i moznosti ndkupu dodato¢ného tovaru alebo sluzieb pre zdkaznika (vernostné body) ako
samostatné povinnosti plnenia, ak davaju zakaznikovi prislusné prava (hmotné pravo, ktoré by klient
neziskal, keby zmluvu neuzavrel).

Ak je do procesu poskytovania vybranych sluzieb pre klienta zapojena tretia strana, Banka posudzuje,
& kond ako sprostredkovatel alebo hlavny zodpovedny, pricom zohladfiuje najmé moznost kontroly
poskytnutej sluzby pred jej postipenim klientovi (princip kontroly).

Krok 3: Stanovenie transakénej ceny

Transakéna cena v zmluve odradza vysku protihodnoty, ktori Skupina ocakava vymenou za dodavku
odlisitelného tovaru alebo poskytnutej sluzby a v stlade obchodnymi podmienkami Skupiny.

Transakéna cena je vyska odmeny, ktora bude v sulade s ocakavaniami Skupiny splatnd vymenou
za dodavku dohodnutych tovarov alebo poskytnutych sluzieb klientovi, okrem sim ziskanych v mene
tretich stran.
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Uréenie transakénej ceny sa mdze stat zlozitym, ak zmluva obsahuje niektor( z nasledujlcich poloziek:
variabilna protihodnota, vyznamna financna zlozka, nepefiazné plnenie, protihodnota splatna zakaznikovi.
Pokial' ide o variabilné odmerniovanie (napr. rabaty z platobnych organizacii), Banka odhaduje vysku
odplaty, na ktort bude mat narok vymenou za prevod dohodnutych sluZieb.

Krok 4: Priradenie transakénej ceny k povinnostiam plnenia zmluvy

TransakEna cena je priradend ku kazdej jednotlivej povinnosti plnenia alebo k odliSnej dodavke tovaru
alebo poskytnutej sluzbe, takze vynos je zaznamenany vo vyske, ktora odzrdadluje vysku protihodnoty,
na ktorl Skupina odakava, Zze bude mat ndrok za dodavky tovarov alebo poskytnutych sluzbieb.
TransakCna cena je priradena ku kazdej povinnosti plnenia na zaklade relativnej redlnej hodnoty.

Krok 5: Vykazovanie vynosov v momente splnenia povinnosti plenia (poc¢as plnenia povinnosti plnenia)

Skupina vykazuje vynosy v momente (pocas obdobia), ked splni zavazky, bud prevodom prislibeného
tovaru alebo poskytnutim sluzby zakaznikovi (to znamena, ked' zakaznik ziska kontrolu nad tymto tovarom
alebo sluzbou). V tomto momente Skupina vykaze poplatky, ktoré nesuvisia priamo so vznikom Uverov a
poziCiek. Poplatky za sluzby poskytnuté za obdobie dlhSie ako 3 mesiace su Skupinou vykazované pocas
obdobia. Tak ako vynosy z poplatkov a provizii, ktoré Banka vykazuje priebezne, tak aj poplatky a provizie
ktoré suvisia s Uvermi a pozickami s neurcitym ¢asovym vymedzenim penaznych tokov, pre ktoré nie je
mozné urcit efektivhu Grokovul sadzbu, si vykazované priebezne. Rovnomerna metdda vykazovania tychto
sluzieb predstavuje pravdivé nacasovanie poskytnutych sluZieb, pretoZze su poskytované rovnomerne
v priebehu casu.

U¢tovné zasady tykajlce sa vykazovania vynosov z poplatkov z predaja poistnych produktov viazanych
na Uvery a p6zicky su opisané v samostatnej Poznamke 2.6.

Vynosy z poplatkov a provizii sa ¢asovo rozlisuju a vykazuju sa v ¢ase vykonu prislusnych sluzieb. Poplatky
za poskytnutie Uverov, ktoré sa budl pravdepodobne &erpat sU ¢asovo rozlisené (spolu so slvisiacimi
priamymi nakladmi) a zahrnuté vo vypocte efektivnej Urokovej miery Uveru. Poplatky na ucte
syndikovanych Uverov sa vykazuju ako vynos v Case uzavretia spracovania prislusného syndikatu,
ak si Banka neponechala ziadnu ¢ast Gverového rizika na vlastnom Ucte alebo si zachovala ¢ast s rovnakou
efektivhou Urokovou mierou ako ostatni Ucastnici. Provizie a poplatky z dovodu rokovania alebo Gcasti
na rokovani na Ucet tretej strany, napriklad nadobudnutie akcii alebo inych cennych papierov, nadobudnuti
alebo predaji podniku, su vykazané v momente realizacie prisluSnej transakcie. Poplatky za spravu
portfélia a iné poplatky za riadenie, poradenstvo a ostatné sluzby si vykdzané na zaklade zmldv
o sluzbach, zvycajne v sulade s uplynutou dobou. Rovnaky princip sa uplatiuje v pripade spravy aktiv
klienta, financného planovania a evidencie sluzieb, ktoré si nepretrzite poskytované v priebehu dlhsieho
obdobia.

Vynosy z poplatkov a provizii vyberané Skupinou z dévodu vydania, obnovy a zmeny v limite Gverov
a platobnych kariet, poskytnutych zaruk, rovnako ako otvorenie, rozSirenie a navysenie akreditivu su
Uctované rovnomerne.

Vynosy z poplatkov a provizii vyberané Skupinou z dovodu operacii penazného manazmentu, vedenia
zadkaznickych Uctov, prevodov penazi a sprostredkovatelskych cinnosti s vykazané priamo vo Vykaze
ziskov a strat ako jednorazové udalosti.

NavySe, prijmy z poplatkov a provizii zahffiaju prijem zo splatok poistného k poistnym produktom
predavanym prostrednictvom internetovej platformy, za (Celom rozdelenia prémie, zahrnutej v
splatkach. Poplatok za rozdelenie poistnych splatok je nastaveny v Case trvania poistnej zmluvy a v sulade
s dlzkou trvania poistnej zmluvy.

Poplatky a provizie Skupiny zahffiaju taktiez vynosy z ponuky poistnych produktov tretich strén. V pripade
predaja poistnych produktov, ktoré nie s predavané spolu s Uvermi, su vynosy zauctované ako prijmy
budtcich obdobi, respektive vo vacsine pripadov st stanovené na mesacnej baze.

2.6. Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s Gvermi

Skupina povazuje predavané poistné produkty za poistné produkty viazané s Uvermi, ak je poistny produkt
zakaznikovi ponukany iba s Gverom, t. j. od Skupiny nie je mozné kupit poistny produkt totozny v pravnej
forme, rozsahu a ekonomickych podmienkach bez zaklUpenia Uveru.

Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s Gvermi st rozdelené do Grokovych vynosov
a vynosov z poplatkov a provizii na zéklade analyz relativnych redlnych hodnét kazdého z tychto produktov.

Odmena zahrnuté do Urokovych vynosov je vykdzand v priebehu obdobia ako stdast vypoctu efektivnej
Urokovej miery viazaného Uveru. Odmena zahrnutd vo vynosoch z poplatkov a provizii je vykazana
Ciastocne ako prijmy buducich obdobi a ciasto¢ne ako Casové rozlisSenie v priebehu ¢asu na zéklade analyzy
fazy dokoncenia sluzby.
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Naklady priamo suvisiace s predajom poistnych produktov su vykazané pouzitim rovnakého postupu ako
v pripade vynosov, pricom sa dodrziava princip vecného priradovania nakladov a vynosov (matching
koncept). Cast ndkladov je povazovana za komponent upravujici vypocet efektivnej Urokovej miery
urokovych vynosov a zvy$na ¢ast vynosov je vykazovand v nakladoch na provizie a poplatky ako vydavky
buducich obdobi alebo naklady buducich obdobi.

Skupina tiez odhaduje ¢ast odmien, ktord bude v budlcnosti vratena v désledku predéasného ukondéenia
poistnej zmluvy a primerane tak zniZuje vykazany Urokovy vynos alebo vynos z poplatkov a provizii.

V suvislosti s nadobudnutim uGcinnosti Odporucania U tykajuceho sa osvedcenych postupov v oblasti
bankopoistenia, pocnlc od 31. marca 2015 Banka neziskava odmenu z predaja poistnych produktov, ktoré
by boli posudzované ako viazané s Uvermi.

2.7. Vykazovanie podl'a segmentov

Prevadzkovy segment je zlozkou Skupiny, ktory sa zaobera obchodnou ¢innostou, z ktorej generuje vynosy
a na ktoru vynaklada naklady (vratane vynosov a nakladov sUvisiacich s transakciami ostatnych zloziek
Skupiny). Zaroven su jeho prevadzkové vysledky pravidelne prehodnocované orgdnom s rozhodujicou
pradvomocou Vv ramci Skupiny (,chief operating decision-maker") s cieflom rozhodnit o rozdeleni
prostriedkov a hodnotit jeho vykon, a pre ktory st k dispozicii samostatné finanéné informécie.

Prevadzkové segmenty suU vykazané v sulade s vnutornym vykazovanim poskytovanym organu
s rozhodujucou pravomocou. Organom s rozhodujlcou pravomocou je osoba alebo skupina, ktora
prideluje zdroje a hodnoti vykonnost prevadzkovych segmentov (¢tovnej jednotky. Skupina urdila
Predstavenstvo Banky ako organ s rozhodujicou pravomocou (podla definicie v IFRS 8).

V sllade s IFRS 8, ma Skupina nasledovné obchodné segmenty: Korporatne a financné trhy vratane
sub-segmentov Korporatne a Investicné Bankovnictvo rovnako ako aj Financné Trhy, Retailové
Bankovnictvo (vratane Privatneho Bankovnictva) a Ostatny obchod.

2.8. Financ¢né aktiva

Skupina klasifikuje svoje financné aktiva do nasledujlcich kategdrii: financné aktiva ocefované v realnej
hodnote cez Vykaz ziskov a strat a financné aktiva ocenované v redlnej hodnote cez ostatny suhrnny zisk,
pre ktoré mézu byt zisky alebo straty nasledne reklasifikované do Vykazu ziskov a strat pri ukonceni
vykaznovania, finan¢né aktiva ocefované v realnej hodnote cez ostatny stuhrnny zisk, pre ktoré zisky alebo
straty nie su nasledné reklasifikované do Vykazu ziskov a strat pri ukonceni vykaznovania a finan¢né aktiva
ocenené v amortizovanej hodnote. Klasifikacia dlhového financ¢ného aktiva na jednu z vyssie uvedenych
kategérii sa uskutocCnuje pri jeho prvotnom vykazani na zdklade obchodného modelu riadenia finanénych
aktiv a charakteristik zmluvnych penaznych tokov. Nastroj vlastného imania je klasifikovany ako financny
majetok v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat, pokial' v ¢ase prvotného vykazania Skupina neucinila
neodvolatelnd volbu Specifickych investicii do vlastného imania na prezentaciu naslednych zmien realnej
hodnoty v ostatnom suhrnnom zisku.

Standardizované ndkupy a predaje financénych aktiv, ktoré st oceriované redlnou hodnotou cez Vykaz
ziskov a strat a ocenovanych v realnej hodnote cez ostatny suhrnny zisk, sU vykazované k datumu
vysporiadania — datum, ku ktorému Banka preda alebo nadobudne aktivum. Zmeny v redlnej hodnote
medzi obdobim predaja a vysporiadania u aktiv ocenenych v realnej hodnote su vykazané vo Vykaze
ziskov a strat alebo v inych zlozkach vlastného imania. Pozicky su vykazané k datumu presunu penazi
klientovi. Finan¢né derivaty su vykazané pocnlc diiom transakcie.

Finan¢ny majetok sa prestava vykazovat v pripade, ak Skupina strati kontrolu nad vSetkymi zmluvnymi
pravami spojenymi s danym majetkom. K tomu zvycajne dochadza v pripade predaja finanéného nastroja
alebo ak su vSetky penazné toky viazuce sa k takémuto nastroju prevedené na nezavislu tretiu stranu.

Financ¢né nastroje ocenené v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat

Financ¢né aktivum sa ocefiuje v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat, pokial' nie je ocenené
v amortizovanej hodnote alebo v realnej hodnote cez ostatny suhrnny zisk.

Predaj dlhovych a majetkovych cennych papierov uréenych na predaj je vykazany podla vazeného
aritmetického priemeru.

Skupina mdZe pri prvotnom vykazani neodvolatelne urdit finanéné aktiva / finanéné zavézky ocefiované v
realnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat, takyto sp6sob vykazovania poskytne podstatnejsie informacie,
pretoze:

m  eliminuje alebo vyznamne znizuje nesulad v ocenovani alebo vykazovani (niekedy oznacovany ako
"Uc¢tovny nesulad"), ktory by inak vznikol z ocenenia majetku alebo zavézkov alebo uznania ziskov
a strat z nich na réznych zakladoch; alebo
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m  skupina financnych aktiv, finanénych zavazkov alebo obe su riadené a ich vykon je ohodnoteny v
realnej hodnote v sulade so zdokumentovanym risk manazmentom alebo investicnou stratégiou,
a informacia o skupine je poskytovana interne klfi¢ovym osobam manazmentu Uctovnej jednotky.

Ako sa uvadza v uctovnom obdobi tejto Uctovnej zavierky, Skupina neurcila Ziadny finanény nastroj
na prvotné vykazanie finanénych aktiv ocefovanych redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat na znizenie
Uctovného nesuladu.

Financné aktiva a finanéné zavazky klasifikované v tejto kategorii s oceriované realnou hodnotou pri
prvotnom vykazani.

Urokovy vynos/néklad z finanénych aktiv/finanénych zavézkov oceriovanych v redlnej hodnote cez Vykaz
ziskov a strat (Pozndmka 2.4) s vynimkou derivatov popisanych blizSie v Poznamke 2.17, je vykazany v
¢istych urokovych vynosoch. Ocenenia a vysledok z predaja finanénych aktiv alebo finanénych zavazkov
ocenovanych v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat sa vykazuje v zisku z obchodovania pre financné
aktiva / zavazky urCené na obchodovanie alebo v polozke Zisky alebo straty z neobchodovatelnych
finanénych aktiv v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat.

Financ¢né aktiva ocenené v amortizovanej hodnote

Finanéné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote st také aktiva, ktoré spifiaji obe nasledujlce
podmienky, pokial' ich Banka neocenila v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat: financné aktivum je
drzané v rdmci obchodného modelu, ktorého ciefom je drzat finanéné aktiva za Gcelom inkasovania
zmluvnych penaznych tokov a zmluvné podmienky financnych aktiv poskytuju narok v Specifikych
datumoch na penazné toky, ktoré su vylucne platbami istiny a Urokov z nesplatenej istiny. Finan¢né aktiva
v amortizovanej hodnote sa UCtuju k datumu transakcie. Pri prvotnom vykazani sa financné aktiva
klasifikované do tejto kategdrie ocenuju readlnou hodnotou zvysenou o transakcéné naklady, ktoré priamo
slvisia s obstaranim finan¢nych aktiv.

Finan¢né aktiva ocenené v redlnej hodnote cez ostatny suhrnny zisk

Finan¢né aktiva oceriované v redlnej hodnote cez ostatny suhrnny zisk st aktiva, ktoré spifiaju obidve
nasledujice podmienky, pokial ich Banka nestanovila v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat: financné
aktivum je drzané v ramci obchodného modelu, ktorého ciel je dosiahnuty tak pri inkasovani zmluvnych
penaznych tokov ako aj pri predaji finanénych aktiv a a zmluvné podmienky finanénych aktiv poskytuju
narok v sSpecifikych datumoch na penazné toky, ktoré su vylu¢ne platbami istiny a Urokov z nesplatenej
istiny.

Urokové vynosy z finanénych aktiv uréenych na predaj ocenenych v reélnej hodnote cez ostatny sthrnny
zisk sU uvedené v Cistych Urokovych vynosoch. Zisky a straty z predaja investicii ur¢enych na predaj su
uvedené v ziskoch znizenych o straty z finanénych aktiv a zavézkov, ktoré neboli ocenené v redlnej
hodnote cez Vykaz ziskov a strat.

Finan¢né aktiva ocenené v redlnej hodnote cez ostatny suhrnny zisk a financné aktiva ocenené cez Vykaz
ziskov a strat su ocenené na konci Uctovného obdobia v ich realnej hodnote. Financné aktiva ocenené
v amortizovanej hodnote sl ocefnované obstaravacou cenou upravenou o naklady suvisiace s obstaranim
(zostatkovéa hodnota), pri pouziti metddy efektivnej Urokovej miery. Zisky a straty vyplyvajluce zo zmien
realnej hodnoty "financnych aktiv oceflovanych realnou hodnotou cez Vykaz ziskov a strat" su vykazané
vo Vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom vznikli.

Zisky a straty vyplyvajluce zo zmien realnej hodnoty dlhovych financnych aktiv ocenenych v realnej
hodnote cez ostatny sthrnny zisk su vykazané priamo v ostatnych suhrnnych vynosoch az do oductovania
prislusného finan¢ného aktiva z Vykazu o finan¢nej situacii alebo do jeho znehodnotenia: v takom pripade
je celkovd hodnota Cistych ziskov alebo strat, ktoré boli predtym vykazané v ostatnych suhrnnych
vynosoch preuctovanad do Vykazu ziskov a strat. AvSak, urok vypocitany metdédou efektivnej Urokovej
miery je vykazany vo Vykaze ziskov a strat.

Redlna hodnota cennych papierov kétovanych na aktivnych trhoch vychadza z aktualnych trhovych cien.
Ak trh pre urcité financné aktivum nie je aktivny, Banka urcuje realnu hodnotu pouzitim oceriovacich
technik. K takymto technikdm patri technika neddvno realizovanej transakcie uzavretej za obvyklych
trhovych podmienok, odvolavajlca sa na iné financné nastroje, analyza diskontovanych pefaznych tokov,
ako aj modely ocefiovania opcii a iné ocenovacie metddy vSeobecne pouzivané Gcastnikmi trhu.

Nastroje vlastného imania

Investicie do nastrojov vlastného imania sa ocenuju realnou hodnotou cez Vykaz ziskov a strat. Banka
mbézZe pri prvotnom vykazani vykonat neodvolateln( volbu vykazovania naslednych zmien v redlnej
hodnote v ostatnom sUhrnnom zisku (moznost ocenovania v redlnej hodnote prostrednictvom ostatného
suhrnného zisku) ak sa jednd o investicie do nastroja vlastného imania, ktory nie je urleny na
obchodovanie a nepredstavuje podmienend platbu uznan( Bankou ako sucast podnikovej kombinacie v
sulade s IFRS 3.
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V pripade finanénych néstrojov, pre ktoré sa vyuzila moznost ocefiovania redlnou hodnotou cez ostatny
sthrnny zisk, sa neuplatniuju poziadavky na znizenie hodnoty. VSetky zisky a straty slvisiace so zmenou
realnej hodnoty, vratane kurzovych rozdielov, sa vykazuju v ostatnom sihrnnom zisku, pricom neexistuje
moznost ich pri ukonéneni vykazovania reklasifikovat do Vykazu ziskov a strat. V hospodarskom vysledku
sa vykazuju iba dividendy prijaté v suvislosti s tymito nastrojmi v momente, ked'je uznané pravo Gctovnej
jednotky na prijatie platby.

Uprava zmluvnych podmienok pre finanéné aktiva

Banka vyrovna predtym vykazané finan¢né aktiva a znovu vykaze financ¢né aktiva v stulade s poziadavkami
na prvotné vykazanie v pripade vyznamnej zmeny zmluvnych podmienok pre financné aktiva. Ako
vyznamnu zmenu definuje Banka taku Upravu, ktora splna jedno z nasledujucich kritérii:

B vyznamné zvySenie Uverovej sumy o viac ako 10%,
m vyznamné prediZenie zmluvnej splatnosti o viac ako 12 mesiacov,

® zmena meny, ktora nie je stanovena v podmienkach zmluvy. Zmena meny ustanovena v podmienkach
zmluvy je takd zmena, ktora definuje vymenny kurz pri zmene meny a uUrokovu sadzbu Uveru
po zmene meny.

B zmena dlznika - iba ak je sucasny dlznik oslobodeny od dlhu,
®m zmena kritérii pefaznych tokov z finan¢nych aktiv ktoré sposobia splnenie SPPI kritérii a naopak,

B zmena financovaného aktiva v pripade objektového alebo projektového financovania.

V pripade vyznamnej zmeny sa vynosy buducich obdobi, naklady bududcich obdobi a opravné polozky
sUvisiace s tymito aktivami vykazuju vo Vykaze ziskov a strat. Zaroven dochadza k opatovnému vykazaniu
finanénych aktiv v sllade s poziadavkami na prvotné vykazanie. Akékolvek iné Upravy zmluvnych
podmienok sa povazuju za zanedbatelné a nemaju vplyv na ukoncenie vykazovania finanéného majetku,
ale su vykazané ako zisk alebo strata z modifikacie. Vplyv vSetkych identifikovanych zanedbatelnych zmien
penaznych tokov sa povaZzuje za nesuvisiaci s Uverovym rizikom. Vysledkom Upravy je rozdiel medzi
stucasnou hodnotou upravenych penaznych tokov diskontovanych s pouzitim povodnej efektivnej Urokovej
miery a novej efektivnej Uverovej miery. Prijaté provizie sa Casovo rozlisuju s pouzitim efektivnej irokovej
miery. VSetky identifikované podstatné zmeny penaznych tokov sa povazuju za slvisiace s Uverovym
rizikom. V pripade podstatnej zmeny aktiva na Urovni 2, v désledku ¢oho bolo presunuté do Urovne 1 sa
Uprava realnej hodnoty aktiva pri prvotnom vykazani upravuje Urok v nasledujutcich obdobiach.

Naklpené alebo vytvorené financné aktivum so zniZzenou Uverovou hodnotou (POCI - Purchased or
originated credit impaired financial assets)

POCI su finan¢né aktiva ocenené v amortizovanej hodnote, ktoré su pri prvotnom vykazani znehodnotené.
POCI su tiez finanCné aktiva, pri ktorych déjde kich znehodnoteniu v Case podstatnej zmeny. Pri
prvotnom vykazani sa aktiva POCI vykazuju v redlnej hodnote. Redlna hodnota aktiv POCI pri prvotnom
vykazani sa vypocita ako stcasna hodnota odhadovanych buducich penaznych tokov, vratane Gverového
rizika, diskontovanych bezrizikovou sadzbou. Po prvotnom vykazani sa aktiva POCI ocenuju v
amortizovanej hodnote. V suvislosti s tymito finanénymi aktivami Banka pouziva na stanovenie
amortizovanej hodnoty financnych aktiv a Urokovych vynosov z tychto aktiv Uverovo upravenu efektivnu
urokovu sadzbu - CEIR. V pripade aktiv POCI, sa zmena ocCakavanych Uverovych strat v porovnani s
odhadovanymi Uverovymi stratami k datumu ich prvotného vykazania, vykazuje ako strata zo znizenia
hodnoty. Jej hodnota mézZe bud’ zniZit ich brutto hodnotu alebo aj zvys$it - a to v pripade zniZenia
ocakavanych strat vo vztahu k jej hodnote k datumu prvotného vykazania.

Reklasifikacia finanénych aktiv

Dlhové financné aktiva sa reklasifikuju vtedy a len vtedy, ked Banka zmeni svoj obchodny model
pre spravu finanénych aktiv. V takom pripade su aktiva ovplyvnené zmenou obchodného modelu
predmetom reklasifikacie.

Finan¢né zavazky Skupiny nie si predmetom reklasifikacie.

Uétovné zasady uplatriované Skupinou do 31. decembra 2017 v rozsahu Kklasifikicie a ocefiovania
finanénych nastrojov su opisané v Poznamke 2 IFRS Konsolidovanej Uctovnej zavierky Skupiny mBank
S.A. 2017 za rok 2017, zverejnenej 28. februara 2018.

2.9. Vzajomné zapocitanie financénych nastrojov

Financny majetok a financné zavéazky su vo Vykaze o financ¢nej situdcii vykazané netto pokial’ existuje
pravne vymozitelnd moznost ztcétovat si navzajom finanény majetok a zavazky a Skupina ma v imysle si
tento finanény majetok a zavazky zapocitat alebo stcasne realizovat finanény majetok a zavézky. Vyssie
uvedené podmienky nie su splnené a zapocitanie nie je mozné, ak: sa pouzivaju rézne financné nastroje
na napodobniovanie vlastnosti jedného finanéného nastroja; financné aktiva a zavazky vznikaju z
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finanénych nastrojov, ktoré su vystavené rovnakému primarnemu riziku, ale zahffiaju rézne protistrany;
financné alebo iné aktiva su zarukou pre financné zavazky, ktoré nie su spatne uplatnitelné; financné
aktiva, ktorymi maju byt uhradené zavazky su dlznikom vloZzené do fondu ale veritefom nie su tieto aktiva
akceptované ako prijaté na splatenie jeho pohladavky alebo zavazky, ktoré vznikli ako vysledok udalosti
veducich k strate u ktorych sa ofakava, Ze budl vyméahané od tretej strany na zaklade pohladavky
vyplyvajucej z poistnej zmluvy.

2.10. Znizenie hodnoty finan¢nych aktiv

Financné nastroje podliehajuce zhodnoteniu a potrebe vzniku opravnych poloZiek su: finan¢né aktiva
ocefiované v amortizovanej hodnote, financné aktiva ocenované v realnej hodnote cez ostatny suhrnny
zisk, Uverové prisluby, ak nie sl ocenené v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat, zmluvy o finan¢nych
garanciach, ak nie si ocenené v redlnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat, lizing podla IAS 17, zmluvné
aktiva podla IFRS 15, ako aj pohladavky z obchodovania.

Ako su expozicie klasifikované do Urovni

~Transfer Logic" je algoritmus, ktory sa pouZiva na klasifikaciu expozicii do jednej zo Styroch urovni: 1, 2,
3, POCI. Uroven 1 zahffia expozicie, pre ktoré su opravné polozky / znizenia hodnoty vypocitané
na 12-mesacnej baze. Uroven 2 obsahuje expozicie, pri ktorych sa ku dnu, ku ktorému sa zostavuje
uctovnd zavierka, zistilo vyznamné zhorSenie Uverovej kvality v porovnani s datumom ich prvotného
vykédzania - opravné polozky / znizenia hodnoty sa vypocitavaju na celé obdobie Zivotnosti. Uroven 3
obsahuje expozicie identifikované ako Uverovo znehodnotené, zatial' o Uroven POCI obsahuje Nakupené
alebo vytvorené finan¢né aktivum so znizenou Uverovou hodnotou. Ked uz nie su splnené kvantitativne
alebo kvalitativne kritéria, ktoré boli pouzité na klasifikaciu expozicie na urovni 2 ku dfiu, ku ktorému sa
zostavuje Uctovna zavierka (klient a expozicia, ktora mu bola pridelend, uz nesplnaju Ziadne kvalitativne
kritéria alebo kvantitativne kritéria logiky prenosu), expozicia sa presunie z Urovne 2 na uroven 1.
Expozicia sa mbze presunut aj z Grovne 3 na uUroveri 2 a z Urovne 3 na Uroven 1 (ak uZ nie je
znehodnotena).

V pripade nefinan¢nych garancii Banka uplatnila zjednoduseny pristup a opravné polozky st vzdy zahrnuté
vo vyske celoZivotnej oCakavanej Uverovej straty (lifetime ECL).

Znizenie hodnoty korporatneho portfdlia

Korporatne expozicie sa povazuju za expozicie so znizenou uUverovou hodnotou, ak vysledky testu
na znizenie hodnoty preukazu potrebu stanovit opravné polozky. Klient je reklasifikovany ako zlyhany, ked’
je splnené jedno alebo viac z nasledujucich kritérii:

m  Akdkolvek z expozicii, ktoré predstavuju Uverovl expoziciu klienta vocli Banke, jej materskej
spoloc¢nosti alebo dcérskej spolo¢nosti, je viac ako 90 dni po splatnosti (pre bankové expozicie - viac
ako 14 dni). V pripade Uverovych liniek sa predpokladd, ze expozicia je po termine splatnosti v ¢ase
prekrocCenia stanoveného limitu, sucasne sa stanovi novy limit - nizsi ako predchadzajuci alebo ked’
sa Uver pouzije bez suhlasu Banky. Pre klienta s Uverovou expoziciou po termine splatnosti,
nepresahujucou 500 PLN pre klientov privatneho bankovnictva a 3 000 PLN pre klientov korporatneho
portfélia, nie je potrebné preklasifikovanie do kategdrie zlyhanych, kde zvysenie rizika suvisiaceho so
zdvazkom daného klienta nie je priamo ovplyvnené a ziadne iné indikatory pre takéto preklasifikovanie
klienta nie s zname.

m  Banka povaZzuje za nepravdepodobné, Ze klient v plnej miere spini svoje Uverové prisluby voci Banke,
jej materskej spolocnosti alebo dcérskej spolo¢nosti, ¢im preukdze potrebu napravnych alebo
restrukturalizacnych opatreni alebo uplatnenie kolateralnych prav zo strany Banky.

Znizenie hodnoty retailového portfdlia

V pripade retailovych expozicii identifikdcia znehodnotenej expozicie odraza oddelenie expozicie
v uverovom portféliu Banky, pre ktory nastal aspon jeden identifikdtor aktivacie znizenia hodnoty, a to v
hodnote inej ako nula. Spustacom znizenia hodnoty pre retailovi expoziciu je:

m individudlna udalost alebo pokradujluca situdcia, na zaklade ktorej Banka, beric do Uvahy v3etky
ziskané informacie, berie na vedomie, Ze dlznik bez realizacie kolateralu, plne nesplati pohladavky
Banky v désledku tejto expozicie, alebo

®m  situdcia, ked v sulade s Uverovou zmluvou tykajlcou sa tejto expozicie sa kolaterdl realizoval Uplne
alebo ciastocne (doSlo k penaznym tokom), avSak pohladdvka Banky suvisiaca s touto expoziciou
nebola Uplne splatena,

m  udalosti zlyhania.
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Udalosti / situacie uréené Bankou sa stanovia po prvotnom vykazani sivahovej Uverovej expozicie

v uctovnych knihach Banky a ovplyviuju oCakdvané budlce penazné toky v dosledku vyssie uvedenej
expozicie a je pre ne mozné spolahlivo odhadnut dopad.

Retailové expozicie sa povazuju za expozicie v stave zlyhania, ak je splnené toto kritérium:

B ak je aspon jeden uverovy prislub dlZznika po splatnosti viac ako 90 dni a celkova vyska Uverovych
expozicii diznika po splatnosti (viac ako 31 dni po splatnosti) presahuje 500 PLN,

®  Banka akceptuje natent restrukturalizaciu expozicie, ak jej vysledkom je, ze Uverové expozicie klesnu
v dosledku vyznamného zruSenia alebo rozsirenia istiny, Uroku alebo (v pripade potreby) poplatkov a
provizii,

m  Banka predava Uverovl expoziciu s vyznamnou stratou,

®  bola podana ziadost o zacatie konkurzného konania voci diZznikovi alebo sa dlZnik dostal do konkurzu,
¢o mdze mat za nasledok zanik alebo oneskorenie splacania Gverovej expozicie voéi Banke.

V pripade retailovych expozicii zahrani¢nych pobodiek mBank je potrebné zohladnit nasledovné:
B hlavné kritérium na uznanie Uverového znehodnotenia,
®  dodatocné kritérid na uznanie Uverového znehodnotenia.

Hlavné kritérium na vykazanie retailovej expozicie v dosledku Uverového znehodnotenia sa povazuje
za splnené, ak je expozicia viac ako 90 dni po splatnosti, pricom suma po lehote splatnosti presahujlcej
prah vyznamnosti stanoveny pre kazdu krajinu samostatne (3 000 CZK a 120 EUR).

Vyznamné zhorSenie

Vyznamné zhorSenie Uverovej kvality sa vykazuje pre prislusné aktivum na zaklade kvantitativnych
a kvalitativnych kritérii, pricom sa aktivum prevedie na Uroven 2 po splneni aspon jedného z tychto
kvalitativnych alebo kvantitativnych kritérii.

Kvalitativne kritéria

Kvalitativne kritéria su:

®  aktivum je viac ako 30 dni po splatnosti (dni po termine splatnosti, s aktivatnym prahom) - pocet
dni, pocas ktorych je najdlhsi pocet dni po splatnosti prislusnej expozicie vyssi alebo rovny 31 dfiom),

m  vyskyt oznaclenia ,Forborne" (status klienta ukazuje, ze ma problémy so splacanim Uverového
prisfubu, tak ako ho definuje Banka),

m  vyskyt oznacenia ,Watch" (interny proces Banky urceny na identifikaciu korporatnych klientov, ktori
sU predmetom zvySeného monitorovania z hladiska zmien Uverovej kvality, v sulade s klasifikacnymi
pravidlami ,Watch List" prijatymi Bankou).

Kvantitativne kritéria

Kvantitativne kritérium ,Transfer Logic" je zalozené na vyraznom zhorSeni Uverovej kvality, ktoré sa
posudzuje na zaklade relativnej dlhodobej zmeny pravdepodobnosti zlyhania (PD) stanovenej pre expoziciu
ku dniu, ku ktorému sa zostavuje Uc¢tovna zavierka, vzhladom na dlhodobé PD Specifikované pri prvotnom
vykézani. Tento faktor je ureny samostatne pre retailové a korporatne portfélio v rémci homogénnych
segmentov z hladiska pravdepodobnosti udalosti zlyhania. Ak relativna zmena dlhodobej PD prekroci
~prechodnl prahovu hodnotu®“, expozicia sa presunie na Uroven 2. Ddélezitou otazkou v procese vypoctu
zhorsenia Uverovej kvality je prvotné vykazanie konzistentné v celej Banke, voci ktorému sa zhorSenie
Uverovej kvality skimalo. Pocliato¢ny datum opatovného vykdzania je ureny pre expozicie, pri ktorych
doslo k podstatnej zmene zmluvnych podmienok. Kazdd zmena datumu prvotného vykazania ma
za nasledok prepocet s prihliadnutim na nové charakteristiky expozicie, pociato¢ny parameter PD k novému
datumu prvotného vykazania, voci ktorému sa skiima zhorsenie Uverovej kvality.

Nizke Uverové riziko

V pripade expozicii, ktorych charakteristiky naznacuju nizke Uverové rizikd (LCR), sa oCakavané Uverové
straty vzdy uréuju na 12-mesacnej baze. Expozicie oznacené ako LCR sa nesmu preniest z Urovne 1 na
Uroven 2, hoci sa mbzu presunut z Urovne 1 na Uroveri 3 po tom, ¢o sa rozpoznaju ako Uverovo
zhehodnotené. V momente implementacie IFRS 9 Banka uplatfiuje kritérium LCR na klientov zo segmentu
K1 s ratingovym stupniom PD vysSim alebo rovnym triede 2.8. Kritérium LCR sa uplatfiuje aj na klientov
zo segmentov ako su: vlady a banky, miestne viadne institlcie a NBFI (Nebankova Financna Institucia).
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Vyvratitelny predpoklad

Pristup Banky, ktory zahffia odmietnutie predpokladu, Zze k vyznamnému zhorSeniu Uverovej kvality
dochadza v pripade, ze DPD>= 31 dni (vyvratitelny predpoklad) zahffia zavedenie prahovej hodnoty
vyznamnosti (prah aktivacie) pre vSetky nesplatené sumy splatné Banke. Kritérium DPD> = 31 dni (jedno
z kvalitativnych kritérii Transfer Logic) sa neberie do Uvahy v tychto pripadoch:

1. v pripade retailovych expozicii - v pripade Uverovych expozicii suma splatného a nesplatitelného
kapitalu nepresahuje 500 PLN alebo podsUvahovy zavazok expozicie nepresahuje 500 PLN
(k datumu vykazovania),

2. pre korporatne expozicie - suma splatného a nesplatitelného kapitdlu ku dnu, ku ktorému sa
zostavuje Uctovna zavierka, neprekroc¢i 3 000 PLN alebo podsuvahovy zavazok expozicie
nepresahuje 3 000 PLN.

Odhadovanie odakavanych Uverovych strat (ECL)

Opravné polozky sa ocenuju na uUrovni jednej zmluvy alebo expozicie (zmluvy) meranim ocakavanych
Uverovych strat (ECL). V portféliovom pristupe si oCakavané Uverové straty nasobkom individualnej
hodnoty pre kazdi odhadovand hodnotu PD, LGD a EAD a konecnda hodnota o¢akavanych Gverovych strat
je sucet ocakavanych Gverovych strat v jednotlivych obdobiach diskontovanych efektivnou Urokovou
mierou. Ak sa ku dnu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, Gverové riziko expozicie vyznamne
nezvysilo, Banka vypocita opravné polozky na znizenie hodnoty vo vyske 12-mesacnych ocakavanych
uverovych strat (12m ECL). Ak sa expozi¢né uverové riziko od prvotného vykazania vyznamne zvysilo
(expozicia je na Urovni 2), Banka vypocitava opravné polozky na znizenie hodnoty vo vyske, ktora sa rovna
celej zivotnosti oCakavanych Uverovych strat (Lt ECL). Ocakavana strata sa meria pre nenulové expozicie,
ktoré su aktivne k datumu vykazovania (suvaha a podsulvaha). O¢akavana Uverova strata sa odhaduje
samostatne pre bilanénl a podstvahovl ¢ast expozicie. Parametre pouzité na vypocet ocakavanej Uverovej
straty na urovni 1 su identické s parametrami pouzitymi na vypocet dlhodobej Uverovej straty na Grovni
2 pre t=1, kde ,t" znamena prvy rok progndzy.

V individudlnom pristupe (vSetky suvahové a podslvahové Uverové expozicie, so znizenim hodnoty
v korporatnom Uverovom portféliu, sa povazuju za individualne vyznamné), o¢akavané Gverové straty sa
vypocitaju ako rozdiel medzi brutto Gc¢tovnou hodnotou majetku a sucasnou hodnotou odhadovanych
buducich penaznych tokov diskontovanych efektivnou Urokovou sadzbou. Metdda vypoctu ocakavanych
vynosov sa uskutocCnuje v scenaroch a zavisi od zvolenej stratégie Banky pre klienta. V pripade stratégie
restrukturalizacie zvazované scenare predpokladaju vyznamny podiel spatne ziskanych prostriedkov
z vlastnych platieb klienta. V pripade stratégie obhajenia sU scendre zalozené na spatnom ziskani
kolateralu.

Vyuzitie makroekonomickych scenarov v odhade ECL

Banka je povinna stanovit ocakavan( Uverov( stratu spdsobom, ktory spini ocakavania rdznych
vyhladovych makroekonomickych scenarov v pripade odhadu portfélia ECL. Preto sa nastavuje faktor
nelinedrnosti (NLF), aby sa upravila hodnota ocakdvanej Uverovej straty (vypocitavana kazdy mesiac).
Faktor NLF sa stanovuje samostatne pre retailové a korporatne segmenty najmenej raz ro¢ne. NLF sa
pouzivaju ako Skalovacie faktory pre jednotlivé ECL (12-mesacné a celozivotné), ktoré su uréené na arovni
jednotlivych expozicii v kazdom segmente. NLF sa vypocitaju na zéklade vysledkov 3 simulaénych vypoctov
k rovnakému datumu vykazovania, ktoré vyplyvaju z relevantnych makroekonomickych scenarov.

NLF pre dany segment sa vypodita ako:

1. pravdepodobnostne-vazeny priemer ocakdvanej straty z 3 makroekonomickych scendarov
(,priemerny odhad") zahfnajuci:
a) zakladny scenar,
b) optimisticky scenar a
c) pesimisticky scenar,

2. vydeleny ocakavanou stratou uréenou v zakladnom scenari (referenc¢ny odhad).

Simulacné vypocty, ktorych vysledky sa pouzivaju na vypocet NLF, sa vykonavaju na zaklade rovnakych
vstupnych Udajov o charakteristikach expozicie, ale zahffaju roézne vektory rizikovych parametrov, ak
makroekonomické oCakavania definované v scenaroch ovplyviiuju hodnotu tychto parametrov.

V pripade individudlneho odhadu ECL, predpokladané scenare navratnosti zohladniuju r6zne modelovanie
makroekonomického prostredia
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Odpis pohladavky z Gverov

Odpisanie pohladdvky z Gveru méze byt &iastocné alebo Uplné.

U¢tovné zasady uplatriované Skupinou do 31. decembra 2017 tykajlce sa znizenia hodnoty finanénych
aktiv st opisané v Pozndmke 2 IFRS Konsolidovanej Uctovnej zavierky Skupiny mBank S.A. za rok 2017,
zverejnenej 28. februara 2018.

2.11. Zmluvy o financnej zaruke

Zmluvou o financnej zaruke je zmluva, ktorda vyzaduje, aby jej emitent uhradil drzitelovi platby ako
nahradu za straty sp6sobené tym, Ze dlznik neuhradi platbu ked' je splatna v stlade s povodnymi alebo
modifikovanymi podmienkami dlhového nastroja.

Pri prvotnom zalctovani je zmluva o financnej zaruke Uctovana v realnej hodnote. Po prvotnom zauctovani
vystavitel takejto zmluvy ju nasledne precenena na vyssiu z nasledovnych hodn6ét:

m vyska opravnej polozky urcend v sulade s IFRS9,

®  rozdiel medzi sumou pri prvotnom zauctovani a pripadne sumou kumulativnych prijmov vykazanych
v stlade s IFRS 15.

2.12. Penazné prostriedky a ich ekvivalenty

Perazné prostriedky a ich ekvivalenty zahffiaju polozky so splatnostou do troch mesiacov odo dfia ich
nadobudnutia, a to: perazné hotovosti, peniaze v centrdlnej banke s moznostou volného nakladania,
statne pokladni¢né poukazky a iné pokladni¢né poukazky, Uvery a p6zicky bankam, pohladavky voci inym
bankam a vladne cenné papiere urcené na predaj v kratkodobom ¢asovom horizonte.

2.13. Predajné zmluvy a zmluvy o spatnej klpe

Repo a reverzné repo operacie su definované ako predaj a nakup cennych papierov so zavazkom spatného
odkupenia alebo odpredaja v zmluvne dohodnuty den a za zmluvne dohodnutl cenu a su zauctované v
okamihu prevodu penazi.

Cenné papiere predavané s dolozkou o spatnom odkupeni (repo/sell-buy-back) su preklasifikované v
Uctovnej zavierke ako zalozeny majetok, ak Uctovna jednotka, ktora ich nadobudla, ma zmluvné alebo
zvykové pravo predat alebo zaloZit ich ako kolaterdl. Zavazok vodi protistrane je Uctovany ako zavézky
voci inym bankam, vklady inych bank, iné vklady alebo zavazky voci klientom, v zavislosti od ich podstaty.
Cenné papiere nakupené s dolozkou o spatnom predaji (reverzné repo/buy-sell-back) st Gctované ako
pohladavky voci bankam alebo klientom, v zavislosti od ich podstaty.

Pri uzavreti repo/sell-buy-back alebo reverznej repo/buy-sell-back operacie, mBank predava alebo
nakupuje cenné papiere s dolozkou o spatnom ndkupe alebo predaji v zmluvne dohodnuty den a za
zmluvne dohodnutl cenu. Takéto operacie su prezentované vo Vykaze o financnej situacii ako finanény
majetok oceneny v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat alebo oceneny v readlnej hodnote cez ostatny
suhrnny zisk, a tiez ako zavazok v pripade “repo/sell-buy-back” operacii a ako pohladavka v pripade
“reverznych repo/buy-sell-back” operéacii.

Cenné papiere zapozi¢ané Skupine v pripade “buy-sell-back” operacii nie st vykazané v Uctovnej zavierke,
pokial' nie su predavané tretim stranam. V takomto pripade ndkupné a predajné operacie s vykazované
v Uétovnej zavierke so ziskom alebo stratou zahrnutou vo vynosoch z obchodovania. Povinnost vrétit ich
je Uctovana v redlnej hodnote ako zavazky voci klientom. Cenné papiere zapozi¢ané v ramci “buy-sell-
back” operdcii a nasledne pozi¢ané v ramci “sell-buy-back” operacii nie su Uctované ako finanény majetok.

Vysledkom “repo/sell-buy-back” operacii uzavretych na cenné papiere drzané Skupinou je, ze tieto
finanéné aktiva su prevedené spésobom, ktory nespliia podmienky pre oductovanie. To znamena, ze
Skupina znasa vsetky rizikd a vynosy plynuce z vlastnictva tohto financného aktiva.

2.14. Derivatové finanéné nastroje a zaistovacie aétovnictvo

Finan¢né derivaty su uctované v realnej hodnote od dna transakcie. Redlna hodnota je stanovend na
zdklade cien nastrojov kétovanych na aktivnych trhoch, vratane nedavnych trhovych transakcii, a na
zaklade ocenovacich technik, vratane modelov zalozenych na diskontovanych penaznych tokoch a op¢nych
ocenovacich modeloch, v zavislosti od vhodnosti pouzitia modelu v danom pripade. VSetky derivaty s
kladnou redlnou hodnotou st vykazané vo Vykaze o finan¢nej situacii ako majetok, derivaty s negativnou
hodnotou ako zavéazky.

Najlepsim ukazovatelom realnej hodnoty pre derivatovy nastroj pri jeho prvotnom zalctovani je cena
transakcie (t. j. redlna hodnota vyplatenej alebo prijatej uhrady). Pokial je moZné realnu hodnotu daného
nastroja stanovit porovnanim s ostatnymi beznymi trhovymi transakciami tykajlucimi sa tohto nastroja (nie
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modifikovaného) alebo spoliehat sa na oceriovacie techniky zaloZzené vyhradne na trhovych Gdajoch, ktoré
su k dispozicii, potom Skupina vykazuje prislusné zisky alebo straty od prvého dna v sulade s principmi
opisanymi v Poznamke 2.15.

Derivatovy nastroj vlozeny do hybridnej zmluvy, ktorého hostitefom je financ¢né aktivum v rozsahu
pdsobnosti IFRS 9, nie je oddeleny a hybridna zmluva sa vykazuje v sulade s poziadavkami na klasifikaciu
financnych aktiv.

Derivatovy nastroj viozeny do hybridnej zmluvy, ktorého hostitefom nie je financné aktivum v rozsahu
pdsobnosti IFRS 9, sa posudzuje z hladiska potreby oddelit ho.

Derivatové ndastroje, ktoré predstavuju efektivne zaistovacie ndstroje, nie sU zaradené do Ziadnej
z vy$sie uvedenych kategorii a podliehaji zasadam zaistovacieho Gétovnictva.

V sutlade s IFRS 9: (i), nie je potrebné oddelit opcie na preddavok od zakladného dlhového néstroja pre
Ucely GcCtovnej zavierky, pretozZe realizacna cena opcie je v ktorykolvek den uplatnenia priblizne rovnaka
ako zostatkova hodnota zékladného dlhového nastroja. Ak hodnota opcie na preddavok nie je Gzko spojena
so zakladnym dlhovym nastrojom, opcia by mala byt oddelend a ocenend redlnou hodnotou v Uctovnej
zavierke Banky; (ii) realizacna cena opcie na preddavok odskodriuje veritela do vysky pribliznej sticasnej
hodnoty uslého Uroku za zvysok obdobia zmluvy. USly Urok predstavuje sumu predplatenej istiny
vynasobenu Urokovym diferencidlom. Diferencial Grokovej miery je prebytok efektivnej Grokovej miery zo
zakladnej zmluvy nad efektivnou Urokovou mierou, ktord by Gctovna jednotka dostala v den preddavku,
keby reinvestovala sumu preddavku do podobnej zmluvy na zvySok obdobia zakladnej zmluvy.

Posudenie, Ci kipna alebo predajna opcia je Uzko spojena so zakladnym dlhovym nastrojom, sa realizuje
pred oddelenim majetkového prvku od hostitel'ského dlhového nastroja v sulade s IAS 32.

Metdda vykazovania vyslednej readlnej hodnoty zisku alebo straty zavisi od toho, ¢i dany derivatovy nastroj
predstavuje zaistovaci nastroj, a ak ano, zavisi to aj od povahy zaistovanej poloZzky. Skupina klasifikuje
niektoré derivaty bud ako (1) zaistenie realnej hodnoty vykazovaného majetku alebo zavazku alebo proti
zavaznej zmluvnej povinnosti (zabezpelenie realnej hodnoty), alebo ako (2) zaistenie vysoko
pravdepodobnych buducich penaznych tokov vyplyvajlcich z vykazovaného majetku alebo zavazkov, alebo
ocCakavanych transakcii (zaistenie penaznych tokov).

Skupina rozhodla, Ze bude nadalej uplatfiovat zaistovacie Gétovnictvo na zdklade poZiadaviek v sulade
s IAS 39 namiesto poZiadaviek stanovenych v IFRS 9.

Derivaty klasifikované ako =zaistenie celkovej pozicie vedenej Skupinou, su Uuctované pomocou
zaistovacieho Uctovnictva a podliehaju spineniu kritérii $pecifikovanych v IAS 39:

B pri zahdjeni zaistenia je formalne oznaceny a zdokumentovany zaistovaci vztah a ciele a stratégie
riadenia rizika Uc¢tovnej jednotky pre zaistenie. Takato dokumentdcia by mala obsahovat identifikaciu
zaistovacieho nastroja, zaistovanej polozky alebo transakcie, povahu zaistovaného rizika a ako bude
Gétovna jednotka hodnotit efektivnost zaistovaného nastroja pri dosahovani kompenzacie zmien v
realnej hodnote zaistovanej polozky alebo pefaznych tokoch vyplyvajlcich zo zaistovaného rizika;

B ocakava sa, ze zaistenie bude vysoko efektivne v dosahovani kompenzacie zmien v redlnej hodnote
alebo periaznych tokoch vyplyvajucich zo zaistovaného rizika, v stlade s p6vodne zdokumentovanou
stratégiou riadenia rizika pre dany zaistovaci vztah;

®m pre zaistenie pefaZznych tokov musi byt oakdvana transakcia, ktord je predmetom zaistenia, vysoko
pravdepodobnd a musi predstavovat expoziciu so zmenami v peraznych tokoch, ktoré by mohli v
kone¢nom ddsledku ovplyvnit zisk alebo stratu;

m  efektivnost zaistenia je mozné spolahlivo merat, t. j. redlna hodnota alebo pefiazné toky zaistovanej
poloZky, ktoré suvisia so zaistovanym rizikom a redlna hodnota zaistovaného nastroja su spolahlivo
meratelné;

m  Zaistenie je hodnotené priebeZne a stanovené tak, aby bolo vysoko efektivne v priebehu Gctovného
obdobia, pre ktoré bolo urcené.

Skupina dokumentuje ciele riadenia rizika a stratégiu uzatvarania zaistovacich transakcii, ako aj obdobie
uzatvarania prislusnych transakcii, vztah medzi zaistovacim nastrojom a zaistovanou poloZkou. Skupina
tiez dokumentuje vlastné hodnotenie efektivnosti zaistenia redlnej hodnoty a penaznych tokov, meranu
prospektivne aj retrospektivhe od momentu zahajenia podas celého obdobia trvania zaistovacieho vztahu
medzi zaistovacim ndstrojom a zaistovanou polozkou.

Vzhladom na rozdelenie derivatov klasifikovanych do bankového a obchodného portfélia, Skupina pouziva
rozdielny princip pri prezentacii Grokovych vynosov/nakladov pre kazdu z tychto skupin derivatov, ktoré
su popisané v Poznamke 2.4 ,Urokové vynosy a naklad". Zvysné vysledky z realnej hodnoty financnych
derivatov su vykazané v ,Cistom zisku z obchodovania®.

Zaistenie redlnej hodnoty
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Zmeny redlnej hodnoty derivatov, ktoré boli uréené a klasifikované ako zaistenie redlnej hodnoty, su
vykazané vo Vykaze ziskov a strat spolu s prislusnou zmenou realnej hodnoty zaisteného majetku alebo
zavazkov, ktoré slvisia so zaistovanym rizikom. Poéntc u¢tovnou zavierkou za prvy polrok 2018 zaistujdci
zisk alebo stratu zo zaistovanej polozky upravuje G¢étovnl hodnotu zaistovanej polozky.

V pripade, Ze zaistenie uz nespifa kritérid zaistovacieho G¢tovnictva, Uprava G¢tovnej hodnoty zaistovanej
polozky, pre ktor( sa pouZila metéda efektivneho uroku, sa rozplsta do Vykazu ziskov a strat po obdobie
do splatnosti. Uprava Uétovnej hodnoty zaistovaného majetkového cenného papiera ostava v ostatnych
sthrnnych ziskoch a stratach az do jeho vyradenia.

Zaistenie penaznych tokov

Efektivna ¢ast zmien redlnej hodnoty derivatov, ktoré boli uréené a klasifikované ako zaistenie peraznych
tokov, je vykazana v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach. Zisk alebo strata tykajlca sa neefektivnej
Casti je vykazana vo Vykaze ziskov a strat v beznom obdobi.

Sumy vykézané v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratédch su prevedené do Vykazu ziskov a strat
a vykazané ako vynos alebo naklad v rovhakom obdobi, kedy zaistovand polozka ovplyvni Vykaz ziskov a
strat (napr. v Case, kedy sa odhadovany predaj, ktory je zaisteny, realizuje).

V pripade, Ze ndstroj zaistenia zanikne alebo je predany, alebo zaistenie uz dalej nespifia kritéria
zaistovacieho Gétovnictva, akékolvek celkové zisky alebo straty vykdzané v tomto &ase v ostatnych
suhrnnych ziskoch a stratach ostavaju v ostatnych sihrnnych ziskoch a stratach az do momentu vykazania
odhadovanej transakcie vo Vykaze ziskov a strat. Ak sa uz neoCakava realizacia odhadovanej transakcie,
celkové zisky alebo straty vykazované v ostatnych sihrnnych ziskoch a stratach su ihned prevedené do
Vykazu ziskov a strat.

Derivatové néstroje, ktoré nespifiaju kritérid zaistovacieho Gcétovnictva

Zmeny redlnej hodnoty derivatov, ktoré nespifiaju kritérid zaistovacieho Gc¢tovnictva, su vykazované vo
Vykaze ziskov a strat v beznom obdobi.

Skupina drzi nasledovné derivatové nastroje vo svojom portfoliu:

Naéstroje trhového rizika:

futures kontrakty na dlhopisy, indexové futures
opcie na cenné papiere a na indexy akciovych trhov
opcie na futures kontrakty

forwardové transakcie na cenné papiere

komoditné swapy

Nastroje rizika urokovej miery:
m  forward Rate Agreement (FRA)

®  Urokové swapy (IRS), Overnight indexové swapy (OIS)
®  Urokové opcie

Nastroje kurzového rizika:

B menové forwardy, menové swapy, menové forwardy
m  cross Currency Interest Rate Swap (CIRS)
E  menové opcie.

2.15. Prvotné Gctovanie ziskov a strat

NajlepSou evidenciou redlnej hodnoty financnych nastrojov pri prvotnom Gctovani je transakcéna cena (t.
j. redlna hodnota poskytnutej alebo prijatej Uhrady), pokial nie je mozné readlnu hodnotu daného néstroja
stanovit porovnanim s ostatnymi beznymi trhovymi transakciami tykajucimi sa tohto nastroja (nie
modifikovaného) alebo spoliehat sa na ocefiovacie techniky zaloZené vyhradne na trhovych Gdajoch, ktoré
su k dispozicii.

Transakcia, pre ktoru sa redlna hodnota urcend ocerfiovacou metédou (kde vstupnymi datami su
pozorovatelné aj nepozorovatelné Gdaje) lisi od transakénej ceny, je prvotne Uctovana v transakcénej cene.
Skupina povazuje transakénu cenu za najlepsi indikator realnej hodnoty, hoci hodnota ziskand pomocou
relevantného ocefiovacieho modelu méze byt odlidnd. Rozdiel medzi transakénou cenou a modelovou
hodnotou, nazyvany aj ako ‘zisk /strata v den prvej transakcie’, je odpisovany po urcitl dobu.

Nacasovanie Uctovania odlozeného zisku/straty v den prvej transakcie je stanovené individudlne. Je bud’
odpisovany pocas Zzivotnosti transakcie, odlozeny, kym nie je mozné stanovit redlnu hodnotu nastroja
pouzitim pozorovatelnych trhovych Udajov, alebo zUctovany. Finanény nastroj je nasledne oceneny v
realnej hodnote, upraveny o odlozeny zisk/stratu v den prvej transakcie. Nasledné zmeny realnej hodnoty

27



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

su uctované okamzite do Vykazu ziskov a strat bez zrusSenia odlozeného zisku/straty v den prvej
transakcie.

2.16. Financné zavazky ocenené v amortizovanej hodnote

Financné zavazky ocenované v amortizovanej hodnote zahffiaju Gvery, prijaté vklady, emitované dlhové
cenné papiere a podriadené zavazky. Tieto zavazky su prvotne Uc¢tované v realnej hodnote znizenej o
vzniknuté transakéné naklady. Po prvotnom zauctovani su tieto zavazky vykazané v upravenej
obstaravacej cene (v zostatkovej cene za pouZitia efektivnej Urokovej miery). Akékolvek rozdiely medzi
prijatou sumou (znizenou o transakc¢né naklady) a hodnotou odklpenia su Uctované vo Vykaze ziskov a
strat po dobu trvania prislusnych doh6d podla metédy efektivnej irokovej miery.

2.17. Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok je v Skupine prvotne vykazany v obstaravacej cene a nasledne je vykazany
v obstaravacej cene upravenej o naklady na technické zhodnotenie (prerobenie, rozvoj, rekonstrukcia
alebo modernizacia), opravky a kumulované straty zo znizenia hodnoty. Odpisy narastaju linearne
zohladnujuc o¢akavanu zostatkovu dobu Zivotnosti jednotlivych dlhodobych nehmotnych aktiv.

Goodwill

Goodwill sa prvotne ocenuje k datumu nadobudnutia ako prebytok suhrnu prevedenej protihodnoty,
hodnoty mensinového podielu nadobudaného podniku a v ramci podnikovej kombinacii dosiahnutej
postupne, realnej hodnoty vlastnickeho podielu, ktory nadobudatel vlastnil k dfiu nadobudnutia a Cistej
hodnoty nadobudaného identifikovatelného majetku a prevzatych zavéazkov.

Goodwill pri nadobudnuti dcérskej spolocnosti je zahrnuty v ramci ,Dlhodobého nehmotného majetku®.
Goodwill sa neodpisuje, ale je ro¢ne testovany na znizenie hodnoty, a je Uctovany vo Vykaze o finan¢nej
situdcii v obstaravacej cene znizenej o kumulované straty zo znizenia hodnoty. Skupina posudzuje na konci
kazdého Uctovného obdobia, Ci existuje naznak, ze penazotvorna jednotka, ku ktorej je goodwill priradeny,
mdzZe byt znehodnotend. V pripade vyskytu takéhoto ndznaku Skupina odhadne realizovateln( hodnotu
takéhoto majetku. Straty zo zniZenia hodnoty goodwillu by sa nemali rozpustat.

Zisky a straty z predaja cinnosti zahfmaju Uctovnd hodnotu goodwillu predanej cCinnosti. Pre Ucely
testovania na znizenie hodnoty je goodwill priradeny k penazotvornej jednotke alebo ku skupine
penazotvornych jednotiek. Rozdelenie je vykonané k dnu nakupu pre tie pefnazotvorné jednotky alebo
skupinu penazotvornych jednotiek, u ktorych sa o¢akava vynos z podnikovej kombinacie, v ktorej goodwill
vznikol, a ktoré v sulade s IFRS 8 nie su vacsie ako prevadzkové segmenty bez ohladu, ¢i iné aktiva alebo
zavazky nadobudanej spolocnosti su priradené k tymto jednotkam.

PocitaCovy softvér

Nakupené pocitacové softvérové licencie su kapitalizované vo vyske nakladov vynaloZzenych na obstaranie
a adaptaciu pre pouzitie daného pocitacového softvéru. Tato hodnota sa odpisuje na zaklade ocakavanej
zivotnosti softvéru (2 az11 rokov). Ndklady na udrzbu pocitacového softvéru su uctované do nakladov v
momente vzniku. Naklady priamo spojené s vyvojom presne definovanych a jedineCnych patentovanych
poditatovych programov kontrolovanych Skupinou, pri ktorych je predpoklad, Ze budld generovat
ekonomické uzitky presahujuce tieto naklady po dobu aspon jedného roka, su vykazované ako dlhodoby
nehmotny majetok. Priame naklady zahffiaju osobné naklady spojené s vyvojom softvéru.

Kapitalizované naklady spojené s vyvojom softvéru su odpisované po dobu ich predpokladanej zivotnosti
(2 az 11 rokov).

PocitaCovy softvér priamo spojeny s fungovanim konkrétneho hardvéru je Uctovany ako ,Dlhodoby hmotny
majetok”.

Naklady na vyvoj

Skupina Uctuje o nakladoch na vyvoj ako o dlhodobom nehmotnom majetku ak je pravdepodobné, Ze tento
majetok bude generovat budlce ekonomické Uzitky a splfiat nasledovné poZiadavky popisané v IAS 38, t.
j. Skupina ma zamer a technick( moznost dokoncit a pouzivat dlhodoby nehmotny majetok, dostupnost
adekvatnych technickych, finanénych a ostatnych zdrojov na dokonlenie vyvoja a na pouzivanie
dlhodobého nehmotného majetku a schopnost spolahlivo ocefiovat vydavky slvisiace s dlhodobym
nehmotnym majetkom pocas jeho vyvoja.

Zivotnost nékladov na vyvoj je zadefinovana a doba odpisovania nepresahuje 3 roky. Odpisové sadzby su
upravené podla obdobia ekonomickej uZito¢nosti. Skupina vykazuje zvlast prirastky z vnatorného vyvoja
a zvlast prirastky nadobudnuté prostrednictvom podnikovych kombindcii.

Vydavky na vyskum a vyvoj zahffaju vsetky vydavky, ktoré su priamo priraditelné k vyskumnej
a vyvojovej cinnosti.
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Dlhodoby nehmotny majetok je testovany na mozné znizenie hodnoty vzdy po vyskyte udalosti alebo
zmene okolnosti, ktoré indikujl, Ze i¢tovna hodnota vo Vykaze o finanénej situdcii by nemusela byt spatne
realizovatelna.

2.18. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok je vykazovany v obstardvacej cene znizenej o odpisy a kumulované straty zo
zniZzenia hodnoty. Obstaravacia cena zohladfiuje naklady priamo suUvisiace s obstardvanim prislusného
majetku.

Nasledné naklady su zahrnuté do Uctovnej hodnoty majetku alebo su vykazané ako samostatny majetok
iba ked'je pravdepodobné, Ze budiice ekonomické GZitky spojené s danou polozkou budi plynut do Skupiny
a tieto naklady su spolahlivo ocenitelné. Vsetky ostatné naklady vynaloZzené na opravy a udrzbu su
uctované do Vykazu ziskov a strat v obdobi, v ktorom boli vynalozené.

Pozemky sa neodpisuju. Odpisy ostatného dlhodobého majetku sa Gctuju rovnomerne pocas oCakavanej
doby Zivotnosti za Ucelom rozloZenia ich pociatocnej hodnoty znizenej o ich zostatkovl hodnotu pocas ich
zivotnosti, ktora je pre jednotlivé kategdrie majetku nasledovna:

Budovy a stavby 25-40 rokov,
Zariadenie 2-10 rokov,
Dopravné prostriedky 5 rokov,
Hardvéry informacnych technoldgii 2-5 rokov,
Investicie do majetku tretich stran 10-40 rokov, nie viac ako doba trvania lizingovej zmluvy,
Kancelarske zariadenie, nabytok 5-10 rokov.

Pozemky a stavby pozostavaju hlavne z pobociek a kancelarii. Zostatkova hodnota, oCakavana doba
Zivotnosti a sp6sob odpisovania su overované na konci U¢tovného obdobia a upravené podla potreby.

Skupina posudzuje na konci kazdého Uc¢tovného obdobia, ¢i existuje nejaky naznak znizenia hodnoty
dlhodobého hmotného majetku. V pripade vyskytu takéhoto naznaku Skupina odhadne realizovatelnu
hodnotu takéhoto majetku. Odpisovatelny majetok je testovany na zniZzenie hodnoty vzdy, ked urcité
udalosti alebo zmeny okolnosti naznaduju, Ze U¢tovna hodnota tohto majetku nemusi byt realizovatelna.
Hodnota dlhodobého majetku zalctovana vo Vykaze o financnej situacii je znizena na realizovatelnd
hodnotu v pripade, Ze Uc¢tovna hodnota vo Vykaze o financnej situacii je vysSSia ako odhadovana
realizovatelna hodnota. Realizovatelna hodnota je vyssia z dvoch nasledovnych hodnét: reédlna hodnota
dlhodobého majetku znizend o ndklady na predaj alebo Uzitkova hodnota.

Ak nie je mozné odhadnut realizovatelnt hodnotu jednotlivych aktiv, Skupina mdZe stanovit realizovatelnt
hodnotu penazotvornej jednotky, ku ktorej majetok patri (penazotvorna jednotka majetku).

U¢tovnd hodnota dlhodobého hmotného majetku je oductovand v momente vyradenia alebo ak je
pravdepodobné, Ze Skupine nebudl plynit Ziadne budlce ekonomické prinosy z jeho pouzivania alebo
vyradenia. Zisk alebo strata vyplyvajuca z oductovania dlhodobého hmotného majetku je zahrnutd vo
Vykaze ziskov a strat v okamihu oductovania danej polozky.

Zisky a straty z predaja dlhodobého majetku su urcené porovnanim vynosov z ich predaja s uctovnou
hodnotou vo Vykaze o financ¢nej situacii a st Uc¢tované vo Vykaze ziskov a strat.

2.19. Zasoby

Zasoby su vykazané v nizSej z: obstaravacej ceny/vlastnych nakladov a Cistej realizovatelnej hodnoty.
Vlastné naklady predstavuju priame ndklady na vyrobu, prisludni &ast fixnych nepriamych vyrobnych
nakladov, ktoré vznikli po¢as procesu vyroby a nakladov na pdZicky, ktoré mézu byt priamo alokované na
kapu alebo vyrobu majetku. Cistad realizovatelnd hodnota je odhadovana predajnd cena pri beznom
obchodovani, znizend o variabilné naklady na predaj. Vyska kazdého odpisu zdsob na Uroven Cistej
realizovatelnej hodnoty a akékolvek straty zadsob su Uctované ako naklad v obdobi, v ktorom vznikli a st
klasifikované ako ostatné prevadzkové naklady. Rozpustenie odpisu zasob vyplyvajuceho z narastu distej
realizovatelnej hodnoty je Uc¢tované ako znizenie nakladov v obdobi, v ktorom k rozpustaniu doslo. Zasoby
sU ocenované prostrednictvom podrobného vymedzenia jednotlivych nakupnych cien alebo vlastnych
nakladov pouzitych pri vyrobe jednotlivych zadsob. Zasoby zahffiaju pozemky a prava na trvalé uZivanie
pozemkov pre pouzitie v rdmci realizovanych stavebnych projektov. Taktiez zahffaju majetok drzany na
prendjom ako aj majetok prevzaty z ukoncenych lizingovych zmlav.

2.20. Dlhodoby majetok drzany na predaj a ukoncené operacie

Skupina definuje dlhodoby majetok (alebo skupinu majetku uréenu na vyradenie) ako drzany na predaj,
ak jeho Uctovna hodnota bude spatne ziskana predovsetkym predajom a nie prostrednictvom dalSieho
pouzivania. Aby tomu tak bolo, majetok (alebo skupina majetku uréena na vyradenie) musi byt k dispozicii
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k okamzitému predaju vo svojom sucasnom stave a za podmienok, ktoré su bezné a obvyklé pre predaj
takéhoto majetku (alebo skupiny majetku uréeného na vyradenie), a jeho predaj musi byt vysoko
pravdepodobny, t. j. vedenie musi planovat predaj tohto majetku (alebo skupiny majetku uréeného na
vyradenie) a musi byt zalaty proces aktivneho hladania kupca a snaha o dokonéenie samotného predaja.
Dalej musi byt majetok aktivhe ponlukany na predaj za cenu, ktord je primerana vo vztahu k jeho redlnej
hodnote. Okrem toho sa ocakava, ze predaj bude ukonceny do jedného roka od datumu klasifikacie.

Dlhodoby majetok drzany na predaj je oceneny v nizsej z nasledovnych hodnét: Gctovna hodnota a realna
hodnota znizena o naklady na predaj. Majetok klasifikovany v tejto kategdrii sa neodpisuje.

Ak kritéria pre zaradenie do dlhodobého majetku drzaného na predaj nie st splnené, Skupina prestane
klasifikovat tieto aktiva ako majetok drzany na predaj a preradi ich do prislusnej kategdrie majetku.
Skupina ocenuje dlhodoby majetok, ktory uz nie je klasifikovany ako drZzany na predaj (alebo uzZ nie je
zahrnuty do skupiny urenej na vyradenie, ktora je drzana na predaj) v nizsej z:

B (ctovnej hodnoty ku dnu pred klasifikaciou aktiva (alebo skupiny urcenej na vyradenie) ako drzaného
na predaj, upravenej o odpisy, amortizaciu alebo precenenie, ktoré by boli Uctované, keby tento
majetok (alebo skupina urcéena na vyradenie) nebol klasifikovany ako drZzany na predaj, a

®m realizovatelnej hodnoty v defi ndsledného rozhodnutia nepredavat tento majetok.

Ukoncené operacie su zlozkou Skupiny, ktoré bud' uz boli zlikvidované, alebo su klasifikované ako drzané
na predaj a predstavuji samostatnd hlavna liniu podnikania alebo geografick( oblast prevéadzky alebo
dcérsku spolo¢nost nadobudnuttl vyhradne za Géelom daldieho predaja.

K zaradeniu do tejto kategdrie ddjde v momente predaja alebo ked operacia spifia kritérid operacie
klasifikovanej ako drzanej na predaj, pokial tento moment nastane skor. Skupina majetku uréend na
vyradenie, ktord uZ nie je pouzivana, mdze byt tak isto klasifikovana ako ukonéend operacia.

2.21. Odlozena dan z prijmov

Skupina vytvara odlozenu dan z prijmu na prechodné rozdiely vznikajlice medzi zostatkovou hodnotou
aktiva alebo zavazku vo Vykaze o finan¢nej situacii a ich dafovym zakladom. Kladny rozdiel je uctovany
v zavazkoch ako “Rezerva na odlozenl dan z prijmu”. Zaporny rozdiel je Gctovany ako “Odlozena dariova
pohladadvka”. Akykolvek rozdiel v zostatku odloZzeného dariového zavéazku alebo pohladavky vo vztahu k
predchadzajucemu uctovnému obdobiu je Uctovany v polozke “Dane z prijmov”. Pre vypocet odlozenej
dane z prijmu sa pouziva sivahovd metdda.

Odlozeny danovy zavazok alebo pohladavka su Uctované v pinej vyske podla sivahovej metddy v suvislosti
s existenciou prechodnych rozdielov medzi darfovou hodnotou majetku a zavazkov a ich uctovnou
hodnotou. Tieto zavazky alebo aktiva su uréené pouzitim platnych danovych sadzieb alebo skutoc¢nych
zavazkov na konci Uc¢tovného obdobia. Podla ocakavania tieto danové sadzby budd platné v momente
realizacie pohladavky alebo vyrovnania zavéazku odlozenej dane z prijmu.

Hlavné prechodné rozdiely vznikaju na Ucte odpisov v suvislosti so stratou hodnoty poskytnutych Gverov
a zaruk na splacanie Uverov, odpisov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, financnych lizingov
povazovanych za operativne lizingy pre danové Ucely, precenenia financnych aktiv a pasiv, vratane zmltuv
o derivatovych nastrojoch a forwardovych transakciach, rezerv na odchodné a inych rezerv v suvislosti so
zamestnancami, a tiez zuctovania danovych strat.

Skupina posudzuje Uctovnu hodnotu odlozenej dafiovej pohladavky na konci kazdého uctovného obdobia.
Odlozena dariova pohladavka je znizovana do tej miery, do ktorej je pravdepodobné, Ze bude existovat
dostatoény zdanitelny zisk, aby sa mohla vyuZit. Akékolvek takéto zniZenie je odiétované do tej miery, do
ktorej je pravdepodobné, Ze bude existovat dostatoény zdanitelny zisk.

Odlozena darfiova pohladavka je vykazovana do tej miery, do ktorej je pravdepodobné, Ze bude existovat
dostatoény zdanitelny zisk, aby sa mohla vyuZit. Ak odhadovany prijem urleny na dariové ucely
neumoznuje realizéciu pohladédvky z odlozenej dane v plnej vySke alebo ciastoCne, je tédto pohladavka
vykazana v prislusnej vyske zodpovedajlcim spdsobom. VysSsie popisany princip plati aj pre danové straty
vykazané ako sUcast odlozenej danovej pohladavky.

Skupina zverejfiuje vzajomne zapocitand odloZzen( danovu pohladavku a zavéazok vo Vykaze o financnej
situdcii zvlast pre jednotlivé dcérske spolonosti, ktoré si konsolidované. Tieto pohladdvky a rezervy je
mozné vzajomne zapocitat, ak ma Skupina zakonné pravo, ktoré jej umozfiuje zuctovat ich zaroven pri
vypocte dafiového zavéazku.

V pripade Banky, su odlozend dafiova pohladavka a rezervy vzadjomne zapocitané oddelene pre kazdu
krajinu, kde Banka podnikd a ma povinnost uhradit dafi z prijmov pravnickych osdb.

Skupina vykazuje samostatne vysku zapornych docasnych rozdielov (prevazne na Ucte nevyuzitych
danovych strat alebo nevyuZitych danovych zaloh), v suvislosti s ktorymi odloZzena danova pohladavka
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nebola vykazana vo Vykaze o financnej situdacii, a tiez vySku docasnych rozdielov spojenych s investiciami
v dcérskych a pridruzenych spolocnostiach, v ktorych nebola vytvorena rezerva na odlozenu dan z prijmu.

OdloZend dar z prijmov pre Skupinu sa vztahuje na majetok a zavazky v désledku docasnych rozdielov
vyplyvajucich z investicii v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach, s vynimkou pripadov, kedy na zdklade
akychkolvek dokazov je pod vplyvom rozhodnutia Skupiny mozné, Ze docasné rozdiely nebudu uplatnené
v dohladnej dobe.

Odlozena dan z prijmov z dévodu precenenia financnych nastrojov ocefiovanych cez ostatny suhrnny zisk
a precenenia zaistenia penaznych tokov je Uctovana rovnakym sp6sobom ako iné precenenie, priamo v
ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach, a je nasledne prevedena do Vykazu ziskov a strat, ked' prislusna
investicia alebo zaistovacia polozka ovplyvni hospodarsky vysledok.

2.22. Uplatnenie zalozného prava

Aktiva, na ktoré bolo uplatnené zalozné pravo, predstavuju financny a nefinanény majetok nadobudnuty
Skupinou v ramci vyrovnania Uverov po splatnosti. Tieto aktiva su prvotne vykazané v realnej hodnote,
ked sU nadobudnuté a zahrnuté do majetku, finanénych aktiv alebo iného majetku v zavislosti od ich
povahy a zdmeru Skupiny v suvislosti s ndvratnostou tychto aktiv. V pripade, Ze redlna hodnota zalozeného
kolateralu prevysuje pohladavku voci diznikovi, rozdiel predstavuje zavazok vodi dlznikovi.

ZaloZzeny majetok je nasledne ocefiovany a Uctovany v sulade s G¢tovnymi postupmi relevantnymi pre tuto
kategoriu aktiv.

2.23. Naklady budtcich obdobi, casové rozliSenie a vynosy budtcich obdobi

Naklady buducich obdobi sa Gctuju, ked sa prislusné naklady tykaju mesiacov nasledujlcich po mesiaci, v
ktorom boli vynalozené. Naklady buducich obdobi st vykazané vo Vykaze o finan¢nej situacii v polozke
“Ostatné aktiva”.

Casové rozliSenie zahffia ndklady na dodavky do Skupiny, ktoré este nie st vykazané ako zavazky. Vynosy
buducich obdobi zahfnaju prijaté platby predstavujice budlce po6zitky. Casové rozliSenie a vynosy
budtcich obdobi su vykazané vo Vykaze o finan¢nej situacii v polozke “Ostatné zavazky”.

2.24. Lizing

Lizingova zmluva je klasifikovanad ako finanény lizing, ak dojde k prevodu vsetkych rizik a odmien
vyplyvajlcich z vlastnictva v podstatnej miere. Predmet lizingu méze, ale nemusi byt prevedeny na konci
obdobia prenajmu. Lizing je klasifikovany ako operativny lizing, ak v podstatnej miere nedbjde k prevodu
vSetkych rizik a odmien vyplyvajlcich z vlastnictva.

Na zaklade podstaty dohody Skupina uréi, ¢i dand zmluva alebo jej ¢ast predstavuje lizing. Zarovenr posudi,
¢i plnenie dohody je zavislé na pouziti Specifického majetku a poskytuje pravo pouzit tento majetok.
Skupina mBank S.A. ako prenajimatel

V pripade majetku v pouzivani na zaklade zmluvy o finan¢nom lizingu, je suma rovnajlca sa Cistej investicii
do lizingu uctovana ako pohladavka a vykazovana ako ,Pohladavky a p6zicky voci klientom”. Rozdiel medzi
brutto pohladavkou a sucasnou hodnotou pohladavky je vykazovany ako nerealizovany financny vynos.

Vynos z lizingovej zmluvy je vykazovany nasledovne:

®  Uroky z finan¢ného lizingu

Vynosy z finan¢ného lizingu su vykazované na zaklade Casového rozliSenia, zalozené na pevnej miere
navratnosti vypocitanej na zaklade vSetkych penaznych tokov tykajucich sa realizacie danej lizingovej
zmluvy, diskontovanych Urokovou mierou lizingu.

m  (isté vynosy z operativneho lizingu
Vynosy z operativneho lizingu a odpisy dlhodobého majetku poskytnutého Skupinou v ramci operativheho

lizingu, ktoré vznikli s ciefom ziskat prijmy st vykazané v Cistej hodnote ako ostatné prevadzkové vynosy
vo Vykaze ziskov a strat.

Vynosy z operativneho lizingu st vykazované ako rovhomerny vynos pocas obdobia lizingu, pokial aplikacia
inej systematickej metddy neodraza lepsie Casové rozlozenie prijmov z prenajimaného majetku.
Skupina mBank S.A. ako najomca

Jednotlivé zmluvy, ktoré Skupina uzavrela, predstavuju predovsetkym operativny lizing. Celkové platby v
ramci operativneho lizingu s Uc¢tované do Vykazu ziskov a strat rovhomerne pocas doby trvania lizingu.

31



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

2.25. Rezervy

Uverové pristuby a zmluvy o finanénych garanciach podliehajl poZiadavkam na rezervy na straty z Gverov
podla IFRS 9 Financ¢né nastroje.

Podla IAS 37 su rezervy vykazované, ak mé Skupina zmluvnu alebo mimozmluvnt sticasnud povinnost ako
vysledok minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze na vysporiadanie povinnosti bude potrebny uUbytok
zdrojov a je mozné urobit spolahlivy odhad vysky zavézku.

2.26. Zamestnanecké pozitky po skonceni pracovhého pomeru a ostatné zamestnanecké
pozitky
Zamestnanecké pozitky po skonceni pracovného pomeru

Skupina tvori rezervu na budlce zavazky na Ucet zamestnaneckych pozitkov po skonceni pracovného
pomeru na zaklade odhadu tychto zavazkov, pouzitim poistno-matematického modelu. Skupina pouziva
princip vykazania poistno-matematickych ziskov alebo strat z ocenenia pozitkov po skonceni pracovného
pomeru v suvislosti so zmenami v poistno-matematickych predpokladoch v ostatnom suhrnnom vykaze
ziskov a strat, ktoré nebudu preklasifikované do Vykazu ziskov a strat. Skupina vykazuje servisné naklady
a Cisty Urok z Cistého zavazku zo stanovenych po6zitkov na riadku ,Rezijné naklady", respektive v ramci
ostatnych Urokovych nakladoch.

Pozitky na zaklade akcii vysporiadané vo forme akcii

Skupina poskytuje programy odmenovania zalozené a vysporiadané vo forme vlastnych akcii. PoZitky
vysporiadané vo forme akcii su UcCtované v sulade s IFRS 2 Platby na zaklade akcii. V pripade casti
programov zalozenych na platbe vo forme akcii, redlna hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami za
akcie a opcie zvysuje naklady za dané obdobie, ¢o zodpoveda hodnote vykazanej vo vlastnom imani.
Celkova suma, ktora je Uctovana do nakladov v obdobi do ¢asu, kym zamestnanci uplatnia svoje pravo z
opcie a akcie je uréena na zaklade readlnej hodnoty danych opcii a podielov. Neexistuju ziadne trhom urcené
podmienky, ktoré musia byt zohladnené pri odhadovani redlnej hodnoty opcii a podielov v def ocefiovania.
Netrhové podmienky nie su zohladfované pri odhadovani realnej hodnoty opcii a podielov, ale su
zohladnované pri prispésobeni poctu majetkovych nastrojov. Na konci kazdého Uctovného obdobia Banka
prehodnoti svoje odhady o pocte opcii a podielov, pri ktorych sa o¢akava, ze budu realizované. V sulade s
IFRS 2 nie je nutné rozliSovat zmeny v redlnej hodnote platieb na zaklade akcii pocas trvania programov.

POzitky na zaklade akcii vysporiadané v hotovosti

V pripade Casti programov zaloZzenych na platbe vo forme podielov v materskej spolo¢nosti Banky, ktoré
sU vysporiadané v hotovosti, realna hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami za podiely a opcie
zvysSuje naklady za dané obdobie, ¢o zodpoveda zavazkom. Banka meria redlnu hodnotu zavazku na konci
kazdého Uctovného obdobia a v den vysporiadania transakcie. Uskutocnuje tak do momentu vysporiadania
platieb vo forme podielov, ktoré su vyplacané v hotovosti. VSetky zmeny realnej hodnoty su vykazané
v hospodarskom vysledku za obdobie.

Ostatné zamestnanecké vyhody

Od septembra 2012 v mBank Hipoteczny funguje motivacny program zalozeny na principe fiktivnych
akcii (phantom shares) tejto banky a v sulade s IAS 19 je povazovany za motivaény program.

2.27. Vlastné imanie

Vlastné imanie pozostava zo zakladného imania a vlastnych fondov pripadajlicich vlastnikom Banky
a podielov mensinovych vlastnikov vytvorenych v sulade s prisluSnymi ustanoveniami zakona, t. j.
prislusnou legislativou, internymi predpismi alebo stanovami Spolocnosti.

Zapisané zakladné imanie

Zakladné imanie je uvedené v nominalnej hodnote, v sulade s internymi predpismi a zapisom v obchodnom
registri.

m  vlastné akcie

V pripade nadobudnutia akcii alebo podielov v Banke Bankou, zaplatena Ciastka znizuje hodnotu vlastného
imania vo forme vlastnych akcii az do doby, kedy su zrusené. V pripade predaja alebo prerozdelenia tychto
podielov je prijata platba Uctovana do vlastného imania.

Emisné azio

Emisné azio je tvorené emisnym &ziom ziskanym z emisie akcii znizenym o priame naklady suvisiace
s touto emisiou.

Naklady priamo spojené s emisiou novych akcii alebo opcii znizuju prijmy z emisie a su vykazované vo
vlastnom imani.

Okrem toho sa do emisného azia premieta zuctovanie suvisiace s motivacnymi programami zaloZzenymi na
akciach Banky.
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Nerozdeleny zisk
Nerozdeleny zisk zahfia:

iny doplnkovy kapital,

ostatné kapitalové rezervy,

rezervu na vSeobecné riziko,

nerozdeleny zisk z minulych rokov,

Cisty zisk (stratu) bezného Uctovného obdobia.

Iny doplnkovy kapital, ostatné kapitalové rezervy a rezerva na vSeobecné riziko su tvorené prerozdelenim
zisku a su tvorené na ucely Specifikované v internych predpisoch alebo pravnych predpisoch.

Okrem toho ostatné kapitalové rezervy zahffiaju ocenenie motivacnych programov, zalozenych na akciach
Banky.

Dividendy za dany rok, ktoré boli schvalené na valnom zhromazdeni, ale neboli vyplatené do konca
uctovného obdobia, su vykazané v zavazkoch na Ucte zavézkov z dividend v polozke “Ostatné zavazky”.

Ostatné zlozky vlastného imania
Ostatné zlozky vlastného imania vyplyvaju z:

B ocenenia finan¢nych aktiv v realnej hodnote cez ostatny sthrnny zisk,

m  kurzovych rozdielov zo zmenarenskych operacii,

B poistno - matematickych ziskov alebo strat slvisiacich s p6zitkami po skonceni pracovného pomeru,

B precenenia derivatovych finan¢nych nastrojov drZzanych za (celom zaistenia penaznych tokov
tykajucich sa efektivnej Casti zaistenia.

2.28. Ocenenie poloziek denominovanych v cudzich menach

Funkéna mena a mena vykazovania

Polozky obsiahnuté vo finan¢nych vykazoch jednotlivych spoloCnosti Skupiny, vratane zahrani¢nych
pobociek Banky, st ocefiované v mene zdkladného ekonomického prostredia, v ktorom dany subjekt
podnikd (,funkénda mena"“). Uctovna zavierka je prezentovana v polskych zlotych, ktory je menou
vykazovania Skupiny a funkénou menou Banky.

Transakcie a zostatky

Transakcie denominované v cudzich menach s prepocitané na funkénd menu kurzom platnym v den
transakcie. Kurzové zisky a straty z takychto transakcii, ako aj precenenia sivahovych penaznych aktiv
a pasiv denominovanych v cudzej mene, su vykazované vo Vykaze ziskov a strat.

Kurzové rozdiely vzniknuté na Gctoch takych penaznych poloziek ako financné aktiva ocefiované v redlnej
hodnote cez Vykaz ziskov a strat, su vykazované v ramci ziskov a strat suvisiacich so zmenou v realnej
hodnote. Kurzové rozdiely na uctoch takych penaznych poloZiek ako nastroje vlastného imania ocenované
realnou hodnotou cez ostatny suhrnny zisk, si vykazované v ostathnom sihrnnom zisku.

Nepeniazné polozky denominované v cudzej mene, ktoré su oceriované v historickej obstaravacej cene, su
na konci kazdého Uctovného obdobia prepocitané kurzom platnym v den transakcie. Nepenazné polozky
denominované v cudzej mene, ktoré su ocenované v realnej hodnote, s na konci kazdého Uctovného
obdobia prepocitané kurzom platnym v denl ocenenia realnou hodnotou.

V pripade vykazania zisku alebo straty z nepenaznej polozky v ostatnych sthrnnych ziskoch alebo stratach,
dochadza zaroven k vykdazaniu kurzovych rozdielov, tvoriacej si¢ast tohto zisku alebo straty v ostatnych
sthrnnych ziskoch alebo stratédch. Na druhej strane v pripade vykazania zisku alebo straty z nepenaznej
polozky vo Vykaze ziskov a stradt, dochadza zarover k vykdzaniu kurzovych rozdielov, tvoriacej sucast
tohto zisku alebo straty vo Vykaze ziskov a strat.

Zmeny v realnej hodnote pefaznych poloziek ocefovanych cez ostatny suhrnny zisk pokryvaju kurzové
rozdiely vznikajuce z ocenenia v zostatkovej hodnote, ktoré su vykazované vo Vykaze ziskov a strat.

Polozky Vykazu o finan¢nej situdcii zahrani¢nych pobociek su prepocitané z funkénej meny na menu
vykazovania pouzitim priemerného vymenného kurzu na konci U¢tovného obdobia. Polozky Vykazu ziskov
a strat tychto uctovnych jednotiek su prepocitané na menu vykazovania pouzitim aritmetického priemeru
priemernych vymennych kurzov stanovenych Narodnou bankou Polska v posledny deri kazdého mesiaca
uctovného obdobia. Takto vzniknuté kurzové rozdiely su vykazované v ostatnych sihrnnych ziskoch alebo
stratach.
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Spolocnosti patriace do Skupiny

Vysledky a finan¢na situacia vsSetkych Uctovnych jednotiek patriacich do Skupiny, z ktorych Ziadna
nevykondva svoju &innost v hyperinflatnych podmienkach, a ktorych funkénd mena sa lis§i od meny
vykazovania, su konvertované na menu vykazovania nasledovne:

B aktiva a pasiva v kazdom Vykaze o financnej situacii si prepocitané priemernym vymennym kurzom
Narodnej banky Polska (NBP) platnym na konci Uc¢tovného obdobia;

B vynosy a naklady v kazdom Vykaze ziskov a strat su prepocitané kurzom, ktory sa rovna
aritmetickému priemeru priemernych vymennych kurzov stanovenych NBP v posledny den kazdého z
9 mesiacov Uc¢tovného obdobia;

B vSetky vysledné kurzové rozdiely su vykazané ako osobitnd polozka ostatnych suhrnnych ziskov a
strat.

Po konsolidacii su kurzové rozdiely vznikajuce z konverzie Cistych investicii v spolonostiach p6sobiacich
v zahrani¢i vykazované v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach. Po likvidacii zahrani¢nej operacie, su
takéto kurzové rozdiely vykazované vo Vykaze ziskov a strat ako sudcast zisku alebo straty vzniknutej v
dosledku likvidacie.

Lizingovy obchod

Vynosy a straty z kurzovych rozdielov z ocenenia zavézkov z Uverového financovania nakupov majetku
prostrednictvom operativneho lizingu su vykazované vo Vykaze ziskov a strat. V zmluvach o operativhom
lizingu vykazovanych vo Vykaze o financ¢nej situdcii, je dlhodoby majetok, ktory je predmetom prislusnych
zmllv, vykazovany ku dnu zacatia zmlav prepocitany na PLN, kym Uvery v cudzej mene, ktorymi bol
financovany, st predmetom ocernovania podla prislusnych vymennych kurzov.

V pripade financ¢ného lizingu su kurzové rozdiely vznikajlce z ocenenia splatnych lizingovych pohladavok
ako aj zavéazkov v cudzich menach vykazované vo Vykaze ziskov a strat na konci U¢tovného obdobia.

2.29. Aktivity stvisiace so spravou zverenych prostriedkov a fiduciarne c¢innosti

mBank S.A. vykonava cinnosti spojené so spravou zverenych prostriedkov a fiducidrne ¢innosti, vratane
domacich a zahrani¢nych cennych papierov a sluzieb poskytnutych investicnym a déchodkovym fondom.

Banka poskytuje sluzby spravy cennych papierov a zverenych fondov, spravu firemnych prostriedkov,
sluzby spravy investicii a poradenské sluzby pre tretie strany. Vynosy z poplatkov a provizii z ¢innosti
spojenych so spravou zverenych prostriedkov a fiduciarnych cinnosti sa vykazuju v sulade s IFRS 15
s pouzitim 5-krokového modelu na vykazovanie vynosov, ktory je opisany v Pozndmke 2.5. V suvislosti
s tymito sluzbami Banka robi rozhodnutia tykajuce sa alokacie, nakupu a predaja Sirokého spektra
finanénych néastrojov. Aktiva drzané v sprave v postaveni splnomocnenca nie st zahrnuté v tejto uctovnej
zavierke.

Dané aktiva nie sU vykazané v tejto UcCtovnej zavierke, pretoze nepatria Skupine.

Ostatné spolocnosti patriace do Skupiny nevykondvaju Ziadnu &innost spojend so spravou zverenych
prostriedkov a fiduciarne ¢innosti.

2.30. Nové standardy, interpretacie a novely k publikovanym standardom

Tato uctovna zavierka je v sulade so vsetkymi medzindrodnymi Gétovnymi Standardmi a medzinarodnymi
Standardmi finanéného vykaznictva schvalenych Eurdpskou Uniou a tiez je v sulade s ich interpretaciami,
ktoré s nimi suvisia a ktoré boli schvalené a zavazné pre Uctovné obdobie od 1. januara 2018.

Tieto financné vykazy nezahfnaju Standardy a interpretacie uvedené nizSie, ktoré oCakavaju schvalenie EU
alebo ktoré boli schvalené EU, ale vstupia do platnosti po dni, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka.

Standardy a interpretécie, ktoré boli schvalené EU a vstupia do platnosti po dni, ku ktorému sa zostavuje
Uctovna zavierka neboli Skupinou predcasne aplikované.

Publikované Standardy a interpretacie, ktoré boli vydané, ale nie su pre Banku zdvézné a neboli predasne
prijaté

Standardy a interpretacie schvalené Eurépskou Uniou

m IFRS 16, Lizingy (Standard vydany 13. janudra 2016 a Gcinny v EU pre ro¢né Gcétovné obdobia
zacinajuce 1. janudra 2019 alebo neskdr). Tento novy sStandard zavadza nové principy pre
vykazovanie, ocenovanie, prezentaciu a zverejiiovanie lizingu. IFRS 16 eliminuje klasifikaciu
operativneho a financného lizingu, tak ako to definuje IAS 17, a namiesto toho zavadza jednotny
model G¢tovania pre ndjomcu. Najomcovia budl povinni vykézat: (a) aktiva a zavézky pre vsetky
lizingy dlhsie ako 12 mesiacov, pokial' nep6jde o aktiva malej hodnoty a (b) odpisovanie prenajatych
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aktiv oddelene od Uroku zo zavazkov z lizingu vo vykaze ziskov a strat. Z hladiska prenajimatela
preberd IFRS 16 vacsinu Uctovnych zasad zo sticasného Standardu IAS 17. Prenajimatel pokracuje v
klasifikacii operativneho a finan¢ného lizingu a v rozdielnom uctovani tychto dvoch typov lizingu.

Spoloénost bude uplatriovat tento $tandard od ddtumu povinného prijatia 1. janudra 2019. Spolo¢nost
ma v Uumysle uplatfiovat zjednodu$eny pristup prechodu a nebude prehodnocovat porovnavacie
informacie za rok pred datumom prvého prijatia. Aktiva s prdvom na uzivanie sa budl oceriovat vo
vyske lizingového zavazku k datumu prvotnej aplikacii (upravené o akékolvek preddavky alebo
zavazky z operativneho lizingu).

Skupina je toho nazoru, Ze uplatnenie nového Standardu bude mat vplyv na vykazovanie, prezentéciu,
ocefnovanie a zverejnovanie aktiv operativneho lizingu a zodpovedajlceho zavazku v Gc¢tovnej zavierke
Skupiny ako prenajimatela. Skupina je toho nazoru, ze uplatnenie nového Standardu nebude mat
vyznamny vplyv na vykazovanie predchadzajuceho finanéného lizingu v uctovnej zavierke Skupiny.

Kvantitativne a kvalitativne informacie vratane analyzy hlavnych zmien vyplyvajucich z prijatia normy
o Uctovnej zavierke za ro¢né obdobia zacinajluce sa 1. januara 2019 boli predloZzené na konci tychto
poznamok.

m Predcasné splatenie s negativnou kompenzaciou - Novelizacia IFRS 9 (novela vydana 12. oktdbra
2017 a ucinna pre roc¢né Uctovné obdobia zacinajlce 1. januara 2019 alebo neskdr). Novela umoznuje
ocefiovat v amortizovanej hodnote urcité pdzi¢ky a dlhové cenné papiere, ktoré mdzu byt predéasne
splatené vo vyske nizsej nez je amortizovanej hodnote, napr. v redlnej hodnote alebo v Ciastke, ktora
zahffa primerani kompenzaciu pre prijemcu p0zicky vo vyske sucasnej hodnoty vplyvu zvysSenia
trhovej uUrokovej sadzby pocas zostavajlcej Zivotnosti nastroja. Okrem toho, text doplneny do
Standardu v Casti Vychodisko pre zaver opatovne potvrdzuje jestvujice usmernenia v IFRS 9 tykajlce
sa toho, ze zmluvné modifikacie finanénych zavazkov ocefovanych v amortizovanej hodnote, ktoré
nevedu k oducétovaniu, budl mat za nasledok vykazanie zisku alebo straty vo vykaze zisku a strat. Vo
védédine pripadov teda Ucétovné jednotky nebudd méct revidovat efektivhu Urokovl sadzbu pre
zostatkovU dobu trvania Gveru, aby sa vyhli dopadu na zisk alebo stratu pri modifikovani Gveru.
Spoloénost neocakéva vyznamny dopad tejto novely na svoju Uétovnu zavierku.

m IFRIC 23, Uétovanie neistdt v oblasti dane z prijmov (interpretécia vydana 7. jina 2017 a ucinna pre
ro¢né Uctovné obdobia zadinajlce 1. janudra 2019 alebo neskdr). IAS 12 predpisuje, ako treba uctovat
o splatnej a odlozenej dani, no nie to, ako sa maju zohladrovat dopady neistdt. Interpretacia preto
objasfiuje, ako sa maju aplikovat poZiadavky na vykazovanie a ocerovanie uvedené v IAS 12, ked
existuje neistota ohladom dane z prijmov. U¢tovna jednotka by mala presne urcit, ¢ sa ma kazdé
neisté postdenie dane zohladriovat samostatne alebo spolo¢ne s inym alebo viacerymi inymi neistymi
dafiovymi poziciami, a to na zaklade toho, ktory pristup lepSie predpoveda vyjasnenie neistoty.
Uctovna jednotka by mala predpokladat, Ze dafovy Urad bude preverovat Ciastky, ktoré ma pravo
preverovat, a bude chciet pritom dopodrobna poznat véetky informécie, ktoré so spominanymi
Ciastkami suvisia. Ak UCtovna jednotka dbéjde k zaveru, Ze nie je pravdepodobné, ze by danovy urad
akceptoval danfovu poziciu, nasledok neistoty sa odrazi v tom, Ze stanovi slvisiaci zdanitelny
hospodarsky vysledok, danové hodnoty, neumorené danové straty, nevyuzité danové ulavy ¢i danové
sadzby tak, ze pouzije bud najpravdepodobnejsiu alebo o¢akavand hodnotu v zavislosti od toho, ktora
metdda bude podla olakavani Uctovnej jednotky lepSie predpovedat vyjasnenie danej neistoty.
Uctovna jednotka zohladni dopad zmenenych skutocnosti ¢i okolnosti, resp. dopad novych informacii,
ktoré ovplyvnuju interpretaciou vyzadované Usudky alebo odhady, ako zmenu Gc¢tovného odhadu.

Skupina je toho nazoru, Ze uplatnenie interpretacie nebude mat vyznamny vplyv na uétovnu zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

B Zmeny a doplnenia IAS 28, Dlhodobé podiely v pridruzenych a spolo¢nych podnikoch, ktoré vydala

Rada pre medzinarodné Uctovné standardy 12. oktdbra 2017, schvalené Eurdpskou Uniou 8. februara
2019, zavazné pre roc¢né obdobia zacdinajuce 1. januara 2019 alebo neskor.
Novela objasfiuje, Zze U¢tovné jednotky by mali aplikovat IFRS 9 na dlhodobé pézi¢ky, prioritné akcie
a podobné nastroje, ktoré tvoria sucast Cistej investicie do spolo¢nosti ocenenej metddou podielu na
vlastnom imani predtym, nez méZu znizit tito G¢tovnld hodnotu zniZit o podiel na strate, ktory
prevysuje vysku podielu investora na kmenovych akciach.

Skupina je toho nazoru, Ze uplatnenie interpretdcie nebude mat vyznamny vplyv na uétovnd zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.
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Standardy a interpretacie, ktoré este neboli schvalené Eurépskou Gniou:

IFRS 17, Poistné zmluvy, ktoré vydala Rada pre medzinarodné Uctovné standardy 18. maja 2017 a
sU zavazné pre ro¢né obdobia zacinajuce 1. januara 2021 alebo neskoér.

IFRS 17 definuje novy pristup k vykazovaniu, ocefiovaniu, prezentacii a zverejiiovaniu poistnych
zmllv. Hlavnym uGcelom IFRS 17 je zarudit transparentnost a porovnatelnost finanénych vykazov
poistovatelov. S ciefom splnit tdto poZiadavku Gétovna jednotka zverejni mnozstvo kvantitativnych a
kvalitativnych informacii umoznujlcich uzivatefom G¢tovnej zavierky posudit vplyv, ktory maiju
poistné zmluvy v rozsahu pdsobnosti IFRS 17 na finanénu poziciu, finanénd vykonnost a pefiazné toky
uctovnej jednotky. IFRS 17 zavadza niekolko vyznamnych zmien vo vztahu k existujacim
poziadavkam IFRS 4. Tykaju sa okrem iného: agregacnych Urovni, na ktorych sa uskutocnuju vypocty,
metdd ocenovania zavazkov z poistenia, vykazovania zisku alebo straty v priebehu obdobia, pocas
ktorého Uctovna jednotka poskytuje poistné krytie, vykazanie zaistenia, oddelenie investicného
komponentu a prezentaciu vybranych poloziek slivahy a vykazu ziskov a strat vykazujucich jednotiek,
vratane samostatnej prezentacie vynosov z poistenia, nakladov na poistné sluzby a financnych
vynosov alebo nakladov na poistenie.

Skupina je toho nazoru, ze uplatnenie interpretacie nebude mat vyznamny vplyv na uc¢tovnd zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

VylepSenia Medzinarodnych Standardov finan¢ného vykaznictva na obdobie rokov 2015-2017 -
Novelizacia IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23 (novela vydana 12. decembra 2017 a Gcinna pre rocné
uctovné obdobia zadinajlce 1. januara 2019 alebo neskér). Revizie a Upravy malého rozsahu maju
dopad na $tyri Standardy. IFRS 3 bol novelizovany s cielom objasnit, Ze nadobldatel’ musi precenit
svoj byvaly podiel v spolo¢nych cinnostiach, ked dany podnik ovladne. Naopak, IFRS 11 teraz
explicitne vysvetluje, Ze investor nesmie precenit svoj byvaly podiel, ked' ziska spolo¢nt kontrolu nad
spolo¢nymi ¢innostami, ¢o je podobné poziadavkam, ked sa pridruzend spoloénost stane spoloénym
podnikom a naopak. Novelizovany Standard IAS 12 vysvetluje, ze G¢tovna jednotka vykazuje do zisku
alebo straty, resp. do ostatného sihrnného zisku, vSetky dopady dividend na dan z prijmu v pripade,
ze vykazala transakcie alebo udalosti, ktoré generovali prislusné rozdelitelné zisky. Teraz je uz zrejmé,
ze tato poziadavka plati zakazdym, ked’ platby z financnych néstrojov klasifikovanych ako vlastné
imanie predstavuju rozdelovanie ziskov, a nielen v pripadoch, ked su danové dopady vysledkom
odlisnych danovych sadzieb pre rozdelené a nerozdelené zisky. Novelizovany Standard IAS 23 teraz
obsahuje explicitné usmernenie ohladom toho, Ze Uvery a pozicky ziskané Specificky na financovanie
konkrétneho majetku su vylucené z balika vSeobecnych nakladov na Gvery a péZicky, ktoré mozno
aktivovat, len dovtedy, kym nebude dany konkrétny majetok v podstate dohotoveny. EU dosial tieto
vylepsenia neschvalila.

Skupina je toho nazoru, Ze uplatnenie interpretacie nebude mat vyznamny vplyv na uc¢tovnu zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

Upravy, kratenie alebo vysporiadanie penzijnych programov — novela IAS 19 (vydand 7. februdra
2018 a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskor). Novela
$pecifikuje, ako sa ma urcovat vyska penzijnych ndkladov, ked ddjde k zmendm v penzijnom
programe so stanovenymi pozitkami. Ak dojde k nejakej zmene (t. j. k Uprave, krateniu alebo
vysporiadaniu) penzijného programu, IAS 19 vyzaduje vykonat opatovné precenenie ¢istého zavazku
alebo Cistého aktiva zo stanovenych pozitkov. Novela pozaduje, aby sa aktualizované predpoklady z
tohto precenenia pouZili na stanovenie vysky nakladov sucasnej sluzby a Cistého Urokového nakladu
za zostavajlcu &ast vykazovaného obdobia po zmene penzijného programu. Pred touto novelou IAS
19 nespecifikoval, ako sa maju tieto naklady vypocitat za obdobie po zmene penzijného programu.
Ocakava sa, Ze pouzitie aktualizovanych predpokladov na zaklade novely povedie k poskytnutiu
uzitoénych informacii uzivatelom Uctovnej zavierky. EU dosial tito novelu neschvalila.

Skupina je toho nazoru, Ze uplatnenie interpretacie nebude mat vyznamny vplyv na tGétovnu zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

Novelizacia Koncepcného ramca pre financ¢né vykazovanie (novela vydana 29. marca 2018 a ucinna
pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2020 alebo neskér). Novelizovany Koncepény ramec
obsahuje novl kapitolu o ocefovani, usmernenia o vykazovani financnej vykonnosti, vylepSené
definicie a usmernenia (najma definiciu zavéazku) ako aj objasnenia v dolezitych oblastiach (napr. v
otdzke uloh zodpovednosti manaZmentu za zverené zdroje, obozretnosti a neistoty ocefovania vo
finan¢nom vykazovani). EU dosial tuto novelu neschvalila.
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Skupina je toho ndzoru, Ze uplatnenie interpretacie nebude mat vyznamny vplyv na G¢tovna zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

m  Definicia podniku - novela IFRS 3 (vydana 22. oktdbra 2018 a Ucinna pre akvizicie od zaciatku ro¢ného
uctovného obdobia, ktoré zacne 1. januara 2020 alebo neskor). Novela meni definiciu podniku. Podnik
musi mat vstupy a zdsadné procesy, ktoré spolo¢ne vyznamnym spdsobom prispievaju k schopnosti
vytvarat vystupy. Nové usmernenia poskytuji rdémec na vyhodnotenie kedy existuju vstupy a zdsadné
procesy, vratane zacinajucich podnikov, ktoré esSte vystupy nevygenerovali. Ak eSte vystupy
neexistuju, podmienkou pre klasifikaciu ako podnik je existencia organizovanej pracovnej sily.
Definicia vyrazu ‘vystupy’ sa zUzila a suUstreduje sa na tovary a sluzby poskytované zadkaznikom,
generovanie investi¢nych a inych vynosov, pricom vylucuje benefity vo forme nizsich nakladov a inych
ekonomickych GZitkov. TaktieZ uZ nie je potrebné posudzovat, ¢i Gcastnici trhu st schopni nahradit
chybajlce prvky alebo integrovat nadobudnuté cinnosti a aktiva. Uétovna jednotka méze aplikovat
‘test koncentracie’. Nadobudnuté aktiva nebudl predstavovat podnik, ak sa v podstate celd redlna
hodnota nadobudnutych aktiv (pred odpocitanim zavazkov) bude koncentrovat do jedného aktiva
(alebo skupiny podobnych aktiv). EU dosial tuto novelu neschvalila.

Skupina je toho nazoru, ze uplatnenie interpretdcie nebude mat vyznamny vplyv na Gétovnd zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

m Definicia vyznamnosti - novela IAS 1 a IAS 8 (vydana 31. oktébra 2018 a Ucinna pre ro¢né uctovné
obdobia zacinajuce 1. januara 2020 alebo neskor). Novela objasniuje definiciu toho, o je vyznamné,
a spOsob aplikovania vyznamnosti tak, ze do definicie zahffia usmernenia, ktoré sa doposial objavovali
na inych miestach v IFRS. Okrem toho vylepsSuje aj vysvetlenia, ktoré definiciu doplfiuju. Novela tiez
zabezpecuje, ze definicia vyznamnosti je konzistentna vo vSetkych IFRS standardoch. Informacia je
vyznamna vtedy, ak sa da raciondlne o¢akavat, Ze by sa jej vynechanim, nespravnym alebo nejasnym
uvedenim mohli ovplyvnit rozhodnutia, ktoré prijimaju primarni uZivatelia na zdklade G¢tovnej
zavierky, ktora bola zostavena na vSeobecné (cely tak, aby poskytla financné informacie o konkrétnej
uctovnej jednotke. EU dosial tito novelu neschvalila.

Skupina je toho nazoru, ze uplatnenie interpretacie nebude mat vyznamny vplyv na G¢tovni zavierku
v obdobi ich prvotnej aplikacie.

B Predaj alebo vklad majetku uskuto¢neny medzi investorom a jeho pridruzenou spolo¢nostou alebo
spolo¢nym podnikom - Novelizacia IFRS 10 a IAS 28 (novela vydana 11. septembra 2014 a ucinna
pre roc¢né obdobia zacinajuce datumom, ktory stanovi IASB). Tato novela riesi nestlad medzi
poziadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo vklade majetku medzi investorom a jeho pridruzenou
spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom. Najvyznamnej$im dosledkom je skutocnost, Ze ak ide o
prevod podniku, vykaze sa zisk alebo strata v plnej vyske. CiastoCny zisk alebo strata sa vykazu
vtedy, ak predmetom transakcie je majetok, ktory nepredstavuje podnik, a to aj v pripade, ak tento
majetok vlastni prevadzana dcérska spolo¢nost. EU dosial tito novelu neschvalila.

IFRS 16: Lizingy

IFRS 16 bol vydany 13. januara 2016 a je ucinny pre ro¢né uctovné obdobia zacinajluce 1. januara 2019
alebo neskor. Tento novy Standard zavadza nové principy pre vykazovanie, ocefiovanie, prezentaciu a
zverejiiovanie lizingu. IFRS 16 eliminuje klasifikaciu operativneho a financného lizingu, tak ako to definuje
IAS 17, a namiesto toho zavadza jednotny model Uctovania pre najomcu. Néjomcovia budu povinni
vykazat: (a) aktiva a zavézky pre vsetky lizingy dlhsie ako 12 mesiacov pokial nepdjde o aktiva malej
hodnoty a (b) odpisovanie prenajatych aktiv oddelene od Uroku zo zavéazkov z lizingu vo vykaze ziskov a
strat. Z hladiska prenajimatela preberd IFRS 16 vacsinu uctovnych zasad zo sicasného Standardu IAS 17.
Prenajimatel’ pokracuje v klasifikacii operativneho a finanéného lizingu a v rozdielnom uctovani tychto
dvoch typov lizingu.

Vplyv IFRS 16 na ucétovnu zavierku

V prvom $tvrtroku 2019 Skupina ukondila implementdciu IFRS 16 (projekt), ktory bol napldnovany v troch
etapach:

- I. etapa - analyza vSetkych zmllv o sluzach bez ohladu na aktualne zaradenie, zamerana na vyber zmluv,
na zaklade ktorych Skupina vyuziva aktiva patriace dodavatelom,
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- II. etapa - posudenie zmluv identifikovanych v prvej etape z hladiska splnenia kritérii na posudenie
lizingu v sulade s IFRS 16,

- etapa III - implementacia IFRS 16 na zaklade vyvinutého konceptu.

Predmetom analyz boli vSetky zmluvy o finanénom lizingu, operativhom lizingu, najomné zmluvy, ako aj
pravo na trvalé uzivanie pozemkov. Okrem toho sa analyzovali transakcie nadobudnutych sluzieb (naklady
na externé sluzby v ramci prevadzkovych cinnosti) z hladiska pouzitia identifikovaného majetku.

V ramci projektu Skupina uskutocnila prislusné zmeny v Uc¢tovnych zasadach a prevadzkovych postupoch.
Vypracovali a implementovali sa metodiky na spravne identifikovanie zmlldv, ktoré su lizingom, a
zhromazdovanie Udajov potrebnych na spravne uUc¢tovné spracovanie tychto transakcii. Okrem toho
Skupina zaviedla relevantné zmeny v informacnych systémoch spolo¢nosti skupiny, aby boli prisp6sobené
na zber a spracovanie relevantnych uUdajov.

V konsolidovanej Uctovnej zavierke su uvedené najomné zmluvy, v ktorych Skupina vystupuje ako
prenajimatel pre tretie strany. Predchadzajlce uctovné postupy prenajimatela IFRS 16 vo velkej miere
nezmenili. To znamena, Ze prenajimatel nadalej klasifikuje lizing ako operativny lizing alebo financny lizing
a Uctuje ich ako dva samostatné typy lizingu. Od roku 2019 su vsak potrebné dalSie zverejnenia.

Skupina sa rozhodla implementovat Standard k 1. janudru 2019. V sllade s prechodnymi ustanoveniami
obsiahnutymi v IFRS 16 boli nové zasady prijaté retrospektivne so zalctovanim dopadu z pociato¢ného
uplatnenia nového Standardu na vlastné imanie k 1. januaru 2019. Porovnavacie Udaje za rok 2018 preto
neboli upravené (upraveny retrospektivny pristup).

Jednotlivé Upravy vyplyvajluce z implementacie IFRS 16 su opisané nizsie.
Opis Uprav
a) Vykazovanie lizingovych zavazkov

Po prijati IFRS 16 Skupina vykazuje zavéazky z lizingu pre vSetky lizingy, ktoré boli v sulade s IAS 17
klasifikované ako operativny lizing. Jednd sa predovsetkym o zadvuzaky vyplyvajuce z najomnych zmlav
na nehnutelnosti, prava na trvalé uzivanie pozemkov a lizingu automobilov. Tieto zavazky boli ocenené v
sui¢asnej hodnote lizingovych splatok, ktoré maju splatnost k datumu uplatnenia IFRS 16, diskontované
pouzitim Urokovej miery k 1. janudru 2019, vypocitanej na zéklade prirastkovej Urokovej miery banky.

K datumu implementacie boli do ocenenia lizingového zavazku zahrnuté nasledujlce platby za pravo
pouzivat podkladové aktivum pocas doby lizingu:

- fixné platby ponizené o vSetky pohladavky vyplyvajuce z lizinogvych stimulov,

- variabilné platby, ktoré zavisia od trhového indexu alebo sadzby

- platby, pri ktorych sa ocakava, ze budu platné ndjomcom v ramci zaruk zostatkovej hodnoty,

- hodnota nakupnej opcie, ak sa predpoklada, Ze najomca uplatni tito moznost,

- zaplatenie pokut za ukonéenie lizingu, ak tdto moznost bola zobratd do Gvahy pri stanoveni doby lizingu.

Na vypocet diskontnych sadzieb pre Ucely IFRS 16 Banka predpokladala, ze diskontna sadzba by mala
odrazat naklady na financovanie, ktoré by vznikli pri nakupe prenajatého majetku.

K 1. januaru 2019 pouzila Banka nasledovné diskotné sadzby:
- pre zmluvy v PLN: 1,95%

- pre zmluvy v EUR: 0,02%

- pre zmluvy v USD: 2,93%

- pre zmluvy v CZK: 2,19%

(b) Vykazovanie aktiv s prdvom na uzivanie

Aktiva s pradvom na uzivanie sa ocenuju v obstaravacej cene a vykazuju sa vo vykaze o financnej situacii
spolu s aktivami vo vlastnictve banky, spolu s dodato¢nymi informaciami v poznamkach.
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Ocenenie aktiv s pravom na uzivanie zahfna:
- vysSku prvotného ocenenia zavéazku z lizingu,

- vysSku lizingovych splatok uskutoCnenych v den zacatia alebo pred datumom zacatia, po odpocitani
vSetkych uz prijatych lizingovych stimulov,

- pocCiatoCné priame naklady, ktoré vznikli ndjomcovi v suvislosti s uzavretim lizingovej zmluvy,

- odhad nakladov, ktoré vzniknl najomcovi pri uvedeni podkladového aktiva do zmluvne dohodnotého
stavu.

c) Uplatfiovanie odhadov

Implementacia IFRS 16 si vyzadovala vykonanie urcitych odhadov a vypoctov, ktoré maju vplyv na
ocenenie zavazkov z prenajmu a aktiv s pravom na uzivanie. Zahffiaju, okrem iného:

- stanovenie doby trvania zmlav (pre zmluvy na dobu neurditt alebo s moznostou predizenia doby ndjmu
Skupina stanovila ako dobu, pocas ktorej je dostatoéne isté Ze bude ndjom trvat)

- urcenie Urokovej sadzby pouzitej na diskontovanie buducich penaznych tokov,
- stanovenie odpisovej sadzby.
d) Vyuzivanie praktickych zjednoduseni

Pri prvom uplatneni IFRS 16 Skupina uplatnila nasledujice praktické zjednodusenia, ktoré Standard
umoznuje:

- uplatnenie jednej diskontnej sadzby na portfélio lizingovych zmliv s podobnymi vlastnostami,

- zmluvy o operativnom lizingu so zostavajlcou dobou prendjmu kratSou ako 12 mesiacov k 1. januaru
2019 sa budu povazovat za kratkodoby leasing,

- v pripade zmluv o operativhom lizingu, ktorych podkladové aktivum ma nizku hodnotu (menej ako 20
000 PLN), Skupina nevykazala ziadne zavazky z lizingu ani suvisiace aktiva s prdvom na uzivanie . Splatky
najmu sa budl vykazovat ako néklady pocas lizingového obdobia.

- vylacenie pociatocnych priamych nakladov pri ocefovani aktiv s pradvom na uzivanie k datumu prvotnej
aplikacie a

- vyuzitie Casovej perspektivy (poznatkov ziskanych po stanoveni doby najmu) pri urCovani doby lizingu,
ak zmluva obsahuje moznost predizenia alebo ukonéenia ndjomnej zmluvy.

Vplyv na vykaz o financ¢nej situdcii

Vplyv implementacie IFRS 16 na vykazovanie dodatoCnych financnych zavazkov a suvisiacich aktiv s
pravom na uzivanie je uvedeny v nasledujucich tabulkach:

(L decembra 2018 iy xens 6 b Jonur
Majetok
Dlhodoby hmotny majetok 785 026 562 375 1347 401
vratanie aktiv s pravom na uzivanie - 562 375 562 375
Zavazky a Vlastné imanie
Finan¢né zavazky ocenované v amortizovanej hodnote 125 611 195 563 360 126 174 555
vratane zavazkov z lizingu - 563 360 563 360

Odsuhlasenie medzi vySkou buducich lizingovych splatok z dévodu neodvolatelného operativneho lizingu
na konci roka 2018 a zavazkov z lizingu vykazanych k datumu prvej aplikacie IFRS 16 je nasledovné:
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Zavazky, ktorych platnost sa kon&i 31. decembra 2018 (bez zlavy) 603 248
Vplyv diskontu pomocou prirastkovej Uverovej sadzby Skupiny (39 888)
Lizingové zavazky k 1. jandaru 2019 563 360
Ostatné Upravy k aktivam s pravom na uzivanie (985)
Aktiva s pravom na uzivanie k 1. janGaru 2019 562 375

Vplyv na vykaz ziskov a strat

Od roku 2019 sa vo vykaze ziskov a strat skupiny objavi zmena v klasifikacii nakladov (naklady na
prendjom budl nahradené odpismi a nakladmi na Uroky) a cCas vykazania (vykazanie nakladov na lizing
bude rychlejsie v dosledku vykazania nakladov na Uroky pomocou metddy efektivnej urokovej miery),
ktora sa predtym neuplatfiovala na zmluvy iné ako tie, ktoré su klasifikované ako financny lizing v sulade
s IAS 17.

Vplyv na vlastné imanie

Implementacia IFRS 16 nema vplyv na nerozdeleny zisk a vlastné imanie skupiny k 1. januaru 2019.

Vplyv na kapitalové ukazovatele

V dosledku zahrnutia lizingovych zmllv do stUvahy skupiny k 1. januaru 2019 déjde k narastu celkovej
vysky rizikovych expozicii, ¢im sa celkovy kapitalovy podiel skupiny zniZi o cca. 15 bazickych bodov.

2.31. Porovnatel'né adaje

Dna 24. jula 2014 bol Medzinarodnym Vyborom pre Uctovné standardy vydany novy medzinarodny Gctovny
$tandard finanéného vykaznictva, IFRS 9 ,Finanéné néstroje", s G¢innostou pre ro¢né obdobia zadinajlce
1. januara 2018 alebo neskér, ktory nahradza existujlci medzinarodny Uctovny Standard, IAS 39 ,Financ¢né
nastroje: vykazovanie a ocenovanie". Eurdpska komisia prijala IFRS 9, v zneni prijatom Medzindrodnym
vyborom pre Uctovné standardy, vydanom dna 24. jula 2014, rozhodnutim ¢. 2016/2067 vydanym dna
22. novembra 2016.

IFRS 9 zavadza novy model vypoctu opravnych poloziek, zalozeny na koncepte ,oakdavanych stratach
z Uverov", meni poziadavky na klasifikaciu a ocenovanie financnych nastrojov (najma financnych aktiv) a
zavadza novy pristup k (c¢tovaniu zabezpecenia.

Skupina sa rozhodla pouzit ustanovenia IFRS 9, ktoré umozfiuju oslobodenie od povinnosti transformovat
porovnatelné Udaje za predchadzajuce obdobia v suvislosti so zmenami vyplyvajucimi z klasifikacie,
ocefiovania a znizenia hodnoty. Skupina zarover zaviedla zmeny v U¢tovnej zavierke s cielom prispdsobit
prezentaciu finan¢nych Gdajov novym kategdriam zavedenym IFRS 9.

K 1. janudru 2018 boli rozdiely v uctovnej hodnote financnych aktiv a pasiv vyplyvajucich z aplikacie IFRS
9 vykazané ako sucéast nerozdeleného vysledku minulych rokov a ostatnych zloZiek vlastného imania
Skupiny.

Kvantitativnhy odhad vplyvu IFRS 9 na finan¢ni situaciu a vlastné zdroje Skupiny

V tabulke nizSie je zobrazeny vplyv, ktory vznikol zo zmien v klasifikacii financnych aktiv v suvislosti s
implementaciou IFRS 9 k 31. januaru 2018.
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Upravy vykazu o finanénej situacii Skupiny mBank S.A. k 31. decembru 2017 v suvislosti
s implementaciou IFRS 9.

AR e Implementéci| 01.01.2018 IFRS 9
Reklasifikacia . 2
aIFRS 9 uctovna hodnota
hodnota
Pefiazné prostriedky a zostatky v centralnej banke 7 384 869|Pefazné prostriedky a zostatky v centralnej banke 7 384 869 - 7 384 869
Uvery‘a pozu:lky bankam (po6zicky a pohladavky v 1707 722 Flnanf:ne aktiva v amortizovanej hodnote - Gvery a p6zicky 1707 722| (499) 1707 223
amortizovanej hodnote) bankam
Cenné papiere uréené na obchodovanie (finanény majetok v Finan¢né aktiva ur¢ené na obchodovanie a derivaty uréené na B
redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat) 1 525 382 zaistenie 1 525 382 1 525 382
De'riva.tove financné n?stroje.: (financnelaktlva ocenované v 1 236 303| Fir?ancr?e aktiva ur¢ené na obchodovanie a derivaty urcené na 1236 303 _ 1236 303
redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat) zaistenie
Eg\:&i:itzkz\i/ean;/o:‘mrtlzovanej hodnote - Gvery a pozicky 80 785 615 (238 725) 80 546 890
g;zrxizaosgi':.kﬁ;ﬁxf)nme Klientom (poZicky a pohfadavky v 84 475 844|Neobchodovatelné finanéné aktiva povinne ocefované v reainej
) hodnote cez vykaz ziskov a strat - Uvery a pdzi¢ky poskytnuté 3 690 229 (31 921) 3 658 308
Klientom !
Neobchodovatglne fir\ancne akt'wa pov_inne oFenpvan.e v reélnej 41 087 _ 41 087
hodnote cez vykaz ziskov a strat - majetkové nastroje
Neobchodovatelné financné aktiva povinne ocefiované v reéinej
enet /@ povinne oceriovans v resine) 46 538 - 46 538
Investi¢né cenné papiere (finanéné aktiva uréené na predaj v 32 144 699 hodnote cez vykaz ziskov a strat - dlhové cenné papiere
redlnej hodnote cez vykaz sihrmnych ziskov a strat)
Finanéné aktiva v amortizovanej hodnote - dlhové cenné papiere 8 566 042 (45 870), 8520 172
;r:g:cne aktiva v redlnej hodnote cez vykaz suhmnych ziskov a 23 491 032 _ 23 491 032
Investicie do spolo¢nych podnikov 28 680|Investicie do spolo¢nych podnikov 28 680 - 28 680
Dihodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie Klasifikované 42 134|Plhodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie Kiasifikované 42 134 _ 42 134
ako drzané na predaj ako drzané na predaj
Dlhodoby nehmotny majetok 710 642|Dlhodoby nehmotny majetok 710 642] - 710 642
Dlhodoby hmotny majetok 758 738|Dlhodoby hmotny majetok 758 738 - 758 738
Splatna dariovéd pohladavka 9 688|Splatna dariova pohladavka 9 688 - 9 688
OdloZend dafiova pohladavka 629 250|0dlozena dariovéd pohladdvka 629 250 69 389 698 639
Ostatné aktiva 770 068|Ostatné aktiva 770 068 945 771013
Aktivaspolu 131424 019|Aktiva spolu 131424019 (246 681) 131177 338

Zaviazky

VLASTNE taNIE  ZavAZRY - o ]

Finan¢né zavézky v amortizovanej hodnote - zavazky voci

Zavazky voti bankdm (amortizovana hodnota) 5073 351 bankam 5073 351 - 5073 351
aDesT\:éatt)ove finan¢né nastroje (realna hodnota cez vykaz ziskov 1 095 365, Elar;sa::nr;: zavéazky urCené na obchodovanie a derivaty uréené na 1 095 365, ~ 1095 365
Zavazky voi Klientom (amortizovana hodnota) 91 496 027 E;:;’;gnme zavazky v amortizovanej hodnote - zavazky voci 91 496 027 - 91 496 027
Vydané dihové cenné papiere (amortizovana hodnota) 14 322 852, Eg'::sr;ea;z:::zky v amortizovanej hodnote - vydané dhové 14 322 852, - 14 322 852
far?:tney:]i;e'a;l‘;lretjfgl;:adzsgzoiaézizz;c;;n\]ch poloziek v ramci 44 854 ﬁg::‘;i;ejggsg:\:s:zzk:abezpeéeny’/ch poloziek v ramci zaistenia 44 854 B 44 854
Ostatné zévazky 2 571 130|Ostatné zavazky 2 571 130 2 581 2573711
Splatny dafiovy zavéazok 179 685|Splatny dafovy zévéazok 179 685 - 179 685
Odlozeny dariovy zavazok 81|Odlozeny dafiovy zavézok 81 - 81
Rezervy 190 975|Rezervy 190 975 44 342 235299
Podriadené zavazky (amortizovana hodnota) 2 158 143|Finantné zavézky v amortizovanej hodnote - podriadené zavazky 2 158 143 - 2 158 143
Zavazky spolu 117 132463|Zavéazky spolu 117 132463 46 905 117 179 368
e T ———— 11—
Vlastné imanie pripadajice vlastnikom mBank S.A. 14 289 370 Vlastné imanie pripadajlce vlastnikom mBank S.A. 14 289 370 (293 586) 13 995 784
Zakladné imanie: 3564 176 Zakladné imani 3564 176 - 3564176
Zapisané zékladné imanie 169 248 Zapisané zakladné imanie 169 248 - 169 248
Emisné azio 3 394 928 Emisné &zio 3 394 928| - 3394 928
Nerozdeleny zisk: 10 574 294 Nerozdeleny zisk: 10 574 294 (248 158) 10 326 136
- Nerozdeleny zisk minulych rokov 9 482 764 - Nerozdeleny zisk minulych rokov 9 482 764 (248 158), 9 234 606
- Vysledok hospodérenia bezného u¢tovného obdobia 1091 530 - Vysledok hospodarenia bezného u¢tovného obdobia 1 091 530 - 1091 530
Ostatné polozky vlastného imania 150 900 Ostatné polozky viastného imania @ 150 900 (45 428) 105 472
Podiel mensinovych vlastnikov 2 186 Podiel mensinovych vilastnikov 2 186 - 2186
Vliastné imanie spolu 14291 556|Vliastné imanie spolu 14 291 556 (293 586) 13 997 970
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 131 424 019| VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 131424019 (246 681) 131177 338

1, 2) - vo Stvrtom kvartali 2018 Skupina upravila zverejnenie vplyvu implementacie IFRS 9 k 31. januaru
2018. Tieto zmeny su podrobne popisane niZsie.

Upravy konsolidovaného vykazu o finanénej situacii Skupiny mBank S.A. k 31. decembru 2017
v suvislosti s implementaciou IFRS 9.
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01.01.2018

Penazné prostriedky a zostatky v centralnej banke 7 384 869 7 384 869 -
Finan¢né aktiva urCené na obchodovanie a derivaty urené na zaistenie 2 761 685 2 761 685 -
Uvery a pozi¢ky bankam n/a 1707 722 (1707 722)
zN;zl:sl’;og?;/éatt’eJ’r::t:g::u“:né aktiva povinne ocefiované v realnej hodnote cez vykaz 3 745 933 n/a 3 745 933

Majetkové néstroje 41 087 n/a 41 087

Dlhové cenné papiere ? 46 538 n/a 46 538

Uvery a pé2itky poskytnuté klientom (* 3 658 308, n/a 3 658 308
Investi¢né cenné papiere n/a 32 144 699 (32 144 699)
Finan¢né aktiva oceriované v redlnej hodnote cez vykaz suhrnnych ziskov a strat 23 491 032 n/a 23 491 032
Finanéné aktiva ocenované amortizovanou hodnotou, z toho: 90 774 285 n/a 90 774 285

Dlhové cenné papiere 8 520 172 n/a 8 520 172

Uvery a pbzi¢ky bankdm 1707 223 n/a 1707 223

Uvery a pbzi¢ky poskytnuté klientom 80 546 890 n/a 80 546 890
Uvery a pbzi¢ky poskytnuté klientom n/a 84 475 844 (84 475 844)
Investicie do spolo¢nych podnikov 28 680 28 680 -
Dlhodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie klasifikované ako drzané na predaj 42 134 42 134 -
Dlhodoby nehmotny majetok 710 642 710 642 -
Dlhodoby hmotny majetok 758 738| 758 738| -
Splatna darnova pohladavka 9 688 9 688 -
Odlozend dafova pohladavka 698 639 629 250 69 389
Ostatné aktiva 771 013 770 068 945
Aktiva spolu 131177 338 131 424 019 (246 681)

Finan¢né zévéazky drzané pre obchodovanie a derivaty ur¢ené na zaistenie 1 095 365 1 095 365 -
Finan¢né zévézky ocefované v amortizovanej hodnote, z toho: 113 050 373 n/a 113 050 373

Zavézky voci bankam 5073 351 n/a 5073 351

Zavézky vocli klientom 91 496 027 n/a 91 496 027

Vydané dlhové cenné papiere 14 322 852 n/a 14 322 852

Podriadené zavézky 2 158 143 n/a 2 158 143
Zé&vazky voci ostatnym bankam n/a 5073 351 (5073 351)
Zéavazky voci klientom n/a 91 496 027 (91 496 027)
Vydané dlhové cenné papiere n/a 14 322 852 (14 322 852)
Podriadené zavazky n/a 2 158 143 (2 158 143)
E:i'f:y redlnej hodnoty zabezpecenych poloziek v ramci zaistenia portfdlia Urokového 44 854 44 854 R
Rezervy 235 299 190 975 44 324
Splatny danovy zavézok 179 685 179 685 -
OdloZeny dariovy zavazok 81 81 -
Ostatné zavazky 2573711 2 571 130 2581
Zavdazky spolu 117 179 368 117 132 463 46 905

Vlastné imanie pripadajice vlastnikom mBank S.A. 13 995 784 14 289 370 (293 586)
Zakladné imanie: 3564176 3564176 -
Zapisané zakladné imanie 169 248 169 248 -
Emisné azio 3 394 928 3 394 928 -
Nerozdeleny zisk: 10 326 136 10 574 294 (248 158)
- Nerozdeleny zisk minulych rokov 9 234 606 9 482 764 (248 158)
- Vysledok hospodarenia bezného G¢tovného obdobia 1 091 530 1 091 530 -
Ostatné polozky vlastného imania 105 472 150 900 (45 428)
Podiel mensinovych viastnikov 2186 2186 -
Vliastné imanie spolu 13 997 970 14 291 556 (293 586)
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 131 177 338 131 424 019 (246 681)
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1, 2) - vo Stvrtom kvartali 2018 Skupina upravila zverejnenie vplyvu implementacie IFRS 9 k 31. januaru
2018. Tieto zmeny sU podrobne popisane nizsie.

Financné aktiva

K 1. januaru 2018 Skupina zmenila klasifikaciu urcitej Casti retailového portfélia (hotovostné uavery,
obnovitelné Gvery a kreditné karty) a malej Casti korporatnych Uverov (investi¢né Gvery), ocenenych podla
IAS 39 v amortizovanej hodnote, ktoré vSak na zdklade IFRS 9 budi musiet byt ocenené, z dévodu
zlyhania SPPI testu, v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, najma v suvislosti s pakovym efektom v
tychto zmluvach, ¢im sa zvysuje volatilita pefiaznych tokov.

Skupina taktieZ zmenila klasifikaciu ¢asti korporatnych tverov, ktoré st stéastou portfélia syndikovanych
Gverov, ocefiovanych podla IAS 39 v amortizovanej hodnote. Implementaciou IFRS 9 sa zadinajd ocefiovat
v redlnej hodnote cez vykazov ziskov a strat, lebo cielom obchodného modelu nie je len zinkasovanie
dohodnutych penaznych tokov.

Vplyv zmien ocenovacej metddy tychto Uverov z amortizovanej hodnoty na redlnu hodnotu bol negativny
a dosahoval vysku 31 921 tis. PLN bez vplyvu odlozenej dane.

Okrem toho, v dosledku metodiky a pristupu k realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat pre Casti portfélia
retailovych Uverov a malého poctu firemnych Uverov, v slvislosti s implementaciou IFRS 9, ktoré boli
ocenené v amortizovanej hodnote v sutlade s IAS 39, hodnota ostatnych aktiv Skupiny sa k 1. januaru
2018 zvysila. Vplyv tejto zmeny dosiahol vysku 945 tis. PLN bez vplyvu odlozenej dane.

Okrem toho pre urditd ¢ast portfdlia dlhovych cennych papierov, ktoré su klasifikované podla IAS 39 ako
"urCené na predaj" Banka aplikovala obchodny model "drzba za Gcelom inkasovania zmluvnych tokov",
ktorého cielom je drzba finan¢nych aktiv za ucelom inkasovania zmluvnych penaznych tokov, ¢o viedlo k
preklasifikovaniu tychto cennych papierov z ocenenia redlnou hodnotou cez vykaz sihrnnych ziskov a strat
do kategdrie ocefiovania v amortizovanej hodnote. Vplyv zmeny metddy ocenovania tychto dlhovych
cennych papierov bol negativny a dosahoval vysku 45 870 tis. PLN bez vplyvu odloZzenej dane. K 30.
decembru 2018 readlna hodnota cennych papierov, upravena 1. januara 2018 z ocefovanych realnou
hodnotou cez vlastné imanie do ocenovanych v amortizovanej hodnote, dosahovala Ciastku 6 936 917 tis.
PLN. Keby tieto cenné papiere neboli upravené, Skupina by v ostatnom sihrnnom zisku vykazala zisk vo
vyske 79 348 tis. PLN bez vplyvu odloZenej dane pocas troch kvartalov 2018.

Skupina k 31. decembru 2017 drzala nastroje vlastného imania (akcie a podiely), ktoré su podla IAS 39
klasifikované ako financ¢né aktiva "uréené na predaj". K 1. januaru 2018 Skupina ocefiovala nastroje
vlastného imania v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat.

Skupina k 1. januaru 2018 neidentifikuje financné aktiva, ktoré boli ocenené v realnej hodnote cez vykaz
ziskov a strat s cielom odstranit "G¢tovny nesudlad".

Vo stvrtom kvartali 2018 Skupina upravila zverejnenie tykajice sa dopadu implementacie IFRS 9 k 1.
januaru 2018 zavedenim nasledujucich zmien:

1) portfélio Gverov a poéziCiek poskytnutych klientom vo vySke 471 081 tis. PLN sa skladalo najma
z kreditnych kariet s Urokovou Struktldrou zaloZenou na Stvornasobnej lombardskej sadzbe, bolo
zahrnuté v “Neobchodovatelnych finanénych aktivach ocerfiovanych redlnou hodnotou cez vykaz
ziskov a strat”. Predtym bolo portfélio vykazané v ramci “Financnych aktiv ocenovanych
v amortizovanej hodnote”. Bankovy sektor mal pochybnosti o klasifikacii GUverov s Urokovou
sadzbou zaloZzenou na Stvornasobnej lombardskej sadzbe a o klasifikacii takychto r6znorodych
portfolii medzi bankami k datumu implementécie IFRS 9. Vzhladom na rozvijajuce sa trhové
praktiky sa banka nakoniec rozhodla klasifikovat portfélio ako ocefiované readlnou hodnotou cez
vykaz ziskov a strat. Banka ocenila Uverové portfélio redlnou hodnotou. Vzhladom na zdsadu
vyznamnosti Banka zaznamenala rozdiely vyplyvajlce zo zmeny ocerfiovania Uverového portfdlia
vo vykaze ziskov alebo strat za bezné obdobie a neupravila vplyv IFRS 9 na vlastné imanie banky
k 1. januaru 2018.

2) prioritné akcie vo VISA s redlnou hodnotou vo vySke 46 538 tis. PLN boli presunuté z portfélia
“Financné aktiva ocerfiované redlnou hodnotou cez ostatny sihrnny zisk” do “Neobchodovatelnych
financnych aktiv ocefiovanych redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat”, ktoré, podla IAS 32,
nezodpovedaju definicii nastroja vlastného imania. Vzhladom na svoje vlastnosti nastroj nevsplia
testu SPPI. Tieto nastroje boli klasifikované ako urcené na predaj a ocefiované realnou hodnotou
cez ostatny suhrnny zisk v stlade s IAS 39. Uprava pociato¢ného zostatku vyustila do ocenenia
tychto ndstrojov v Cistej vysSke 12 021 tis. PLN, ktord sa presunula z polozky ,Ostatné zlozky
vlastného imania“ do polozky ,Nerozdeleny zisk z minulych rokov”.
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Financ¢né zavazky

V suvislosti s implementaciou IFRS 9 Skupina nezaznamenala zmeny v klasifikacii financnych zavazkov v
porovnani s existujlcimi poziadavkami v IAS 39, ktoré by mohli mat vyznamny vplyv na finanénu situdciu
a hospodarsky vysledok Skupiny.

Skupina si nezvolila mozZnost ocefovat finanéné zdvazky v redlnej hodnote.

K 1. januaru 2018 sa v dobsledku implementacie IFRS 9 zmenila hodnota financnych zavazkov Skupiny,
ktoré boli v stlade s IAS 39 ocefiované v amortizovanej hodnote. V stlade s IFRS 9 bola ¢ast retailového
uverového portfélia a niekolkych korporatnych Uverov ocenend v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat.
Désledok tejto zmeny dosiahol vysku 2 581 tis. PLN bez vplyvu odlozenej dane.

Opravna polozka

Implementacia nového modelu opravnej polozky zalozenej na koncepte ECL mala za nasledok zvysenie
opravnych poloziek Skupiny, najma pokial ide o expozicie v Grovni 2 a 3. Na rozdiel od IAS 39 novy
Standard IFRS 9 nevyzaduje stanovenie ukazovatelov prechodu do Urovne 2, ktoré maju vplyv na
vykazanie ocakavanych strat z Uverov pocas Zzivotnosti. Skupina je namiesto toho povinna neustale
odhadovat vysku Gverovych strat od prvotného vykazania daného aktiva az po jeho oductovanie. V pripade
vyrazného zvy$enia Uverového rizika od prvotného vykézania aktiva bude Skupina povinnd vypoditat
oCakadvané straty z Uverov za obdobie Zivotnosti v Urovni 2. Takyto pristup mal za nasledok skorsSie
vykazanie Uverovych strat, ktoré sposobili zvysenie opravnych poloziek. Narast opravnych poloZiek pre
uroven 3 je spdsobeny zmenou definicie rieSenia zlyhanych Gverov, ktord sa tym dostala do suladu
s definiciou zlyhania a berie do Uvahy straty z opatovne zlyhanych aktiv vyhodnocovanych na arovni
portfdlia za obdobie Zivotnosti ako aj implementaciu scendrov vyvoja pre individualne znehodnotené
expozicie. Skupina zaznamenala len mald zmenu Urovne opravnych poloziek pre retailové expozicie
zaradené do Urovne 1. V korporatnom segmente Skupina zaznamenala zvySenie opravnych poloziek z
dovodu ukoncenia pouzivania parametra LIP.

Celkovy vplyv tychto zmien v kategorii “Financné aktiva v amortizovanej hodnote” bol negativny
a dosahoval vysku 239 224 tis. PLN, z toho Ciastka 238 725 tis. PLN suvisi s Uvermi a p6zickami voci
klientom, Ciastka 499 tis. PLN s pohladavkami voci bankam. Tieto zmeny okrem toho ovplyvnili aj zvysenie
rezerv na podsUvahové zavazky zobrazené v kategoérie “Rezervy” vo vyske 44 324 tis. PLN.

Nizsie uvedena tabulka zobrazuje odsuhlasenie zaverecného zostatku strat zo znizenia hodnoty v sulade s
IAS 39 a rezervy na podmienené zavazky vypocitané v sulade s IAS 37 k 31. decembru 2017 s novymi
oCakavanymi uverovymi stratami k 1. januaru 2018.

31.12.2017 A 01.01.201.
Implementacia 3

IAS 39 iétovna Reklasifikacia RS 9 IFRS 9 uctovna
hodnota hodnota

Uvery_a ponc_ky bankdm (p6zicky a pohladavky v -1 027 FlnanFne aktiva v amortizovanej hodnote - Uvery a pozicky (1 027) (509) (1 536)
amortizovanej hodnote) bankam
Flnanctnetgkf(ll\./a ;/ amortizovanej hodnote - Gvery a pozicky (2731 140) (346 930) (3 078 070)
Uvery a pozicky poskytnuté klientom (pdZitky a pohladévky v 22911 861 poskytnuté |enl ?m_ — . _ _ —
amortizovanej hodnote) Neobchodovatglne finan¢né akt'\va QOV|nne ogevnvovane v realng]
hodnote cez vykaz ziskov a strat - Gvery a pozicky poskytnuté (180 721) 180 721 -
klientom
Neobchodovatglne fnj\ancne akt'\va pov.lnne ogenlovan'e v redlnej (23 886) 23 886 -
hodnote cez vykaz ziskov a strat - majetkové nastroje
Investi¢né cenné papiere (finanéné aktiva ur¢ené na predaj v _ . . . . _ . . -
redlnej hodnote cez vykaz sihmnych ziskov a strét) 23 886|Financné aktiva v amortizovanej hodnote - dlhové cenné papiere (35) (35)
Flne'mcne aktiva v redlnej hodnote cez vykaz suhmnych ziskov a (4 655) (4 655)
strat
Ostatné aktiva -14 562|Ostatné aktiva (14 562) - (14 562)
Aktiva spolu -2951336/Aktiva spolu (2951 336) (147 522) (3 098 858)
Rezervy 75 715|Rezervy 75 715 44 385 120 100
lZévézky spolu 75715|Zavazky spolu 75715 44 385 120 100

Stipec “Vplyv implementacie IFRS 9”, okrem rastu vyplyvajiceho z nového modelu znehodnotenia
zalozeného na koncepcii ECL, zahffa aj zvySenie Uverovych strat v dosledku Upravy hrubej Uctovnej
hodnoty v sllade s poziadavkami IFRS 9 (zmena v prezentacii Upravy Urokov zo znizenia hodnoty - podla
IFRS 9 sa Uroky zo znizenia hodnoty prezentuju ako stcéast opravnej polozky na zniZzenie hodnoty, zatial
¢o podla IAS 39 sa prezentovali ako stcast brutto Uétovnej hodnoty) a zniZenie Gverovych strat za
pohladavky klasifikovanych ako POCI. Zmeny v prezentacii tykajlce sa Upravy Urokov zo zniZzenia hodnoty
a znizenia Uverovych strat za pohladavky klasifikovanych ako POCI nemaju ziadny vplyv na vlastné imanie
Skupiny.
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Vplyv IFRS 9 na vlastné imanie

Désledkom implementacie IFRS 9 je celkovy negativny vplyv na vlastné imanie vo vyske 362 975 tis. PLN
a danovy ucinok vyplyvajuci z implementacie IFRS 9 vo forme zvySenia Cistej odlozenej danovej
pohladavky vo vyske 69 389 tis. PLN. SpoOsobili znizenie v nerozdelenom zisku minulych rokov a ostatnych
zlozkach vlastného imania Skupiny o Ciastku 293 586 tis. PLN.

Vplyv IFRS 9 na kapitdlovd primeranost

Celkovy vplyv implementéacie IFRS 9 vypoditany k 1. januaru 2018, vo vztahu k pomeru celkového kapitalu
(TCR) a pomeru Tierl Skupiny je nevyznamny a predstavuje najviac 5 bazickych bodov.

Skupina sa na ucely vypocCtu kapitalovej primeranosti, vratane vypocCtu vlastnych zdrojov, rozhodla na
zaklade nariadenia Egrc')pskeho parlamentu a Rady (EU) 2017/2395 z 12. decembra 2017 (nariadenie),
ktorym sa meni a doplfia nariadenie (EU) ¢. 575/2013 na zaklade ¢lanku 1 ods. 9 nariadenia, neuplatiiovat
prechodné opatrenia, ktoré by zmiernili vplyv na kapital vyplyvajlci zo zavedenia IFRS9.

Konsolidované Udaje k 31. decembru 2017 su porovnatelné s beznych Uc¢tovnym obdobim a preto neboli
upravené.

3. Riadenie rizika

Skupina mBank riadi rizika na zaklade zakonnych poZiadaviek a osvedcenych trhovych postupov, rozvojom
stratégii, politik a smernic riadenia rizik. Funkcie riadenia rizik a Ulohy sU rozmiestnené na vsetkych
Urovniach organizacnej Struktdry, zacinajic na Urovni Dozornej rady smerom nadol ku kazdej obchodnej
jednotke Skupiny. Riadenie rizik je upravené v jednotnom procese prevadzkovanom Specializovanymi
organizacnymi jednotkami.

3.1. Vseobecné informacie

Umiestnenie informacii tykajicich sa riadenia rizika

Skupina mBank zverejnila riadenie rizik za rok 2018 vo svojej Vyroc¢nej sprave Skupiny mBank a v Sprave o
kapitalovej primeranosti.

Tabulka nizZSie obsahuje odkazy na zverejnenia viacerych aspektov riadenia rizik vo vyssie uvedenych
dokumentoch.

Informacie tykajuce sa kapitalovej primeranosti Skupiny mBank S.A. k 31. decembru 2018 a Sprava
Predstavenstva za rok 2018 nie su suéastou Konsolidovanej Gétovnej zdvierky Skupiny mBank S.A.

Umiestnenie informacie za rok 2017

Vyroc¢na sprava Skupiny mBank Informacia

Typ rizika Informacia , nforr
P Konsolidovana tyka_JL’|ce sa
Predstavenstvo Gétovna kapitalovej
zavierka primeranosti

Umiestnenie informacii tykajucich sa

Vieobecnd riadenia rizika

informacie Slovnik pojmov - p. 46 -
Vonkajsie prostredie - p. 47 -
Rozdelenie zodpovednosti v procese _ 50 -
riadenia rizika P-
Rizikova kultlra - p. 49 -

A Proces hodnotenia primeranosti

Princi -

ALhed vniitorného kapitélu (ICAAP) p. >4 p- 16

rizika Ochota riskovat - p. 56 -
Stresové testovanie ICAAP/ILAAP - p. 57 p. 17
PoZadované planovanie kapitalu a )
likvidity p. 58 p- 6
Organizacia riadenia rizik p. 45 p. 59 -
Uverova politika - p. 60 -

Uverové Prl_]at’e kolateraly_ - p. 61 p. 52, 54

riziko Systém hodnotenia - p. 61 -
Sledovanie a validacia modelov - p. 62 -
Vypocet nakladov a rezerv na znizenie
hodnoty p. 46 p. 63 p. 61
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Politika zhovievavosti Skupiny mBank - p. 67 -
Riziko protistrany vyplyvajuce z _ 72 -
derivatovych transakcii P
Riziko koncentracie - p. 73 p. 55
Stratégia trhového rizika - p. 76 -
Nastroje a opatrenia p. 51 p. 77 -
TN e ) :.el_'sni? riiika I - . p. 52 p. 78 -
iziko Urokovej miery v bankovej -
knihe p. 53 p. 83
Menové riziko - p. 81 -
o Stratégia rizika likvidity p. 55 p. 86 -
Riziko : - -
S Meranie, obmedzenie a vykazovanie -
likvidity a s ST p. 56 p. 89
. . rizika likvidity
financovanie . -
Zdroje financovania - p. 91 -

. | Nastroje a ukazovatele p. 56 p. 88 p. 73
Prevadzkove . . -
riziko Prevadzkové straty - p. 95

Riziko suladu - p. 95 -
Podnikatelské riziko - p. 96 -

, Modelové riziko - p. 97 -
QsFaFne Reputacné riziko - p. 98 -
rizika —

Kapitalové riziko - p. 98 -
Regulacné riziko - p. 99 -
Kapitalova
primeranost p. 57 p. 189 p. 6
Pakovy p. 59, 65, 66, p. 47, 48, 189, 190, 49
pomer 74, 75 191 P

Slovnik pojmov

Dodatok (Add-on) - odhad moznej budlcej miery expozicie

Kolateral - aktivum, ktoré bude vyplatené alebo prijaté zavisiace od aktualneho ocenenia derivatového
portfélia na zniZzenie potenciondlneho Uverového rizika v budulcnosti. V sucasnosti st hlavnym
zabezpeclovacim aktivom penazné prostriedky.

Faktor Uverovej transformacie (CCF - Credit Conversion Factor) - odhadovana miera v akej sa
podsuvahové polozky transformuju na suvahové polozky v pripade zlyhania.

Uroveri 1 kapitalovej primeranosti (Common Equity Tier 1 Capital Ratio - CET1 ratio) - Urover 1
vlastného kapitalu vyjadrend ako percento z hodnoty celkového rizika expozicie (Total Risk Exposure
Amount - TREA).

Ukazovatel’ krytia nelikvidnych aktiv a aktiv s obmedzenou likviditou vlastnymi zdrojmi
a stabilnymi externymi zdrojmi (ukazovatel’ M4) - ukazovatel definovany v uzneseni KNF (.
386/2008 z 17. decembra 2008 o likviditnych ukazovateloch, zavazny pre banky, vypocitany ako pomer
vlastnych zdrojov znizenych o sucet kapitdlovej primeranosti na pokrytie trhového rizika, rizika pri
vyrovnani, rizika protistrany a stabilnych externych zdrojov a sUctu aktiv s obmedzenou likviditou
a nelikvidnych aktiv.

Smernica o kapitalovej primeranosti IV (Capital Requirements Directive IV - CRD IV) - Smernica
Eurépskeho parlamentu a rady 2013/36/EU z 26. juna 2013 o pristupe k ¢innosti Gverovych institacii a

......

2002/87/ES a o zruSeni smernic 2006/48/ES a 2006/49/ES s dalSimi zmenami.

Nariadenie o kapitalovej primeranosti (Capital Requirements Regulation - CRR) - Nariadenie
Eurépskeho parlamentu a rady (EU) €. 575/2013 z 26. juna 2013 o prudencialnych poziadavkach na
Uverové institucie a investi¢né spolocnosti a 0 zmene nariadenia (EU) ¢. 648/2012.

Vystavenie riziku neplatenia (EAD - Exposure at Default) - odhadovana hodnota vystavenia banky
v Case zlyhania.

Rizikové vynosy (Earnings at Risk - EaR) - potencidlne znizenie ro¢nych uUrokovych vynosov pocas 12
mesiacov v pripade stanovenej zmeny v trhovych urokovych mierach, fixnom objeme a Struktira
suvahovych a podstvahovych portfélii a nezmenenej struktare Urokovej miery danych pozicii, zahfriajucej
urokovu marzu.
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Ekonomicky kapital (Economic Capital - EC) - hodnota kapitalu potrebného na pokrytie neocakavanej
straty (odhadovany Bankou na predpokladanej hladine spolahlivosti v priebehu c¢asového horizontu
jedného roka), ktory vyplyva z:

Uverového rizika,
trhového rizika,
prevadzkového rizika,

obchodného rizika.
Ocdakavana strata (Expected Loss - EL) - hodnota berlca do Gvahy pravdepodobnost zlyhania.

Proces hodnotenia internej kapitalovej primeranosti (Internal Capital Adequacy Assessment
Process - ICAAP)

Proces hodnotenia internej likviditnej primeranosti (Internal Liquidity Adequacy Assessment
Process - ILAAP)

Interny kapital (Internal Capital - IC) - odhadovana hodnota kapitdlu potrebného na pokrytie
neocCakavanej straty plynucej zo vSetkych vyznamnych rizik identifikovanych v ¢innosti Skupiny pocas
procesu hodnotenia rizik. Vlastny kapital je sucet ekonomického kapitalu a kapitalu potrebného na pokrytie
ostatnych rizik (vratane tazko kvantifikovatelnych rizik).

Urad pre finanény dohl'ad v Pol'sku (Polish Financial Supervision Authority — KNF)

Ukazovatel’ krytia likvidity (LCR - Liquidity Coverage Ratio) - pomer likvidnych aktiv k oakavanym
¢istym Ubytkom pocas tridsiatich kalendarnych dni.

Finanéna paka (Leverage Ratio) - vztah Urovne 1 kapitdlu k celkovej angaZovanosti Banky, chdpany
ako sucet hodndt expozicie vsetkych aktiv a podsivahovych poloziek, ktoré sa neodratavaju pri stanovenia
urovne 1 kapitalu.

Strata v pripade zlyhania (LGD - Loss Given Default) - odhadovana relativha strata v pripade
zlyhania (%).

LtV (Loan to Value) - pomer hodnoty Uveru k trhovej hodnote majetku.

Ukazovatel’ krytia stabilnymi zdrojmi (NSFR - Net Stable Funding Ratio) - pomer vlastnych zdrojov
a stabilnych zavazkov, zabezpecujucich stabilné financovanie, a nelikvidnych aktiv a pohladavok
vyzadujucich stabilné financovanie.

PD (Probability of default) - pravdepodobnost zlyhania.

Ukazovatel’ krytia nelikvidnych aktiv vlastnymi zdrojmi (ukazovatel’ M3) - ukazovatel definovany
v uzneseni KNF ¢&. 386/2008 z 17.12.2008 o definovani likvidnych opatreni zavaznych pre banky,
vypocitany ako pomer vlastnych zdrojov znizenych o kapitdl pozadovany na krytie trhového rizika,
kapitalové poziadavky na riziko vysporiadania a riziko protistrany a suctu nelikvidnych aktiv.

Unosnost rizika (RBC - Risk Bearing Capacity) - vztah medzi potencidlom krytia rizika a vlastnym
kapitalom - interné opatrenie.

Potencial krytia rizika (RCP - Risk Coverage Potential) - hodnota vlastnych zdrojov upravenych
Specifickymi opravnymi polozkami v nadvaznosti na prislusné vnutorné nariadenia v mBank.

Faktor kratkodobej likvidity (ukazovatel’ M2) - ukazovatel definovany v uzneseni KNF ¢. 386/2008
z 17. decembra 2008 o definovani likvidnych opatreni zavaznych pre banky, vypocitany ako pomer
primarnych a doplnkovych likvidnych rezerv a nestabilnych externych zdrojov.

Kratkodoba medzera likvidity (ukazovatel’ M1) - ukazovatel definovany v uzneseni KNF ¢. 386/2008
z 17.12.2008 o definovani likvidnych opatreni zavaznych pre banky, vypocitany ako sucet primarnych
a doplnkovych likvidnych rezerv znizenych o nestabilné externé zdroje.

Ukazovatel’ kapitalu - Tier 1 (ukazovatel’ T1) - Uroven 1 kapitédlu vyjadrena ako percento z hodnoty
celkovej rizikovej expozicie (TREA).

Ukazovatel celkového kapitalu (Total Capital Ratio - TCR) - vlastné zdroje vyjadrené ako percento
z hodnoty celkovej rizikovej expozicie (TREA).

Hodnota celkovej rizikovej expozicie (Total risk exposure amount - TREA) - sucet hodnét rizikom-
vézenej expozicie na Uverové riziko, Uverové riziko protistrany (vynasobené 12,5) a poziadaviek vlastnych
zdrojov na krytie ostatnych rizik ako je:

m trhové riziko,
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m  prevadzkové riziko,
®m ostatné rizika, napr. riziko Upravy Uverového ocenenia, velké expozicie v bankovej knihe, atd.

Hodnota rizika (Value at risk - VaR) - miera potencialu straty trhovej hodnoty (finanéného nastroja,
portfélia, banky), ktorej je finanény nastroj, portfélio, banka vystavena, po urcitd dobu na danej Urovni
spolahlivosti za beznych trhovych podmienok.

3.2. Riadenie rizika v Skupine mBank v roku 2018 - externé prostredie

Pravidla ohladom poziadaviek obozretnosti pre banky su stanovené v Nariadeni o kapitalovej primeranosti
pre Uverové institlcie a investi¢né spolo¢nosti (CRR) a v Smernici kapitélovych poziadaviek (CRD 1IV). Tie
jednaju o pristupe k cinnosti bank a obozretnom dohlade, aplikujic ustanovenia Bazileja III. Dané
ustanovenia su v Eurdpskej unii Gc¢inné od 2014. Ustanovenia CRD IV boli prelozené do narodnej
legislativy, ¢o sa udialo v roku 2015 spolu so schvalenim Zakona o makroprudencidalnom dohlade nad
financnym systémom a krizovom riadeni vo finanCnom systéme a s aktualizaciou Zakona o bankach.
mBank upravila svoje procesy a nastroje tak, aby splfiali regulacné poziadavky tykajuce sa kapitalu
(vratane pakového efektu) a ukazovatelov likvidity, ako aj novych poZiadaviek na vykazovanie. Skupina v
suCasnosti implementuje ustanovenia viacerych delegovanych a vykonavacich predpisov Eurdpskej
komisie, ktoré doplfaju nariadenie CRR a zavadzaju technické normy EBA.

V roku 2016 sa zaviedli zmeny v metodike vypoctu LCR zavedenej nariadenim (EU) 2015/61 zo 17. januéra
2015, ktorym sa doplna nariadenie Eurdépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 575/2013 o poziadavke na
krytie likvidity pre Uverové institlcie.

Skupina realizuje projekt tykajlci sa implementécie EMIR [nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU)
¢. 648/2012 zo 4. jula 2012 o mimoburzovych derivatoch, centralnych protistranach a archivoch
obchodnych Gdajov] a splnila stcasné regulacné povinnosti vyplyvajlce z ustanoveni nariadenia o EMIR.

Okrem toho stale prebiehaju prace na implementacii dalSich poZiadaviek MIFIR [nariadenie Eurépskeho
parlamentu a Rady (EU) ¢. 600/2014 z 15. maja 2014 o trhoch s finanénymi nastrojmi, ktorym sa meni a
doplfia nariadenie (EU) . 648/2012] a MIFID II [Smernica Europskeho parlamentu a Rady 2014/65 / EU
z 15. maja 2014 o trhoch s financnymi nastrojmi, ktorou sa meni a doplfia smernica 2002/92 / ES a
smernica 2011/61 / EU]. Banka splia vsetky regulacné poziadavky vyplyvajuce z tychto predpisov (najma
vykazovanie systému ARM, transparentnost pred transakciou a po transakcii).

Dria 20. juna 2018 nadobudol G&innost zakon z 10. maja 2018, ktorym sa meni a dopifia zékon o
platobnych sluZbach a niektoré dalSie zakony. Zakon implementuje v Polsku smernicu Eurépskeho
parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 z 25. novembra 2015 o platobnych sluzbach na vnutornom trhu
(PSD2). Banka ma projekt zamerany na prispésobenie Banky novym poziadavkam smernice PSD2. Termin
na prisposobenie ¢innosti novému zakonu bol 20. december 2018. Banka pokracuje v praci na programe
PSD2 s cielom prisp6sobenia sa poziadavkam technickych noriem, ktorych termin implementacie je 14.
september 2019.

Dria 23. Novembra 2016 Eurdépska komisia zverejnila nadvrh zmeny a doplnenia reguldcii tykajuce sa
dohladu nad eurdpskymi bankami, medzi ktoré patria aj CRR/CRD IV a BRRD (Bank Recovery and
Resolution Directive), na ktorej sa zacalo legislativne pracovat v roku 2017 a 2018 pri¢om praca este
nebola dokoncena.

Navrhované doplnenia CRR zahffa nové metddy vypoctu kapitdlovych poziadaviek pre Gverové riziko
protistrany a trhové riziko (na zaklade navrhov Bazilejského vyboru pre bankovy dohlad), ktoré nahradia
doteraz pouzivané metddy. Taktiez bola navrhnutd zmena v pristupe vo vztahu vystavenia sa rizika
centralnej protistrany a rozsirenie kapitalovych "podnetov” pre banky financujlce malé a stredné podniky.
Navrh zahffla aj zavaznd minimalnu 3 % hodnotu financénej paky (pri obozretnom merani), ako aj
vyznamné zmeny tykajuce sa pomeru Cistého stabilného pomeru financovania (net stable funding ratio -
NSFR) spolu so stanovenim jeho minimalnej Grovne vo vyske 100 %. Je navrhnuté zavedenie minimalneho
Standardu pre globalne systémovo dblezité institucie (global systemically important institutions - GSIIs) v
spojitosti s celkovou schopnostou absorbovat straty (total loss absorbing capacity — TLAC).

Doplnenia CRD IV obsahuju detailnejsSie inStrukcie ohladom obmedzenia prerozdelovania zisku. Vysvetluju
aj vztah medzi dodatoénymi kapitdlovymi poziadavkami v sulade s Pilierom 2, minimélne poZiadavky na
vlastné zdroje, poziadavky na kombinované rezervy a poziadavky na vlastné zdroje a opravnené zavazky,
ktoré si banky povinné dodrziavat. Boli navrhnuté aj rozdirenia ofakdvani dohladu, ktoré sa tykaju
identifikacie, urCenia a riadenia Uverového rizika v bankovej knihe a zavedeni definicie "Standardného
Soku”.

Navrhované zmeny ba mali vstupit do platnosti 2-4 roky po dadtume platnosti novelizovanych CRR a CRD
IV.
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Co sa tyka ozdravenia a riedenia krizovych situdcii, boli navrhnuté zmeny tykajlce sa vypoétu pomeru
minimalnych vlastnych zdrojov a opravnenych zavazkov, aby bola zabezpedenad konzistentnost tohto
ukazovatela s ukazovatelom TLAC.

Spomedzi navrhnutych doplneni k nariadeniam tykajucim sa dozoru, boli oddelené a zrychlene prijaté dve
opatrenia, aby sa rychlo sfinalizovali legislativne navrhy a zaistil ich vstup do platnosti, ktory bol v
Eurdpskej unii stanoveny od januara 2018. Schvalené doplnenia sa tykaju prechodnych opatreni, ktoré
zmiernuju dopad zavedenia IFRS 9 na vlastné zdroje a postupné zrusenie vylUcenie verejného sektora z
rezimu velkej majetkovej angazovanosti (doplnenia CRR) a zaradeniu nezabezpelenych dlhovych
nastrojov v hierarchii insolventnosti (doplnenia BRRD).

Pravidla riadenia rizik v mBank mdzu byt ovplyvnené aj regulaénymi zmenami planovanymi Eurépskym
organom pre bankovnictvo (EBA):

e Medzi rokmi 2016 - 2018 EBA uverejnila, ako sG&ast $irSej regulaénej iniciativy tykajlcej sa revizie
pristupu zalozeného na internom ratingu (AIRB), dokumenty, ktoré zahfnaju:
a) usmernenia pre uplatiovanie konzistentnej definicie zlyhania vratane stanovenia Urovn
vyznamnosti pre Uverové expozicie v stave zlyhania, )
b) navrh metodiky hodnotenia orgdnmi dohladu, ak banky splfiaju regulacné poziadavky na
pouzivanie pristupu zaloZzeného na internom ratingu (AIRB),
c) usmernenia na odhadovanie parametrov PD a LGD a rieSenie zlyhanych expozicii,
d) navrhy usmerneni na odhadovanie ukazovatela LGD, vhodné pre hospodarsky pokles a
navrh technickej normy na odhad a identifikaciu hospodarskeho poklesu v modelovani IRB.

Vzhladom na potencialne Siroku Skalu zmien, ktoré budul potrebné na implementaciu nariadeni bankami,
je termin na implementaciu tychto dokumentov stanoveny do konca roka 2020.

e Voktébri 2018, EBA zverejnila navrh usmerneni o riadeni expozicii nesplacanych Uverov a
rizikovych expozicii (ako sucast riadenia Uverového rizika bankami), ktoré by sa uplatriovali od 30.
juna 2019; navrh usmerneni je sprevadzany zmenami v podavani sprav a zverejiiovani udajov o
expoziciach v pripade nesplacanych Gverov a expozicii, ktoré sa tykaju splatok, ktoré by sa
uplatfiovali od konca roka 2019.

e Vjuli 2018, EBA uverejnila sériu dokumentov zameranych na posilnenie riadenia rizik v bankach:
a) aktualizaciu usmerneni o spolo¢nych postupoch a metodikach procesu dohladu a hodnotenia
(SREP) a kontrolného stresového testovania,
b) aktualizdciu usmerneni o stresovom testovani institdcii,
c) aktualizaciu usmerneni o riadeni Urokového rizika vyplyvajuceho z Cinnosti neobchodnych
knih (IRRBB) vratane napr. metédy vypoctu Standardizovaného Soku v oblasti dohladu.

Konecny termin na implementaciu dokumentov bol stanoveny na januar 2019, s vynimkou dokumentu o
urokovom riziku, kde je neskor, napr. 30. juna 2019, a ak sa prechodné obdobie pre vybrané poziadavky
poskytuje do konca decembra 2019.

Banka monitoruje aj regulacné zmeny vyplyvajlce z prace Bazilejského vyboru pre bankovy dohlad, najma
tie, ktoré sa tykaju preskimania a revizie metodik vypoctu kapitdlovych poziadaviek (tzv. Bazilej IV). Ako
nové legislativne navrhy, ktoré implementuju ustanovenia Bazilejskych standardov do nariadeni Eurdpskej
Unie, sa zdd, ze Banka analyzuje navrhované regulacné zmeny a posudzuje ich vplyv na Banku a Skupinu.

3.3. Principy riadenia rizika

3.3.1 Kultara riadenia rizika

Zaklady kultdry riadenia rizika implementované Bankou a Skupinou mBank su Specifikované v Stratégii
riadenia rizika Skupiny mBank a v stratégiach pre riadenie individuadlnych rizik (riziko koncentracie,
retailové a korporatne Uverové riziko, trhové riziko, riziko likvidity, prevadzkové riziko, reputacné riziko),
ktoré su schvalené Predstavenstvom a Dozornou radou mBank.

Obranné Urovne

Ulohy a zodpovednost riadenia rizika v Skupine mBank st organizované okolo troch Grovni obrannej
schémy:
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prva uroven obrany sa sklada z Obchodnych c¢innosti (podnikatelskych Grovni) a jej ulohou je
zobrat do Gvahy vo vSetkych svojich podnikatelskych rozhodnutiach rizikd a kapitélové aspekty, a
to v ramci ochoty riskovat zadefinovanej pre Skupinu.

druhd droveri obrany, ato hlavne oblast riadenia rizika, IT ochrana a dodrziavanie
predpisov, sU zodpovedné za urcenie rdmca a pokynov pre riadenie individualnych rizik,
podporuju Obchodné cinnosti pri implementacii, ale aj dozore nad kontrolnymi funkciami
a vystaveniu sa riziku. Aby sa zabezpelila objektivnha podpora a dohlad nad Obchodnymi
¢innostami, druha Groven obrany funguje nezavisle od nich.

tretia Uroven obrany je Vnutorny Audit, ktory zabezpecuje nezavislé posudenie aktivit suvisiacich
s riadenim rizika vykonavanych prvou a druhou Uroviiou obrany.

Piliere riadenia rizika
Ramec riadenia rizika Skupiny mBank stoji na koncepte troch pilierov:

m zakaznicky orientovany -znamena usilovanie sa o pochopenie a vyvazenie Specifickych potrieb
oblasti riadenia rizika réznych zainteresovanych os6b (obchodnikov, Predstavenstva, Dozornej
rady, akcionarov, regulatorov).

® jedno riziko chapané ako integrovany pristup k riadeniu rizika a zodpovednosti voci klientom za
vSetky druhy rizik definované v Kataldgu rizik Skupiny mBank.

® riziko vzh'adom na mieru navratnosti - chapany ako podporny proces zaloZzeny na zaklade
dlhodobého vztahu medzi rizikom a mierou navratnosti, vyhybajuc sa krajnym rizikam.

Vizia v oblasti riadenia rizika

Vyuzivame prileZitosti v dynamicky sa meniacom prostredi, s pouzitim inovativnych metdd riadenia rizik.
S ohladom na efektivnost a bezpeénost banky vytvarame hodnotu pre zdkaznika v spoloénom partnerskom
dialégu.

Misia v oblasti riadenia rizika

Oblast riadenia rizik sa aktivne zapdja do realizacie iniciativ a krokov uskutoénenych pri implementacii

stratégie Skupiny. Tato podpora je organizovana v nadvéznosti na pat vyziev, ktorym Celi oblast riadenia
rizik v nasledujucich rokoch:

m empatia v oblasti riadenia rizika chapana ako aktivne prispdsobenie riadenia rizik meniacim sa
potrebam réznych zdkaznickych skupin.

m podpora skusenosti s mobilitou.

m Géinnost chapand ako: meranie, zlepSovanie a automatizacia procesov rizik v GUspornej kultire;
formovanie (prostrednictvom partnerského dialdégu) rizikovej tolerancii, ktora zabezpecuje
bezpecnu a ziskovu bilanciu banky.

m zamestnanci. Tdto vyzva sa bude rozvijat budovanim pracovného prostredia, ktoré podporuje
inovacie; pritiahnutim, udrziavanim a rozvijanim zamestnancov so znalostou podnikania a riadenia
rizik, ktori sa snazia najst riesenia a otvorene komunikovat.

m technologicka vyhoda, ktord znamena implementaciu riadenia rizika zaloZzeného na spoloc¢nej
integrovanej datovej platforme (CDL, Spolo¢na datova vrstva) a hladanie technologickych rieseni
umoznujucich inovativne riadenie rizik.

3.3.2 Rozdelenie zodpovednosti v procese riadenia rizik

1. Dozorna rada vykonava staly dohlad nad operaciami Banky v oblasti rizik, ¢o zahffia schvalovanie
stratégie riadenia rizik a dohlad nad jej implementaciou.

2. Vybor pre rizika Dozornej rady vykonava neustaly dohlad nad rizikom, vydava najma odporucania
tykajuce sa schvalovania stratégii riadenia rizik vratane Stratégie riadenia rizik Skupiny mBank.

3. Predstavenstvo Banky akceptuje stratégiu riadenia rizik Skupiny mBank S.A. a je zodpovedné
za definovanie a implementaciu zdsad riadenia jednotlivych typov rizik a ich konzistentnost
so stratégiou riadenia rizik. Okrem toho Predstavenstvo urcuje organiza¢nu Struktdru Banky,
zabezpecCuje vhodné rozdelenie klicovych Uloh z hladiska riadenia rizik a prideluje Ulohy a
zodpovednost jednotlivym organizaénym Utvarom.

50



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Predstavenstvo vykonava kroky zamerané na ubezpecenie, ze Banka zachovava postupy a procesy,
ktoré umozfuju spravu vsetkych rizik relevantnych k prevadzke Banky. Ma zodpovednost hlavne za
pripravu, implementéaciu, efektivnost a aktualizdciu pisomnych stratégii a procesov pre: systém
vnutornej kontroly, systém riadenia rizik, hodnotenie primeranosti procesu vnutorného kapitalu,
riadenie a planovanie kapitalu.

4. Veduci utvaru rizika je zodpovedny za integrované riziko a kapital Banky a Skupiny v oblasti:
definovania stratégii a politik, merania, riadenia a nezavislého vykazovania vsetkych typov rizik (najma
uverového rizika, trhového rizika, rizika likvidity, nefinan¢ného rizika vratane prevadzkového rizika),
schvalovania limitov (podla vnutornych smernic); a za procesy riadenia Uverového rizika retailového
a korporatneho portfélia.

5. Vybory:

a/ Forum obchodu arizik Skupiny je platforma pre prijimanie rozhodnuti a dialdg
medzi organizacnymi jednotkami v jednotlivych obchodnych liniach a spravu rizika pre mBank ako
aj medzi mBank a dcérskymi spolo¢nostami Skupiny.

Obchodné a rizikové forum je tvorené z tychto sucasti:

Vyboru pre rizika v oblasti retailového bankovnictva (KRD),
Vyboru pre rizika v oblasti korporatneho a investicného bankovnictva (KRK),
Vyboru pre rizika financnych trhov (KRF),

Vybory su zlozené zo zastupcov obchodnych linii a prislusnych oddeleni riadenia rizik Banky
a prislusnych organizac¢nych jednotiek dcérskych spolocnosti Banky.

Hlavnou funkciou vy$sie uvedenych vyborov je vypracovat zasady riadenia rizik a ochoty riskovat v
danej obchodnej linii, hlavne prijatim rozhodnuti a vydanim odporucani tykajucich sa najma:

politiky rizik,

procesov a nastrojov hodnotenia rizika,

systému limitovania rizika,

posudzovania kvality a ziskovosti portfdlia expozicii,
otazok rizika likvidity ako je metodoldgia a limity,

schvalovanie novych produktov uvadzanych na trh.

b/ Vybor pre rizika suvisiace s modelovanim je zodpovedny za dohlad nad procesom riadenia
modelového rizika a vykonavanie nasledovnych funkcii: informacna, diskutacna, rozhodovacia a
legislativna. Vybor pIni nasledujlce ulohy:

schvaluje nové a prerobené modely, ako aj ich doplnenia a rozhoduje o ukonéeni pouzivania
modelu,

rozhoduje o rozsahu pouZzivania skupinovych a externych modelov, vratane centralnych
modelov, v bankovych procesoch,

odporuca uroven tolerancie pre modelové riziko a predklada svoje zistenia na rozhodnutie
Spravnej rade a Dozornej rade,

prijima konec¢né rozhodnutie o schvéleni stupfa vyznamu daného modelu,
schvaluje preventivne a napravné opatrenia zistené vo vysledkoch monitorovania,

prijima ¢asovy harmonogram validacie modelov a vysledok validacie vSetkych modelov.

Organizacia vyboru zabezpecluje dodrZiavanie primeranej Urovne nezavislosti medzi jednotlivymi
Ucastnikmi zapojenych do procesu riadenia modelového rizika a tak umoziuje vyhybaniu sa konfliktu
zadujmov. Okrem toho napomadha Validaénej skupine vydat prisluéné odportdania, ktoré su prijaté
S primeranou prioritou.

¢/ Riadiaci vybor stvahy (od 31. decembra 2018) je zodpovedny za systematické monitorovanie
bilan¢nej struktury Banky a pridelovanie finan¢nych prostriedkov v ramci akceptovatelnych rizik s
cielom optimalizovat finan¢ny vysledok. Vybor najma:

zavadza zasady riadenia stivahy Banky,
realizuje aktivity zabezpecujlce primeranu Uroven financovania v Banke,
odporuca, aby predstavenstvo Banky zmenilo strategicky pristup k riadeniu sdvahy.
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d/ Vybor pre riadenie aktiv a pasiv Skupiny mBank (ALCO) je expertny vybor zodpovedny za

e/

f/

a/

h/

monitorovanie Struktury aktiv a pasiv a ich odporacanie na optimalizaciu pre Riadiaci vybor sivahy
(BSM). ALCO je tiez zodpovedny za pripravu materialov na diskusiu vo vybore BSM.

Vybor pre riadenie kapitalu je zodpovedny najméa za riadenie kapitalu. Na zaklade prijatych
rozhodnuti, vybor vydava odporucani pre Predstavenstvo Banky o opatreniach tykajucich sa:

m opatreniach tykajucich sa riadenia kapitalu, vysky a Struktary kapitalu;
m zvySeni efektivnosti vyuZitia kapitalu;
m vnutornych postupov vztahujlcich sa na riadenie kapitalu a planovanie kapitalu.

Uverovy vybor Skupiny mBank je zodpovedny najma za dohlad o prijatych rozhodnutiach a
odporucanie nad koncentraciou rizika a velkymi expoziciami na Grovni Skupiny mBank. Vybor tiez
mdze rozhodovat o konverzii dlhu do akcii, podielov, ako aj rozhodovat o prevzati nehnutelnosti
pri nesplacani Uveru (plati pre Banku).

Investicna bankova komisia je zodpovedna najma za kontrolu a riadenie rizik (najmé trhové,
Uverové, reputacné a operativne) transakcii Maklérskej spoloCnosti a rozhoduje o vykonani tychto
transakcii.

Vybor pre kvalitu dat a rozvoj informacnych systémov je zodpovedny za Ulohy a rozhodovaci
proces v ramci zasad a Struktury fungovania systému riadenia kvality dat, schvalovanie
prevadzkovych sStandardov spravy dat, hodnotenie efektivnosti systému riadenia kvality dat,
iniciovanie Cinnosti zameranych na zlepsenie kvality dat v Banke, najméa s ohladom na potreby
sUvisiace s vypoctom regulacnych kapitalovych primeranosti Banky v ramci pristupu AIRB.

Dozorny vybor zahrani¢nej pobocky mBank S.A. je zodpovedny najmé za vydavanie odporacani
Predstavenstvu Banky ohladom schvalenia prevadzkovej stratégie a pravidiel pre stabilné
a prudentné riadenie zahrani¢nej pobo¢ky Banky, obzvldst s dérazom na Gverové riziko.

Ostatné organizac¢né jednotky:
1. Organizacné jednotky v oblasti riadenia rizika

Funkcie riadenia na strategickej Urovni a funkcie kontroly Gverového rizika, trhového rizika, rizika likvidity,
prevadzkového rizika a modelov rizik pouzivanych na kvantifikaciu zmienenych typov rizik st vykonavané
v Utvare Riziko, na ktoré dohliada Podpredseda Predstavenstva, veduci Utvaru riadenia rizika (Chief Risk
Officer - CRO).

Oblast riadenia rizika funguje v rdmci nasledujlicej organizaénej Struktury:
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Podpredseda Predstavenstva, veduci

utvaru rizika (CRO)

[ Oddelenie integracie rizika a riadenia kapitalu

Oddelenie pre riadenie projektov a struktury rizika

Oddelenie procesov a merania rizika

Oddelenie merania rizika a postupov

Oddelenie pre riadenie retailového rizika

Oddelenie pre restrukturalizaciu a inkaso dlhov

Oddelenie Gverovych procesov a hodnotenia retailovych rizik

Validaéna skupina

Ulohy, ktoré zastreduju jednotlivé organiza¢né jednotky oblasti riadenia rizika v procese identifikacie,
merania, sledovania, riadenia a vykazovania rizika boli presne definované a su uvedené nizSie.

Integrated Risk Management Department (Oddelenie integracie riadenia rizika):

integracia rizika a riadenie kapitalu a likvidity v Banke a Skupine, najmé cez nasledovné: kontrola
rizikového profilu, kapitdlova a likvidna primeranost a schopnost znasat riziko, integracia ocenenia
rizika; integracia kontroly nefinancnych rizik a vlastné zhodnotenie Vnutorného kontrolného systému
(Internal Control System Self-Assessment - ICS),

identifikacia, meranie, kontrola, monitorovanie a vyvoj metdd pre meranie trhového rizika, Urokového
rizika bankovej knihy, rizika likvidity a rizika protistrany,

monitorovanie rizikového profilu organizacnych jednotiek v oblasti financnych trhov,

riadenie integrovaného rizika, reportovania kapitalu a likvidity.

Risk Projects and Architecture Department (Oddelenie pre riadenie projektov a struktury

rizika):

®m riadenie portfélia rizikovych projektov,

m vykonavanie funkcii kompetencného centra v oblasti riadenia procesov,

®m riadenie Usporného programu v oblasti riadenia rizik,

B rozvoj a optimalizacia architektury IT procesov a aplikacie v oblasti riadenia rizik,

m riadenie IT aplikacii pre oblast riadenia rizika (Udrzba a vyvoj),

® riadenie rizik dat a spoluprdca s finanénou oblastou v rdmci rozsahu centralizovaného riadenia

informacného systému,

rozvoj a stimulacia digitalnej transformacie oblasti riadenia rizik.

Corporate Risk Assessment Department (Oddelenie pre hodnotenie rizika korporatneho
bankovnictva):
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B implementacia Uverovej politiky Banky tykajucej sa korporatnych klientov, krajin, bank a ostatnych
financénych institucii,

B riadenie Uverového rizika Banky a dcérskych spolocnosti Skupiny vo vyssie spomenutych oblastiach.

Processes and Risk Measurement Department (Oddelenie procesov a merania rizika):

B rozvoj a zavedenie korporatneho Gverového procesu a dohlad nad jeho efektivnostou,

®m priprava stratégie riadenia korporatneho Uverového rizika Skupiny mBank, ako aj Uverovych politik
zahfhajucich politiky tykajuce sa ochoty riskovat v jednotlivych odvetviach,

®m priprava analyz portfdlia a sprav za Ucelom riadenia korporatneho Uverového rizika,

B rozvoj a sledovanie kvality ratingovych modelov pre retailovych a korporatnych klientov ako aj
finan¢né institucie (modelovanie Uverového rizika) v dcérskych spolocnostiach Banky a Skupiny
mBank.

B overovanie hodnoty, likvidity a atraktivnosti nehnutelnych a hnutelnych veci poskytnutych ako
kolateral za poskytnuté Uvery.

Retail Risk Management Department (Oddelenie pre riadenia rizika retailového bankovnictva):

m zabezpecenie koherentného rozvoja metodiky rozhodovania a riadenia portfélia retailovych Gverov
Banky,

m zabezpeclenie internych predpisov a reportovacieho prostredia v oblasti riadenia rizik retailového
bankovnictva,

B udrziavanie a rozvoj nastrojov IT na podporu procesov riadenia rizik a analytickych procesov,

m tvorba a vyvoj metodiky pre procesy prevencie kreditnych podvodov a vykondvanie kontroly
operacného rizika v Uverovom procese.

Retail Debt Restructuring and Collection Department (Oddelenie pre restrukturalizaciu a inkaso
retailovych uverov):

B rieSenie procesov restrukturalizacie dlhu a vymahanie pohladavok z retailovych Gverov poskytovanych
na polskom trhu,

B transakcie vyplyvajlce z predaja pohladavok z retailovych Uverov poskytovanych na polskom trhu zo
strany NPL.

Credit Processes and Retail Risk Assessment Department (Oddelenie Uverovych procesov a
hodnotenia retailovych rizik):

prijimanie Uverovych rozhodnuti tykajucich sa produktov retailového bankovnictva,

finan¢né monitorovanie maloobchodnych produktov na polskom trhu,

predchadzanie Uverovym podvodom prostrednictvom ucinného vyuZivania systémov a nastrojov proti
podvodom,

Validation Division (Validac¢na skupina):

m integracia modelov a riadenie ich rizika,
m overovanie vyznamnych a polovyznamnych modelov.

3.3.3 Proces hodnotenia internej kapitalovej primeranosti (ICAAP)

Skupina mBank prisp6sobuje vlastné zdroje Urovni a typu rizika, ktorému je Skupina prirodzene
vystavend, a druhu, rozsahu a komplexnosti svojich cCinnosti. Z tohto dévodu je v Skupine mBank
implementovany Internal Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP). Cielom tohto procesu je zachovat
Uroven vlastnych zdrojov na adekvatnej Urovni vzhladom na profil a Uroven rizika v operaciach Skupiny
mBank

Proces hodnotenia internej kapitalovej primeranosti je Skupiny mBank zahfia:
preskimanie rizik v Skupine,
odhad interného kapitalu na pokrytie rizika,

zlucenie kapitalu,

stresové testy,
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® urcovanie hranic pre vyuzitie kapitalovych zdrojov
® planovanie a alokacia ekonomického kapitalu,

m  sledovanie spodivajice v neustdlej identifikacii rizik spojenych s &innostou Skupiny mBank
a analyza Urovne kapitalu na pokrytie identifikovanych rizik.

Proces je pod pravidelnou kontrolou Predstavenstva a pod pravidelnym dohladom Dozornej rady Banky.

Vyznamné prevadzkové rizika Skupiny mBank

Predstavenstvo sa ubezpecuje, ze Skupina riadi vSetky vyznamné rizika vzniknuté z implementacie prijatej
obchodnej stratégie.

Vyznamné rizika identifikovana v operacidch Skupiny ako vysledok procesu inventarizacie rizik podla
pravidiel stanovenych v ramci ICAAP su zaradené do jednej z dvoch skupin:

B prva skupina sa sklada z rizik uvedenych v procese vypoctu ekonomického kapitalu;

® do druhej skupiny patria ostatné rizikd (vratane tazko kvantifikovanych rizik), ktoré su riadené
prostrednictvom prisludnych procesov. Okrem toho méZe byt v stlade s ICAAP predpismi platnymi
v Skupine odhadnutd kapitalova rezerva na krytie inych rizik (aj rizik, ktoré su tazko
kvantifikovatelné).

Nasledujlce vyznamné typy rizik boli pre Skupinu identifikované k 31. decembru 2018:

Rizika zahrnuté do vypoctu ekonomického kapitalu

Iné rizika (vratane tazko kvantifikovatel'nych rizik)

Kapitalové Regulativne
riziko riziko

Riziko likvidity Refi‘;it:g“e Riziko modelov

Interny kapital

Interny kapital predstavuje vysku kapitalu odhadovaného mBank S.A. na pokrytie vSetkych vyznamnych
rizik vyplyvajucich z ¢innosti Banky. Interny kapital je celkovy sucet:

m  ekonomického kapitalu na krytie rizik zahrnutych vo vypocte ekonomického kapitalu, a
m  kapitdlu potrebného na pokrytie ostatnych rizik (vratane takych, ktoré je tazko kvantifikovat).

Ekonomicky kapital je merany pomocou kvantitativnych metod, ktoré umoziuji adekvatne vyjadrovat
mieru rizika.

V roku 2018 mBank vypocitala ekonomicky kapital na Urovni spolahlivosti 99,91 % v priebehu jedného
roka pre Uuverové, trhové a obchodné rizika. Kapitdl pre prevéadzkové riziko bol vypocitany
Standardizovanym pristupom. Diverzifikdcia medzi rdzne rizikd nebola pri vypoclte celkového
ekonomického kapitélu brana do Uvahy.

V sulade s vnutornymi predpismi rozhodnutie tykajlce sa vysky kapitalu na krytie ostatnych rizik (vratane
tazko kvantifikovanych rizik) je spravované Vyborom pre riadenie kapitalu. V roku 2018 si Banka zachovala
kapital na krytie reputacného rizika.

Struktira interného kapitdlu a poZiadavky na celkovy kapitél

Nasledujuce grafy prezentuju Struktdru na poziadavku interného a celkového kapitalu Skupiny mBank ku
dnu 31. decembra 2018 podla rizik a obchodnych linii.

Struktara interného kapitalu Skupiny mBank k 31. decembru 2018
Interny kapital Skupiny mBank dosahoval vysku 5 529 271 tis.
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podla rizika podl'a obchodnej linie

= Credit = Retail Banking

= Market

= Corporate and

Investment Banking

= Operational
= Financial Markets

= Business

= Reputational = Other*

* Kapitdl pre pokrytie taZko kvantifikovanych rizik (reputaéné riziko) nie je prideleny do Ziadnej obchodnej linie.
Reputacné riziko je zahrnuté v pozicii "Ostatné" v grafe predstavujiucom Strukturu interného kapitalu podla obchodnych
linii.

StruktaGra poziadavky na celkovy kapital Skupiny mBank k 31. decembru 2018
Poziadavka na celkovy kapital na konsolidovanej urovne dosahovala vysku 6 099 163 tis.

podl'a rizika podl’a obchodnej linie

= Retail Banking
= Credit**

= Corporate and

= Operational Investment Banking
= Financial Markets

= Market
= Other

** PoloZka predstavujlca "tverové" riziko zahffia aj dozorné minimum pre AIRB a portfélio hypotekarnych uverov
mBank retailovym mikropodnikom.

VySsi podiel trhového rizika v Struktire interného kapitalu (v porovnani s podielom na Struktire poZiadavky
na celkovy kapital) vyplyva zo skutocnosti, Ze model ekonomického kapitalu pre trhové riziko zahriia dalsie
rizikové faktory, ktoré (v sulade so sucasnou metodikou) nevytvaraju poziadavky na kapital (hlavne
urokové riziko bankovej knihy a Uverovy spread v portféliu Statnych cennych papierov v bankovej knihe).

Vyrazne nizsi podiel interného kapitalu uréeného pre oblast korporatneho a investi¢éného bankovnictva (v
porovnani s podielom tejto obchodnej linie v Strukture poziadavky na celkovy kapitadl) vyplyva z
diverzifikacného efektu vykazaného v modeli ekonomického kapitalu pre Uverové riziko. Opacny efekt v
pripade retailového bankovnictva vychadza zo zohladnenia horizontu splatnosti hypotekarnych produktov
(najma uverov na byvanie) v modeli ekonomického kapitalu pre Uverové riziko (oproti nezahrnutiu Upravy
ohladom splatnosti pri regulacnej vahe rizika).
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3.3.4 Ochota riskovat

Ochota riskovat je v Skupine mBank definovand ako maximalne riziko, z pohladu ako jeho vysky tak
aj struktiry, ktoré je Skupina ochotnd a schopnd akceptovat pri plneni jej obchodnych cielov za
predpokladu nepretrzitej ¢innosti. Ochota riskovat, vyplyvajlica z dostupného kapitdlu a inych zdrojov je
vychodiskom riadenia rizika Skupiny a vplyva na rozpoctovanie a planovanie alokacie kapitalu.

Ramec riadenia ochoty riskovat

Proces riadenia ochoty riskovat v rdmci Skupiny je uvedeny na obrazku nizSie.

Vychodiska Stra_\teglcke !’roces . Dokumentacia Sledovanie
dialogy planovania

e Stratégia Skupiny Diskusia o ochote *Profil rizika o Stratégie rizika «Obmedzenia
*Vonkajsie riskovat': «Néklady na «ICAAP/ILAAP primeranosti
prostredie eHodnotenie riadenie rizika «Knihy limitov kapit.élu a inych
e PrileZitosti na trhu pozicje rizika *Rezervy z.dro]ov .
'V}'Ikonnostné Skuplny OZdroje kapltélu a flnanCOVa.nla. '
ukazovatele eKltucové inych zdrojov . Sl,edo.vam,e rizika v
upravené o riziko koncentracie financovania ramci celého cyklu
rizika eSledovanie
Plany vyvoja
Skupiny

Ochota riskovat je zalozend na hodnoteni profilu rizika Skupiny a velkosti rizika z hladiska:

kapitalu,
zdrojov,

nefinanc¢nych rizik,

vykonnostné ukazovatele upravené o riziko.

Ochota riskovat je vychodiskovym bodom pre prebiehajici dialdég o rizikovom profile v ramci organizacie.
Predstavenstvo pocas strategickych diskusii naznacuje smery rozvoja Skupiny a jednotlivych obchodnych
linii. Naformulované vSeobecné tvrdenia predstavuju zaklad pre neustaly dialdg medzi vedenim a radou,
ktorého vystup ma formu vykazov pre Specifické portfélia. PoCas centralnej (zhora nadol) a vSeobecnej
podnikatelskej fazy planovania sa stanoviska k ochote riskovat nasledne rozpracuju do klucovych
ukazovatelov a cielov, ktoré si potom kaskadovito komunikované v organizacii smerom nadol pocas
prevadzkovej fazy pladnovania. Dokumentdcia ochoty riskovat a jej monitorovanie aktivuji primerané
kontrolné mechanizmy na ochranu cielfov Skupiny.

Kapitalové a likvidné rezervy

Ochota riskovat je uréend na niz8ej Urovni ako je objem rizika stanoveny eurdpskymi a polskymi
$tandardami na minimalnu kapitalovd primeranost a likviditu, vydanych za G¢elom zabezpedenia preZitia
Skupiny v pripade negativnych zmien v Skupine alebo jej prostredia, ¢im poskytuje moznost zabezpedenia
schopnosti niest riziko. Urover zdrojov financovania a objem kapitalu Skupiny, stanovené ako reguldtormi
tak aj ekonomickou perspektivou, je pouzitd pri vymedzeni objemu rizika a ochoty riskovat. Banka udrzuje
kapital a likvidné aktiva na urovni, ktord zabezpeci splnenie regulacnych poZiadaviek za normalnych
i realistickych stresovych podmienok.

V mBank sa ochota riskovat vztahuje na vsetky vyznamné rizika a kli¢ové koncentracie rizika vyplyvajlce
Z jej obchodnej stratégie, nastavenim primeranych kapitélovych rezerv, ktoré su nevyhnutné pre pripad
mozného nastavenia vybranych rizikovych faktorov suvisiacich s existujicimi portféliami a planmi v oblasti
obchodu ako aj adresuju nové ocakavané regulacné poziadavky a potencidlne negativne makroekonomické
zmeny.

V dosledku diskusie o ochote riskovat, su stanovené cielové kapitdlové ukazovatele a interné likvidné
rezervy pre Skupinu mBank.

Unosnost rizika

Unosnost rizika je objem kapitdlu a ostatnych finanénych zdrojov dostupnych pre Banku, ktory zaisti
bezpecnost operacii Banky v normalnom a rizikovom scenari. Maximalne riziko, ktoré je Skupina mBank
ochotnad a schopna podstupit, berlc do Gvahy existujice néstrahy vyplyvajice z obchodnej stratégie
Skupiny mBank, musi splfiat nasledujice podmienky:

m musi byt zabezpefend primerand ekonomickd kapacita Unosnosti rizika (za normalnych
podmienok),
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B musia byt dodrZzané interné limity stanovené nad Urovriou reguldcie kapitdlovych ukazovatelov ,

®  musi byt zabezpedend finan¢na likvidita a primerand $trukturdlna likvidita (v stlade s pravidlami
ILAAP).

Pristup Skupiny mBank pre posudenie a kontrolu Gnosnosti rizika Skupiny mBank je definovany internym
a externymi regula¢nymi poziadavkami.

Systém limitovania rizika

Skupina mBank uplatfiuje systém limitovania rizika, aby zabezpecila efektivne rozdelenie ochoty riskovat.
Struktura limitov rizika premieta ochotu riskovat do $pecifickych obmedzeni, ktoré sa vyskytuju v &innosti
Skupiny. Okrem limitov Skupina pouziva aj monitorovanie spustacov a indikatorov skorého varovania, aby
sa zabezpecila bezpec¢na prevadzka Skupiny.

3.3.5 Stresové testy v ramci ICAAP a ILAAP

Stresové testy s zakladnou sicastou ICAAP a ILAAP a pouzivajl sa v riadeni a v kapitalovom a likviditnom
planovani Banky aj Skupiny. Stresové testy umozriuju posudit odolnost a stabilitu Skupiny v extrémnych,
nie vSak nerealnych scenaroch vonkajsich a vnutornych udalosti.

Stresové testy su vykonavané za predpokladu vyskytu nepriaznivych ekonomickych podmienok, ktoré
mdZu nepriaznivo ovplyvnit finanénd a likviditna situdciu Skupiny.

Rizikové scenare podla ICAAP zahfiaju okrem iného najpravdepodobnejsi scenar nepriaznivych odchylok
od zakladného scenara, vyjadreny v makroekonomickych a finanénych ukazovateloch je spolo¢ny pre
vdetky typy rizik. Scendr mdze zahffiat idiosynkrétne udalosti.

Scenare ILAAP zahfhaju zavazné idiosynkratické udalosti, udalosti tykajuce sa celého trhu a
kombinovanych scenarov. Tieto scenare su doplnené opacnym scenarom, ktory identifikuje rizikové
faktory. Okrem toho sa vykonava integrovany scenar, ktory zohladnuje aj vplyv faktorov odvodenych z
inych typov rizik.

Analyzované makroekonomické scenare umoznuju komplexnu analyzu: vsetkych vyznamnych typov rizik,
vplyvu scendrov na kapitalovd primeranost a likviditu Banky a Skupiny.

Skupina a Banka vykonavaju takzvané reverzné stresové testy, ktorych cielom je identifikovat udalosti,
potencialne vedlce k ohrozeniu existencie Banky a Skupiny. Reverzné stresové testy su pouzivané pre
overenie pohotovostnych planov ohladom kapitdlu a likvidity Skupiny a su pouzivané na strategické
rozhodovanie ohladne akceptovatelného rizikového profilu Skupiny. Reverzné stresové testy su
vykonavané v opacnom madde ku klasickym stresovym testom (od Gcinkov k pricine) a slizia ako ich
doplnok. Reverzné stresové testy su dalSim prvkom analyzy robustnosti Banky a Skupiny na pripadné
negativne makroekonomické a idiosynkratické faktory.

3.3.6 Pozadované kapitalové a likviditné planovanie

Pozadované kapitalové a likviditné planovanie

Prvé faza Zhora nadol (centrélne a podnikatelské planovanie)

Tato faza kapitalového a likviditného planovania ma formu strategického dialégu medzi Predstavenstvom,
oblast riadenia rizik, oblastou financii a obchodnymi liniami, ktorého vysledkom je stanovenie dalSieho
rozvoja podnikania s cielom podporit realizaciu obchodnych zamerov Skupiny mBank.

Skupina plédnuje obchodné aktivity ako aj ochotu riskovat v rdmci obmedzeni danych regulaénymi
poziadavkami, ktoré musia byt splnené za normalnych aj stresovych podmienok.

Planované zmeny vo velkosti a Struktire podnikatel'skych aktivit Skupiny, rovnako ako aj predpokladané
regulacné zmeny, sa bert do Uvahy pri odhade potrebného kapitalu. Potrebny kapitél je odhadnuty pri
rizikovych parametroch odrazajucich predpokladané makroekonomické zmeny v procese plédnovania a
berie do Uvahy zamyslané zmeny v spdsobe vypoctu (zahffajlc re-parametraziciu modelov ocefiovania
rizika).

Na zaklade strategickych rozhodnuti sa dostupny kapital porovna s dopytom po kapitale (vyplyvajuceho
z podnikatelského rozvoja a vysledkov stresovych testov) .V pripade Ze kapital potrebny na dosiahnutie
obchodnych cielfov Skupiny je vyssi ako kapital dostupny na rozdelenie, je potrebné tieto obchodné ciele
prehodnotit.

Co sa tyka rizika likvidity, su odhadované regula¢né ukazovatele a ukazovatele vndtornej likvidity, ktoré
zahrnaju stresové testovanie. V nadvéaznosti je analyzovana rezerva planovanej likvidity Banky a Skupiny.
Ak vysledky prekrodia Urovne limitov v ramci ochoty riskovat, potom musia byt podnikatelské plany
prehodnotené.
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Po stanoveni strategickych cielov na rozvoj, Predstavenstvo posudzuje kliCové koncentracie rizik,
vyplyvajuce z aktudlneho a planovaného rizikového profilu a stanovuje prijateln( Uroven suvisiacich
rizikovych faktorov. Pre ucely urcenia dostato¢nej rezervy a limitov Predstavenstvo rozhodne
o akceptovatelnej urovne rizikovych faktorov, ktorym je skupina vystavena. KlUucové koncentracie rizika
su identifikované na zaklade analyzy reverznych stresovych testov. Kapitalové ciele su stanovené s
ohladom na potreby kapitalovej pozicie Skupiny, vyplyvajuce z mozného zhmotnenia kltcovych rizikovych
faktorov definovanych v reverznych stresovych testoch, a suU stanovené na Urovni akceptovatelnej
tolerancie rizika. Vplyv rizikovych faktorov na objem kapital vyplyva zo testov.

Vysledkom procesu stanovenia strategickych finan¢nych cielov je strategicka alokacia kapitalovych zdrojov
do jednotlivych obchodnych linii, bertc do Uvahy dlhodobu ndvratnost kapitalu.

Druha faza Zdola nahor (prevadzkové planovanie)

V tejto faze je urceny potrebny kapital za UcCelom zaistenia efektivnej alokacie kapitalu na nizsich
urovniach.

V kazdej obchodnej linii sa vypracovavaju ciastkové plany na zaklade prijatych makroekonomickych
predpokladov, financnych cielov a posudenia potencidlu obchodného rastu.

Pre potreby urcenia prijatelného rizikového profilu z hladiska pouZitia kapitalu sa porovnavaju planované
objemy kapitalu (vyplyvajuce z cCiastkovych planov) a vysledny dopyt po regulacnom a ekonomickom
kapitale, ktoré sa postupne doladuju s ohlfadom na kapital, ktory je k dispozicii a prijaté strategické
rozhodnutia Banky.

Co sa tyka rizika likvidity, st odhadované regula¢né ukazovatele a ukazovatele vnutornej likvidity, ktoré
zahfnaju stresové testovanie. V nadvaznosti je analyzovana rezerva planovanej likvidity Banky a Skupiny.
Ak vysledky prekrodia Urovne limitov v rdmci ochoty riskovat, potom musia byt podnikatelské plany
prehodnotené.

Na zaklade operativnej fazy planovania je Predstavenstvom pripravena a schvalena Stratégia financovania
Skupiny mBank. Stratégia uvadza spOsoby, ako zabezpedit financovanie v konkrétnych menach, ktoré su
potrebné pre naplanovany rozvoj aktiv Skupiny mBank. Stratégia pokryva odhad likvidity pri beznych ako
i stresovych podmienkach.

Dostupna kapitalova zakladna

Vysledkom procesu planovania je stanovenie dostupnej uUrovne regulacnej (vlastné prostriedky) a
ekonomickej (RCP) kapitdlovej zdkladne potrebnej na pokrytie koncentracie rizik suéasnych a
planovanych aktivit, ktora je stanovena na Urovni regulacného a interného kapitalu.

3.4. Uverové riziko
3.4.1 Organizacia riadenia rizik

Skupina mBank aktivne riadi Gverové riziko s ciefom optimalizovat Uroveri zisku vzhladom na riziko s nim
sUvisiace. Analyza rizika v ¢innostiach Skupiny je vykondvand nepretrzite. Pre Ucel identifikacie
a monitorovani Uverového rizika sU aplikované jednotné pravidla riadenia Uverového rizika v celej
Struktudre Banky a jej dcérskych spolocnostiach; su zalozené okrem iného na oddeleni funkcie hodnotenia
uverového rizika a predajnej funkcie na vsetkych Urovniach az po Predstavenstvo. Podobny pristup je
aplikovany pre spravu vystavenia sa Uverovému riziku, nakolko tato funkcia je vykonavana v Utvare Riziko
a prevadzkovej oblasti a je nezavislda od predajnej funkcie. Model riadenia rizika v celej Skupine
predpokladd v procese riadenia rizika Ulast organizaénych jednotiek Banky ako aj Uverového vyboru
Skupiny mBank (KKG). Rozdelenie zodpovednosti v procese riadenia Uverového rizika je nasledovné:

m Oddelenie Gverovych procesov a hodnotenia retailovych rizik (DPK) je zodpovedné za
zabezpecenie efektivnosti a bezpecnosti poskytovania Uverov a naslednych sluzieb, vratane
finan¢ného sledovania maloobchodnych produktov na polskom trhu a predchadzania vydierania a
podvodu v oblasti retailového a firemného bankovnictva.

B Oddelenie rizik retailového bankovnictva (DZR) je zodpovedné za riadenie Uverového rizika
ainé rizikd v retailovom bankovnictve. Hlavnd prevadzkova zodpovednost je dohlad nad
automatizovanym uGverovym procesom. Okrem toho DZR vyvija pravidld hodnotenia Uverového
rizika, vypocet Uverovej bonity, predchadzania podvodom ako i dalSie parametre v ramci Uverovej
politiky, ktoré sa schvaluju Komisiou pre retailové riziko. Procesy aplikované na polskom trhu sa
Uspeéne uplatfiuju v zahrani¢nych organiza¢nych zloZkach (Slovensko, Ceska republika). DZR
taktiez zodpoveda za implementaciu posudzovacich principov v nastrojoch podporujucich proces
rozhodovania v oblasti Uverov, vykaze o kvalite Gverového portfédlia a sleduje kvalitu Udajov
pouzivanych pri procese hodnotenia rizik. V rozsahu povolenom externymi predpismi sa DZR
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podiela na procese riadenia rizika dcérskych spoloc¢nosti, ktoré maju v ponuke retailové produkty
podliehajlice Uverovému riziku.

m Oddelenie pre restrukturalizaciu a inkaso retailovych dlhov (DWD) je zodpovedné za
zabezpecenie vykondavania procesov vymahania pohladavok banky vyplyvajucich z poskytnutych
retailovych Gverov na Polskom trhu, kohéziu a Uplnost internych predpisov a prostredie pre
odovzdavanie informacii pri vymahani pohladavok suvisiacich s Gverovymi produktmi. Zameriava
sa na vymahanie dlhov prostrednictvom tzv. soft skills, proces restrukturalizacie, inkaso po
ukonceni zmluvy o spotrebnom ulvere, vratane sudnych a exekucnych konani a transakcie
v nadvaznosti na dlh NPL.

m Oddelenie hodnotenia rizika korporatneho bankovnictva (DOR) je zodpovedné za riadenie
kvality korporatneho Uverového portfélia Banky a dcérskych spoloc¢nosti Skupiny mBank a tiez
zodpoveda za restruktirované expozicie. Klucové funkcie oddelenia DOR suU: rozhodovanie a
participacia na rozhodovani ohladom splacanych a nesplacanych Uverov, vratane ich vplyvu na
riziko (prevadzkové, reputacné a riziko likvidity), kapitdlovl primeranost a kapitdlovl navratnost,
analyza, hodnotenie a riadenie Gverového rizika a dodrziavania Uverovych limitov krajin, bank,
medzinarodnych financnych institdcii.; riadenie rezervy na Uverové riziko v oblasti podnikového a
investicného bankovnictva Banky.

® Oddelenie procesov a merania rizik (DPR) je zodpovedné za: zostavenie stratégie Uverového
rizika korporatneho bankovnictva a politik, ako aj prierezovd tvorbu analyz prostrednictvom
portfolii, vratane analyz odvetvia; zostavovanie sprav a vykazov pre organy financného dohladu,
riadiace organy Banky a organizacnych jednotiek Banky; zostavovanie a zavadzanie pravidiel,
ktorymi sa riadi proces rizik korporadtneho bankovnictva, sleduje jeho efektivnost; spravuje
aplikacie podporujuce uUverovy proces; vyvoj a kontrola kvality ratingovych modelov pre
retailovych, korporatnych a klientov mBank a jednotiek spoloénosti Skupiny mBank; zodpovednost
za overenie hodnoty, likvidity a atraktivnosti nehnutelnych a hnutelnych veci, poskytnutych
klientmi ako kolateral, ako aj overovanie investicii financovanych Bankou.

m  Oddelenie integrovaného rizika (DKR) - je zodpovedné za: vypracovanie metodiky a vypocet
kapitalovej poziadavky na Uverové riziko; vypocet portféliovych Gverovych opravnych poloziek
banky a ekonomicky kapital pre Uverové riziko; vykonavanie stresovych testov v oblasti Uverového
rizika (rezervy, kapitdlové poZiadavky, ekonomicky kapitdl); koordindcia a Udast na procese
urcovania tolerancie Uverového rizika; vypracovanie sprav a informacii o Uverovom riziku (rezervy,
kapitalové poziadavky, ekonomicky kapital, stresové testy) pre regulacné organy Banky a pre ucely
konsolidovaného dohladu.

® Validacna skupina je zodpovedna za organizaciu procesu riadenia modelov pouZitych pre
riedenie Gverového rizika a hodnotenie, ako aj validacia takychto modelov.

Rozhodovanie o uverovych expoziciach v oblasti korporatneho bankovnictva. Uyerové
rozhodnutia su konzistentné v sulade s pravidlami prijatymi v rdmci politiky korporatneho rizika. Urovne
rozhodovacich kompetencii su uréené rozhodovacimi maticami. Stanovenie Urovne rozhodujlcej autority
pre rozhodovanie o poskytnuti Uveru je zalozené na EL hodnoteni a celkovej expozicii na klienta/skupiny
pridruzenych subjektov. Celkova expozicia berie do Uvahy expoziciu klienta/skupiny pridruzenych
subjektov expozicii v dcérskych spolocnostiach Skupiny mBank.

Rozhodovanie o uverovych expozicidch v oblasti retailového bankovnictva. Vzhladom
k odlisSnému profilu klientov retailového bankovnictva, akceptovanej vysky expozicie na klienta
a Standardizéacie produktov ponukanych tymto klientom, proces rozhodovania o Gveroch sa liSi od procesu
pouzivaného pre korporatnych klientov. Rozhodovaci proces je do velkej miery automatizovany, a to
jednak pri ziskavani udajov o dlZnikovi z internych a externych zdrojov dat, a jednak pri hodnoteni rizika
pomocou skadringovych technik a pouzitim Standardizovanych rozhodovacich kritérii. Ulohy, ktoré nie su
automatizované, sa tykaju predovSetkym overovania Uverovej dokumentdacie a pripadnych vynimiek pri
rozhodovani na prislusnom rozhodovacom stupni v sulade s platnymi pravidlami. Navyse
v pripade hypotekarnych Uverov pre malé a stredné podniky (tzv. SME) je stanovena sucasna hodnota
kolateralu (s pouzitim externého znaleckého posudku, ktory sa dodato¢ne hodnoti interne) a posudzuje
sa, Ci kolateral vratane akceptovatelného LtV (Loan to Value) vyhovuje zavaznej Uverovej politike. Tieto
funkcie su vykonavané prevadzkovymi Utvarmi v ramci Oddelenia hodnotenia Uverovych procesov a
retailového rizika a Oddelenia procesov a merania rizika, ktoré st oddelené od predajnych funkcii.
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3.4.2 Uverova politika

Skupina mBank riadi Gverové riziko na zaklade poZiadaviek dohladu, trhovych osvedCenych postupov,
sklsenosti a odbornych znalosti Banky. Uverova politika je definovand pre retailové, a zvlast pre
korporatne bankovnictvo, zohrava klucovu Ulohu v procese riadenia Uverového rizika. Medzi inymi zahfia:

m cielové skupiny zakaznikov,

m akceptované Urovne ratingov, stanovené v zavislosti od hodnoty oCakavanej straty,
m  kritéria pre akceptovanie finanénych subjektov a kolateralov,

®m pravidlad pre znizovanie rizika koncentracie,

m pravidla pre vybrané odvetvia a zakaznicke segmenty.

3.4.3 Prijaty kolateral

Prijaty kolateral v procese poskytovania Gverovych produktov. Kolaterdlna politika je dolezitou
sUcastou Gverovej politiky. Hlavnou Ulohou kolaterdlu je zniZzenie Gverového rizika transakcie a poskytnut
Banke redlnu moznost vyméct pohladavky. Pri rozhodovani o poskytnuti produktu spojeného s tGiverovym
rizikom, sa Banka snazi o ziskanie kolateralu primeraného k akceptovanému riziku. Banka prijima kolateral
len po jeho oceneni a za predpokladu, Ze jeho hodnota nevykazuje korelaciu s hodnovernostou dlznika.
Specifické druhy kolateralu si vyzadované v zavislosti od produktu, jeho splatnosti a rizikovosti klienta.
Bezne akceptované kolateraly su:

®m  hypotéka na nehnutelnost,

® registrovanu zastavu,

B postUpenie pohladavok (postupenie prav),

®m  penazny vklad,

®m zaruky a garancie,

® garancny vklad alebo zablokovanie penaznych prostriedkov,
® prevod vlastnictva motorového vozidla.

Hodnota dlhodobého majetku (iného ako vozidlad) prijatého ako kolateral je stanovena na zaklade ocenenia
vypracovaného sudnym znalcom. Tieto ocenenia predlozené Banke sU overované timom Specialistov
z oblasti riadenia rizik, ktori overuju spravnost predpokladanej trhovej hodnoty a posudzuju likviditu
kolateralu. Kazdy kolateral je monitorovany.

V oblasti korporatneho bankovnictva, v pripade kolaterdlu ktorym je dlhodoby hmotny majetok
alebo finan¢ny majetok, je konecna hodnota kolateralu stanovena ako najrealistickejsia hodnota (most
realistic value - MRV), uréena na zadklade empirického faktoru krytia (empirical coverage factor - ECF),
ktory odraza pesimisticky variant vymozZenia dlhu cez kolateral prostrednictvom nateného predaja. Osobny
kolateral je hodnoteny berutc do Uvahy finan¢nu situaciu poskytovatela. Banka urcuje rizikovy parameter
PSW (ktory je ekvivalentom MRV hodnoty pre dlhodoby hmotny majetok). V pripade ak PD parameter
poskytovatela kolateralu je rovny alebo nizsi ako PD parameter dlznika, tak PSW parameter sa rovna nule.

Banka ma Specializovanu kolateralnu politiku v oblasti korporatneho bankovnictva. Najdolezitejsie prvky
tejto politiky su:

m urcenie preferovanych a neodporucanych kolateralov,
m  odporucania ohladom poziadaviek na kolateradl v pripade Specifickych situdcii,
m frekvencia monitorovania kolateralu,

B postoj Banky v pripade ak sa MRV parameter rovna nule.

Kolateral prijaty pre transakcie s derivatovymi nastrojmi. Banka riadi riziko spojené s derivatovymi
nastrojmi. Uverové rizikd vyplyvajlice z uzatvorenych derivatovych operdcii s riadené ako sldast
vSeobecnych Uverovych limitov klientov, pricom sa zohladni mozny vplyv zmien trhovych parametrov na
hodnotu vystavenia sa riziku. Existujuce ramcové zmluvy s dodavatelmi zavazuju Banku k tomu, aby
kazdodenne monitorovala hodnoty vystavenia sa riziku u klienta a zabezpecila dodatocny kolateral od
klienta, ak sa hodnota rizika zvysi, alebo ak je limit prekroceny. V pripade omeskania poskytuju ramcové
zmluvy predcasné vysporiadanie transakcie s klientom. mBank vyuZiva proces vcéasného varovania,
ktorého cielom je sledovat vyuzitie limitov stanovenych pre derivaty a umoznuje rychlu reakciu Banky
v pripade, ked' sa klientove otvorené transakcie blizia k stanovenému maximalnemu limitu. S prihliadnutim
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na uverové riziko spojené s limitom pre derivaty, poskytnuté konkrétnemu klientovi, méze Banka taktiez
pouzit dodatoéné kolateraly zo Standardného katalégu kolaterdlov pre produkty s Gverovym rizikom.

Kolateral vo forme cennych papierov vyplyvajuicich z transakcii “buy - sell - back”. Banka prijima
kolateral vo forme cennych papierov v suvislosti s uzatvorenymi operaciami typu “buy - sell - back”. V
zavislosti od zmluvy méze byt takyto kolateral predany alebo znovu zalozeny.

Kolaterdl prijaty dcérskymi spoloénostami Skupiny mBank. Dcérske spolo¢nosti Skupiny mBank
prijimaju rézne pravnych formy kolaterdlov pre produkty s Uverovym rizikom. Ich forma zavisi od
Specifickej povahy poskytovanych ¢innosti, typu ponukanych produktov a transakéného rizika.

mBank Hipoteczny pouZiva ako zdkladny typ kolaterdlu nehnutelnost, ktord je financovand. Dodatoény
kolaterdl m6ze zahfrat zmenky alebo obcianske rucenie dlZnika, ako aj zaloZenie akcii v spoloénosti dlZnika.
Poistenie pdzi¢ky v poistovni schvélenou Bankou je akceptovatelné po dobu nevyhnutnl na efektivne
zriadenie kolateralu.

mLeasing pouziva typy kolateralov, ktoré su najviac podobné tym, ktoré pouziva mBank. Akceptuje ako
Standardné osobné kolateraly — zmenky a obclianske rucenie, odporucacie listy, garancie, priznanie dlhov,
prevzatie dlhov, tak aj hmotné kolateraly — zalozné prava na nehnutelnosti, registrované zalozné prava,
prevod vlastnictva kolateralu, prevod pohladavok, postipenia pohladavok a prav na poistenie, vklady.

mFaktoring akceptuje len vysoko likvidné kolateraly. Okrem vlastnych bianko zmeniek, st to najméa zmenky
ruCenia vlastnikov spolocnosti klienta, postUpenie pohladavok z bankového Uctu (hlavne tych, ktoré su
vedené Bankou), poistenie pohladavok, postlUpenie prav z poistnych zmlldv tykajlcich sa pohladavok
uzavretych klientami. Obvykla forma kolateralu v pripade poskytovania sluzieb niekolkym spolocnostiam
patriacim do jednej skupiny je plna moc na vykonanie krizového vysporiadania dohdd uzatvorenych s
jednotlivymi spolo¢nostami.

3.4.4 Ratingovy systém

Ratingovy systém je kliCovym elementom procesu riadenia Uverového rizika v korporatnej bankovej
oblasti. Pozostava z dvoch hlavnych casti:

®m rating klienta (Rating PD) - popisuje pravdepodobnost zlyhania (PD);

® Uverovy rating (Rating EL) - popisuje oCakavané straty (EL) a zohladnuje riziko klienta (PD)
a transakéné riziko (LGD, Loss Given Default - strata vyplyvajlca zo zlyhania). EL je moZné opisat
ako PD*LGD. Ukazovatel EL sa pouZiva najma v stadiu rozhodovania o Uvere.

Rating tvori relativne opatrenia voci Uverovému riziku, a to v percentdch (PD %, EL %) a na konvencnej
stupnici od 1,0 do 6,5 (rating PD, rating EL) pre korporacie (trzby nad 50 milionov PLN) a pre malé
a stredné podniky (trzby do 50 milidnov PLN vratane). Vypocet PD ratingu ma presne definovany proces,
ktory sa skladd zo siedmich krokov vratane: financ¢nej analyzy vyro¢nych sprav, financnej analyzy
priebeZznych (dajov, posudzovania vCasnosti predlozenia finanénych vykazov, analyzy kvalitativnych rizik,
varovnych ukazovatelov, Urovne integracie skupiny dlznika a dalSich nepredpisanych kritérii. Uverovy
rating na zaklade ocCakavanej straty (EL) je vytvoreny kombinaciou ratingu rizika klienta a hodnotenia
transakcéného rizika, ktory vyplyva z hodnoty expozicie (EAD - vystavenie riziku zlyhania) a charakteru a
krytiu kolaterdlom pre transakcie uskuto¢nené s klientom (LGD). LGD, charakterizované ako percentualny
podiel EAD, je funkcia potencialne ziskatelnej hodnoty hmotného a financného kolateralu a zavisi od typu
a hodnoty kolateralu, typu transakcie a pomeru splatenia zo zdrojov inych ako kolateral.

Systém ratingu vytvara pravdepodobnost zlyhania dlZznika priamo v podobe ukazovatela PD, vyjadrenu
ako percento na kontinudlnej stupnici. Ratingové triedy su vypocitané na zaklade postupov delenia
percenta PD do skupin na zaklade geometrického rebricka. V externych vykazoch Banka mapuje vnatornu
PD ratingovu stupnicu s externymi ratingmi.

NizSie uvedend tabulka predstavuje systém mapovania.

PD-Rating 1.0-1.2| 1,4 1,6 1,8 |2 2,2 |2,4-2,6|2,8| 3 |3,2-3,4(3,6-3,8/ 4 |4,2-4,6/4,8| 5 52-5,8 Ziadny rating | 6,1 -6,5
%n AAA | AA+ | AA, AA- | A+, A | A-| BBB+ BBB BBB- | BB+ BB BB- | B+ B B- | B- | CCC+azdoC n/a D
Investi¢ny stupen Subinvesti¢ny stupen Neinvesti¢ny stupen Zlyhanie
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Nasledovné modely zostavené z ratingového systému sa pouzivaju v oblasti retailového bankovnictva:

B model “Loss Given Default (LGD)”, ktory pokryva celé retailové portfélio. V tomto modeli sa strata
definuje ako funkcia zavisla na Urovni ozdravenia z vlastnych platieb klientov a moznej hodnoty
kolateralu s vyuzitim vymoZenych nehnutelnosti.

®B  model “Credit Conversion Factor (CCF)”, ktory pokryva celé portfdlio retailového bankovnictva. Tento
model je zalozeny na historickych Udajoch. “Credit Conversion Factor” je integralnou suc¢astou modelu
EAD.

B model PD s modularnou Struktlrou, ktora integruje aplikacné a behavioralne skéringové karty do
oblasti retailového bankovnictva, ako aj skéringové karty, ktoré vyuzivaju Gdaje Uverového registra
(BIK).

VSetky dcérske spolo¢nosti Skupiny mBank, ktorych operdcie si zatazené Uverovym rizikom, pred
uzavretim dohody a jej realizaciou, aplikuji monitorovaci proces na odhadnutie rizika za pouzitia
ratingovych systémov Skupiny mBank. Ratingové systémy pouzivané dcérskymi spolo¢nostami Skupiny
zohladnuju povahu ich podnikania; v rovnakom Case faktoringové a lizingové spoloc¢nosti pouzivaju rating
klienta PD a lizingové spolocnosti okrem toho aplikuju aj GUverovy rating EL. Rating zaloZzeny na opatreniach
dohladu (slotovy pristup) je pouzivany v pripade hypotekarnych Gverov a lizingu nehnutelnosti.

3.4.5 Monitorovanie a validacia modelov

Vsetky modely tykajluce sa rizikovych parametrov pouzivanych v mBank a v dcérskych spolocnostiach
Skupiny mBank, vratane modelov PD (so vSetkymi komponentmi), LGD a CCF modelov, podliehaju
podrobnému kazdoro¢nému monitorovaniu skupinami modelovania. Modely si navysSe cyklicky overené
nezavislou Valida¢nou skupinou mBank.

Monitorovanie zahffia skisky na overenie diskriminacnej sily jednotlivych modelov alebo ich Casti, stability
v Case, vyznamnosti jednotlivych odchylok empirickych hodn6t od teoretickych hodnét a ich vplyv na
parametre portfdlia. Skupina modelovania vyladi prislusné modely, v pripade identifikacie nesuladu.

Spravy o vykonanej kontrole (backtestoch) sU prezentované uzivatefom daného modelu a nezavislej
Validacnej skupine.

Validacia

Validacia je interny, zlozity proces nezavislého a objektivneho posudenia fungovania modelu, ktory je v
sulade s Odporucanim W a - v pripade metédy AIRB je v sulade so zdsadami dozoru stanovenymi v CRR.
Pravidla pre overovanie sU vo vSeobecnosti uvedené v politike riadenia modelov ("Model Management
Policy") a detailne rozpracované v inych internych predpisoch mBank. Overenie sa vztahuje na modely

priamo aj nepriamo pouzité pri posudeni kapitalovej primeranosti podla pristupu AIRB a dalSich modelov
uvedenych v zozname modelov vedenom v mBank.

V pripade AIRB modelov je vyzadovana nezavislost Valida¢nej skupiny v organizaénych strukttrach Banky
alebo dcérskej spolo¢nosti Skupiny vo vztahu ku skupindm zapojenym do tvorby a spravy modelu, tzn.
vlastnikom a uzivatelom modelu. Valida¢na Skupina je zodpovedna za validacie v rdmci mBank.

Validacia vykonavana Valida¢nou skupinou pokryva posudzovanie:
= Mmodelov,
s implementdcii modelov,
m procesov ich pouzitia.

V zavislosti od doblezitosti a zlozitosti modelu, ako aj typov vykonanych valida¢nych procedur, sa jedna
o komplexnu validaciu (zahffa kvantitativne a kvalitativne prvky), alebo zakladnu validaciu (so zameranim
predovSetkym na kvalitativnu analyzu a vybrané kvantitativne prvky). Vysledky validacie su
zdokumentované v sprave o validacii, ktord obsahuje najméa posudenie pouzivané na Ucely schvalovania
modelu, a odporucania, ak nejaké existuju, vo forme preventivnych a napravnych opatreni, tykajucich sa
moznych zistenych nedostatkov.

Validacné ulohy sa vykonavaju v sulade s ro¢nym planom validacii. Valida¢ny plan aj vysledok validacii su
schvalované Vyborom pre modelové riziko

Politika zmeny IRB metddy
Banka implementovala politiku zmeny IRB metddy schvalend Predstavenstvom. Politika obsahuje interné
pravidla pre riadenie zmien v ramci pristupu IRB, vypracované na zaklade pokynov dohladu a s
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prihliadnutim na organiza¢né Specifikd banky. Politika stanovuje fazy procesu riadenia zmien, definuje
Ulohy a zodpovednosti, podrobne opisuje pravidla klasifikacie zmien v konkrétnych klasifikacnych
kritériach zalozenych na pokynoch ECB.

3.4.6 Vypocet znizenia hodnoty a opravnych poloziek

Metéda vypoctu znizenia hodnoty a tvorby opravnych poloZiek je v stlade s Medzindrodnymi Standardmi
pre Financné Vykazovanie. VSetky pravidla a definicie implementované v Banke, ktoré su pouzité v tejto
Casti, su v sulade s polskym bankovym zakonom a poziadavkami polského Uradu pre financny dohlad.

Financ¢né nastroje podliehajuce odhadu ndakladov na kreditné riziko: financné aktiva ocerfované
v amortizovanej hodnote, finan¢né aktiva oceriované realnou hodnotou cez ostatny suhrnny zisk, Uverové
prisfuby pokial' nie su ocefiované redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat, zmluvy o financnych
garanciach pokial' nie su ocefiované realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat, lizing podla IAS 17,
zmluvné aktiva podla IFRS 15, ako aj pohladdvky z obchodnych vztahov.

3.4.6.1 Ako su expozicie klasifikované do Grovni

Banka implementaciou Medzinarodnych standardov finanéného vykazovania klasifikuje Uverové
angazovanosti voci Urovniam:

1. Uroven 1 - expozicie, pri ktorych sa riziko podstatne nezvysSilo od prvotného vykazania v Uverovom
portfoliu,

2. Uroven 2 - expozicie, pri ktorych sa k datumu vykazovania zistilo vyznamné zhorSenie Uverovej kvality
v porovnani s datumom ich prvotného vykazania,

3. Uroven 3 - expozicie, pri ktorych bolo zistené zniZzenie hodnoty Gverov pocas ich Zivotnosti portfélia,

4, POCI (nakupené alebo vytvorené finanéné aktivum so znizenou Uverovou hodnotou) - aktiva
identifikované ako so znizenou hodnotou pri prvotnom vykazani.

V Banke pridelenie expozicie do Urovne 2 prebieha podla algoritmu Transfer Logic, ktory definuje
kvalitativne a kvantitativne kritéria naznacujldce vyrazné zvysenie Uverového rizika, zatial ¢o klasifikacia
expozicie do Urovne 3 je uréend stratovymi udalostami.

Ked' uz nie su splnené kvantitativne alebo kvalitativne kritéria, ktoré boli pouzité na klasifikaciu expozicie
do uUrovne 2 k datumu vykazovania, expozicia sa presunie z Urovne 2 do Urovne 1. Expozicia sa mo6ze
preniest aj z Urovne 3 do Urovne 2 alebo Urovne 1 v pripade retailovej ¢asti portfélia, ked uZ nie si splnené
indikatory znizenia hodnoty, a v pripade korporatnych klientov ked"

1. uz neexistuju stratové udalosti, ktoré spésobili klasifikaciu klienta do Urovne 3, a

2. hospodérska a finanéna situdcia diznika sa zlepsila do takej miery, Ze to ddva vysok( pravdepodobnost
splacania vSetkych Uverovych zavazkov v stlade s podmienkami vyplyvajacimi z pévodnej zmluvy alebo
zo zmluvy Specifikujlucej podmienky restrukturalizacie, a

dlh po lehote splatnosti bol splateny, a

zadlzenost je vasne vysporiadana najmenej 12 mesiacov po zmene zmluvnych podmienok, alebo
zostatok Uverovych a nedobytnych zavazkov klienta sa rovna nule, v dosledku: celkového splatenia
klientom, vymahania pohladavok banky v dosledku cinnosti vymahania dlhov alebo odpisania
pohladavok.

nuhw

3.4.6.1.1 Vyznamné zhorsenie uverovej kvality (klasifikacia do Grovne 2)

Vyznamné zhorSenie Uverovej kvality sa pre prislusné aktiva vykazuje na zaklade kvantitativnych a
kvalitativnych kritérii, ak je majetok preradeny do Urovne 2, ked je splnené aspon jedno z tychto
kvalitativnych alebo kvantitativnych kritérii.

Kvalitativne kritéria:

m Viac ako 30 dni po splatnosti, vratane hodnoty vyznamnosti (Pocet dni, pocas ktorych je najdlhSia
splatna suma prislusnej expozicie vyssia alebo rovna 31 diiom. Sucasne je vyska kapitalu alebo
podsuvahovych zavazkov vyssia alebo rovna 500 PLN v pripade retailovej expozicie, a vyssia alebo
rovna 3000 PLN v pripade korporatnej expozicie).

m Vvyskyt oznacenia ,Forborne" (status klienta ukazuje, ze ma problémy so splacanim Uverového
zavéazku, ako ho definuje Banka).

m Vvyskyt oznacdenia ,Watch" (interny proces banky urceny na identifikaciu korporatnych klientov,
ktori si predmetom zvySeného monitorovania z hladiska zmien v kreditnej kvalite).

Kvantitativne kritérium Transfer Logic je zalozené na vyraznom zhorSeni kreditnej kvality, ktord sa
posudzuje na zaklade relativnej dlhodobej zmeny pravdepodobnosti zlyhania (PD), Specifikovana pre
expoziciu ku diu, ku ktorému sa zostavuje Gctovna zdavierka, vo vztahu k dlhodobej PD $pecifikovanej pri
prvotnom vykazani.
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3.4.6.1.2 Identifikacia znehodnotenia korporatneho portfolia

Zoznam urcitych stratovych udalosti v korporatnom portféliu:

1. Pocet dni po splatnosti je nad 90 dni (14 dni v pripade bank) a suma po splatnosti presahuje 3 000
PLN a 500 PLN pre sikromné bankovnictvo.

Banka predala expozicie s vyznamnou hospodarskou stratou suvisiacou so zmenou bonity dlznika.

Banka uskutocnila nutent restrukturalizaciu expozicie, ¢o viedlo k zmene v harmonograme
Gverovych/transakénych sluzieb z dévodu nemoznosti dlznika plnit svoje zdvdzky v sulade s
povodnym znenim Uverovej/transakénej zmluvy, Co viedlo k:

a) znizenie financnych zdvazkov odpustenim casti tychto zavazkov, alebo

b) odloZenim splatnosti vyznamnej dasti istiny, Groku alebo (ak sa to vztahuje na ten pripad)
provizie, ak by neschvalenie restrukturalizacie spdsobilo omeskanie viac ako 90 kalendarnych dni
v splatkach vyznamnej Casti zavazku.

4, Podanie navrhu na bankrot zo strany dlZznika alebo Banky, materskej alebo dcérskej spolo¢nosti Banky
vodi dlznikovi alebo podanie podobného navrhu suvisiaceho s Uverovym zavazkom dlznika voci Banke,
materskej alebo dcérskej spolocnosti Banky.

5. Bankrot dlZznika alebo ziskanie podobnej pravnej ochrany dlznikom, ¢o vedie k vyhnutiu alebo
oneskoreniu sa splatky Uverovych zavazkov voci Banke, materskej alebo dcérskej spolocnosti Banky.

6. Vypovedanie Casti alebo celej uverovej zmluvy Bankou a zaciatok procesu
reStrukturalizacie/vymahania.

7. Podvod klienta.
8. Banka ocakava stratu v dosledku expozicii voci klientovi.

Okrem toho Banka identifikuje tzv. ,Soft" stratové udalosti, aby sa signalizovali situacie, ktoré mozu viest
k strate schopnosti diznika splacat Uver Banke. V pripade ich vyskytu (so zretefom na Specifickost operacii
subjektu) sa vykona hibkova analyza a ucini sa individualne rozhodnutie o klasifikacii expozicie jednej z
urovni.

3.4.6.1.3 Identifikacia znehodnotenia retailovych pohl'adavok

Na identifikaciu indikatorov znizenia hodnoty v retailovom bankovnictve Banky v Polsku je uplatfiovany
pristup zamerany na dlznika, ktory berie do Uvahy vsetky jeho expozicie.

V zahrani¢nych poboé¢kach (v Ceskej a Slovenskej republike) je uplatfiovany transakény pristup, ktory
hodnoti kazdu expoziciu samostatne.

Hlavnym indikatorom znizenia hodnoty je omeskanie splatok, ktoré je identifikované ré6znymi sp6sobmi
v zavislosti od vySSie uvedenych pristupov. V retailovom bankovnictve v Polsku je indikdtorom znizenia
hodnoty situacia, ked celkova suma expozicii zakaznika po splatnosti viac ako 30 dni presahuje 500 PLN
a najstarsie omeskanie presahuje 90 dni.

V &eskych a slovenskych pobockach je individudlna angaZovanost povazovana za znehodnotenu, ked' je
klient v omeskani viac ako 90 dni a suma expozicie po splatnosti presahuje 3 000 CZK alebo 120 EUR.

Okrem toho, su vo vsetkych pobockach za indikatory znizenia hodnoty povazované:
a) nutena restrukturalizacia dlhu,
b) bankrot dlznika,
c) vykazanie kontraktu ako podvodu,
d) predaj expozicie s vyraznou ekonomickou stratou,
e) nevymahatelny stav dlhu,
f) vyplatenie nizkej platby z poistenia.
3.4.6.2 Vypocet strat zo znizenia hodnoty

Opravné polozky a rezervy sa ocefuju na urovni jednej zmluvy alebo expozicie (zmluvy) meranim
oCakavanych Uverovych strat (ECL). V skupinovom pristupe su ocakavané Uverové straty nasobenim
individualnej hodnoty pre kazdu odhadovanu hodnotu PD, LGD a EAD a konecné hodnota ocakavanych
uverovych strat je sucet ocakavanych Uverovych strat v jednotlivych obdobiach diskontovanych efektivnou
Urokovou sadzbou. Ak sa ku dnu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, Uverové riziko expozicie
vyznamne nezvysilo, Banka vypocita opravné polozky na znizenie hodnoty vo vyske 12-mesacnych
oCakavanych Uverovych strat (12m ECL). Ak sa expozi¢né Gverové riziko od prvotného vykazania
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vyznamne zvysilo (expozicia je na urovni 2), Banka vypocitava opravné polozky na znizenie hodnoty vo
vyske, ktord sa rovna ocakdvanym stratdm na cell Zivotnost (Life time ECL).

V individudlnom pristupe (vSetky suUvahové a podsUvahové Uverové expozicie so znizenim hodnoty v
portféliu podnikovych Gverov sa povazuju za individudlne vyznamné) ocakavané Uverové straty sa
vypocitaju ako rozdiel medzi hrubou uc¢tovnou hodnotou majetku a sucasnou hodnotou odhadovanych
buducich penaznych tokov diskontovanych efektivnou Urokovou sadzbou. Sp6sob vypoctu ocakavanych
vynosov sa uskutocnuje v scenaroch a zavisi od zvolenej stratégie Banky pre klienta.

Na ocenovanie ofakavanych Uverovych strat Banka pouziva Udaje dostupné v transakénych systémoch
Banky a nastroje implementované na Ucely IFRS 9.

3.4.6.2.1 Vyuzitie makroekonomickych scenarov v odhade ECL

Banka je povinna stanovit ocakdvani Uverovu stratu spdsobom, ktory spifia ocakavania réznych
vyhladovych makroekonomickych scenarov v pripade odhadu portfélia ECL. Faktor nelinearity (NLF) sa
nastavuje tak, aby sa upravila hodnota o¢akavanej Uverovej straty. Hodnoty NLF sa pouzivaju ako mierky
pre jednotlivé ECL. Hodnoty NLF su vypocitané na zaklade 3 simulacii, ktoré vyplyvaju z relevantnych
makroekonomickych scenarov (zakladny, optimisticky, pesimisticky scenar).

Okrem toho, zahrnutie informécii zameranych na budlcnost sa uskutodfuje v modeloch vsSetkych troch
parametrov kreditného rizika odhadovanych v horizonte zZivotnosti (LtPD, LtEAD, LtLGD). Udaje o vyhlade
sa pouzivaju na urcenie hodndt parametrov v obdobi od 12 mesiacov do 3 rokov, ktoré umoznuja sulad s
makroekonomickymi prognézami, ktoré uskutocnila Banka, a strednodobym plédnovanim. V odhadoch
Banka vyuziva okrem iného vSeobecne dostupné makroekonomické ukazovatele, oCakavania tykajlce sa
urokovych sadzieb a vymennych kurzov, ako aj zmeny cien nehnutelnhosti.

V pripade individudlneho odhadu ECL predpokladané scenare obnovy zohladrnuju rozne modelové
podmienky makroekonomického prostredia.

3.4.6.2.2 Vyznamné zmeny modelu

V trefom kvartali 2018, v désledku zmien v procese inkasovania retailovych dlhov, boli vykonané prislusné
Upravy modelu LT LGD pre maloobchodny segment. Okrem zmien a doplneni odrazajucich sucasny proces,
sa vykonali dalSie Upravy vratane aktualizovanych predpokladov na zostatkové zhodnocovanie
a zhodnotenie pre napravu. Vplyv uvedenych Uprav na ocakdvanu Uverovu stratu predstavoval 32 mil.
PLN.

3.4.6.3 Krytie opravnou polozkou pre jednotlivé sub-portfélia

Nasledovné tabulky uvadzaju percenta slvahovych a podsivahovych poloziek banky tykajucich sa Uverov
a poziCiek, zaruk a akreditivov poskytovanych klientom a pokrytia angazovanosti ndkladmi na kreditné
riziko pre kazdu internu ratingovld kategoriu Skupiny (opis ratingového modelu je uvedeny vyssie v
Poznamke 3.4.4).

Portfdlio ocenované v amortizovanej hodnote

| 311422018 00 | 0 31122017 |

1 13,36 0,01 9,93 0,01

2 31,63 0,06 30,77 0,04

3 14,52 0,16 18,78 0,13

4 24,56 0,42 18,21 0,33

5 5,95 1,33 6,02 0,86

6 0,48 3,25 0,59 1,53

7 1,86 7,07 1,49 3,61

8 1,41 0,03 8,87 0,05
Kategoria zlyhanie 3,28 61,74 3,85 56,26
Spolu 100,00 2,40 100,00 2,38

K 31. decembru 2018 je 44,99 % portfélia pohladavok a poziciek pre sivahové a podslvahové expozicie
zaradenych do dvoch najvyssich stupnov interného ratingového systému (k 31. decembru 2017: 40,70 %).

Zmeny v pokryti portfélia medzi rokmi 2018 a 2017 vyplyvaju z implementéacie IFRS 9.
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3.4.7. Realna hodnota Gverovych aktiv

Ak nie su splnené podmienky na ocenenie Uverového majetku v amortizovanej hodnote (IFRS 9, odsek
4.1.2), potom sa meria prostrednictvom FVtPL (redlna hodnota cez vykaz ziskov a strat) alebo podla FVOCI
(redlna hodnota cez ostatny suhrny zisk).

3.4.7.1 Ocenenie nesplatenych Gverovych aktiv v realnej hodnote
Ocenenie rizika znehodnotenia je zaloZzené na diskontovanych odhadovanych buducich penaznych tokoch.
Buduce penazné toky sa urcuju s prihliadnutim na:

m splatkovy kalendar, pri absencii splatkového kalendara (revolvingové produkty) - na zaklade
Statistického odhadu vyuzitia rocného Uverového limitu v oakavanom case expozicie,

m Casova hodnota penazi na zadklade bezrizikovych Urokovych sadzieb stanovenych v procese
progndzovania urokovych tokov,

m vyska penaznych tokov a ich vykyvy od splatnosti vyplyvajice z moznosti pred¢asného splatenia
istiny (predcCasné Ciasto¢né alebo Uplné splatenie istiny) zahrnuté v zmluve o Gvere uplatnenim
faktorov predcasného splatenia,

m neistota penaznych tokov vyplyvajucich z Uverového rizika pocCas predpokladanej zivotnosti
expozicie Upravou zmluvnych tokov pomocou parametrov viacro¢ného Uverového rizika LT PD a
LT LGD,

m ostatné faktory, ktoré by potencialny kupujlci expozicie zohladnil (rezijné naklady a ziskové
rozpétie oCakavané Ucastnikmi trhu) pocCas procesu kalibracie diskontnej sadzby pouzitej v procese
ocenovania.

Vzhladom na poziadavky IFRS 13 pre expozicie, pre ktoré neexistuju kvoty na aktivnom trhu, Banka
kalibruje diskontnl sadzbu na zaklade realnej hodnoty k datumu prvotného vykazania (t.j. obstaravacej
ceny expozicie). Kalibracné rozpatie odraza trhové ocenenie nakladov slvisiacich so zachovanim expozicii
v portféliu a trhovych ocakavani o ziskovej marzi realizovanej na podobnych expoziciach.

3.4.7.2. Ocenenie znehodnotenych Gverov v realnej hodnote

Znehodnotené Uverové aktiva sa ocenuju na zéklade oCakavanych vynosov. V pripade retailovych expozicii
sa ocenenie vyjadrené parametrami LGD a pre expozicie voéi podnikom vztahuje na jednotlivé scenare
vymahania.

3.4.8. Odobrany kolateral

Skupina klasifikuje odobrané kolateraly ako aktiva ziskané kvoli dlhom a oceruje ich v sulade s prijatymi
uctovnymi postupmi opisanymi v Poznamke 2.22. Odobrané kolaterdly klasifikované ako majetok drzany
na predaj budd ponuknuté na predaj na prisluSnom trhu a predané v ¢o mozno najskorsom cCase. Proces
predaja Bankou odobranych kolateralov je zabezpecovany v sllade s postupmi a politikou Specifikovanou
Oddelenim restrukturalizacie a vymahania dlhu a Oddelenim restrukturalizacie a vymahania dlhu pre
retailovl oblast pre jednotlivé typy odobranych kolaterédlov.

Politikou spolo¢nosti Skupiny je predaj odobranych aktiv a v pripade ndajmu je to znovu prenajatie inému
klientovi. Pripady, kedy sa odobrany kolaterdl pouziva na vlastné potreby su zriedkavé - takyto krok musi
byt ekonomicky zdévodneny a musi odzrkadlovat akitnu potrebu spolo¢nosti Skupiny pricom musi byt
vzdy schvaleny Predstavenstvom. V roku 2018 a 2017 nemala Skupina ziadne odobrané kolateraly, ktoré
by boli tazko predajné. K 31. decembru 2018, hodnota odobranych kolaterdlov bola 33 211 tisic PLN
(k 31. decembru 2017: 23 540 tisic PLN) najma vratane nehnutelnosti, ktoré tvoria kolaterdly k
hypotekdrnym Uverom a prenajatym aktivam. Hodnota odobranych kolaterdlov bola zahrnutd v polozke
Zasoby v ramci Poznamky 28.

3.4.9. Politika zhovievavosti Skupiny mBank

Definicia

Politika zhovievavosti Skupiny mBank je suUbor ¢innosti, vztahujlcich sa na opétovné vyjednavanie
a naslednu restrukturalizaciou podmienok Uverovych zmllv, ktoré su definované vnitornymi predpismi.

Skupina s cielom poméct klientom, ktori st do¢asne alebo trvale vo finanénej tiesni a nie st schopni splacat
uvery v stlade s pévodnymi zmluvnymi podmienkami, je zhovievava tym, ze uzavrie dohody s menej
obmedzujlucimi podmienkami splacania, bez ktorych by financné problémy klientov mali za nasledok
neplnenie pévodnych zmluvnych podmienok poskytnutia Uverov. Tieto dohody sa uzatvaraju na podnet
klienta alebo skupiny.
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Skupina nezahffia Uvery s upravenymi podmienkami do svojej politiky zhovievavosti v pripade, kedy su
zmeny vysledkom Ziadosti klienta a neexistuju Ziadne sucasné alebo predpokladané finanéné taZkosti
klienta, a okrem toho si zmeny kontraktu v sulade s podmienkami politiky pre rozhodovanie o zdravom
portféliu.

Typ ponlkanej Ulavy by mal byt primerany povahe a ocakdvanej dizke finan¢nej tiesne klienta.
Presvedéenie financujlcej spolo¢nosti o zdmere a schopnosti klienta splacat dlh je pre uzavretie dohody
nevyhnutné. Pred poskytnutim Ulavy sa uskutocni posudenie jej vplyvu na zlepsenie schopnosti klienta
splacat.

Skupina znovu prerokuje Uverovld zmluvu so zdkaznikom vo finan¢nej tiesni s ciefom maximalizovat
moznosti splacania Uverovej pohladavky a minimalizovat riziko nesplacania (stav, kedy klient neplni svoje
zmluvné zavazky).

Angazovanost s upravenymi podmienkami, poskytnutymi v rémci podmienok politiky zhovievavosti (dalej
ako upravend angazovanost - "forborne exposure") sa vykazuje interne aj regulatorovi.

Pouzité nastroje
Skupina udrziava otvorent komunikaciu s klientmi s cielom €o najskér zistit a spoznat dévody ich réznych
finanénych tazkosti. V pripade retailovych klientov, ktori s v docasnej finan¢nej tiesni sa riesenia v oblasti

politiky zhovievavosti zameriavaju medzi inymina docasné znizenie zmluvnych platieb v podobe odkladu
splatky istiny pri priebeznom splacani iba Uroku.

Pre klientov v dlhodobej finan¢nej tiesni méze byt ponUknuté predizenie pévodného splatkového
kalendara, ktoré mdze zahfriat aj zniZenie splatok.

Plati pravidlo, Ze v pripade refinancovania dlhu je klient preradeny do kategoérie zlyhania.

Pre korporatnych klientov vo finan¢nej tiesni skupina ponuka, v rdmci procesu podpory podnikania, rézne
Ustupky od pozastavenia splacania dlhu az po dohodou o jeho restrukturalizacii. Dohody o restrukturalizacii
dlhu mézu zlepsit bezpecnost skupiny tym, Ze nahradia otvorené financovanie (kontokorentny udet)
faktoringom alebo poskytnutou zlavou a mézu tiez zmiernit alebo odpustit formu zabezpecenia (dodatoéné
podmienky zahrnuté v povodnej zmluve) v pripade, ak sa jedna o optimalnu stratégiu pre zabezpecenie
kontinuity klienta.

Nasledujlci zoznam neobsahuje vsetky mozné prejavy zhovievavosti Banky, ale zahfna tie najcastejsie,
ktorymi su:

= predizenie splatnosti / prediZenie doby trvania Gveru,

m restrukturalizacia (strednodobé alebo dlhodobé refinancovanie)- plati v oblasti retailového
bankovnictva

m kapitalizacia Urokov,

s odklad splatok urokov,
s odklad splatok istiny,

m odpustenie kovenantov,
s odklad splatok.

Riadenie rizik

Opatrenia v ramci politiky zhovievavosti si neoddelitelnou suéastou riadenia rizik Skupiny uz mnoho rokov.
Portfélia upravenych pohladavok ("forborne portfolios") si predmetom pravidelného preskimavania a
podavania sprav manazmentu pre danu oblast. Posudzuje sa Uc¢innost prijatych opatreni a pravidelnost
plnenia upravenych Uverovych zmllav v ¢leneni podla poskytnutého produktu a klientskeho segmentu.
Analyza rizik retailového portfélia je zaloZzend na portféliovom pristupe a analyza korporatneho portfélia
sa zameriava na individualny pristup.

V oblasti korporatneho bankovnictva je kazda expozicia banky voci dlznikom s predchadzajlcou stratovou
udalostou klasifikovand ako zlyhanie a je potrebne vykonat test znehodnotenia Uverovej pohladavky.
Kazdlu expoziciu klasifikovani ako zlyhanie preberd Specializovane oddelenie zamerane na
reStrukturalizéciu. VSetky expozicie klasifikovane ako zlyhanie a ktoré su v restrukturalizacii, maju status
upravenej pohladavky ("forborne status"). Klienti bez zlyhaného Gveru, ktori nemaju znehodnotené
pohladavky ale ktori dostali Ulavu pri splacani Uveru (opatrenie politiky zhovievavosti), su starostlivo
sledovani vSetkymi oddeleniami zapojenymi do procesu poskytovania Uveru. Takyto klienti st umiestneny
na zoznam problémovych klientov ("Watch List"). Ich financnd situacia je predmetom starostlivého
sledovania a su pod stalou kontrolou, aby Banka vedela véas zistit, ¢i sa neobjavil niektory z indikatorov
znehodnotenia.

68



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Skupina nepouziva Specializované modely na posudenie Urovne opravnej polozky pre portfélio upravenych
pohladavok a Specialnej opravnej polozky pre upravené pohladavky.

Podmienky ukondenia vykazovania pohladavok ako upravenych - oblast korporatneho
bankovnictva

Skupina prestane vykazovat expoziciu ako upravenu, ak st splnené vdetky nasledujlice podmienky:

m analyza financnej situacie dlznika ukdzala zlepSenie a expozicia bola vykazana ako
neznehodnotena ,

m uplynuli aspon dva roky od vykazania expozicie ako neznehodnotenej (skisobna lehota),

m pravidelné a vyznamne upravené splatky istiny a Urokov boli dodrzané aspori 12 mesiacov odo dia
vykazania expozicie ako neznehodnotenej,

= Ziadna angaZovanost dlZnika voci Banke nie je po splatnosti na konci reportovacieho obdobia viac
ako 30 dni .

Podmienky ukonéenia vykazovania pohladavok ako upravenych - oblast retailového
bankovnictva

Banka prestane vykazovat pohladavku ako upravend, ak su splnené vSetky nasledujice podmienky:
m pohladavka je vykazana ako neznehodnotena
= uplynuli aspon dva roky, od kedy bola expozicia vykazana ako uskutocnena,

m pravidelné splatky istiny alebo Uroku (bez omeskania platieb dlhsieho ako 31 dni) od polovice
vyssie uvedenej skidsobnej doby,

m Ziadna angaZovanost dlZznika voc&i Banke nie je po splatnosti viac ako 31 dni a zarover splatna
suma nepresahuje 500 PLN na konci dvojrocnej skisobnej doby.

Charakteristika portfélia
Nizsie uvedena tabulka uvadza zmeny v uctovnej hodnote upravenych expozicii v roku 2018

Kumulované zniZenie
hodnoty / Upravy realnej| Hodnota netto

Uctovna hodnota | Z toho v kategérii

31.12.2018

brutto zlyhanie hodnoty
Stav k 31.12.2017 1941 014 1049 372 575 164 1365 850
Pokles (439 516) (94 975) (31 545) (407 971)
Zavedeny odklad splacania uveru 763 949 627 691 254 423 509 526
Zmeny v existujicich pozickach (256 546) (225 840) (165 821) (90 725)
Stav k 31.12.2018 2008901 1356 248 632 221 1376 680

NizSie uvedena tabulka uvédza zmeny v Uc¢tovnej hodnote upravenych expozicii v roku 2017

31.12.2017 l]EtovI::i‘I:ltooanta 7 toh;;;l:::::gérii Vytvoll;illl':’liz:‘)ravné Hodnota netto

Stav k 31.12.2016 1890715 1017 499 454 071 1436 644
Pokles (1210 500) (413 551) (132 982) (1077 518)
Zavedeny odklad splacania dveru 1270 258 450 520 224 190 1 046 068
Zmeny v existujicich pozickach (9 459) (5 096) 29 885 (39 344)
Stav k 31.12.2017 1941 014 1049 372 575 164 1 365 850
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Upravené portfélio k 31. decembru 2018

Uctovna hodnota

Z toho v kategorii
zlyhanie

Kumulované zniZenie
hodnoty / Upravy realnej

Hodnota netto

hodnoty

P6ziCky a Gvery voci bankam 37 345 37 345 18 235 19 110
Pohladavky a p6zicky voci klientom, z toho: 1 971 556 1318 903 613 986 1 357 570
P&zicky stukromnym osobam: 883 326 311 609 139 509 743 817
— BeZné ucty 149 646 46 780 31 944 117 702
— Terminované poézicky, vratane: 733 680 264 829 107 565 626 115
uverov na byvanie a hypotekarnych tverov 633 967 210 166 81 525 552 442
P6Zi¢ky korporatnym klientom: 1 088 230 1 007 294 474 477 613 753
korporacie a instittcie 481 911 448 163 248 207, 233 704
stredné a malé podniky 606 319 559 131 226 270 380 049
Suvahové udaje spolu 2008 901 1 356 248 632 221 1376 680

Upravené portfolio k 31. decembru 2017

Uétovna hodnota

Z toho v kategorii

Vytvorena opravna

Hodnota netto

brutto FALED T polozka

P&zicky a Uvery voci bankam 292 291 291 1
Pohladavky a pdzicky voci klientom, z toho: 1940 722 1 049 081 574 873 1 365 849
P6Zi¢ky sukromnym osobam: 1 030 980 290 445 118 359 912 621
— Bezné ucty 120 044 12 496 6 754 113 290
— Terminované p0Zicky, vratane: 910 936 277 949 111 605 799 331
Uverov na byvanie a hypotekarmych Gverov 740 838 172 015 67 894 672 944
P6Zic¢ky korporatnym klientom: 909 742 758 636 456 514 453 228
korporacie a institlucie 296 589 242 555 171 224 125 365
stredné a malé podniky 613 153 516 081 285 290 327 863
Savahové udaje spolu 1941 014 1049 372 575 164 1 365 850

Podiel upraveného portfélia predstavuje 1,41 % (2017: 1,58%) celkového portfélia netto Uverov
poskytnutych bankam a klientom. 68 % z upraveného portfdlia je vykdzanych v zlyhanej kategorii (2017:
54%). Zlyhané portfélio je z 47% pokryté opravnymi polozkami na znizenie hodnoty / upravou realnej

hodnoty suvisiacej s kreditnym rizikom (2017: 55%).

Upravené expozicie k 31. decembru 2018 podla typu Ulavy

Kumulované zniZenie

31.12.201? Uétovna hodnota | Z toho v ka!:egorll hodnoty / Upravy realnej| Hodnota netto
Typ koncesie brutto zlyhanie hodnoty

Prehodnotenie financovania 146 188 146 188 34 020 112 168
Zmena terminov a podmienok 1862713 1210 060 598 201 1264 512
Spolu 2 008 901 1356 248 632 221 1376 680

Upravené expozicie k 31. decembru 2017 podla typu Ulavy

31.12.2017 Uitovna hodnota | Z toho v kategérii Vytvorena opravna

. - - Hodnota netto
Typ koncesie brutto zlyhanie poloZzka
Prehodnotenie financovania 77 984 64 772 31904 46 080
Zmena terminov a podmienok 1863 030 984 600 543 260 1319770
Spolu 1941014 1049 372 575 164 1 365 850

70



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Upravené expozicie k 31. decembru 2018 podla geografického ¢lenenia

Kumulované zniZenie
hodnoty / Upravy redlnej

Uitovna hodnota | Z toho v kategérii

31.12.2018

Hodnota netto

brutto zlyhanie hodnoty
Polsko 1959 408 1 306 755 626 505 1332903
Ostatné krajiny 49 493 49 493 5716 43 777
Spolu 2008901 1356 248 632 221 1376 680

Upravené expozicie k 31. decembru 2017 podla geografického ¢lenenia

Uétovna hodnota

Z toho v kategorii

Vytvorena opravna

31.12.2017 p— e T Hodnota netto

Polsko 1700 168 808 526 394 377 1305791
Ostatné krajiny 240 846 240 846 180 787 60 059
Spolu 1941 014 1049 372 575 164 1365 850

Vekova struktira neznehodnotenych upravenych expozicii k 31. decembru 2018

Kumulované zniZzenie

31.12.2018 ) UZtovna hodnota | Z toho v ka]:egorll e g reE || e e
Doba splatnosti zlyhanie
hodnoty

V lehote splatnosti 525 606 69 425 6 610 518 996
Po slatnosti menej nez 30 dni 120 488 199 4513 115975
Po splatnosti 31 - 90 dni 52 985 1388 3215 49770
Po splatnosti viac nez 90 dni 20077 20075 10 462 9615
Spolu 719 156 91 087 24 800 694 356

Vekova struktira neznehodnotenych upravenych expozicii k 31. decembru 2017

31.12.2017 Uétovna hodnota

brutto

Z toho v kategorii Vytvorena opravna

Doba splatnosti

Hodnota netto

zlyhanie polozka

V lehote splatnosti 753 272 24 293 3 540 749 732
Po slatnosti menej nez 30 dni 136 476 5044 2715 133761
Po splatnosti 31 - 90 dni 29 836 2008 865 28 971
Po splatnosti viac neZ 90 dni 12 626 12 623 216 12 410
Spolu 932 210 43 968 7 336 924 874

Vekova Struktira znehodnotenych upravenych expozicii k 31. decembru 2018

Kumulované zniZenie

31.12.2018 ) Uétovna hodnota | 7 toho v ka_tegorll e e || e e
Doba splatnosti brutto zlyhanie
hodnoty

V lehote splatnosti 396 783 383 862 130 403 266 380
Po slatnosti menej nez 30 dni 106 743 102 005 13 494 93 249
Po splatnosti 31 - 90 dni 44 901 37 977 6472 38 429
Po splatnosti viac nez 90 dni 741 318 741 317 457 052 284 266
Spolu 1289 745 1265 161 607 421 682 324

Vekova struktira znehodnotenych upravenych expozicii k 31. decembru 2017:

31.12.2017 Uctovna hodnota | Z toho v kategérii Vytvorena opravna

Doba splatnosti

Hodnota netto

zlyhanie polozka

V lehote splatnosti 242 960 240 283 83 439 159 521
Po slatnosti menej nez 30 dni 47 996 47 988 16 777 31219
Po splatnosti 31 - 90 dni 30 532 29 817 11 601 18 931
Po splatnosti viac nez 90 dni 687 316 687 316 456 011 231 305
Spolu 1008 804 1005 404 567 828 440 976
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Upravené expozicie podla sektorov k 31. decembru 2018:

g;dsﬁﬂla Uﬁov;flu::ltl'))dnota lfai:gg_r‘;i Kllllr::'rll?):;r}elf:rl:i:m Hodnota netto
zlyhanie redlnej hodnoty

Vybavenie domacnosti 15873 15 197 8838 7 035
Finanéné sluzby 67 341 66 308 33 254 34 087
Potravinarsky priemysel 90 238 86 760 45 076 45 162
Stavebny priemysel 219020 212 927 59 460 159 560
Chemicky priemysel a wyrobky z plastu 62 058 32 206 24 860 37 198
Nabytok, vyrobky z dreva a papiera 82 302 81 267 28 657 53 645
Vyskumné a technicke Einnosti 23 519 19 546 18 396 5123
Vzdelavanie a vedecky vyskum 1826 1722 578 1248
Elektronika 224 134 104 120
Rozvod elektriny a tepla 124 432 124 432 53 300 71132
Farmaceutika 2824 2691 2103 721
Maloobchod 21607 15 756 9 523 12 084
Velkoobchod 38 307 37 028 29 268 9039
Hotely a restauracie 38913 16 854 8 604 30 309
Informacné a komunikaéné technolagie 21790 21615 20 037 1753
IT 5 248 5902 5 306 Q42
Umenie a kultdra 9 306 8855 6924 2382
Prenajom a lizing 109 100 - 109
Vyroba stavebnych materidlov 30883 30 847 15951 14932
Media 2735 575 567 2 168
Vyroba kovow 23 164 22 420 18 043 5121
Vyroba motorovych vozidiel 5911 5202 2652 3259
Zdravotnictvo 992 735 33 959
Domacnosti 799 991 267 410 116 387 683 604
Vyroba paliv 5451 3480 3328 2123
Iné wyrobné ginnosti 11 519 11 493 7511 4 008
Cinnost v oblasti nehnutelnosti 224 488 194 738 78716 145772
Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 43 660 43 607 27 086 16 574
Textilny a odevny priemysel 5002 1300 664 4338
Transport a logistika 16 311 15 417 1420 14 891
Sluzby 5 480 3427 1160 5320
Komunalne sluzby 6377 6377 4415 1962
Spolu 2 008 901 1356 248 632 221 1376 680
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Upravené expozicie podla sektorov k 31. decembru 2017

- - 7 toho v . .

g;ﬁ[?;\?;(}l? Uctov;rilu:tc';dnota ﬁ:ﬁggi’g Umo;i?:iﬁgrav"a Hodnota netto

Finanéné sluzby 617 617 313 304
Potravinarsky priemysel 32 666 28 551 14 995 17 671
Stavebny priemysel 111 640 84 689 33031 78 609
Chemicky priemysel a vyrobky z plastu 52 259 16 274 15213 37 D46
Nabytok, wyrobky z dreva a papiera 226 180 226 180 173 581 52 599
Vyskumne a technicke éinnosti 11723 11723 g 235 3 488
Elektronika 77 77 77 -
Rozvod elektriny a tepla 16 569 16 569 11 471 5098
Farmaceutika 2012 2012 2012 -
Maloobchod 5 550 5 550 2214 3336
Velkoobchod 30435 30 435 24 398 6 037
Hotely a restauricie 9173 2173 505 8 668
Informacéné a komunikatné technolégie 15032 15032 13 452 1570
IT 615 615 391 224
Umenie a kultdra 33925 33925 25539 8 366
vyroba stavebnych materidlov 2136 2136 107 2029
Madia 463 212 230 233
Vyroba kovov 15 363 15 363 11 451 3912
vyroba motorovych vozidiel 12 421 6421 5064 7 357
Zdravotnictvo Q41 941 47 894
Domacnosti 1053 120 311 384 124 749 928 371
vyroba paliv 3 509 3 509 3442 67
Iné wyrobné finnosti 16 656 4343 1927 14 729
Einnost v oblasti nehnutelnosti 260959 220 191 97 403 163 556
Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 5687 5687 4 544 1043
ZdruZenia a organizacie 252 - 2 250
Textilny a odevny priemysel 2 165 669 26 2 069
Transport a logistika 2 699 2 699 254 2 445
Sluzby 370 370 157 213
Neklasifikované 15 800 1025 134 15 666
Spolu 1941 014 1049 372 575 164 1 365 850

3.4.8 Riziko protistrany, ktoré vyplyva z derivatovych operacii

Uverovd angaZovanost v portféliu mBank voci derivdtovym transakcidm sa vypocitava ako sucet
reprodukcnej obstaravacej ceny z kazdej transakcie (Co je jeho aktualna Cista suCasna hodnota - NPV) a
jej odhadovanej budicej moznej miery expozicie (Add - on). Navyse, Banka vyuZiva techniky zniZovania
uverového rizika ako je vzajomné zapocitavanie a kolateralizaciu. V pripade podpisania zaverecnych dohdd
o zapocditani sa zapocitavanie berie tiez do Uvahy, zatial ¢o CSA (Credit Support Annex) dohody sa
vyuzivaju na kolateralizaciu expozicie vratane zabezpeclenia. CSA dohody stanovuju variabilné marze,
ktoré sa vyuZiju v pripade, ak aktudlna hodnota portfélia klienta prekroCi stanovenu hranicu (threshold).
Uverova expozicia vyplyvajuca z portfélia derivatov sa teda upravi na zaklade toho, &i kolateral bol
zaplateny alebo prijaty v sulade so zavéznymi dohodami medzi Bankou a protistranou. Pre Gcely vypoctu
rizika protistrany sa berie do Uvahy iba kladna Cistd sicasna hodnota daného portfélia.

Riadenie Uverovej angazovanosti sa vykonava pomocou integrovaného systému v realnom case. Jedna sa
najma o kontrolu a monitorovanie kazdodennej Urovne vyuzitia prideleného limitu Uverovej angazovanosti.
Okrem toho sa kontroluje dodrziavanie obmedzeni vyplyvajucich z Gverovych rozhodnuti, nariadeni o
dohlade a obchodnych rozhodnuti. Limit Gverovej angaZovanosti je dalej roz€leneny pre jednotlivé
produkty a splatnosti.
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Uverova angaZzovanost derivatového portfélia mBank na zaklade typu protistrany je nasledovna:
= 47 % banky,
s 9.0 % centralne protistrany (CCP),
s 10 % finan¢né institucie,
m 34 % podniky, sikromne banky a ostatné.
Uverovéa angazovanost derivitového portfélia mBank na zéklade typu protistrany je nasledovna:

Tvp klienta Kreditna expozicia 2018 Kreditna expozicia 2017
yp (v mil. PLN) (v mil. PLN)

Banka CSA 1222 1211
Banka nezabezpeclené 2 4
CCP 229 188
Konjporatnl klienti s 919 675
limitom
Nebankové institlcie 274 269
Privatne bankovnictvo (4) (0)
Korporatni klienti

p (18) (2)

zabezpeceni a ostatné

*negativna expozicia znamena navysenie zabezpelenia

Pozitivne NPV (Vratane zapocitania) a pritoky a odtoky zaistenia pre mBank:

Banky* “ Korporacie a d'algi klienti
(pun [ b [ oon [

NP 26,78 29,55 5,87 4,27 28,45 127,48 2,26 162.3
proaty 86,93 84,00 0 0 0 41,26 0 56,68
lealdteral
zauctovany 0,64 0 194,97 o 0 0 o o
kalateral

* kolateral s vynimkou variacnej marZe a fondu zlyhania (kolateral zasielany do CCP, ak by jeden z jej ulastnikov
nespolupracoval)

**kolateral zaloZeny na NPV a jeho odhadovanej buducej potencialnej expozicii

Skupina pouziva Upravu na realnu hodnotu, ktora berie do Uvahy prvok Uverového rizika protistrany,
v snahe zohladnit Gverové riziko vlozené do derivatovych ndstrojov. Jeho zniZenie / odpis vzhladom
k Uverovému riziku dodavatela je zalozeny na ocakédvanej strate az do splatnosti zmluvy a je vypocitany
na urovni Banky v suvislosti s prijatou metodolégiou CVA/DVA. Suma Uprav je potom pridelena
jednotlivym transakcidam. Hodnota tejto Upravy je vykdzand vo Vykaze ziskov a strat v ramci Cistych
vynosov z obchodovania.

Hodnota derivatov, ktoré su financnymi aktivami pre kazdd kategoriu interného ratingu pouzivaného
Skupinou (opis ratingového modelu je uvedeny v Poznamke 3.4.4), je uvedena v Poznamke 20.
3.5. Koncentracia majetku, zavazkov a podsuvahovych poloziek
Geograficka koncentracia rizika
S cielom aktivne riadit riziko koncentracie podla krajiny, Skupina:
m dodrzuje formalne postupy zamerané na identifikdciu, meranie a monitorovanie tohto rizika,

®m  dodrzuje formalne limity zmierfiujlce riziko podla krajiny a postupy, ktoré sa maju dodrziavat pri
prekroceni tychto hranic,

®m  pouziva manazérsky riadiaci systém, ktory umozriuje sledovat mieru rizika podla krajiny
a podporuje rozhodovaci proces suvisiaci s manazmentom,

B udrziava kontakty s vybranou skupinou najvacsich bank s dobrymi ratingmi, ktoré su aktivne pri
uskutoérovani zahrani¢nych operacii. Na niektorych trhoch, kde je riziko tazké odhadnut, Skupina
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vyuziva sluzby svojich zahrani¢nych koreSpondencénych bank, napr. Commerzbank a poistenie v
Exportnej Kreditnej Poistovacej Spolo¢nosti ("KUKE"), ktord kryje hospodarske a politické rizika.

K 31. decembru 2018 nedoslo k vyraznej miere geografickej koncentracie v Uverovom portféliu Skupiny.
mBank. Pokial' ide o expozicie tykajuce sa inych krajin nez Polsko, tie nemali vyrazny podiel
znehodnotenych expozicii.

Sektorova koncentracia rizika

Sledovanie expozicii v sektoroch vymedzenych v sulade s Polskou klasifikdciou ekonomickych cinnosti sa
uskutocnuje v individualnych dcérskych spoloCnostiach Skupiny.

mBank analyzuje sektorové riziko koncentrdcie za Ucelom zostavenia bezpecného a efektivneho
korporatneho portfélia a riadi sektorové riziko koncentracie a urcuje sektorové limity.

Uréenie limitov pokryva vsetky sektory, v ktorych angaZovanost Banky presahuje 5 % celkovej expozicie
na konci sledovaného Uctovného obdobia v korporatnom portféliu a odvetvia, ktoré dodatocne identifikoval
Vybor pre rizikad v oblasti korporatneho a investi¢ného rizika (KRK).

Sektorové limity st uréené Bankou na urovni, ktora nebude vyssia nez:
B 12 % z hrubého Uverového portfdlia v predchadzajucom uctovnom obdobi pre nizko rizikové sektory;

B 10 % z hrubého Uverového portfdlia v predchadzajicom Uctovnom obdobi pre stredne rizikové
odvetvia;

B 7 % z hrubého Uverového portfdlia v predchadzajicom Gc¢tovnom obdobi pre vysoko rizikové oblasti.

V pripade prekroCenia 90 % stanoveného sektorového limitu su realizované aktivity braniace tomuto
prekroceniu, o ktorych zavedeni rozhoduje KRK.

NizSie uvedena tabulka uvadza Struktlru koncentracie rizika Skupiny mBank S.A. v konkrétnych
sektoroch, ktoré su rozdelené podla konceptu retazca hodnoty, predstaveného v januari 2017, kde sa do
jedného sektora sustreduju prevadzkové aktivity suvisiace s danym trhom (dodavatelia, vyrobcovia,
predajcovia).

K 31. decembru 2018 tabulka obsahuje Gvery a preddavky v amortizovanej hodnote a nezahriiuje Uvery
a preddavky ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat. Porovnatelné Udaje k
31. decembru 2017 zostali nezmenené.

75



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Struktara koncentracie uétovnych hodnét expozicie Skupiny mBank

UZtovna hodnotal

UZtovna hodnotal

brutto brutto
— o
1. |Demdcnosti 50 554 502 53,18 48 142 786 55,09
2. | Cinnast v ablasti nehnutefnasti 5781986 6,08 5 945 824 6,81
2. | Cinnast v ablasti nehnutelnasti 4 387 250 4,59 4111 639 4,71
4, |Finanéné sluzby 3379 3186 3,53 S22 673 1,06
5. | Potravindrsky priemysel 2 854 184 2,00 2 489 925 2,85
6. | Transport a logistika 2729735 2,87 2 206 225 2,64
7. |Vyroba kovov 2512 155 2,64 2095 826 2,40
8. |Vyroba motorovych vozidiel 2019772 2,12 1958 3238 2,24
3. | Chemicky priemysel a vyrobly = plastu 1913025 2,01 1476 802 1,69
10.Wyroba stavebnych materidlow 1 897 015 2,00 1661 265 1,20
11.|Mabytok, wwrobky z dreva a papiera 1378926 1,45 1504274 1,72
12.|Velkoobchod 1362 7359 1,43 1181 227 1,35
13.|vyroba paliv 1286179 1,35 1045075 1,20
14, |Wyskumné a technické Einnosti 1216481 1,28 1192750 1,26
15.|Prenajom a lizing 1131910 1,19 1022 389 1,18
16.IT 1024 833 1,08 484 017 0,55
17 .|Rozved elektriny a tepla 1011767 1,06 885 455 1,01
18.|Informaéné a kemunikaéné technolégie 887 843 0,932 769 810 0,88
19.|Maloobchod 835071 0,88 850 512 0,97
20.]5luzby 828 299 0,87 626 703 072
21.|Hotely a restauracie 614 454 0,65 663 620 0,76
22.|Polnchospodarstve, lesnictvo a rybolow 571 208 0,60 Sdd ddd 0,62
22.)Iné vyrobné Sinnosti 570 563 0,60 466 358 0,52
24| Zdravotnictvo S48 103 0,58 454 395 0,52
25.| Textilny a cdevny priemysel 518 104 0,55 547 283 0,63
26.|verejna sprava 490 562 0,52 724 179 D.83
27 . |Kemunilne sluzby 4321 003 0,45 4320 137 0,45
28.|Media 425 252 045 416 144 0,48
29, |Farmaceutika 42 5345 0,36 204 448 0,35
20.|VWybavenie domacnosti 296 758 0,21 287 422 0,23
21.|Elektronika 284 148 0,20 241 398 0,28
22, |Umenie a kultira 247 010 0,26 236 B37 0,27
23.|vzdeldvanie a vedecky vyskum 168 568 0,18 125 835 0,14
24, |Banictvo 85 445 0,09 76631 0,09
35.|Veojensky priemysel - 0,00 - 0,00
36.|Lodiarsky priemysel - 0,00 - 0,00
37.|ZdruZenia a organizacie - 0,00 - 0,00
38.|1Iné 452 845 0,52 1169735 1,24

K 31. decembru 2018 sa celkova angazovanost Banky vo vysSie uvedenych odvetviach (okrem
domacnosti) rovnala 46,28 % z Uverového portfdlia (k 31. decembru 2017: 43,56 %).

V stlade s principmi klasifikdcie sektorov a ich limitov, prijatymi komisiou KRK v januari 2017, bolo
odhadnuté riziko investovania do sektorov limitovanych Bankou, t.j. do sektorov, kde expozicia Banky
prekrodila 5 % korporatneho portfélia.
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Tabulka nizsie uvadza riziko limitovanych sektorov ku koncu roka 2018 a 2017.

Gisto|  sektory | 31122018 | 31.12.2017
low

1. Financ¢né sluzby low

2. Vyroba paliv medium medium
3. Potravinarsky priemzsel medium medium
4. Stavebnty priemzsel high high

5. Vyroba motorovych vozidie medium medium
6. Vyroba kovov medium medium
7. Chémia a materialy medium n/a

Koncentracia rizika vel'’kej majetkovej angazovanosti

Cielom riadenia koncentracie rizika velkej majetkovej angazovanosti je pravidelné monitorovanie Grovne
pravnych limitov, stanovenych nariadenim CRR. Na Ucely zabezpecenia proti riziku prekroCenia pravnych
limitov v mBank:

®B sU stanovené interné limity, ktoré su nizSie ako tie uvedené v CRR nariadeni,

B sa vykonava denné monitorovanie velkej majetkovej angaZovanosti a UcCastnici Uverovych a
investi¢nych procesov su okamzite informovani v pripade prekrocenia internych limitov.

Tieto aktivity maja priamy vplyv na rozhodnutia Banky o schvaleni nového pripadne navyseni uz
existujuceho Uverového prislubu.

mBank venuje osobitn pozornost spravnemu uréeniu Urovne rizika vyznamnych Gverovych angaZovanosti
s vysokym rizikom, stanovenych vo vnuatornych predpisoch Banky. V pripade prekrocCenia stanového
objemu angazovanosti/ limitu klientovi / skupine prepojenych klientov, ktoré je definované ako spoloc¢né
riziko, rozhodnutie o financovani vyZaduje dalSie schvalenie Predstavenstva Banky bez ohladu na PD-
hodnotenie a rozhodovaciu Groven.

Banka monitoruje expozicie, ktoré st povazované za velkl majetkovl angaZovanost, teda expozicie po
zohladneni vplyvu zniZzenia Uverového rizika (v sulade s ¢l. 401-403 CRR nariadenia) a vynimiek (¢l. 390
§6, CI. 400, ¢I. 493 §3 CRR nariadenia), ¢o zodpoveda 10 a viac percent opravneného kapitalu. Na konci
roku 2018 Banka nezaznamenala ziadnu expoziciu spliajucu vyssie uvedené podmienky.

Uverovy vybor Skupiny mBank je zodpovedny za dohlad nad koncentréciou rizika a velkou angaZovanostou
na urovni dcérskych spolocnosti mBank.

3.6. Trhové riziko
3.6.1 Organizacia riadenia trhového rizika

V procese organizacie riadenia trhového rizika Banka dodrziava poziadavky stanovené zakonmi
a nariadeniami dozorného organu, konkrétne KNF odporacaniami (okrem iného A, C, G a I) a opatreniami
EBA, ktoré sa tykaju riadenia trhového rizika.

Zakladna zdsada pouzivana v organizdcii riadenia trhového rizika v Banke je oddelit funkciu kontroly
trhového rizika a monitorovania rizika od funkcii suvisiacich s otvaranim a udrziavanim otvorenych
rizikovych pozicii Banky. Monitoring a kontrola trhového rizika sa uskutocnuje prostrednictvom Oddelenia
integrovaného rizika a riadenia (DKR), ktoré je pod dohladom podpredsedu Predstavenstva - ManaZéra
zodpovedného za riadenie rizik (CRO), kym pozicie trhového rizika su operativne riadené Oddelenim pre
financné trhy (DFM), Diviziou vlastnych transakcii na oddeleni maklérstva (BM WTW) a oddelenim Treasury
(DS), ktoré zodpovedaju podpredsedovi Predstavenstva, vedicemu financnych trhov. Od zaciatku roka
2019 nebude mdct Oddelenie Maklérstva otvorit svoju poziciu na trhu.

Oddelenie vydavania dlhovych cennych papierov (Debt Securities Issue Deparment - DCM) je zodpovedné
za vydavanie a riadenie dlhovych nastrojov pre nestatne institlcie. Okrem toho su investi¢né pozicie citlivé
na faktory trhového rizika (napr. ceny akcii kdtovanych na VarSavskej burze - WSE) a pozicie nestatnych
dlhovych cennych papierov riadené Oddelenim pre Struktirované a mezaninové financovanie (DFS). DCM
aj DFS posobia v oblasti korporatneho a investi¢cného bankovnictva.

Riadenie trhového rizika sa vykonava jednym procesom Oddelenim integrovaného rizika a riadenia (DKR),
ktoré je zodpovedné za meranie expozicii trhového rizika portfélia front-office Gtvarov Banky pouzitim
ukazovatelov trhového rizika: ,Value at Risk” (VaR) a stresového testovania. DKR kontroluje dodrzanie
limitov tychto rizikovych ukazovatelov, stanovenych Predstavenstvom a Vyborom pre rizika finan¢nych
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trhov (KRF) a poskytuje denné a pravidelné spravy o angazovanosti trhového rizika riaditefom front-office
Utvarov Banky, Vyboru pre rizika finan¢nych trhov, priamo CRO a Predstavenstvu a Dozornej Rade.

NavysSe DKR vyvija metodoldgiu na meranie trhového rizika, rizika pred¢asného vysporiadania protistrany
pri derivatovych operaciach a stanovuje modely ocenovania financénych nastrojov. Proces riadenia
modelového rizika je pod dohlfadom Vyboru pre modelové riziko.

NavysSe je Oddelenie integrovaného rizika a riadenia zodpovedné za pocitanie a porovnavanie financnych
vysledkov z transakcii vykondvanych na front - office Utvaroch a poskytovanie denného ocenenia
finanénych nastrojov Utvaru financii. Ocenenie derivatovych operacii s klientmi Banky sa tiez poskytuje
obchodnym jednotkdm, zodpovednym za riadenie klientov (oblast korporatneho a investi¢ného
bankovnictva). Ocenenia pripravené DKR su zakladom pre spravu kolateralov pre uzavreté derivatové
transakcie.

DKR je zodpovedné za spravu front - office IT systémov, t. j. spravu pristupovych prav uzivatelov do
systému, parametrizaciu v systémoch finanénych nastrojov, ako aj za protistrany a emitentov a je
zodpovedné za zadavanie trhovych dat do systému. DKR sleduje vyuzitie limitov protistran (rizikové limity
predcCasného vysporiadania protistrany, vysporiadania, emitenta a krajiny) a hlasi, ak su limity prekrocené.
Navyse, DKR overuje sulad transakcii uzavretych front - office Utvarmi s trhovymi datami a dohliada na
proces zmien a vymazania obchodov vo front - office systémoch.

3.6.2 Nastroje a ukazovatele

Pocas svojich operacii je mBank vystavena trhovému riziku, ktoré je definované ako riziko vyplyvajlce z
nepriaznivej zmeny aktualnej hodnoty financnych nastrojov v portféliu banky vyplyvajlcich z otvorenych
pozicii Banky v oblasti Urokovej miery, cudzej meny a nastrojov vlastného imania z dévodu zmien
prislusnych faktorov trhového rizika, konkrétne Urokovych mier, vymennych kurzov, cien akcii a indexov,
sUvisiacej volatility prislusnych opcii a Uverovych spreadov.

Banka identifikuje trhové riziko na poziciach obchodnych portfélii ocenenych redlnou hodnotou (bud priamo
trhovych cien alebo prostrednictvom modelov) a ako také mdze viest k stratdm vykazanym vo finanénych
vysledkoch Banky. Okrem toho Banka priraduje trhové riziko svojim bankovym poziciam nezavisle od
uctovnych pravidiel pre vypocet finanénych vysledkov na tychto pozicidch. Opatrenia tykajuce sa trhového
rizika sUvisiaceho s poziciami Urokovych mier v bankovych Uctovnych knihach su zaloZzené na modeloch
Cistej stcasnej hodnoty (NPV).

Vystavenie sa trhovému riziku je kvantifikované:
®  vypoctom Value at Risk (VaR);

m  vypoCtom predpokladane;j straty za podmienok, Ze tato strata presahuje ,Value at Risk” (ES -
ocCakavany deficit);

B vypoctom ,Value at Risk” v stresovych podmienkach (stresové VaR);
B vypoctom ekonomického kapitdlu potrebného na pokrytie trhového rizika;
B analyzami scenarov stresového testovania;

m stanovenie citlivosti portfélia na zmeny trhovych cien alebo trhovych parametrov (BPV - Basis Point
Value, CS BPV - Value Credit Spread Basis Point).

Value at Risk (VaR) je denne pocitana historickou metddou pre jednodrfiovl a 10-dfiovu dobu drzania a pre
95 %, 97,5 % a 99 % uroven spolahlivosti. V tejto metdde sa vyuzivaju historické Udaje tykajuce sa
rizikovych faktorov za poslednych 254 obchodnych dni. V pripade ,Value at Risk” za stresovych podmienok
je vypocet analogicky s vypoctom VaR. Jediny rozdiel je v ¢ase stresovych podmienok, ktoré si vyznacené
na zaklade 10-ro¢ného radu hodnét VaR zaloZzenych na 12-mesacnych oknach zmien rizikovych faktorov
za poslednych 11 rokov. V roku 2018 to bol rok konciaci v juni 2009. Toto obdobie sa overuje najmenej
raz za rok.

Rizikové faktory, ktoré sa beru do Uvahy pri vypocte VaR, sU nasledovné:
®m Urokova miera (vratane rizika nesplatenia a rizika vymennych kurzov);
B vymenny kurz;
®m ceny akcii, akciové indexy a ich volatilita;

m Uverové spready (v rozsahu odzrkadlujicom fluktuacie v cenach dlhovych nastrojov,
odzrkadlujuce Uverové spready korporatnych dlhopisov a krivkou medzi sadzbou Statnych
dlhopisov a swapovou krivkou pre Statne dlhopisy).
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Ocakavana strata v pripade, Zze presahuje ,Value at Risk” (ES), je pocitana na zaklade dennych hodnét
VaR ako priemer Siestich najvacsich strat.

Ekonomicky kapital je pre trhové riziko kapitdlom pokryvajucim straty v priebehu roka vyplyvajluce zo
zmien ocenenia finanénych nastrojov, ktoré tvoria jednotlivé portfélia Banky, a ktoré vyplyvaju zo zmien
hodnét trhovych ukazovatelov.

Stresové testy su dalSie opatrenia trhového rizika, ktorymi sa dopifia meranie Value at Risk. Testy ukazuju
hypotetické zmeny v aktualnom oceneni portfdlii Banky, ku ktorym by doslo vysledkom realizacie tzv.
stresovych scenarov - t. j. situdciami na trhu, kedy by rizikové faktory dosahovali extrémne hodnoty za
predpokladu, Ze portfdlio zostane nemenné.

Stresové testy pozostavaju z dvoch casti: Standardné stresové testy navrhnuté pre Standardné rizikové
faktory: menové kurzy, Urokové miery, ceny akcii a ich volatilita, rovnako ako stresovy test, ktory zahfia
zmeny v Uverovych spreadoch. Tymto sp6sobom bola okrem iného, urcend potreba pokrytia nezavislého
efektu bazického rizika v analyzach stresovych testov (rozloZzenie medzi Urokovymi mierami vladnych
dlhopisov a IRS), ktorym je Banka vystavena z dovodu zachovania portfélia Statnych dlhopisov.

BPV je mierou senzitivity siCasného ocenenia portfélii mBank na zvySenie Urokovych sadzieb o 1 bazicky
bod a CS BPV na zvysenie Uverového rozpatia o 1 bazicky bod.

S cielom zniZit vystavenie sa trhovému riziku, boli rozhodnutiami Dozornej rady (s ohladom na portfélio
Skupiny mBank), Predstavenstva (s ohladom na portfélio mBank) a Vyboru pre rizika finan¢nych trhov (s
ohladom na portfélid obchodnych linii) stanovené limity VaR na 97,5 % urovni spolahlivosti pre
jednodnovu dobu drzania a limity pre stresové testovanie.

Trhové riziko, najma urokové riziko bankovej knihy, je tiez kvantifikované vypoctom opatrenia Grokového
rizika pre bankovu knihu, ktoré je popisané v kapitole o Urokovom riziku.

Na zohladnenie Urokového rizika retailovych a korporatnych bankovych produktov s nespecifikovanymi
datumami precenenia Urokov alebo sadzieb, ktoré spravuje mBank, Banka pouziva tzv. replikujlce sa
modely portfélia. Od zaciatku roka 2018 pristup k beznym Gctom zohladfuje rozdelenie stabilnej Casti na
Casti citlivé a necitlivé na zmeny Urokovych sadzieb. Struktura limitu pre splatnosti prijata pre stabilné
Casti kapitalu a beznych Gc¢tov, necitlivd na zmeny Urokovych sadzieb, odréza stratégiu banky stabilizovat
Cisty urokovy vynos.

Meranie a analyza trhového rizika sa uskutoCnuje v dvoch perspektivach (vratane a bez zohladnenia
modelovania stabilnych Casti kapitalovych a beznych Uctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb), ¢o
umoziuje kontrolovat vplyv na Urover trhového rizika aplikovaného trhu. stratégie stabilizacie Eistych
urokovych vynosov.

3.6.3 Meranie rizika
Value at Risk a ocakavany deficit mBanky

V roku 2018 bolo vystavenie Banky trhovému riziku, merané podla metédy Value at Risk (VaR, pre
jednodrfiovl dobu drZania, na Urovni spolahlivosti 97,5 %), vo vztahu k povolenym limitom, na strednej
drovni.

Priemerné vyuzitie limitu VaR pre Oddelenie pre finan¢né trhy (DFM), ktorého pozicie sa skladaju prevazne
z portfélii obchodnej knihy, predstavovalo 20 % (1,2 miliénov PLN), pre Diviziu transakcii na oddeleni
brokérstva (BM WTW) 5 % (0,1 miliénov PLN), zatial ¢o pre Oddelenie Treasury (DS), ktorého pozicie su
zaradené iba do portfélia bankovej knihy, to bolo 38 % (26,3 milionov PLN) pre portfélio bez modelovania
stabilnych Casti kapitalu a beznych Gctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb a 32 % (12,8 milidnov
PLN) pre portfélio s modelovanim stabilnych cCasti kapitdlu a beznych Uctov, necitlivych na zmeny
Urokovych sadzieb.

Primerané vyuzitie tohto limitu pre Oddelenie vydavania dlhovych nastrojov (DCM) predstavoval 23 %
(0,5 miliéna PLN). Priemerné vyuzitie limitu VaR pre pozicie Oddelenia Struktirovaného a mezaninového
financovania (DFS) bolo 8 % (31,6 tisic PLN).

V roku 2018 boli hodnoty VaR pre portfélio mBank ovplyvnené predovsetkym portféliami nastrojov citlivych
na urokové miery a samostatnymi Uverovymi spreadami — bankové knihy s portféliami statnych dlhopisov
spravovanych Oddelenim Treasury, obchodné knihy s portféliami a poziciami vymeny Grokovej miery
spravovanych Oddelenim finanénych trhov.

DFM portfélid nastrojov citlivych na zmeny vymennych kurzov (FX transakcie, menové opcie) ako aj
vystavenie BM WTW expozicii riziku cien akcii a riziku implicitnej volatility opcii, obchodovanych na
Varsavskej burze, mali pomerne nizky vplyv na profil rizika Banky.
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Zvysenie hodnoty VaR bolo v roku 2018 spO6sobene najma zmenou pristupu k stabilnym cdastiam beznych
Uctov necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb a zmeny pozorovani v 12-mesacnom okne, ktoré sa pocitalo
do vypoctu (zvysenie volatility Urokovych sadzieb).

Tabulka nizsie uvadza Value at Risk Statistiky a oCakavany deficit pre portfélio Banky:

Siizz0i5 | priemer | Wasimum | Finimum | 3112:2017 ] Priemer | Waximum | Finimar |
VaR IR 24 788 25516 28 412 22 679 9423 9 970 15 641 5281
VaR FX 341 421 832 132 545 360 870 138
VaR EQ 0 51 979 0 53 140 1151 15
VaR CS 17 839 13 255 19 184 10 659 11 441 13 980 23 320 10 431
VaR 27 209 26 976 32177 20 129 14 038 18 685 34 560 13 429
ES 32 638 32 276 37 197 26 884 24 433 29 842 43 970 23 124

VaR IR - riziko urokovej miery
VaR FX — menové riziko

VaR EQ - riziko vlastného kapitalu
VaR CS - riziko tverového spreadu

Value at Risk (VaR) a ocakavany deficit (ES) Skupiny mBank

Hlavnym zdrojom trhového rizika Skupiny mBank spociva v pozicidch Banky. NizSie uvedena tabulka
uvadza Statistiky VaR (na urovni 97,5 % spolahlivosti za jeden den drzania) a oCakavany deficit pre
Skupinu mBank pre individualnych ¢lenov Skupiny, ktorych pozicie trhového rizika boli identifikované a ich
rozdelenie na ,Value at Risk” zodpovedajuci hlavhym typom rizikovych faktorov - riziko Urokovej miery
(VaR IR), menové riziko (VaR FX), riziko vlastného kapitalu (VaR EQ) a riziko Gverového spreadu (VaR
CS).

Tabulka nizSie uvadza VaR ku koncu roka 2018:

VaR IR Priemer 25703 25 516

VaR FX Priemer 427 421 22 12

VaR EQ Priemer 51 51 0 0
VaR CS Priemer 13 674 13 255 426 26
VaR Priemer 27 290 26 976 423 60 26
VaR Maximum 32 580 32177 498 104 32
VaR Minimum 20 228 20 129 353 25 18
VaR 27 459 27 209 393 70 21
Tabulka nizsie uvadza VaR ku koncu roka 2017.

v tis. PLN Skupina mBank m mBH mLeasing
VaR IR Priemer 10 072 9 970 82 101
VaR FX Priemer 362 360 20 19
VaR EQ priemer 140 140 0 0
VaR CS Priemer 14 282 13 980 358 0
VaR Priemer 18 965 18 685 358 101
VaR Maximum 35 076 34 560 493 232
VaR Minimum 13 527 13 429 227 28
VaR 14 472 14 038 408 29

Nizsie uvedena tabulka uvadza hodnoty ocCakavaného deficitu ku koncu roka 2018:

ES priemer 32 744 32 276

ES max 37 723 37 107 715 125 38
ES min 27 160 26 884 420 27 21
ES (31.12.2018) 33023 32638 499 81 30
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NizSie uvedena tabulka uvadza hodnoty odakavaného deficitu ku koncu roka 2017:

ES priemer 30 393 29 842 588 139
ES max 44 807 43 970 746 311
ES min 23 459 23 124 381 37
ES (31.12.2017) 25104 24 433 720 37

Stresové ,,Value at Risk”

Ukazovatel' VaR za stresovych podmienok je vypocitatelny adaj.

NizSie uvedend tabulka uvadza Statistiky tohto ukazovatela pre mBank za rok 2018 a 2017:

Stressed VaR IR

98 784

88 934/

100 962

78 383

41 214

39 289

48 768

27 827

Stressed VaR FX

774

1633

4 087

192

313

1 002]

3 000

258

Stressed VaR EQ

0]

116

600

0

188

315]

2720

22

Stressed VaR CS

98 495!

87 849!

105 504

80 128

81 534

82 007

91 849

73903

Stressed VaR

165 408

152 201

172973

139 907

112 531

112 242

124 823

101 868

Nizsie uvedena tabulka uvadza tento ukazovatel pre Skupinu mBank za rok 2018:

Stressed VaR IR Priemer 90 215 88 934

Stressed VaR FX Priemer 1693 1633 128 65 0
Stressed VaR EQ Priemer 116 116 0 0 0
Stressed VaR CS Priemer 90 573 87 849 2572 0 280
Stressed VaR Priemer 155 151 152 201 2710 500 224
Stressed VaR Maximum 175 805 172 973 3261 892 302
Stressed VaR Minimum 142 279 139 907 2293 274 137
Stressed VaR 168 226 165 408 2 293 501 228
Nizsie uvedena tabulka uvadza tento ukazovatel pre Skupinu mBank za rok 2017:

Stressed VaR IR 40 247 39 289 556 449
Stressed VaR FX 1 030 1 002 94 81
Stressed VaR EQ 315 315 0 0
Stressed VaR CS 83 846 82 007 2 073 0
Stressed VaR Priemer 115 215 112 242 2231 443
Stressed VaR Maximum 128 100 124 823 2 947 776
Stressed VaR Minimum 103 958 101 868 1 809 196
Stressed VaR 114 627 112531 2551 344

Ekonomicky kapital pre trhové riziko

Priemerné vyuzitie limitov ekonomického kapitalu pre trhové riziko Skupiny mBank bolo v roku 2018 na
Urovni 47 % (765,6 milidnov PLN). Priemerna Uroven ekonomického kapitalu mBank bola 752,9 milionov
PLN. Na konci roku 2018 bol ekonomicky kapital pre trhové riziko Skupiny mBank vo vyske 925,6 miliénov
PLN a mBank 912,7 miliénov PLN. Na konci roka 2017 boli tieto hodnoty 514,7 miliénov PLN, resp. 500,8
miliénov PLN. Ekonomicky kapitdl sa v roku 2018 zvysil najma v dosledku zmeny pristupu k stabilnym
castiam beznych uctov necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb a zmeny pozorovania v 12-mesac¢nom
okne, ktora bola stucéastou kalkulacie (zvySenie volatility Urokovych sadzieb).
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Stresové testovanie

Priemerné vyuzitie limitov stresovych testov Skupiny mBank v roku 2018 bolo na drovni 65% (1 353,7
milidnov PLN) pre portfélia bez modelovania stabilnych Casti kapitalovych a beznych Uctov, necitlivych na
zmeny Urokovych sadzieb a 59 % (884,7 milibnov PLN) pre portfélia s modelovanim stabilnych casti
kapitalu a beznych uctov, necitlivych na zmeny Grokovych sadzieb.

Priemerné vyuZzitie limitov stresovych testov ) pre portfélia bez modelovania stabilnych Casti kapitalovych
a beznych Gctov, necitlivych na zmeny Grokovych sadzieb v roku 2018 bolo 67 % (1 326,1 milionov PLN).

Priemerné vyuzitie limitov stresovych testov pre portfélia DS bez modelovania kapitalu bolo v roku 2018
na urovni 76 % (1 191,4 miliénov PLN) a pre portfélia s modelovanim stabilnych Casti kapitalu a beznych
uctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb bolo na Urovni 70 % (746,7 milionov PLN). Pre portfélio
DFM bolo priemerné vyuzitie 34 % (95,2 miliénov PLN), pre BM WTW portfélio 12 % (0.8 milionov PLN),
pre DCM portfélio 65 % (45,4 milidnov PLN) a pre DFS portfélio 44 % (2,4 milionov PLN). Najvyznamnejsiu
¢ast uvedenych hodndt stresového testovania predstavuje stresové testovanie Uverového spreadu pre
portfélio viadnych dlhopisov, pretoze scenare stresového testovania zahfnaju scenar, v ktorom sa urokové
spready zvySia v priemere o 100 bazickych bodov.

Nizsie uvedena tabulka prezentuje vyuZitie stresovych testov Skupiny mBank (bez modelovania stabilnych
Casti kapitalovych a beznych Uctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb) v roku 2018 v porovnani
s rokom 2017 (bez modelovania kapitalu):

e 2017
v mil. PLN

1122015 | priomer | Weximur | Wimimum | 51.12.2017 | Priomer | eximum | Wi |
Base ST 808 620 845 399 146 89 155 11
CS St 706 734 791 678 713 703 782 635
Total ST 1514 1 354 1624 1131 859 792 903 655

Base ST - zakladny stresovy test
CS ST - stresovy test scendrov uverovych spreadov
Total ST - celkovy stresovy test (sucet zakladného stresového testu a stresového testu scenarov uverovych spreadov).
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3.7. Menové riziko

Banka je vystavena zmenam vo vymennych kurzoch z dévodu drzby finanénych aktiv a pasiv v inych
menach ako PLN. Nasledujlce tabulky uvadzaju vystavenie Skupiny menovému riziku k 31. decembru

2018 a k 31. decembru 2017.

Tabulky uvadzaju aktiva a pasiva Skupiny v uctovnej hodnote uvedenej v stvahe, pre kazdd menu:

R T T I BT T TR T

Aktiva
Penazné prostriedky a zostatky voci centralnym bankam 5924 554 516 028 44 148 10 499 2 670 180 33 855 9 199 264
:Lr;sa:eé':: aktiva urCené na obchodovanie a derivaty urcené na 1772 429 254 866 61 362 15 272 373 R 2 104 302
Neobehe ;tr‘:::t?llr::a;e €né aktiva v reéinej hodnote vo vykaze 2587 940 189 990 58 130 - - - 2 836 060
Majetkové nastroje 71 704 1071 - - - - 72 775
Dlhové cenné papiere - - 58 130 - - - 58 130
Uvery a pdzitky poskytnuté klientom 2 516 236 188 919 - - - - 2 705 155
::::::i';i::'s‘g“,' ;e:tlr'::] hodnote ocefiované cez vykaz 23397 111 682 448 - - 258 725 -| 24338284
Finanéné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, vratane: 67 026 378, 16 203 235 1618 899 14 829 912 3 758 829, 127 064 103 564 317
Dlhové cenné papiere 9 000 539 - - - - - 9 000 539
Uvery a pozitky bankam 1202 544 868 828 377 184 4 313 42 047, 51 430 2 546 346
Uvery a pdzitky poskytnuté klientom 56 823 295 15 334 407 1241 715 14 825 599 3716 782 75 634 92 017 432
Dlhodoby nehmotny majetok 775 762 253 - - 160; - 776 175
Dlhodoby hmotny majetok 765 953 3115 - - 15 958 - 785 026
Splatna dariova pohl'adavka - - - - 9 336, - 9 336
Odlozena dafova pohladavka 957 159 - - - 1917 - 959 076
Ostatné aktiva 1041 179 94 365 24 541 18 18 131 45 1178 279
AKTIVA SPOLU 104 248 465| 17 944 300 1807 080 14855701 6 733 609 160 964 145750119
Zavazky
::;sa:eér:ee’s zaviazky uréené na obchodovanie a derivaty uréené na 706 868 204 624 61 415 B 8210 R 081 117
Finanéné zavéazky ocefiované v amortizovanej hodnote, vratane: 82 135 056 28 627 561 3 384 888 3 779 559, 7 190 096, 494 035 125 611 195
Zavéazky voci bankdm 1818 252 1 040 035 212 094 563 416 7 027 3078 387
Zavéazky voci klientom 74 049 582 15 745 425 3172 794 1 364 573 7 189 680 487 008 102 009 062
Vydané dlhové cenné papiere 4 747 743 11 842 101 - 1459 739 - - 18 049 583
Podriadené zévézky 1 519 479 - - 954 684 - - 2 474 163
Rezervy 205 610 49 634 898 320 1765 56 258 283
Splatny dafovy zavizok 338 122 - - - 14 840 - 352 962
Odlozeny dafnovy zavazok - 83 - - - - 83
Ostatné zavazky 2913 902 180 467 135 076 3998 80 972 15 984 3330 399
ZAVAZKY SPOLU 86 299 558| 29 062 369 3582277 3783877 7 295 883 510075 130534039
Cisté svahové pozicie 17 948 907| (11 118 069) (1775 197). 11 071 824 (562 274) (349 111) 15 216 080
ﬁvew a iné prisl'uby 24 573 772 2 350 470 415 703 - 521 964 2 483 27 864 392
:al;r':ﬁ'i:y kové akceptacie, dok arne a obchodné 6374884 1371605 763 694 - 5472 25778 8541433
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AKTIVA

PefaZné prostriedky a zostatky vodi centralnej banke 3955 115 1840 180 35 783 5515 1 526 714 21562 7 384 869
Uvery a pdZigky bankam 642 863 365 538 323 855 534 318 219 56 713 1707 722
Obchodovatelné cenné papiere 1 525 255 127 - - - - 1525 382
Derivatoveé finanéné nastroje 792 631 289 876 47 1593 103 836 2767 - 1236 303
Uvery a pézigky poskytnuté klientom o0 299 494 14 410 795 931 536 15199 652 3 D26 422 107 S01| &4 475 644
Investiéné cenné papiere 30 545 940 993 919 46 538 - 558 302 -| 32 144 699
Investicie v dcérskych spoloénostiach 28 680 - - - - - 28 680
D0y e ¢ TRk BT 00 SO T Wt | 13, : : : : [ 2
Dlhedoby nehmotny majetok 709 728 424 - - 480 - 710 642
Dlhodoby hmotny majetok 748 413 3917 - - 6 408 - 758 738
Ostatné aktiva vritane dafovych pohladavaok 1 311 808 56971 187 76 39 962 2 1 409 006
Aktivaspolu 90 602 061 17 961 751 1 385 092| 15 309 653| 5 979 284 186 178|131 424 019
ZAVAZKY

Zavazky vodi inym bankam 1 239 963 5945 114 208 789 2 678 686 245 354 5073 351
Derivatove finanéné ndstroje 923 153 137 728 29 784 - 4 700 - 1 095 365
Zavazky vodi klientom 64 798 748 15 870 717 2823 129 988 224 6 518 347 4565 362| 91 496 027
Vydané dlhowé cenné papiere 4 415 349 8 393 395 - 1 432 306 81 802 -| 14 322 852
z:ii:éz'oo:::i;'fE;tgl\;r;iéeﬂpravy vztahujice sa k redlnej hodnote 43 335 ; 1518 ; B 44 854
Ostatné zavazky vratane dafovych zdvazkov 2 354 529 160 899 125 946 3788 91 402 14 332 2 750 896
Rezervy 144 229 45 196 331 303 916 - 190 975
Podriadené zdvazky 1 264 006 - - 894 137 - - 2 158 143
Zavidzky spolu 75 139 977| 25 596 385| 3 187 979| 5 998 962| 6 697 412 511 748|117 132 463
Cisté sivahové pozicie 15 462 084| (7 634 634)| (1 802 887)| 9 310 691| (718 128) (325 570)| 14 291 556
Uvery a iné prisluby 24 784 734| 2420 351 518 899 - 437 605 -| 28 161 589
:ﬁ:g:i‘;'l,‘?:"kwé akceptacie, dokumentarne a obchodné | o, 5 ceol 7 586 032 660 512| 1424 294 86 497 33 148| 14 973 052

3.8. Riziko urokovej miery
mBank S.A.

V procese riadenia rizika Urokovej miery bankového portfélia st funkcie monitorovania a kontrolovania
vykonavané Oddelenim integrovaného rizika pod dohladom podpredsedu Predstavenstva (CRO), zatial ¢o
prevadzkové riadenie rizikovych pozicii sa vykonava na oddeleni Treasury pod dohladom podpredsedu
Predstavenstva - vedliceho pre finanéné trhy. Tymto spdsobom Banka zaisti nezdvislost merania rizik,

monitorovacich a kontrolnych funkcii z prevadzkovej ¢innosti, ktoré vedu k vzniku prijatych pozicii Banky.

Riziko Urokovej miery bankového portfélia je riziko, ktoré vyplyva z expozicie voci Urokovym vynosom
Banky a rizikového kapitdlu v dosledku dopadu pohybu Urokovych mier. Podla odporucania Polského
financ¢ného kontrolného Uradu (KNF), najméa odporucania G, a podla opatreni EBA (EBA/GL/2015/08) z 5.
oktdbra 2015, zaoberajuce sa riadenim Uverového rizika ktoré nevznika z obchodovania, Banka sleduje
Struktdru bankového portfélia, v zmysle rizika precenenia, rovnako ako zakladného rizika, rizika vynosovej
krivky a op¢ného rizika klienta.

Medzi zékladné opatrenia pouzivané na kontrolu rizika Urokovej miery v bankovom portféliu patri:

m rozdiel z precenenia (rozdiel medzi aktivami, pasivami a podsidvahovymi poziciami bankovej knihy
merané v definovanych blokoch pre precenenie, pricom tieto bloky su stanovované na zaklade
rozdielu z precenenia Urokovej miery pre produkty citlivé na zmenu Urokovych mier),

m Cisté Urokové prijmy vystavené riziku (EaR - Earnings at Risk - mozny pokles Urokovych vynosov
v horizonte jedného roka v dosledku nepriaznivych zmien trhovych Urokovych mier. Ukazovatel
predpokladd konstantny objem a sStruktUru bankového portfélia, nemennu skladbu uUrokovej
miery, konstantnu Urokovu marzu a paralelny posun vynosovej krivky. EaR sa pocita pre 5
hlavnych mien - PLN, CHF, EUR, CZK, USD).

Skupina mBank nastavila limit BPV (basis point value - hodnota bazického bodu +1bp) pre celkovu
expoziciu Skupiny mBank pre Urokové miery pre splatnosti nad 20 rokov a nad 30 rokov. Ku koncu roka
2018 sa vyuzitie tohto limitu pre splatnosti nad 20 rokov rovnalo 1 % (1,07 miliénov PLN), limit pre
splatnosti nad 30 rokov bol nula a nebol prekroceny.

Okrem toho Banka vykonava aj analyzy stresovych testov, aby odhadla vplyv nepriaznivych pohybov
urokovych mier na Cisty Urokovy vynos a ekonomické hodnoty bankového portfélia. Riziko Urokovej miery
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bankového portfdlia je tiez kvantifikované pomocou opatreni trhového rizika: ,Value at Risk” (VaR),
stresovych testov, BPV a CS BPV.

Prijatelnad Uroven vystaveniu sa riziku Urokovej miery pre bankové portfdlio je obmedzena limitmi MAT
(kritérium zvaZzované manazmentom) a limitmi trhovych rizik zohladnenych vo vypocte Value at Risk (VaR)
a stresovych testov. Dodrziavanie tychto limitov je monitorované a kontrolované na dennej baze.

Urokové vynosy podliehajice riziku

K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 by nahla, trvald a nepriazniva zmena trhovych Urokovych mier
0 100 bazickych bodov pre vsetky splatnosti znizila ro¢né Urokové vynosy v ramci 12 mesiacov nasledujuci
po zavere¢nom dni roka EaR o tieto sumy:

2017

v mil. PLN

PLN

185,4

144,1

202,8

96,9

186,0]

137,4

254,3

86,8

usbD

13,3

13,5

16,3

8,9

14,9

13,6

17,9

8,6

EUR

101,3

104,6

117,6

88,1

84,9

94,1

113,1

67,3

CHF

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

0,0

CzK

13,2

23,4

38,4

9,2

120,0

4,8

12,0

2,2

Pre vypocet tychto hodnot Banka predpokladala, Ze Struktura financnych aktiv a pasiv v Uctovnej zavierke
k vyssie uvedenym datumom by bola fixne stanovena pocas trvania roka a Banka by nevykonala ziadne
aktivity suvisiace so zmenou vystavenia sa riziku Urokovej miery. Vypocet na rok 2018 nezahriiuje
modelovanie stabilnych casti kapitalovych a beznych Uctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb a na
modelovanie kapitalu v roku 2017.

Stresové testy

Banka uskutocniuje aj dalSie vypocty zmien v ekonomickej hodnote bankového portfélia, ktoré maju
povahu scenarov stresového testovania. Zmena ekonomickej hodnoty bankového portfdlia je vysledkom
vykonaného stresového testu, ktory predpoklada scenar nepriaznivého posunu urokovych sadzieb o 200
bazickych bodov vynosovej krivky pre prislusni menu, pricom by sa ekonomicka hodnota bankového
portfélia na konci roka 2018 zmenila o 1 444,7 milidonov PLN pre portfélia bez modelovania stabilnych casti
kapitalovych a beznych Uctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb a 0 632,9 milidnov PLN pre portfélia
z modelovanim stabilnych Casti kapitalovych a beznych Uctov, necitlivych na zmeny Urokovych sadzieb (na
konci roka 2017: 511,7 miliénov PLN bez modelovania kapitalu) Pri vypocte tychto hodnét nebola brana
do Uvahy Ziadna koreldcia medzi menami a predpokladalo sa, Ze Grokové miery nemézu byt nizie ako
nula.

Portfélio dlhovych cennych papierov v PLN (zmenky NBP, polské statne dlhopisy a poukazky) ma
v bankovom portféliu vyznamnu poziciu, ktora je ocenena v realnej hodnote. Riziko Urokovej miery tohto
portfélia je taktiez vypocitané dodatoCne za pouzitia metodiky stresového testovania (opisané vyssie
v Poznamke 3.6). Metodika zahffia zmeny scenarov trhovych Urokovych mier aj Uverového spreadu, ktory
v pripade $tatnych dlhovych cennych papierov mdZe odrazat zakladné riziko (rozloZenie zmien medzi
vladnou a swapovou krivkou).

mBank Hipoteczny S.A.

Nesulad datumu precefiovania astym suvisiace rizikové urokové vynosy (EaR) su zakladnymi
ukazovatelmi rizika Urokovej miery v mBank Hipoteczny S.A.

Nahla, trvald a nepriaznivd zmena v trhovych Urokovych mierach o 100 bazickych bodov pre vsetky druhy
splatnosti, by mala za nasledok znizenie ro¢nych Urokovych vynosov o tieto sumy:

EaR (v tis. PLN) | 31.12.2018] 31.12.2017

pre poziciu vyjadrenud v PLN 6 487 7 061
pre poziciu vyjadrenu v USD 2 8
pre poziciu vyjadrend v EUR 705 99

Pre vypocet tychto hodnét bolo predpokladané, ze Struktira financénych aktiv a pasiv v Uctovnej zavierke
k 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 by bola fixnd a Banka neuskutocnila ziadne opatrenie, ktoré
by mohli mat vplyv na urokové riziko.
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mLeasing Sp. z o.0.

Trhové riziko znamena potencidlnu stratu spdsobenl nevyhodnymi zmenami trhovych cien alebo
parametrov ovplyvnenych trhovymi cenami. Spoloénost je vystavena riziku vyplyvajiucemu z otvorenej
menovej pozicie a neprispdsobenia sa produktov obsahujucich riziko Urokovej miery v rdmci obdobia
splatnosti a / alebo obdobia precenenia.

Spoloénost pouziva na meranie hodnoty bankového portfélia vystaveného menovému riziku a riziku
urokovej miery vSeobecny ukazovatel, menovite VAR (Value at Risk). Jedna sa o synteticky ukazovatel
menového rizika a rizika Urokové miery.

Sucet VAR Urokovej miery a VAR vymenného kurzu predstavuje celkové VAR spolocnosti. VAR rizika
urokovej miery predstavuje vplyv zmien Urokovych mier na hodnotu portfdlia Spolo¢nosti. VAR rizika
vymenného kurzu predstavuje vplyv zmien vymennych kurzov na odhad polozZiek suvahy - aktiv a pasiv
az do dna ich precenenia (zmeny Urokov).

Na zaklade rozhodnutia Vyboru pre oblast rizika mBank SA, tykajluceho sa pravidiel sledovania miery
trhového rizika v dcérskych spolocnostiach patriacich do Skupiny mBank, mBank poskytuje uvedené
hodnoty rizikovych ukazovatelov pre portfélio mLeasing.

Hodnota VAR (na urovni 97,5 % spolahlivosti za jeden deri drzania) nemdze prekrocit zakladny limit VAR
pre mLeasing, pouzity mBank SA v danom obdobi (0,6 milidn PLN ku koncu roka 2018).

NizSie uvedena tabulka uvadza hodnoty VAR k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017, ktoré su
vypocitané na zaklade parametrov uvedenych vyssie.

VaR
v tis. PLN
31.12.2017
Urokové riziko 64 23
Menové riziko 6 6
Celkové VaR 70 29

Riziko Grokovej miery Skupiny mBank S.A.

Nasledujuce tabulky prezentuju rizikd Urokovej miery, ktorym sa Skupina vystavuje. Tabulky prezentuju
Skupinové finan¢né nastroje v Uctovnych hodnotach usporiadanych podla najnizsieho poctu mesiacov od
datumu zmluvného precenenia alebo splatnosti.

31.12.2018 Dopilinesiaca 3-12 Viac ako 5 Nedro&ené
mesiacov rokov polozky

AKTiIVA

Penazné prostriedky a zostatky vodli centrdlnej banke 3 314 448 - - - - 5884 816 9 199 264
POzicky a Gvery voci bankam 2392 163 8 329 87 738 15 265 - 42 851 2 546 346
dDC'Z‘:;’fvih’";j;g‘g’n‘fsg:S:e papiere a investicie v 6336 482 1719 955 10 712 438 14 361 468 1291 606 102 836 34524 785
Pohladavky a pdzicky voci klientom 62 235 515 25963 158 3 086 287 3271 202 44 799 164 792 94 765 753
Ostatné aktiva a derivatové finanéné néstroje 241 548 152 350 178 789 252 602 30 226 1328 843 2184 358
Aktiva spolu 74 520 156 27 843 792 14 065 252 17 900 537 1366 631 7 524 138 143 220 506
ZAVAZKY

Zavéazky voci centralnej banke 228 - - - - - 228
Zavéazky vocli inym bankam 1890 499 895 617 288 985 - - 3286 3 078 387
Zavazky voci klientom 85 656 253 9 419 449, 5604 957 1012170 56 213 260 020 102 009 062
Vydané dlhové cenné papiere 1408 019 3 359 216 2736 927 8 705 679 1839 742 - 18 049 583
Podmienené zavazky 763 318 954 684 756 161 - - - 2474 163
Ostatné zévéazky a derivatové finanéné néstroje 356 118 159 780 264 576 209 898, 25 736 3 295 408 4 311 516
Zavazky spolu 90 074 435 14 788 746 9 651 606 9 927 747 1921691 3558 714 129 922 939
Celkovy rozdiel z precenenia (15 554 279) 13 055 046 4 413 646 7 972 790 (555 060)
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31.12.2017 Do 1 mesiaca 3-12 Viac ako 5 Nedrogené
mesiacov rokov polozky

AKTIVA

Penazné prostriedky a zostatky voci centralnej banke 2 888 934 - - - - 4 495 935 7 384 869
P6Zicky a Uvery voci bankam 1300 282 118 425 64 370 6 - 224 639 1707 722
S:;ire‘fepap'ere na obchodovanie a investicné cenné 9137833 281 041 7895131 15011 524 1256 357 116 875 33 698 761
Pohladavky a p6zicky voci klientom 56 181 146 20 538 664 3 683 266 2951682 70 481 1050 605 84 475 844
Ostatné aktiva a derivatové finan¢né nastroje 254 902 228 340 281 201 362 325 46 043 833 560 2006 371
Aktiva spolu 69 763 097 21 166 470 11 923 968 18 325 537 1372881 6721614 129 273 567
ZAVAZKY

Z&avazky vodi centralnej banke - - - - - - -
Zavéazky vodiinym bankam 2476 116 2529076 62 564 - - 5595 5073 351
Zavéazky vodi klientom 77 407 652 8 746 621 6129 472 (804 121) (147 308) 163 711 91 496 027
Vydané dlhové cenné papiere 901 119 3501630 1714 294 6960 025 1245784 - 14 322 852
Podmienené zavazky 1371849 285627 500 667 - - - 2158 143
Ostatné zavazky a derivatové financ¢né nastroje 239940 208 302 354 754 297 700 20516 2 545 283 3 666 495
Zavazky spolu 82 396 676 15 271 256 8761751 6 453 604 1118992 2714 589 116 716 868
‘Celkovv rozdiel z precenenia (12633 579) 5 895 214 3162 217 11 871 933 253 889

3.9. Riziko likvidity
Zdroje rizika likvidity

Riziko likvidity je chdpané ako riziko neschopnosti financovat aktiva a plInit platobné povinnosti vyplyvajlice
zo sUvahovych a podslUvahovych poloZiek vlastnenych Bankou vcas a za trhovu cenu.

Dévody vzniku rizika likvidity sa mdzu objavit u aktiv, pasiv a podsiivahovych zavézkov a pohladavok.

Pokial' ide o aktiva, hlavnou pri¢inou vzniku rizika likvidity je trhové riziko likvidity a riziko celkového
splatenia Gveru. Trhové riziko likvidity predstavuje hrozbu Gplného alebo Ciasto¢ného znizenia moznosti
spefiazenia drzanych aktiv, alebo moznostou predaja tychto aktiv len za nevyhodn( cenu a odhaduje sa
analyzou likvidity. Pri analyze likvidity sa berl do Uvahy konzervativne odhady likvidity aktiv (konkrétne
rezerv v likvidite) a schopnost spefazit ich v uvedenom profile likvidity. Z tohto dévodu krizovy trhovy
scenar a kombinovany scenar predpokladaju vyuzitie lombardného Uveru a repo obchodov od NBP
zabezpeclenych vhodnymi cennymi papiermi berdc do Uvahy adekvatne zrazky NBP. Riziko sUvisiace
s rizikom celkového splatenia je spojené s rapidnym zhmotnenim Uverového rizika na retailovom trhom
alebo trhu komerénych nehnutelnosti.

V pripade zavazkov sU najbeznejSim zdrojom rizika likvidity financovanie a Cerpanie financnych
prostriedkov klientmi. Prvé uvedené je typom rizika, pri ktorom je v pripade krizy mozné ziskat finanéné
prostriedky iba za vys$Siu cenu, alebo v extrémnej situdcii nie je mozné ziskat nové zdroje financovania
alebo obnovit uz existujice. Druhé uvedené je typom rizika, ktoré je spojené s neistotou spravania sa
klientov, rozhodnutia ktorych (napr. o vybere uloZenych finanénych prostriedkov) méZu oslabit schopnost
Banky plnit svoje kratkodobé finanéné zavazky.

Zdrojom rizika je pri mimosuvahovych zavazkoch riziko tvorené spravanim sa klientov a neocakavané
cerpanie Uverovych liniek. Tyka sa tiez vyuzitia dennych vkladovych a Gverovych liniek klientami, ktori si
uschovavaju aktiva a korporatnymi klientmi. Zhmotnenie tychto rizik méZe byt zavazné predovsetkym
v pripade vysokej koncentracie mimosuvahovych zavazkov. V pripade uzatvorenych derivatovych operacii
s vnhorenymi dohodami CSA (Credit Support Annex) alebo vyrovnanymi prostrednictvom CPP, sa moze
riziko likvidity zhmotnit ako nasledok vyznamnych nepriaznivych zmien v trhovych podmienkach, ktoré
vylstuju do nahleho prepadu cien derivatovych ndstrojov a su spojené s nutnostou poskytnutia
dodatoéného kolateralu.

Denné operacie Banky vyzaduju vyrovnavanie réznych platobnych operécii. Tieto aktivity vyvolavaju
vysoku potrebu likvidity pocas obchodného dna. NBP systematicky ponuka denné zasoby likvidity
(technické Uvery), ktoré umoznuju nepretrzity tok financnych prostriedkov v bankovom systéme. Banka
udrziava adekvatne portfélio vhodnych cennych papierov, aby mala narok na vyuzitie tychto prostriedkov.

Pre Skupinu mBank méze byt riziko likvidity identifikované aj ako moznost vyrazného neodakavaného
narastu potrieb likvidity dcérskych spolocnosti mBank. V sulade s rozhodnutim Predstavenstva Banky z 25.
novembra 2014 bol s cielom zvysSenia efektivnosti vyuzivania likvidnych zdrojov a lepSieho zosuladenia
splatnosti finan¢nych zavézkov s aktivami zavedeny centralizovany pristup k riadeniu financovania
Skupiny. Dcérske spoloCnosti su financované prostrednictvom agentiry DS, vynimkou je mBank
Hipoteczny a mLeasing, ktoré ziskavaju dodatocné financie na trhu emisiou zabezpecenych dlhopisov
(mBank Hipoteczny) a prostrednictvom emisie kratkodobych dlhovych cennych papierov (mBank
Hipoteczny a mLeasing). Riziko neocakavaného rastu potrieb likvidity dcérskych spolo¢nosti mBank moze
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nastat napr. v pripade nemoznosti ziskat externé financovanie (mBank Hipoteczny a mLeasing) alebo
neoCakavaného zhmotnenia Uverového rizika.

Riziko likvidity sa mdze objavit v dbdsledku pouzitia nevhodnych modelov pre analyzu likvidity (napr.
deposit base stable part model), ¢o mdze viest k podceneniu rizika likvidity. V stlade s politikou riadenia
modelov je riziko monitorované prostrednictvom overovania a spatného testovania modelov.

Organizacia riadenia rizik

Za Ucelom zabezpecenia efektivneho procesu riadenie rizika likvidity, stanovuje Predstavenstvo Banky
primeranu organizac¢nu struktdru a deleguje pravomoci jednotlivym organizacnym jednotkam a Vyborom.
Riadenie rizika likvidity sa vykondva na zaklade troch obrannych linii. Existujdci postup pokryva oblast
riadenia rizika likvidity na strategickej i operativnej Grovni (prva obranna linia), ako aj oblast merania a
kontroly rizika likvidity (druha obranna linia) a interny audit (tretia obranna linia) vykonavajuci nezavislé
posudenie prvej a druhej obrannej linie.

Riadenie rizika likvidity sa zameriava na zabezpedenie a udrzanie schopnosti Banky a Skupiny splnit
sucasné i budlce zavéazky, ktoré berd do Uvahy naklady na likviditu. Proces riadenia likvidity sa sklada z
postupov, ktoré sa zameriavaju na identifikaciu, meranie, riadenie, monitorovanie, znizovanie a definiciu
prijatelnej Urovne expozicie vodi riziku. Tento proces méze byt rozdeleny do dvoch hlavnych prvkov z
operaéného hladiska: cast zahffiajica vsetky formy riadenia likvidity a ¢ast tykajica sa riadenia a
monitorovania rizika likvidity. Vybor pre riadenia aktiv a pasiv Skupiny mBank (ALCO), Vybor pre riziko
finan¢nych trhov a Predstavenstvo Banky su zodpovedné za riadenie likvidity na strategickej Urovni. NizSie
uvedené organizacné jednotky su zodpovedné za riadenie a kontrolu likvidity.

® Oddelenie Treasury (DS) - prva obranna linia, ktord vykonava pre Banku funkcie treasury
a v ramci riadenia rizika dennej likvidity je zodpovedné za poskytovanie potrebnych financnych
prostriedkov pre vysporiadanie Uc¢tov Banky, zavedenie strategickych odporacani Vyboru pre
riadenie aktiv a pasiv Skupiny mBank (ALCO), kalibrovanie struktury buducich penaznych tokov v
rémci limitov stanovenych Dozornou radou, Predstavenstvom a Vyborom pre riziko finan¢nych
trhov, udrZiavanie adekvatnej rezervy likvidity v ramci limitov urlenych Dozornou radou,
Predstavenstvom a Vyborom pre riziko financnych trhov. Oddelenie Treasury je pri tychto
funkcidch podporované Oddelenim pre finanéné institlcie vo vztahu k financovaniu od domadcich a
zahrani¢nych bank a medzinarodnych financnych institlcii, ako aj Oddelenim pre financné trhy vo
vztahu k emisidam dlhovych cennych papierov Banky. DS je navy$e v sllade s vnutornou
dokumentéciou Banky zodpovedné za monitorovanie rizika likvidity a financovania dcérskych
spolo¢nosti Skupiny mBank a zUcastrfiuje sa stretnuti ALCO dcérskych spolo¢nosti Skupiny mBank
(najma mBank Hipoteczny S.A.) v mene Banky.

® Oddelenie financénych trhov a sluzieb (DOF) - prva linia obrany, je zodpovedné za operativny
dohlad’ nad spravnostou peraznych tokov na Gcétoch.

m  Oddelenie Gischovy (DCU) - prva linia obrany, kond v rozsahu zuc¢tovania transakcii s cennymi
papiermi.

®  Oddelenie integrovaného rizika (DKR) - druha obranna linia, ktord ma na starosti riadenie a
monitorovanie rizika likvidity Banky na strategickej Urovni a podavanie sprav podpredsedovi
Predstavenstva (CFO), Vyboru pre riziko finannych trhov a Vyboru pre riadenie aktiv a pasiv
Skupiny mBank (ALCO). Oddelenie denne sleduje finanéna likviditu prostrednictvom metéd
zaloZzenych na analyze pefiaznych tokov. Meranie rizika likvidity je zaloZené na regulacnom modely
a internom modely, ktory bol stanoveny s prihliadnutim na Specifikd Banky, volatilitu vkladovej
zakladne, Uroven koncentréacie financovania a predpokladany vyvoj jednotlivych portfélii.

m  Oddelenie interného auditu (DAW) - tretia obranna linia, ktora vykonava nezavislé hodnotenie
prvej a druhej obrannej linie.

®m Validacna divizia - v rozsahu validacie modelov pouzivanych na Uclely riadenia rizika likvidity.
mBank S.A.

Ciefom riadenia rizika likvidity je zabezpedit a udrzat schopnost Banky plnit si¢asné i budlce zavéazky.
Banka dosahuje tento ciel diverzifikovanim stabilnych zdrojov financovania, ¢o sa tyka skupin klientov (od
ktorych ziskava vklady), produktov a mien, sucasne optimalizuje svoju sUvahu v oblasti ziskovosti.
Dlhodobé aktivity mBank v tejto oblasti s vykonavané s ohladom na prilezitosti financovania
a podnikatelskl ziskovost.

V roku 2018, bola situacia likvidity pozorne monitorovana a udrziavana na urovni adekvatnej potrebam
Banky, odhadnutim zakladne vkladu a zabezpecenim dodatoCnych zdrojov financovania zavisiacich
na vyvoji aktivit v oblasti p6ziCiek a ostatnych potrebach financovania.
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Proces hodnotenia internej likviditnej primeranosti (ILAAP)

Na zaklade prehodnotenia systému riadenia likvidity v Banke a Skupine bol vyvinuty proces ILAAP.
Sucastou tohto procesu boli prehodnotené vsetky zlozky systému rizika likvidity:

stratégia riadenia rizika likvidity,
stresové testy,

pohotovostny plan pre likviditu,
rezerva likvidity,

riadenie rizika likvidity pocas dna,
systém vcasného varovania,
identifikacia a meranie rizika likvidity,
systém reportovania.

Prehodnotenie je vykonavané pravidelne kazdy rok. Zavery su prezentované Komisii pre riziko
financnych trhov, Predstavenstvu a Dozornej rade a slizia pre dalSie zlepSenie a rozvoj riadenia rizika
likvidity.

Nastroje a ukazovatele merania rizika likvidity

V ramci riadenia rizika likvidity sa analyzuje viacero opatreni. Zakladnym ukazovatelom Banky je miera
nesuladu. To sa vztahuje na vetky aktiva, pasiva a podstvahové polozky Banky vo vsetkych menéch a
Casovych pasmach stanovenych Bankou. V roku 2018 si Banka drzala vysoky prebytok likvidity, primerany
vzhladom na potreby vznikajuce v d6sledku Cinnosti Banky a aktualnej situacie na trhu, formou portfélia
likvidnych pokladni¢nych cennych papierov a cennych papierov pefazného trhu, ktoré moézu byt
kedykolvek zastavené alebo predané bez vyraznej straty hodnoty.

V sulade s Nariadenim KNF ¢. 386/2008 o prijati pre Banku zavéznych opatreni zabezpecujlcich jej likviditu
a v stlade s delegovanym nariadenim Komisie EU ¢. 2015/61 z 10 oktobra 2014, Banka pocita ukazovatele
v oblasti dohladu likvidity. V roku 2018 tieto ukazovatele likvidity neboli prekro¢ené. Navyse v sulade s
Nariadenim, Banka vykonava hlbkovu analyzu dlhodobej likvidity a nastavi svoje interné limity (limity pre
spustade zdsahov manazmentu) pre zapojenie dlhodobych aktiv. Vnutorné limity a vhodné rezervy sa
ukladaju aj na opatrenia dohladu. Analyzuje sa stabilita a Struktura zdrojov financovania vratane zakladnej
a koncentrovanej Urovne terminovanych vkladov a beznych Gctov. Okrem toho Banka analyzuje variabilitu
suvahovych a podsuvahovych poloziek, najmé vyuzitie otvorenych Uverovych ramcov, beznych Gctov a
vyuzitie limitov kontokorentnych Gctov.

Prebiehajluca analyza pokryva nielen likviditu za beznych podmienok, ale aj za predpokladu moznej straty
likvidity. Aby bolo mozné urdit odolnost Banky vodi hlavnym nepriaznivym udalostiam, Banka uskutoériuje
analyzu scenara zahriiujuceho extrémne predpoklady o fungovani financnych trhov a udalosti tykajucich
sa spravania klientov Banky a spominanych faktorov.

Za tymto ucelom boli pravidelne vykonavané limitovane stresové testy :

® LAB bankovy stres (kratkodoby) - kratkodoby scenadr (do dvoch tyzdnov) v pripade
idiosynkratického stresu,

m LAB trhovy stres (dlhodoby) - dlhodoby scenar (do dvoch mesiacov) v pripade trhovej krizy,

m LAB kombinovany stres I - scenar kombinovaného stresu, ktory uvadza ucinok simultanneho
vyskytu kratkodobého idiosynkratického stresu a dlhodobého trhového stresu,

ako aj stresové scenare, ktoré nie su limitované:
m LAB bankovy stres (dlhodoby)
B LAB trhovy stres (kratkodoby)
m  LAB kombinovany stres II.

Okrem toho sa v Banke rocne vykona reverzny stresovy test na riziko likvidity a na mesacnej baze scenar
krizy v rdmci vnutrodennej likvidity.

Stresové testy likvidity sU pouzivané v Banke pre operativne riadenie rizika likvidity a su hlasené Vyboru
pre riziko financnych trhov, Vyboru pre riadenie aktiv a zavazkov Skupiny mBank (ALCO), ako aj Dozornej
rade Banky. Scenare pouzivané v kontingenénom plane Banky su zhodné s tymi, ktoré boli pouzité pri
stresovom testovani rizika likvidity.

Banka ma primerané postupy pre pripad, ak je mBank ohrozena stratou finan¢nej likvidity. Na zaklade
zavaznosti rizikovych faktorov a stupfia hrozby financnych strat su relevantné akcie definované bud v
Plane pre pripad nepredvidanych udalosti v pripade hrozby straty finan¢nej likvidity skupinou mBank
(pohotovostny plan) alebo v Plane na ozivenie Skupiny mBank (Plan obnovy).
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Realizacia stratégie zabezpecenia likvidity Banky spociva v aktivnom riadeni sivahovej Struktury buducich
penaznych tokov a v zachovani rezervy likvidity, zodpovedajlucej potrebam likvidity Banky, ktory je
vysledkom dcinnosti a vyplyva zo Struktlry suvahy Banky, zavazkov voci dcérskym spolocnostiam a
sucasnej situacie na trhu, ako aj dopyt po likvidnych aktivach, vyplyvajlcich z vykonanych stresovych
testov. Za tymto Ucelom Banka udrZuje prebytok likvidnych a nezataZenych aktiv tvoriacich rezervu
likvidity, ktoré je mozné pouzit pre zaistenie repo transakcii alebo predat kedykolvek bez vyznamnej straty
hodnoty. Rezerva likvidity bola zloZena z dlhovych cennych papierov polskej viady v PLN a EUR, poukazok
vydanych Narodnou bankou Polska v PLN a dlhovych cennych papierov viady Ceskej republiky v CZK.
Hodnoty tychto rezerv boli nasledovné:

Hodnota rezervy likvidity (v miliohoch PLN)
31.12.2017 31.12.2016
25 700 25727

Rezerva likvidity je v rdmci Skupiny drzana aj spoloénostou mBank Hipoteczny S.A. Obidve banky, mBank
S.A. aj mBank Hipoteczny, podliehaju dodrziavaniu rovnakych regulacnych opatreni, platnych pre banky.

Rezerva likvidity mBank Hipoteczny S.A. bola zloZzena z polskych Statnych dlhopisov, vydanych v PLN
a pokladni¢nych poukazok vydanych Narodnou bankou Polska v PLN a dosiahla nasledujicu Groven:

Hodnota rezervy likvidity (v miliohoch PLN)
31.12.2017 31.12.2016
1051 1074

S ciefom podporit proces riadenia rizika likvidity, bol v Banke vyvinuty systém ukazovatelov véasného
varovania a ukazovatelov zotavenia. Sklada sa z ukazovatelov monitorujicich Uroven regulacnych a
internych limitov a navysSe, z ukazovatelov monitorujlcich vyznamné zmeny trhovych faktorov, rovnako
ako zmeny v Struktire stivahe Banky. PrekroCenie prahovych hodnét podla definovanych ukazovatelov
mdZe byt podnetom pre spustenie Pohotovostného planu alebo Planu obnovy.

Vzhladom na to, Zze Banka pouziva FX swap a CIRS nastroje na predaj prebytkov domacej meny na
zahrani¢né meny, sU tu stanovené interné limity na vyuzivanie tychto nastrojov. Okrem toho, aby sa
obmedzila koncentracia FX swapov, sumy ziskané v tychto transakciach su sledované v mesacnych
¢asovych intervaloch do 1 roka.

DalSie opatrenie rizika likvidity, ktoré Banka vypoditava a vykazuje st nasledovné:

B koncentracia financnych zdrojov,

m stabilita vkladovej zakladne,

m predcdasny vyber vkladov,

m  koeficient dlhodobého financovania pre trh s nehnutelnostami.

Banka zahffia likviditu produktov do systému riadenia rizika likvidity, ¢o sa premieta v merani trhovej
likvidity statnych dlhopisov, ktoré tvoria rezervu likvidity. Analyza sa uskutoCnuje na mesacCnej baze
a zohladnuje podmienky trhovej likvidity ako: obrat na trhu, dékladny dennik objednavok, spread nakup
/ predaj na danu transakciu a objem emisie. Meranie trhovej likvidity je odzrkadlené v internom merani
rizika, pri ktorom je v scenari zahrnuty predpoklad likvidacie statnych dlhopisov, drzanych Bankou, v
stlade s obchodovanim na trhoch s konkrétnu sériou dlhopisov. Podobna analyza je vykonavana v
sUvislosti s trhovym potencialom zaistenia konkrétnej série.

Meranie, zniZzovanie a reportovanie rizika likvidity

V Banke je zavedeny proces reportovania rizika likvidity. Zahffia kazdodenné poskytovanie informacii
subjektom zaoberajucim sa prevadzkovym riadenim rizika likvidity a subjektom kontrolujicim riadenie
rizika likvidity na prevadzkovej Urovni ako aj podavanie pravidelnych sprav vyssim Urovniam riadenia s
ciefom strategického rozhodovania o riziku likvidity.

Kazdodenné reportovanie zahfiia:

®m  regulacné ukazovatele,

m nedostatky / prebytky likvidity pre mBank, Skupinu mBank a vyznamné dcérske spoloc¢nosti z
hladiska rizika likvidity s vyuzitim limitov stanovenych pre tieto ukazovatele,

®  dennu likviditu,

® iné interné ukazovatele rizika likvidity.
Tyzdenné reportovanie zahffia:

m ukazovatele vCasného varovanie (EWI).
Mesacné reportovanie zahfna:
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® regulacné a interné ukazovatele likvidity Predstavenstva a Vyboru pre riziko finanénych trhov
(KRF),

B regulacné a interné ukazovatele likvidity a predpokladané ukazovatele likvidity, zaloZzené na
predpokladoch rozvoja podnikania reportované Vyboru aktiv a pasiv Skupiny mBank (ALCO).

Regula¢né a interné ukazovatele likvidity si reportované na $tvrtroénej baze Dozornej rade mBank.

Pre Ucely aktudlneho sledovania likvidity, Banka stanovi hodnoty realistického, kumulovaného rozdielu
nezrovnalosti v pefaznych tokoch. Realisticky rozdiel sa vypocita na zaklade zmluvnych penaznych tokov
(Poznamka 3.10.1). Upravované su hlavne penazné toky v portfélidch vkladov nebankovych klientov,
kontokorentoch a terminovanych Uveroch. Pri vypocte ukazovatela likvidity Banka berie do Uvahy moznosti
ziskavania finanénych prostriedkov predajom alebo zaloZzenim dlhovych cennych papierov z likvidnych
rezerv Banky.

V LAB metodoldgii je LAB Base Case zakladnym ukazovatelom pre riadenie likvidity. Je taktieZ pouzivany
pre limitovanie nedostatkov/prebytkov likvidity, hlavne v oblasti cudzich mien. V ANL metodolégii mal tato
funkciu ANL Bank Stress ukazovatel.

Hodnota realného a kumulativheho rozdielu nezrovnalosti penaznych tokov (v mil. PLN)

Rozdiel - 31.12.2018 Rozdiel - 31.12.2017
== obdobie | Tumuativee | 2 obeobie [ iamuistivee

Casové obdobie

do 1 pracovného dna 19 207 19 207 19 464 19 464
do 3 pracovnych dni 417 19 625 519 19 983
do 7 kalendarnych dni (2 987) 16 638 (2 311) 17 672
do 15 kalendarnych dni 64 16 702 (154) 17 518
do 1 mesiaca (330) 16 371 1799 19 317
do 2 mesiacov 1937 18 308 (2 167) 17 150
do 3 mesiacov (574) 17 734 (761) 16 389
do 4 mesiacov (2 218) 15 516 (620) 15 769
do 5 mesiacov (1 105) 14 412 (227) 15 542
do 6 mesiacov (933) 13 479 (428) 15114
do 7 mesiacov (12) 13 467 230 15 344
do 8 mesiacov (366) 13 101 (429) 14 915
do 9 mesiacov 150 13 251 (1136) 13 779
do 10 mesiacov 761 14 012 (1577) 12 202
do 11 mesiacov (109) 13 903 (437) 11 765
do 12 mesiacov 349 14 252 (361) 11 404

Vyssie uvedené hodnoty by mali byt interpretované ako likvidné prebytky/schodky v prisluénych éasovych
obdobiach. Dynamika vyvoja nebankovych terminovanych vkladov a beznych uctov (10,8 mlid. PLN - pri
vypocte bol pouzity kurz k 31. decembru 2018) mala pozitivny vplyv na Uroven likviditnej rezervy, ktora
prevysila dynamiku vyvoja Uverovej aktivity (6,5 mld. PLN - pri vypocte bol pouzity vymenny kurz k 31.
decembru 2018).

Uroven likvidity bola nepriaznivo ovplyvnena vyvojom velkoobchodného financovania - splacanie prevysilo
hodnotu nadobudnutych finanénych prostriedkov, vratane poklesu dlhu voci hlavnému akcionarovi
Commerzbank AG vyplyvajuceho zo splatenia 750 mil. CHF. DokonCil sa tak proces splacania
nezabezpecenych Uverov v CHF s Commerzbank AG.

V roku 2018 sa stale vyvijala metodika LAB, ktora bola implementovana v roku 2017, ¢o malo negativny
vplyv na uroven likvidity.

Metodoldgia medzery likvidity zahffia dodatoény komponent, ktorého cielom je pripravit Banku na
vyznamné zmeny vymennych kurzov, ktoré by viedli k negativhemu oceneniu menovych swapov a CIRS
transakcii a vytvorili by tak potrebu likvidity vyplyvajlicu z potreby doplnit kolaterdl, vyplyvajici zo zmlav
uzavretych s protistranami (pozicia ku koncu roka 2018 - 2 287 milidonov PLN).

NavySe, Banka pocita vysku dodatocnej poziadavky na navysenie zabezpecenia, vyplyvajuce zo zmliv
uzavretych s protistranami, ktoré by Banka musela poskytnut v pripade mozného zniZenia jej ratingu.
K 31. decembru 2018 Banka nemusela poskytn(t dodatoény kolateral.
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V roku 2018 zostala likvidita Banky na bezpecnej Grovni, ktora sa prejavila v prebytku likvidnych aktiv nad
kratkodobymi zavazkami podla podmienok LAB v réznych scenaroch a podmienok likvidity stanovenych
dohladom.

Opatrenia M1 a M2 definované v Nariadeni KNF ¢. 386/2008 o stanoveni opatreni na zabezpecenie likvidity,
ktoré su zavazné pre banky, sa od zadiatku roka 2018 prestali uplatfiovat ako regulaéné opatrenia, a preto
banka od ich prezentacie odstupila.

Nesulad penaznych tokov ANL/LAB rozpétia do 1 mesiaca a do 1 roka v ramci roka 2018 a ukazovatele v

oblasti regulacie M3-M4 a LCR suU uvedené v nasledujlcej tabulke:

Ukazovatel'*

LAB Base Case 1M**x 16 371 17 510 24 677 12 420
LAB Base Case 1Y*** 14 252 10 130 14 828 4 634
LAB Bank Stress 1M**x 12 669 11 676 17 571 6 650
LAB Market Stress 1M*** 14 562 14 454 19 008 10 051
LAB Combines Stress 9177 9 806 14 012 5410
M3 4,95 4,66 5,06 4,09

M4 1,38 1,39 1,41 1,35

LCR 190% 178% 240% 137%

Ukazovatel’*

LAB Base Case 1M*** 19 137 16 233 19 137 13 607
LAB Base Case 1Y*** 11 404 11331 12 426 10 134
LAB Bank Stress 1M*** 13 057 11 240 13 133 9512
LAB Market Stress 1M*** 16 571 14 550 16 632 12 793
LAB C°"Iai:ff Stress 12 533 10 951 12 660 9 637
M3 4,52 4,71 4,93 4,29

M4 13,90 1,39 1,43 1,36

LCR 165% 178% 239% 142%

(*) Ukazovatele LAB su prezentovane v miliénoch PLN; M3, M4 a LCR su podielové ukazovatele vyjadrené desatinnym
¢islom.

(**) Priemer, maximum a minimum su pocitané pre obdobie zalinajuce 6. decembra 2017.

Ukazovatele dlhodobého pokrytia (M3, M4) sa vyznacuju vysokou stabilitou na bezpecnej Urovni, nad
minimom stanovenym regula¢nymi orgdnmi na urovni 1. Ukazovatel M3 sa pohyboval v roku 2018 v
rozmedzi od 4,09 do 5,06 zatial ¢o ukazovatel M4 sa vyskytoval v rozmedzi od 1,35 do 1,41. Ukazovatel
LCR zostal na stabilnej Grovni, pricom vyznamne prevysil Groven 100 %.

Zdroje financovania

Strategické predpoklady ohladom diverzifikacie zdrojov financovania a ziskovej Struktlury vykazu
o financ¢nej situacii su premietnuté do financného planu Skupiny mBank vo forme vybranych ukazovatelov,
napr. pomerom Uverov ku vkladom (L/D - Loans/Deposits). V zaujme zachovania stabilnej Struktury
vykazu o finanénej situacii Banka sleduje Specificky vztah Gverov ku vkladom. V roku 2018 sa L/D pomer
trochu zmenil z 73,9 % na 75,9 % pre Banku a z92,3 % na 92,9 % pre Skupinu. Banka sa usiluje o
vybudovanie stabilnej zédkladne vkladov tym, Ze klientom ponuka vklady a investi¢né produkty a pravidelné
a UcCelové ponuky sporenia a prijima prevadzkové vklady dcérskych spolocnosti. Prostriedky ziskané od
klientov banky predstavuju hlavny zdroj financovania jej podnikatelskych aktivit spolu s portféliom
dlhodobych Gverov od bank (so splatnostou nad 1 rok) (Poznamka 29). Uvery spolu s podriadenymi Gvermi
(Poznédmka 29), su hlavnym zdrojom financovania portfélia hypotekarnych tverov poskytnutych v CHF. V
dosledku pozastavenia poskytovania novych hypotekarnych Gverov v CHF ako i v dosledku splacania uz
existujucich Uverov, pohladavky Banky v tejto mene sa postupne znizuju. Finan¢né prostriedky ziskané zo
splacania spominanych Uverov sa pouzivaju na znizenie dlhu Banky v CHF voci hlavnému akcionarovi
mBank. Dlh vo¢i Commerzbank AG bol v roku 2018 znizeny o 750 milionov CHF (splatka pézicky).
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Okrem toho Banka s ciefom ziskat finanéné prostriedky (aj v cudzich mendach) vyuZiva strednodobé a
dlhodobé nastroje, vratane Uverovej linky na medzinarodnych trhoch, nezabezpelenych emisii,
bilateralnych Uverov rovnako ako menovy swapy a CIRS transakcie.

V Skupine ma okrem mBank pristup k externému financovaniu len mBank Hipoteczny, a to
prostrednictvom emisie krytych hypotekarnych zaloznych listov a kratkodobych dlhopisov a mLeasing
prostrednictvom kratkodobych cennych papierov.

Pri rozhodovani o spbsobe financovania, za UCelom zosuladenia vekovej Struktury svojich zdrojov
financovania s vekovou Struktirou dlhodobych aktiv, Banka berie do Uvahy limity a opatrenia dohladu ako
aj vnatorné limity rizika likvidity.

Skupina mBank S.A.

Riziko likvidity v Skupine mBank je tvorené predovsetkym polozkami mBank. Napriek tomu sa tiez sleduje
Uroven rizika likvidity v dcérskych spoloCnostiach Skupiny mBank v pripade, ak by bolo riziko likvidity
povaZzované za vyznamné.. V dcérskych spolocnostiach, ktoré predstavuju najvacsie riziko likvidity
(mHipoteczny, mLeasing a mDom Maklerski) Banka sleduje Uroven rizika likvidity na dennej baze. Udaje
poskytované tymito spolo¢nostami umozfiuji vykazovanie nestladu zmluvnych penaznych tokov, ako aj
vypoctu realistického nesuladu penaznych tokov, zalozeného na modely ANL vykonavaného na modelu
LAB a modelovych predpokladoch pre vybrané produkty podla rizikovych profilov, moZnosti financovania
a Specifickosti produktov dcérskej spolo¢nosti. Hodnoty realistického kumulovaného nesuladu penaznych
tokov Skupiny mBank su uvedené v nasledujlcej tabulke:

Hodnota realného a kumulativneho rozdielu nezrovnalosti penaznych tokov (v mil. PLN)

- . Rozdiel - 31.12.2018 Rozdiel - 31.12.2017
Casoveé obdobie
(22 obdobie | kumulativne | za obdobie | kumulativne|

do 1 pracovného dna 19 809 19 809 21 132 21132
do 3 pracovnych dni 624 20 434 809 21941
do 7 kalendarnych dni (2 950) 17 484 (2 247) 19 694
do 15 kalendarnych dni -10 17 474 (456) 19 238
do 1 mesiaca (387) 17 087 1 696 20 934
do 2 mesiacov 2 503 1489 (1 835) 19 099
do 3 mesiacov (269) 19 320 (755) 18 344
do 4 mesiacov (1707) 17 613 (353) 17 991
do 5 mesiacov (570) 17 043 (335) 17 656
do 6 mesiacov (665) 16 378 61 17 717
do 7 mesiacov 516 16 895 400 18 117
do 8 mesiacov (157) 16 738 (181) 17 936
do 9 mesiacov 504 17 243 (981) 16 955
do 10 mesiacov 608 17 841 (1 398) 15 557
do 11 mesiacov (254) 17 597 (42) 15 515
do 12 mesiacov 716 18 313 (1 789) 15 337
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Nesulad pefiaznych tokov ANL/LAB v rozpéati do 1 mesiaca a do 1 roka a ukazovatel likvidity stanoveny
dohladom - LCR pre Skupinu v rdmci roka 2018 su uvedené v nasledujlcej tabulke:

LAB Base Case 1M*** 17 087 19718 26 746 14 952
LAB Base Case 1Y*** 18 313 14 823 20 317 9 961
LAB Bank Stress 1Mx** 13 384 13 876 19 883 9123
LAB Market Stress 1M*** 15 231 16 652 21331 12 349
LAB C°“;:::ff Stress 9846 12 005 16 335 7 883
LCR Grupa 231% 216% 301% 165%

2017
Ukazovatel’*

LAB Base Case 1M*** 20 934 17 791 20 934 15 617
LAB Base Case 1Y*** 15 337 14 716 16 666 10 039
LAB Bank Stress 1M*** 14 674 12 847 14 853 10 879
LAB Market Stress 1M*** 18 188 15 923 18 352 13 783
LAB C°“I:’;:ff Stress 14 150 12 325 14 380 10 475
LCR Grupa 191% 190% 244% 161%

(*) Ukazovatele ANL, LAB su uvedené v mil. PLN.

(**) Priemer, maximum a minimum su pocitané pre obdobie zalinajuce 6. decembra 2017.

v v

Pre ostatné dcérske spolocnosti, v désledku nizSich celkovych aktiv a jednoduchsich produktov, je proces
monitoringu zaloZeny na dvoch kritériach: velkost stvahy a ak je dcérska spolo¢nost krytd metédou LCR
pre Skupinu v sulade s delegovanym nariadenim Komisie (EU) ¢. 2015/61 z 10. oktobra 2014, jej podiel
na celkovych vydavkoch. V pripade prekrocenia stanovenych minimalnych hodn6t sa rozhodne o moznom
zahrnuti dcérskej spolocnosti do systému riadenia rizika likvidity.

3.9.1 Penazné toky z transakcii s nederivatovymi finanénymi nastrojmi

NiZzie uvedend tabulka ukazuje periazné toky, ktoré je Skupina povinnd uhradit a ktoré vyplyvajd
z finanCnych zavazkov. Periazné toky boli vykazané ku koncu roka, usporiadané podla zostavajucej
zmluvnej splatnosti. Ciastky denominované v cudzej mene boli prevedené na polsky zloty podla
priemerného vymenného kurzu vyhlaseného Narodnou bankou Polska v posledny den roka. Sumy uvedené
v analyze splatnosti s nediskontovanymi pefaznymi tokmi.

Zavazky (podl'a datumu zmluvnej splatnosti) k 31.12.2018

1-3 3-12 1-5 Viac ako 5

20 i esbeE mesiace mesiacov rokov rokov SEClU
Amounts due to the Central Bank -
Zavazky vodi inym bankam 2256 238 47 156 672 106 197 996 - 3173 496
Zavazky vodi klientom 85 556 018 7 477 488 6 153 475 2 249 094 1605173 103 041 248
Vydané dlhové cenné papiere 379 019 355 806 3410 614 13 142 018 2223770 19 511 227
Podmienené zavazky 34918 4814 56 440 303 605 2732251 3132028
Ostatné zavazky 2 051 526 1378 438 963 - - 2 491 867
Zavazky spolu 90 277 719 7 886 642 10 731 598 15892713 6 561 194 131 349 866
Aktiva (podl'a datumu zmluvnej splatnosti)
Aktiva spolu 19 720 187 7 335 020 26 213 788 60 915 168 48 321 843 162 506 006
Cisty rozdiel likvidity 70 557 532 551 622 (15 482 190) (45 022 455) (41 760 649) 31 156 140
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Zavazky (podl'a datumu zmluvnej splatnosti) k 31.12.2017

Doymneainen _1-3 _3-12 1-5 Viac ako 5 spolu
mesiace mesiacov rokov rokov

Zavazky vodi inym bankam 3273438 1281417 1678 135] 545 232 - 6 778 222
Zavazky vodi klientom 76 572 571 6 795 738 4018 099 3293933 1613 293 92 293 634
Vydané dlhové cenné papiere 391 490 572 488 1 526 684 10 726 205 2779 220 15 996 087
Podmienené zavazky 33 470 335 34 842 198 636 2235613 2502 896
Ostatné zavazky 1673 239 6 924 292 787 - - 1972950
Zaviazky spolu 81 944 208 8 656 902 7 550 547 14 764 006 6 628 126 119 543 789
Aktiva (podl'a datumu zmluvnej splatnosti)
Aktiva spolu 21 943 941 6 542 134 23 527 892 54 331 121 43 047 865 149 392 953
Cisty rozdiel likvidity (60 000 267) (2114 768) 15 977 345 39 567 115 36 419 739 29 849 164

Aktiva, urlené na zabezpecenie Uhrady vSetkych zavazkov a Uverovych prisfubov, zahffaju financnu
hotovost, hotovost v centrdlnej banke, peniaze na ceste a $tatne dlhopisy i iné pripustné dlhopisy;
pohladavky voci bankam; pohladavky a p6zicky voci klientom.

Za beznych obchodnych podmienok budl niektoré z péziCiek poskytnutych klientom so zmluvnym
datumom splatnosti do jedného roka, prediZzené. Okrem toho bola ¢ast dlhopisov dana do zalohy ako
kolaterdl za zavazky. Skupina by mohla zabezpelit peniaze na neolakdvané Cisté perazné Ubytky
predajom cennych papierov a vyuzitim inych zdrojov financovania, akymi je predaj cennych papierov
zabezpedenych aktivami.

3.9.2 Penazné toky z derivatov

Derivatové finanéné nastroje vysporiadané v netto sumach

Derivatové finan¢né nastroje vysporiadané Skupinou v netto sumach zahrnaju:
m  futurity,

®  dohody o budlcej urokovej miere (FRA),

m  opcie,

E  zaruky,

®  Urokové swapy (IRS),

m  krizové menové a Urokové swapy (CIRS),

m  security forwardy.

NizSie uvedena tabulka uvadza derivatové financné zavazky Skupiny, ktorych precenenie na konci roku
2017 bolo zaporné, zoskupené podla prislusnej zostatkovej doby splatnosti k datumu Uctovnej zavierky
a su prezentované so zmluvnym datumom splatnosti, okrem kategorie ,Ostatné", so splatnos’g'ou do
jedného mesiaca a kategérie ,Zmluvy futurity", ktoré su vykazané v Cistej sicasnej hodnote (NPV). Ciastky
denominované v cudzej mene boli prevedené na polsky zloty podla priemerného vymenného kurzu

vyhlasovaného Narodnou bankou Polska k datumu uctovnej zavierky.
Viac ako 5
rokov

Do 1 mesiaca

Derivaty zaétované netto

Forward Rate Agreements (FRA) 31 284 2 814 700 - 3829
Interest Rate Swapy (IRS) 13 853 142 352 389 687 1142 976 77 461 1766 329
- hedging Interest Rate Swapy - 361 3576 20 206 19 908 44 051
Cross Currency Interest Rate Swapy (CIRS) 7 652 (15 228) (41 909) (49 193), (6 424) (105 102)
Opcie 3 696 640 (2447) (202) (50) 1637
Iné 2134 3376 8 742 18 833 - 33 085
Spolu derivaty ziétované netto 27 366 131 424 356 887 1113 114 70 987 1699 778

Derivaty zactované netto

Do 1 mesiaca

Forward Rate Agreements (FRA) - - 30 - - 30
Overnight Index Swapy (OIS) 171 936 119 - - 1226
Interest Rate Swapy (IRS) 94 666 181 209 90 808 721 360 128 011 1 216 054
- hedging Interest Rate Swapy - 572 4 944 38 677 22 579 66 772
Cross Currency Interest Rate Swaps (CIRS) 2 510 (3 853) (1234) (7 170) - (9 747)
Opcie 1613 2 605 4 291 14 790 (141) 23 158
Futurity - (1) - - - (1)
Iné 1130 2 668 2 967 17 498 - 24 263
Spolu derivaty ziactované netto 100 090 183 564 96 981 746 478 127 870 1 254 983

Derivatové finanéné nastroje vysporiadané v brutto sumach
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Derivatové finan¢né nastroje vysporiadané Skupinou v brutto sumach zahfiiaju devizové derivaty: menové
forwardy a menové swapy.

NiZsSie uvedena tabulka predstavuje derivatove financné pasiva/aktiva Skupiny, ktoré budd vysporiadané
brutto, zoskupené podla prislusnej zostatkovej doby splatnosti k datumu Uctovnej zavierky. Ciastky
denominované v cudzej mene boli prevedené na polsky zloty podla priemerného vymenného kurzu
vyhlaseného Narodnou bankou Polska k datumu uctovnej zavierky.

Derivaty zac¢tované brutto

Menové derivaty:
-outflows 16 914 479 4 086 705 4 678 672 2018 037 - 27 697 893
-inflows 16 911 612 4 074 380 4 655 793 1987 573 - 27 629 358

Derivaty zactované brutto

Menové derivaty:
-outflows 19 322 812 5 798 526 3991 301 1018 469 - 30 131 108
-inflows 19 304 085 5762 251 3 978 499 957 840 - 30 002 675

Sumy uvedené v tabulke su nediskontované zmluvné Ubytky/prirastky.

Sumy vo vysSSie uvedenej tabulke s nomindlne pefiazné toky z menovych derivatov, ktoré neboli
vysporiadané, zatial o Pozndmka 20 uvadza nominalne hodnoty vsSetkych otvorenych derivatovych
operacii.

Podrobné Udaje tykajlce sa rizika likvidity v suvislosti s podsivahovymi polozkami sU uvedené
v Poznamke 34.

3.10. Prevadzkové riziko

Prevadzkové riziko je riziko straty vyplyvajuce z nesuladu so zadefinovanymi alebo nespolahlivosti
zadefinovanych vnudtornych procesov, systémov a chyb spOGsobenych zamestnancami Banky alebo
externymi udalostami. V sllade s Kataldgom rizik v rdmci Skupiny mBank, prevadzkové riziko zahfna
najma nasledujluce podkategorie:

m pravne riziko,
m riziko v oblasti IT,
= kybernetické riziko
m riziko slvisiace s povinnostou dodrziavat predpisy (compliance risk),
m riziko posudenia,
m riziko podvodu spachaného externymi Cinitelmi,
m riziko outsourcovania.
Prevadzkové riziko nezahffa reputacné riziko, aj ked zvySenim vyznamnosti prevadzkového rizika moze
déjst k zvySeniu reputaéného rizika.
Organizacia riadenia rizika
Riadenie prevadzkového rizika sa vykondva v mBank a na konsolidovanej Grovni Skupiny mBank.

Oddelenie integrovaného rizika a riadenia (DKR) je zodpovedné za meranie, kontrolu a monitorovanie na
Urovni prevadzkového rizika v Banke a v Skupine mBank.

V ramci svojej funkcie kontroly prevédzkovych rizik DKR Uzko spolupracuje s ostatnymi jednotkami a
projektami v rdmci Banky zapojenymi do prevadzkového rizika, najma s Oddelenim pre dodrzovania
predpisov (Compliance Department), pravnym oddelenim, oddelenim vnutorného auditu a oddelenim
bezpecnosti. Vysledky kontrol a monitorovani prevadzkového rizika su reportované Vyboru rizik Dozornej
rady, Predstavenstvu Banky, Vyborom pre obchodné a rizikové forum Skupiny mBank a vedicemu Utvaru
Rizik (CRO).

Pri organizacii procesu riadenia prevadzkového rizika Banka berie do Uvahy regulacné poziadavky, ktoré
s vychodiskom pre pripravu rdmca pre kontrolu prevadzkového rizika a systému jeho riadenia v Banke a
v ramci Skupiny.

Zakladnym principom riadenia prevadzkového rizika v Banke je minimalizovat ho, teda odstrarnovat pri¢iny
vzniku udalosti spésobujlcich prevadzkové riziko, pravdepodobnost ich vyskytu a zavaznost moznych
nasledkov. Pri rozhodovani o prijatelnej Urovni prevadzkového rizika sa berie do Uvahy aj analyza nakladov
vzhladom na dosiahnuté vyhody (costs vs. benefits analysis).
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Nastroje a ukazovatele

Riadenia a kontrola prevadzkového rizika pozostdva z radu aktivit zameranych na identifikaciu,
monitorovanie, meranie, hodnotenie, reportovanie, rovnako ako znizovanie, vyhnutie sa, prevod alebo
prijatie prevadzkového rizika, ktorému je Banka vystavena v jednotlivych oblastiach svojej Cinnosti. Je
zaloZzené na kvantitativnych a kvalitativnych metdédach a ndstrojoch pre riadenie prevadzkového rizika.
Néastroje pouzivané Bankou maju za ciel' dosiahnut riadenie prevadzkovych rizik zamerané na identifikaciu
udalosti sposobujlcich prevadzkové riziko, pricom sa vyuziva identifikaciu rizik zdola nahor.

Kvalitativne nastroje sU zamerané na stanovenie (ako v ramci Skupiny mBank ako aj Banky)
konzistentného kvalitativneho posudenia vnatornych a vonkajsich faktorov, ktoré ovplyviuju proces
riadenia prevadzkového rizika.

Zakladnym kvalitativnym nastrojom je vlastné hodnotenie vnutorného kontrolného systému, ktory
umozfiuje identifikovat a posudit najddleZitejSie prevadzkové rizikd a kontrolné mechanizmy v skupine
ICS, a nasledne stanovit a realizovat plany napravnych opatreni.

Za ucCelom kontroly prevadzkového rizika mBank tiez zhromazduje Udaje o prevadzkovych rizikovych
udalostiach a stratach Skupiny, zhromazduje a sleduje kluCové ukazovatele rizika a analyzuje rozne
prevadzkové scendre s cielom definovat potencidlne vysoko rizikové udalosti. Za U¢elom sledovania a
prijimania preventivnych opatreni je tiez dolezitd komunikacia v rdmci celej organizac¢nej Struktdry Banky
(oddelenia obchodu aj podpornych sluzieb) aby nahle nebezpecenstvo kritickych udalosti bolo odhalené na
akomkolvek oddeleni.

Prevadzkové straty

Drviva vacsina prevadzkovych strat Skupiny suvisi s nasledujdcimi obchodnymi liniami (oddelené v sulade
s nariadenim CRR): komerc¢né a retailové bankovnictvo.

Z hladiska strat podla rizikovych kategorii, Skupine vznikaju najvyssie straty v troch kategdriach
prevadzkového rizika: (i) kategdrii trestné Ciny spachané cudzimi fudmi; (ii) kategorii realizacia, dodavka
a riadenie procesov; (iii) kategorii zakaznikov, produktov a obchodnych praktik.

Nasledujuca tabulka predstavuje rozdelenie vzniknutych Cistych strat (ocistené o nahrady) podla kategoérie
prevadzkového rizika, ktoré v Skupine mBank vznikli pocas roka 2018:

Hodnota strat vo vztahu k

Kategoria operacného rizika Distribucia hodnote zisku brutto
Zlociny spachané externymi Cintelmi 26,4% 0,40%
Zakacnici, produkty a obchodné praktiky 53,7% 0,80%
Realizacia, dodavka a riadenie procesov 11,6% 0,17%
Ostatné 8,3% 0,13%
Spolu 100% 1,50%

Uroven strat prevadzkovych rizik je neustale monitorovana a pravidelne hldsend manazmentu a Dozornej
rade Banky. Monitorovanie sa vykonava na urovni individualnych transakcii a na Urovni hodnoty celkovych
strat. V pripade jednotlivych prevadzkovych udalosti s vysokou stratou alebo po prekroceni nastavenych
prahovych hodnét celkovych strat, je nutna analyza pri¢in a vypracovanie planov napravnych opatreni,
ktoré znizia vyskyt podobnych strat v buducnosti.

3.10.1 Riziko dodrziavania predpisov (compliance risk)

Riadenie rizika dodrziavania predpisov sa uskutocnuje najma v sulade s politikou dodrziavania predpisov
(Compliance policy) v mBank S.A.. Politika stanovuje navod a organizacné pravidla, ktoré Banka plini v
sulade s poziadavkami polského prava a berie do Uvahy dodrziavanie principov skupiny Commerzbank,
podliehajuce poziadavkam polského prava. Politika tiez definuje zakladné pravidld spravania pre
zamestnancov Banky a hlavné procesy identifikacie rizika dodrzania predpisov, ktoré umozfuje riadit riziko
dodrziavania predpisov na vSetkych organiza¢nych Urovniach Banky.

Riziko dodrziavania predpisov je chdpané ako désledok nedodrzania zakona, internych predpisov
a trhovych noriem prijatych Bankou. Cielom riadenia rizika dodrZiavania predpisov je zmiernit riziko
spojené so zlyhanim Banky v suvislosti s dodrziavanim a plnenim pravnych predpisov, internych predpisov
a trhovych noriem prijatych Bankou. Nedodrziavanim internych predpisov, spomenutych vysSsie,
v Bankovych operacidch, sa rozumie nesulad internych predpisov so vSeobecne platnymi pravnymi
predpismi a trhovymi normami prijatymi Bankou, zahriajlce tieZ nezapracovanie odporucani vydanych
KNF a dalsimi orgdnmi vykonavajucimi dohlad nad finanénymi institdciami.

97



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Gctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Systém riadenia rizika dodrziavania predpisov v banke prebieha na troch nezavislych Urovniach. Prva
Uroven sa tyka riadenia rizika slvisiaceho s prevadzkovou ¢innostou. Druhd Urover zahffia: riadenie rizika
zamestnancami, ktori maju osobitné pozicie alebo pracuju vo vyhradenych organizacnych podjednotkach,
bez ohladu na riadenie rizika vykonavané na prvej Urovni a operacii oddelenia riadenia rizika dodrziavania
predpisov (compliance). Tretia Uroven zahffiuje operacie oddelenia vnutorného auditu. Na vSetkych troch
urovniach v ramci systému riadenia rizik zamestnanci Banky v ramci vykonu svojich povinnosti uplatfiuju
kontrolné mechanizmy alebo nezavisle monitoruju ich dodrziavanie.

Zabezpecenie dodrziavania internych predpisov Banky v sllade s ustanoveniami polského
a medzinarodného prava a trhovych Standardov prijatych Bankou, ako aj dodrziavanie vnutornych
predpisov zamestnancami Banky si kladie za ciel zniZenie rizika dodrZiavania predpisov a tiez odstranit
alebo minimalizovat moznost vyskytu: pravneho rizika, reputacného rizika, rizika uloZenia pokut a
financnych strat, a rizika, ktoré vyplyva z rozdielnych interpretacii zakonov.

Vsetci zamestnanci Banky sU zodpovedni za dodrziavanie tychto ustanoveni v sllade s rozsahom ich
povinnosti ako aj udelenych autorizacii.

Oddelenie pre dodrziavanie predpisov je zodpovedné za koordinaciu a dohlad nad procesom riadenia
dodrziavania predpisov. Oddelenie pre dodrziavanie predpisov je zodpovedne najma za:

® vyvoj a implementaciu pokynov, pravidiel a Standardnych postupov v Banke v oblasti dodrziavania
predpisov, vratane spolo¢nych noriem platnych v skupine Commerzbank AG, ktoré musia
byt sllade s ustanoveniami polskych zakonov,

m vykonavanie dohladu nad plnenim Uloh v oblasti dodrziavania predpisov, vratane
poradenstva instrukcidch zaloZzenych na zasluhach, ako aj riadenie organizacnych zloziek Banky
zodpovednych za ich plnenie,

m  vykon dohladu, vratane poradenstva a instrukcii zaloZzenych na zasluhach, v priebehu
implementécie spolo¢nych trhovych standardov v oblasti povinnosti dodrziavania predpisov v rdmci
Skupiny mBank v zahrani¢nych pobockach a dcérskych spolo¢nostiach,

® identifikaciu rizik v oblasti povinnosti dodrziavania predpisov,

m implementacia kontrolnej politiky a procedur v oblasti vykonu oddelenia pre dodrziavania
predpisov, za Uc¢elom minimalizacie rizik,

® Upravu politiky dodrziavania predpisov a vnutornych predpisov, ktorych spravcom je oddelenie pre
dodrziavanie predpisov, v slilade s meniacim sa pravnymi podmienkami a trhovymi normami,

B budovanie kultdry dodrziavania predpisov najma prostrednictvom pripravy odbornych materialov,
organizovania a vedenia Skoleni pre zamestnancov v oblasti dodrziavania predpisov,

®m udrZiavanie sG¢asnych kontaktov s oddelenim zodpovednym za povinnost dodrziavania predpisov
v Skupine Commerzbank AG za Uc¢elom zhody v oblasti dodrziavania spolo¢nych noriem.

Dozor nad zavedenim spolo¢nych pravidiel v oblasti dodrziavania predpisov sa vykondva najma na zaklade
uzatvorenych zmlav a dalSich dohdd, ktoré medzi inymi $pecifikuji, vykazovaciu povinnost dcérskych
spoloc¢nosti v oblasti dodrziavania predpisov a pravidla pre vykonavanie dohladu na mieste v tychto
subjektoch, vykonavanych autorizovanou organizacnou jednotkou Banky.

Riaditel’ani zamestnanci Oddelenia dodrziavania predpisov nevykonavaju procesy, ktoré potom podliehaju
kontrole Oddelenia pre dodrziavanie predpisov, a mohli by tak vykondavat pracu, ktord by mohla viest ku
konfliktu zaujmov s ich Ulohami vykonavanymi na Oddeleni dodrziavania predpisov. Konkrétne ich poradné
funkcie tykajlce sa plnenia Uloh dodrZiavania predpisov organizaénymi jednotkami nemozZno kombinovat
s inymi konzultédciami poskytovanymi tymto jednotkam.

3.11. Podnikatel'ské riziko

Podnikatelskym rizikom sa rozumie riziko straty, vyplyvajuce z odchylok medzi aktudlnym cistym
prevadzkovym ziskom Skupiny mBank a planovanou uroviou. Vypocet odchylok medzi skutoénymi a
planovanymi hodnotami sa vykonava zvlast pre vynosy a naklady. Podnikatelské riziko zahffia
predovsetkym strategické riziko spojené s moznostou vyskytu negativnych finanénych désledkov ako
vysledok zlych alebo nevyhodnych rozhodnuti alebo ich zlej implementéacie. Predpoklada sa, Zze vysledky
strategickych rozhodnuti sa odrdzaju v odchylkach medzi aktudlnym prevadzkovym ziskom a
jeho planovanou uUrovriou v horizonte jedného roka.

Podnikatel'ské riziko je zahrnuté do vypoctu ekonomického kapitalu mBank a Skupiny mBank.

Oddelenie pre kontroling a manazérskych informacii je zodpovedné za vyvoj metodolégie a meranie
ekonomického kapitalu pre podnikatelské riziko ako aj pripravu informacii o zmenach v jeho Urovni, ako
aj za stresové testy podnikatel'ského rizika.

V zaujme efektivneho riadenia a znizenia podnikatelského rizika sa prijimaju nasledovné opatrenia:
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m koordinacia procesu planovania Oddelenim pre kontroling a manazérskych informacii, ktora zahfma
aj overovanie planovanych udajov,

m pravidelnd analyza pricin zistenych odchylok skutoCnej financnej vykonnosti organizacnych
jednotiek Skupiny mBank od planovanej Urovne,

m vysledky uvedenej analyzy su zahrnuté vo forme pripomienok k finanénym vysledkom Skupiny
poskytnutych spravnej rade,

m pravidelné overovanie prijatej stratégie,

m pravidelna analyza aktivit konkurentov.

3.12. Modelové riziko

Modelové riziko je riziko negativnych doésledkov vyplyvajice z rozhodnuti urobenych na zaklade
vystupnych dat modelov, ktoré boli nespravne vytvorené alebo spravované. Modelové riziko mbze mat za
nasledok finan¢né straty alebo straty potencialnych ziskov, nespravne obchodné alebo strategické
rozhodnutia, alebo mdze negativne ovplyvnit reputaciu Banky.

Modelové riziko zahffia najma nasledujluce podkategodrie:

s datové riziko pokryva dostupnost, kvalitu, vyhladdvanie, spracovanie, agregéciu, skladovaniu,
zabezpecenie dostatocnej dizky C¢asovych radov, poskytovanie Udajov pre modely,

s riziko pouzitych predpokladov / metodolégie, ktoré urcuju logiku a funkénost v kombindcii s
cielmi, ktoré sa maju dosiahnut, vhodnost pre aktudlne podmienky a pouzité metdédy /néstroje/
techniky, zahrnutie faktorov ovplyvriujlcich proces modelovania, zavislost medzi zloZitostou a
odolnostou vodi komplexnosti modelov, integracia zjednodudeni modelov odbornym vstupom,
pouzivanim latentnych prvkov, stabilitou odhadov so zretelom na chyby odhadov.

= administrativne riziko modelov suvisiace s kvalitou dokumentacie a predpisov tykajlcich sa
procesu riadenia modelov, modelového rizika, implementacie a pouzitia modelu, informacii
tykajucich sa kvality prevadzky modelu a procesu jeho komunikacie, riadenia zmien, komplexnosti.

s riziko, ktoré je neoddelitel'ne spojené s obmedzeniami spojenymi s modelovanim daného
javu - pri snahe o dosiahnutie Specifickej efektivnosti modelovej prevadzky je potrebné najskor
otestovat nachylnost daného javu na modelovanie.

m riziko nezavislosti - ku ktorému dochadza pri odhadovani sthrnnej Urovne rizika a vysledku
spoliehania sa na rovnaké zdroje, stavebné techniky, predpoklady, testovacie metddy a pouzitie
inych modelovych komponentov ako vstupnych (dajov za predpokladu, ze vstupné modely
dosahuju aspon strednu hladinu vyznamnosti.

Modelové riziko je systematicky riadené Validacnou skupinou, ktord vykondva najmé nasledujluce tlohy:

m stanovovanie politik a organizovanie procesov riadenia rizikovych modelov

m ordganizovanie a monitorovanie procesu hodnotenia modelového rizika v organizacnych jednotkach
Banky a dcérskych spolo¢nosti Skupiny zodpovednych za vyvoj modelov a zabezpecenie
konzistencie hodnotenia modelového rizika v ramci Skupiny.

Modelové riziko je systematicky riadené zadefinovanim internych opatreni ohladom ich riadenia procesov
modelového rizika, najma monitorovania a overovania modelov.

Politika riadenia modelov stanovuje Ucastnikov a rdmec procesu riadenia modelov, vratane vyvoja modelov
v skupine, ich schvalovanie, realizaciu, overovanie / validaciu, monitorovanie, vykondvanie zmien a
sUvisiaci proces podavania sprav. Definuje tiez principy klasifikacie vyznamnosti modelov a modelové
meranie ako aj monitorovanie rizik v sulade s poziadavkami odporucania W, publikovanymi KNF.

Vybor pre modelové riziko hrd vyznamnu ulohu v procesoch riadenia modelového rizika, ktoré su opisané
v poznamke 3.3.1. Odporuca, okrem iného, Uroven tolerancie modelového rizika, ktora je findlne schvalena
Predstavenstvom a Dozornou radou.

3.13. Reputacné riziko (riziko poskodenia dobrej povesti)

V dnednom konkurenénom prostredi je povest firmy oraz ddleZitejdia. Od bank, ako institlcii dévery
verejnosti, sa ofakava nielen, Ze budl ziskové a ponuknu akciondrom primeranl navratnost, ale tiez, ze
budu etické, Setrné k zivotnému prostrediu a spolo¢ensky zodpovedné.

Cielom riadenia reputacného rizika, ktoré je definované ako riziko vyplyvajlce z negativneho vnimania
imidZzu Banky alebo iného ¢&lena Skupiny ich stakeholdermi (spriaznenymi stranami), je identifikovat,
hodnotit a redukovat riziko poSkodenia dobrej povesti za U¢elom ochrany a posilnenia dobrého mena
mBank a Skupiny mBank.
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Vsetky obchodné jednotky Banky, zahrani¢né pobocky a dcérske spolocnosti su priamo zodpovedné za
akékolvek reputacné riziko vyplyvajlice zich vlastnych obchodnych aktivit. KlIi¢ovd ulohu riadenia
reputacného rizika ma Oddelenie pre komunikaciu a marketingovl stratégiu, ktoré ma na starosti
vytvaranie image a znacky Banky a Skupiny mBank.

Oddelenie pre komunikaciu a marketingovu stratégiu je zodpovedné za:

m rozvoj a realizaciu externej komunikacnej stratégie mBank a Skupiny mBank

m planovanie a realizaciu marketingovych aktivit pre obchodné linie, vylucujuc retailové
bankovnictvo (kde zodpovednost nesie marketingové oddelenie retailového bankovnictva);

m monitorovanie aktivit vztahujlcich sa na imidz, reputaciu a znacku Banky

m riadenie krizovych situacii, ktoré prindsaju riziko poskodenia dobrej povesti Banky a Skupiny
mBank.

Podstatné funkcie v procese riadenia reputacného rizika su vykonavané inymi organiza¢nymi jednotkami
Banky, zahrfiajucich: Oddelenie pre dodrziavanie predpisov a Oddelenie pre integrované riziko a riadenie,
ktoré je zodpovedané za: rozvoj stratégie riadenia reputa¢ného rizika v spolupraci s inymi organizacnymi
jednotkami a dohlad nad Vndtornym kontrolnym systémom sebahodnotenia (ICS), zahfnajuc vsetky
aspekty reputacného rizika.

mBank pouziva nasledujlce nastroje a metody pri monitorovani a riadeni rizika poskodenia dobrej povesti:

s hodnoty mBank (organizécia kde je klient v centre pozornosti, jednoduchost, profesionalita,
angazovanost a orientdcia na budlcnost), ktoré st v mBank pouZivané pri vytvarani & uz
externych obchodnych alebo internych vztahov,

m prieskum zamestnaneckej kultdry - vnimanie mBank svojimi zamestnancami,
m spoloc¢enska zodpovednost - zodpovedné aktivity v prospech zakaznikov, zamestnancov, Zivotného

prostredia a miestneho obyvatelstva (vratane dobrovolnickych pradc zamestnancov) a Géast na
aktivitach nadacie mBank,

= Mmonitoring tlacovych publikdcii, komentarov na internete a socidlnych médii,
m analyza spokojnosti zakaznikov v oblasti retailového a korporatneho bankovnictva,

m proces vyvoja novych produktov - reputacné riziko je jednou z tém analyzovanych v ramci procesu
implementacie novych produktov,

s analyza staznosti zdkaznikov.

Stratégia riadenia reputacného rizika Skupiny mBank popisuje pravidla a zlozky riadenia reputacného
rizika.

3.14. Kapitalové riziko

Riadenie kapitdlového rizika sa uskutocnuje na individudlnej drovni v ramci mBank a na konsolidovanej
urovni v Skupine mBank.

Oddelenie kontrolingu a manazérskych informacii je zodpovedné za:

m rozvoj politiky riadenia kapitalu Skupiny mBank;

m meranie efektivnosti vyuzitia kapitdlu a sledovanie ukazovatelov navratnosti kapitalu
v organiza¢nych jednotkach Banky a v dcérskych spolo¢nostiach Skupiny, a aktualizovanie
prislusnej metodiky;

m pripravu progndz zmien vilastnych zdrojov ako aj ukazovatelov kapitalovej primeranosti pre Banku
a Skupinu mBank.

Oddelenie integrovaného rizika je zodpovedné za:

m sledovanie a vykazovanie kapitalovej primeranosti (vratané planovania a prognézovania), rizikovej
kapacity a rizikového profilu Skupiny;

m rozvoj konceptu rizikovej kapacity Skupiny a metodiky obmedzenia regulacného a interného
kapitalu;

m vykonavanie analyzy citlivosti, stresové testovanie a analyza vplyvu novych produktov, nové
metddy kalkulacie a nové regulacné poziadavky tykajuce sa kapitalovej primeranosti, vratane
pouzitia metody AIRB vo vypocte kapitalovych poZiadaviek.

Skupina mBank pouziva procesy riadenia kapitalu s ciefom zabranit vyskytu kapitalového rizika. Kapitalové
riziko je chapané ako riziko vyplyvajice z nedostato¢ného kapitalu, ako aj nemoznosti dosiahnut
dostatoCny kapital, ktory by bol primerany k riziku vyplyvajicemu z podnikatelskych cCinnosti Banky,
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a ktory je potrebny na absorbovanie neoCakavanej straty. Banka pouziva procesy riadenia kapitalu taktiez
aby splnila regulacné poziadavky a umoznila dalSie nezavislé konanie Banky.

Riadenie kapitadlu v Skupine mBank je organizované ako proces planovania, riadenia a kontrolovania
regula¢ného a interného kapitalu. V ramci procesu riadenia kapitalu sa vykonava pravidelné monitorovanie
kapitalovej primeranosti a efektivnosti vyuzitia kapitalu, ktorého ciefom je uistenie, ze Skupina mBank
udrziava primeranu a optimalna Uroven kapitadlu. Tento ciel je dosahovany analyzou stresovych testov
ktoré zabezpecuju detailny pohlad na sucasnu poziciu kapitalovej primeranosti ako aj jej mozny vyvoj do
buducnosti.

Proces riadenia kapitdlu v Skupine mBank je zdokumentovany najmé& v politike riadenia kapitalu a
zakladnym prvkom tejto dokumentacie je politika riadenia kapitalu. Jej zdkladnym predpokladom je
zabezpedlit efektivne pldnovanie a vyuzitie kapitdlu v rdmci mBank a Skupiny mBank okrem iného,
prostrednictvom stanovenia dividendovej politiky Banky. Dosahuje sa to prostrednictvom nastavenia
vhodného rozhodovacieho procesu pre riadenie kapitalu, ktory je zabezpeceny predovsetkym definovanim
smernic ohfadom ochoty riskovat a vypracovanim pokynov pre zabezpedenie dostatoéného kapitalu na
krytie rizik zistenych v podnikatelskej ¢innosti, ako aj vymedzenim organizacného ramca pre efektivne
fungovanie procesu riadenia kapitalu.

Politika riadenia kapitalu je zalozena na dvoch zakladnych pilieroch:

m udrziavanie optimalnej Urovne a Struktury kapitalu, ktora zabezpeci, ze hodnota kapitalovej
primeranosti je vys$$ia ako zdkonnd poZiadavka (vrdtane zadefinovania ochoty riskovat
Predstavenstvom) a zabezpedi pokrytie vSetkych vyznamnych rizik zistenym v cinnosti Skupiny
mBank,

m efektivne vyuzitie kapitalu, ktoré zarudi dosiahnutie planovanych vynosov, vratane stanovenia
navratnosti regulacného kapitalu a rizikovo upraveného kapitalu.

Dokument sa zaobera aj riadenim kapitalu v podmienkach nedostatku kapitalu najma v pripade spustenia
Pldnu ochrany kapitalu.

3.15. Regulacné riziko

Regulacné riziko, chdpané ako riziko zmeny v pravnych nariadeniach alebo riziko prijatia novych nariadeni
tykajucich sa Specifickych oblasti, v ktorych je Skupina mBank aktivna a ktoré ovplyviuju kapitalovu
primeranost alebo likviditu, je adresované Skupinou v ramci procesov riadenia kapitalového rizika a rizika
likvidity. V Skupine mBank suvisi toto riziko najmé s portféliom hypotekarnych Uverov poskytnutych
v cudzej mene.

3.16. Realna hodnota aktiv a zavazkov

Realna hodnota je suma, ktora by bola ziskana pri predaji majetku alebo zaplatena za vyrovnanie zavazku
v ramci riadnej transakcie medzi Ucastnikmi trhu k datumu ocenenia. Ocenenie redlnou hodnotou
predpokladd, ze transakcia predaja majetku alebo vyrovnania zavazku nastane:

®  bud na hlavhom trhu pre majetok alebo zavazok,
m  alebo v pripade absencie hlavného trhu na najvyhodnejSom trhu pre majetok alebo zavéazok.

V stlade s IFRS9 pre Ucely Uctovnictva Skupina urcuje ocenenie svojich aktiv a zavazkov amortizovanou
hodnotou alebo realnou hodnotou. Okrem toho sa pre pozicie, ktoré sa ocenuju amortizovanou hodnotou,
vypocita a zverejni redlna hodnota, ale len na ucely zverejnenia - podla IFRS7.

Pristup k metdde pouzitej pre Uvery, ktoré sa ocefuju v sulade s poziadavkami IFRS9 je popisany v bode
3.4.7

Sledujuc trhové postupy, Skupina ocefiuje otvorené pozicie finanénych nastrojov bud’ pomocou metédy
.marked - to - market" alebo cenovymi modelmi osvedCenymi v trhovej praxi (metdéda ,marked-to-
model“). Tie ako vstupy pouzivaju trhové ceny alebo trhové parametre, pricom v niektorych pripadoch aj
parametre interne odhadnuté Skupinou. VSetky vyznamné otvorené pozicie derivatov sU ocenované
metddou ,marked - to - model" s pouzitim cien pozorovatelnych na trhu. Domace komeréné papiere su
ocenované metddou ,marked - to - model" (diskontovanim penaznych tokov), ktora okrem krivky trhovych
urokovych sadzieb vyuzivaju aj uverové spready odhadované interne.

Na Ucely zverejnenia Skupina predpoklada, zZe redlna hodnota kratkodobych financnych zavéazkov (menej
nez 1 rok) je rovna stvahovej hodnote tychto poloziek.

Okrem toho Banka odhaduje, Ze redlna hodnota finanénych aktiv a finanénych zavazkov so splatnostou
dlhsou ako 1 rok je zalozend na diskontovanych pefaznych tokoch za pouzitia primeranych Urokovych
sadzieb.
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Pozicie, ktoré si vykazané v Hlavnej Knihe prostrednictvom amortizovanych nakladov

Nasledujlca tabulka uvadza suhrn stvahovych a redlnych hodnét pre kazdu skupinu finanénych aktiv a
zavazkov nevykazanych vo vykaze o finan¢nej situacii Skupiny v ich redlnych hodnotach.

Ucétovna hodnota Realna hodnota

Financéné aktiva v amortizovanej hodnote

Dlhové cenné papiere 9 000 539 9 148 798
P6zicky a Gvery voéi bankam 2 546 346 2521793
Pohl'adavky a p6zicky voci klientom, vratane: 92017 432 91 924 443
P6zi¢ky a Gvery voéi sikromnym osobam 48 924 332 49 612 551
Bezné Gty 5 809 899 5972 042
Terminované Uvery 42 754 960 43 281 036
Ostatné 359 473 359 473
Po6zicky a uvery voci korporatnym subjektom 42 456 817 41 673 943
Bezné ucty 5 331 403 5217 161
Terminované Uvery vratane finanéného prenajmu 33 581 972 32 913 340
Opacné repo transakcie / nakup - spatny predaj 1146 263 1 146 263
Ostatné Uvery a preddavky 2 382 247 2 382 247
Ostatné 14 932 14 932
Po6zicky a uvery verejnému sektoru 636 283 637 949
Financné zavazky v amortizovanej hodnote

Zaviazky voci ingm bankam 3078 387 3076 822
Zavazky voci klientom 102 009 062 101932 151
Vydané dlhové cenné papiere 18 049 583 18 236 156
Podmienené zavazky 2474 163 2492101

Financéné aktiva v amortizovanej hodnote

31.12.2017

Uétovna hodnota Realna hodnota

P6zi¢ky a Gvery voéi bankam 1707 722 1701570
Pohl'adavky a p6zicky voci klientom 84 475 844 84 924 846
P6zicky a uvery voci sukromnym osobam 46 567 862 47 629 716
Bezné Gty 6 669 099 6 825 992
Terminované Gvery 39 898 763 40 803 724
P6zi¢ky a Gvery voci korporatnym subjektom 36 605 346 35993 148
Bezné ucty 4 975 919 4 851 402
Terminované Uvery vratane finanéného prenajmu 29 502 709 29 014 447
Opacné repo transakcie / nakup - spatny predaj 57 119 57 119
Ostatné Gvery a preddavky 2 069 599 2 070 180
Po6zicky a uvery verejnému sektoru 995 009 994 355
Iné pohl'adavky 307 627 307 627
Finanéné zavazky v amortizovanej hodnote

Zavazky vodi inym bankam 5073 351 5100 040
Zavazky vodi klientom 91 496 027 91 518 916
Vydané dlhové cenné papiere 14 322 852 14 685 791
Podmienené zavazky 2158 143 2137 590

102



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Rozdiely medzi redlnou hodnotou uvedenou v tabulke vyssie a v Uctovnej zavierke pre rok 2017 a treti
kvartal 2017 vyplyvaju z aktualizacie metodoldgie pre odhad realnej hodnoty finanénych aktiv.

Nasledujlce cCasti prezentuju klicové predpoklady a metddy pouzZivané Skupinou pri odhade redlnych
hodnot financnych nastrojov:

Uvery a pbzi¢ky poskytnuté bankdm a Gvery a pdzi¢ky poskytnuté klientom. Redlna hodnota Uverov a
poziCiek poskytnutych bankam a Uverov a poOziciek poskytnutych klientom je vykazana v odhadovanej
hodnote buducich pefaznych tokov za pouzitia vhodnych Urokovych spreadov, ceny likvidity a vychadza z
predpokladanej splatnosti prislusnych Gverovych zmldv. VysSka Uverového spreadu bola stanovené na
zadklade trhovej kotacie medianu kreditnych spreadov podla ratingu agentiry Moody’s. Priradenie
uverového spreadu k danej Uverovej angazovanosti je zalozené na mapovani medzi ratingom agentury
Moody’s a internymi ratingovymi stupfiami Skupiny. S ohladom na skutoénost, Ze expozicia Skupiny je
z vacsSej Casti zaistend, zatial ¢o median trhovej kotacie je sustredeny okolo nezabezpecenych emisii,
Skupina vykonala prislusné Upravy.

Financ¢né zavazky.

Financné nastroje predstavujlce zavazky Skupiny zahfnaja:
m  zmluvné poZicky;
m  vklady;
® vydané dlhové cenne papiere;
®m podriadené zavazky.

Redlna hodnota tychto financnych zavazkov s dobou splatnosti dlhsou ako 1 rok je zalozena na penaznych
tokoch a pouzitim Grokovych sadzieb. Pre Uvery prijaté v CHF od Commerzbank, Skupina pouZila krivku
zaloZzenu na kotacidch Commerzbank CDS pre expozicie v EUR a krivku zaloZzenu na kotaciach dlhopisov
emitovanych v programe EMTN pre expozicie v EUR a CHF. Pre Uvery v EUR prijaté od Eurdpskej
investi¢nej banky, Skupina pouzila vynosovu krivku EIB. Pre vlastnd emisiu v ramci programu EMTN bola
pouzita trhova cena relevantnych finanénych sluzieb.

V pripade vkladov, pouzila Skupina krivku zostavenu na zaklade kotacii sadzieb penazného trhu ako aj
FRA a IRS kontraktov pre prislusné meny a doby splatnosti. V pripade podriadenych zavazkov, Skupina
pouzila krivky zalozené na urovniach pre krizové menové bazické swapy, s ohladom na origindlny spread
podriadenych zavazkov a ich dobu splatnosti.

V pripade krytych dlhopisov a inych dlhovych cennych papierov emitovanych mBank Hipoteczny, su na
Ucely zverejnenia pouzité swapové krivky a predpokladané pociato¢né spready konkrétnych emisii.
Skupina predpokladala, Ze realna hodnota tychto nastrojov s dobou splatnosti kratSou ako 1 rok sa rovnala
uctovnej hodnote nastrojov.
Na zaklade metddy realnej hodnoty pouzivanou Skupinou su finan¢né aktiva a pasiva klasifikované
nasledovne:
® Uroven 1: ceny uvadzané na aktivnych trhoch pre ten isty nastroj (bez Upravy);
® Uroven 2: ceny uvadzané na aktivnych trhoch pre podobny nastroj alebo iné techniky ocefiovania,
pricom vsetky vyznamné vstupné data su zaloZzené na pozorovatelnych trhovych udajoch;
® Uroven 3: metddy ocenovania, pre ktoré aspon jeden vyznamny vstupny Udaj nie je zalozeny na
pozorovatelnom udaji trhu.
Nasledujuca tabulka uvadza Urovne hierarchie redlnej hodnoty financnych aktiv a zdvézkov ocenenych

v redlnej hodnote v sllade s predpokladmi a metédami opisanymi vyssSie, vyhradne pre zverejnenie
k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017.
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OCENENIE PRE UCELY VYKAZOVANIA

Kétované ceny na
aktivnych trhoch

Ocefiovacie techniky
zalozené na
pozorovatel'nych
adajoch trhu

Iné techniky
ocefovania

FINANCNE AKTIVA

Dlhové cenné papiere 9 148 798 9 148 798 - -
P&zicky a Gvery voli bankam 2521793 - - 2521793
Pohladavky a p6zicky voci klientom 91 924 443 - - 91 924 443
FINANCNE ZAVAZKY

Zavazky vodi inym bankam 3076 822 - 474 235 2 602 587
Zavazky vodi klientom 101 932 151 - 4 251 823 97 680 328
Vydané dlhové cenné papiere 18 236 156 10 114 558 - 8 121 598
Podmienené zavazky 2492 101 - 2492 101 -
Finanéné aktiva spolu 103 595 034 9 148 798 - 94 446 236
Financné zavizky spolu 125 737 230 10 114 558 7 218 159 108 404 513

Ocefiovacie techniky

31.12.2017 Vratane: Kétované ceny na zalozené na Iné techniky

aktivnych trhoch pozorovatel'nych ocenovania
udajoch trhu

OCENENIE PRE UCELY VYKAZOVANIA

FINANCNE AKTiVA

P&zicky a Gvery voli bankam 1701570 - - 1701570

Pohladavky a po6zicky voci klientom 84 924 846 - - 84 924 846

FINANCNE ZAVAZKY

Zavazky vodi inym bankam 5100 040 - 3421029 1679011

Zavazky vodi klientom 91518 916 - 5020 661 86 498 255

Vydané dlhové cenné papiere 14 685 791 7 801 818 - 6 883 973

Podmienené zavazky 2 137 590 - 2 137 590 -

Financné aktiva spolu 86 626 416 - - 86 626 416

Finanéné zavazky spolu 113 442 337 7 801 818 10 579 280 95 061 239

Uroven 1

Uroven 1 finan¢nych aktiv zahriiuje hodnotu $tatnych cennych papierov a dlihopisov EIB, ktorych ocenenie
spociva v priamom pouziti trhovych beznych cien tychto nastrojov pochadzajucich z aktivnych a likvidnych
finan¢nych trhov.

Uroveri 1 financnych zavazkov zahriiuje redlnu hodnotu dlhopisov emitovanych bankou a jej dcérskou
spoloénostou mFinance France (pozn. 29). Za ulelom zverejnenia Skupina aplikovala trhové ceny
emitovanych dlhovych cennych papierov.

Uroven 2

Uroven 2 obsahuje redlnu hodnotu dlhodobych Uverov prijatych od bank, redlnu hodnotu dlhodobych
vkladov prijatych od klientov a redlnu hodnotu uverov prijatych od Eurdpskej investicnej banky
(Pozndmka 29). Okrem toho, Skupina zaradila podriadené zavazky do Urovne 2.

Redlna hodnota tychto finanénych zavazkov, zahrnutych do Urovne 2, s dobou splatnosti dlhdou ako 1 rok
je zalozena na penaznych tokoch diskontovanych pouzitim Grokovych mier. Pre Gvery prijaté v EUR, Banka
pouzila swapovu krivku upravenu spreadom uréenym na zaklade pozorovatelnych kotacii Commerzbank
CDS v EUR pre rézne doby splatnosti a pevny spread, ktory predstavuje predpokladany Gverovy spreadovy
rozdiel pre riziko Banky (odvodeny od trhovej kotacie vydaného dlhopisu v rdmci programu EMTN). Pre
Gvery v inych menach, boli pouzité vyssie uvedené spready pre EUR a kotdcie medzi menovymi swapmi
k EUR. V pripade Uverov prijatych od Eurdpskej investi¢nej banky v EUR, Banka pouZila vynosovu krivku
EIB a hodnotu marze, ktord bola dohodnutd v poslednej Uverovej zmluve. Za tohto predpokladu, bol
odhadnuty spread Banky k trhovej swapovej krivke. V pripade vkladov Banka pouzila krivku zalozenu na
sadzbach penazného trhu ako aj FRA a IRS kontraktoch pre prislusné meny a doby splatnosti. Pre vydané
dlhové cenné papiere Banka pouzila priamo ceny z trhu pre tieto cenné papiere. Pre (cel merania
podriadenych zavazkov Banka pouzila ziskané primarne trhové spready podriadenych dlhopisov vydanych
Bankou a v pripade potreby prislusné Urovne medzi menovych swapov pre prislusné doby splatnosti.

Urovei 3

Uroven 3 obsahuje:
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ANV ANV.Vv.

(i) redlnu hodnotu poziciek a Uverov poskytnutych bankdm a pohladavok a p6ziciek poskytnutych
klientom, ktora je zverejnend, ako bolo opisané vyssie, na zdklade kotacie medianu kreditnych
spreadov podla ratingu agentiry Moody'’s

(ii) redlnu hodnotu hypotekarnych zaloznych listov a ostatnych dlhovych cennych papierov
vydanych mBank Hipoteczny. Pre ocenenie Skupina pouzila techniku odhadu uUrokového toku
pomocou swapovej krivky a diskontovania sadzbou upravenou o Uverovy spread, ktory je mozné
ziskat v pripade emisie, v zavislosti od meny a splatnosti finanéného ndastroja.

(iii) Kratkodobé zavéazky (s dobou splatnosti do jedného roka) voci bankam a klientom su taktiez
zaradené do Urovne 3, pre ktoré Skupina predpokladala, ze ich redlna hodnota sa rovna uctovnej
hodnote.

(iv) redlnu hodnotu zdvézkov vodi bankdam a klientom so splatnostou dlhSou ako jeden rok, pri
ktorych boli pouzité ocenovacie metddy s pouzitim aspon jednej vyznamnej vstupnej informacie,
ktora sa nezaklada na pozorovatelnych trhovych tdajoch.

Pozicie, ktoré sa vykazuju v hlavnej knihe v realnej hodnote

Nasledujlca tabulka uvadza Urovne hierarchie redlnej hodnoty financnych aktiv a zavazkov vykazanych
vo Vykaze o financnej situacii Skupiny v ich redlnej hodnote.
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OPAKOVANE OCENENIE REALNEJ HODNOTY

Kétované ceny

na aktivnych
trhoch

zaloZené na
pozorovatel'nych
udajoch trhu

Iné techniky
ocefnovania

Financné aktiva

Finanéné aktiva uréené na obchodovanie a derivaty uréené

na zaistenie 2104 302 748 294 1 006 079 349 929
Uvery a pézicky poskytnuté klientom 43 166 - - 43 166
- Korporatni klienti 43 166 - - 43 166
Dlhové cenné papiere 1 055 057 748 294 - 306 763
- Vladne institucie 748 294 748 294 - -
- Uverové inétittcie 166 305 - - 166 305
- Ostatné finan¢né institlcie 72 626 - - 72 626
- Nefinanéné institucie 67 832 - - 67 832
Derivatové financné nastroje, vratane: 1 006 079 - 1 006 079 -
Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie 707 089 - 707 089 -
- Urokové derivaty 405 799 - 405 799 -
- devizové derivaty 139 030 - 139 030 -
- derivaty trhovych rizik 162 260 - 162 260 -
Derivatové financné nastroje urcené na zaistenie 298 990 - 298 990 -
- derivaty uréené na zaistenie redlnej hodnoty 107 466 - 107 466 -
- derivaty uréené na zaistenie penaznych tokov 191 524 - 191 524 -

c;::::«;?::::?’:tér;i:ani’:né aktiva v realnej hodnote vo 2 836 060 770 _ 2 835 290
Pohl'adavky a pozicky voci klientom 2 705 155 - - 2 705 155
- Sikromné osoby 2 370872 - - 2370872
- Korporatni klienti 321 380 - - 321 380
- VIadne institucie 12 903 - - 12 903
Dlhové cenné papiere 58 130 - - 58 130
- Ostatné finan¢né korporacie 58 130 - - 58 130
Majetkové cenné papiere 72775 770 - 72 005
- Ostatné finan¢né korporacie 12 934 770 - 12 164
- Nefinan¢éné korporacie 59 841 - - 59 841

'S:L“ha:_':f";ec:';f;‘l’;“,"f:;‘;:“e v reélnej hodnote cez vykaz 24 338 284 22 481 825 589 901 1266 558
Dlhové cenné papiere 24 338 284 22 481 825 589 901 1 266 558
- Centralne banky 589 901 - 589 901 -
- VIadne institucie 21 287 623 21 251 235 - 36 388
- Uverové inétit(cie 361 980 - - 361 980
- Ostatné financ¢né institlcie 1488 643 1230 590 - 258 053
- Nefinanéné institucie 610 137 - - 610 137

Finanéné aktiva spolu 29 278 646 23 230 889 1595980 4 451 777
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Oceriovacie
techniky zalozené
na
pozorovatel'nych

31.12.2018

Kotované ceny na
aktivnych trhoch

Iné techniky
ocefnovania

FINANCNE ZAVAZKY

adajoch trhu

Derivatové finanéné nastroje, vratane: 981 117 - 981 117 -

Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie 986 253 - 986 253 -
- Urokové derivaty 579 788| - 579 788 -
- devizové derivaty 235 762 - 235 762 -
- derivaty trhovych rizik 170 703 - 170 703 -
Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie (5136) - (5 136) -
- derivaty urené na zaistenie redlnej hodnoty 9 - 9 -
- derivaty ur¢ené na zaistenie pefiaznych tokov (5 145) - (5 145) -

Finanéné zavézky spolu 981 117 - 981 117 -

OPAKOVANE OCENENIE REALNEJ HODNOTY

FINANCNE AKTIVA 29 278 646 23 230 889 1595 980 4451777

FINANCNE ZAVAZKY 981 117 - 981 117 -

Neobchodovatel'né

Neobchodovatel'né
majetkové cenné

Dlhové cenné

Majetkové cenné

papiere ocefiované | papiere ocefiované

Aktiva vykazané v realnej hodnote na zakladne Grovne 3 obcht::ll:o‘;iel'né 22;’;9":0?':2:: vo papiere ocefiované| v realnej hodnote | v realnej hodnote
- zmena stavu v roku 2018 govate rea’nej hod vel'y realnej hodnote cez vykaz cez vykaz
cenné papiere vykaze ziskov a . o . . 5 . P o
strat vo vykaze ziskov a|suhrnnych ziskov a|sthrnnych ziskov a
i strat strat strat
Stav k zaciatku Gctovného obdobia 288 676 - - 1214940 86 639
Presun medzi kategériami aktiv v désledku implementécie IFRS 9 k ~ 46 538 40 101 _ (86 639)
01.01.2018
Upraveny zadiatoény stav 288 676 46 538 40 101 1214 940 -
Zisky a straty za Gctovné obdobie: 2 065 11 592 - 3791 -
Vykazané v zisku alebo strate: 2 065 11 592 - - -
- Cisty zisk z obchodovania 2065 4564 - - -
- Zisky alebo straty z finanénych aktiv, ktoré nie st obchodovatelné a R 7028 } R B
ktoré su povinne vykazané v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
Vykazané v ostatnom sthrnnom zisku: - - - 3791 -
- Financné aktiva oceriované v realnej hodnote cez vykaz suhrnnych _ _ _ 3791 _
ziskov a strat
Nakupy 1244 432 - 56 900 1629 915 -
Splatenie (439 375) - - (251 779) -
Predaje (5 472 304) - (24 996) (1 586 363) -
Emisie 4 683 269 - - 256 054 -
Stav ku koncu Gctovného obdobia 306 763 58 130 72 005 1266 558 -

V roku 2018 nedoslo k presunom finanénych nastrojov medzi Uroviiami hierarchie realnej hodnoty
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31.12.2017

OPAKOVANE OCENENIE REALNEJ HODNOTY

Vratane:

Kotované ceny na
aktivnych trhoch

Oceriovacie
techniky zalozené
na
pozorovatel'nych
uadajoch trhu

Iné techniky
ocefovania

FINANCNE AKTIVA

OBCHODOVATELNE CENNE PAPIERE 1525 382 1236 546 160 288 676
Dlhové cenné papiere 1523 908 1235 232 - 288 676
- Statne dlhopisy 1232 515 1232 515 - N
- vkladové certifikaty 14 096 - - 14 096
- bankové dlhopisy 98 601 - - 98 601
- korporatne dlhopisy 178 696 2 717, - 175 979
Majetkové cenné papiere 1474 1314 160 -
- obchodovatelné 1 314 1 314 - -
- neobchodovatelné 160 - 160 -
DERIVATOVE FINANCNE NASTROJE 1236 303 - 1236 303 -
Derivatové financné nastroje drzané pre obchodovanie 1146 956 - 1146 956 -
- urokové derivaty 708 582 - 708 582 -
- devizové derivaty 393 723 - 393 723 -
- derivaty trhovych rizik 44 651 - 44 651 -
Derivatové financné nastroje uréené na zaistenie 89 347 - 89 347 -

- derivaty urené na zaistenie redlnej hodnoty 59 652 - 59 652 -

- derivaty ur¢ené na zaistenie penaznych tokov 29 695 - 29 695 -
INVESTICNE CENNE PAPIERE 32144 699 28 520 206 2322914 1301 579
DIhové cenné papiere 32057 074 28 519 220 2322914 1214 940
- Statne dlhopisy 27 583 694 27 583 694 - -
- penazné poukazky 2 322 914 - 2 322 914 -
- depozitné certifikaty 221 700 - - 221 700
- bankové dlhopisy 204 436 - - 204 436
- korporatne dlhopisy 1 688 420 935 526 - 752 894
- komunalne dlhopisy 35910 - - 35910
Majetkové cenné papiere 87 625 986 - 86 639
- neobchodovatelné 87 625 986 - 86 639
FINANCNE AKTIVA SPOLU 34 906 384 29 756 752 3 559 377 1590 255

31.12.2017

FINANCNE ZAVAZKY

| Uroveia] ~  Uroven2|  Groveii3]

Kétované ceny na
aktivnych trhoch

Oceriovacie
techniky zalozené
na
pozorovatel'nych
adajoch trhu

Iné techniky
ocefovania

Derivatové finanéné nastroje, vratane: 1 095 365 - 1095 365 -

Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie 1069 691 - 1069 691 -
- Urokové derivaty 658 744 - 658 744 -
- devizové derivaty 376 854 - 376 854 -
- derivaty trhovych rizik 34 093 - 34 093 -
Derivatové finanéné nastroje drzané pre obchodovanie 25 674 - 25 674 -
- derivaty uréené na zaistenie realnej hodnoty 24 188 - 24 188 -
- derivaty ur¢ené na zaistenie penaznych tokov 1 486 - 1486 -

Finanéné zavazky spolu 1 095 365 - 1095 365 -

OPAKOVANE OCENENIE REALNEJ HODNOTY

FINANCNE AKTIVA 34 906 384 29 756 752 3559 377 1590 255

FINANCNE ZAVAZKY 1095 365 - 1095 365 -
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Aktiva vykazané v realnej hodnote na zakladne trovne 3 Dlho'vt:e Majetkové investicné
- zmena stavu v roku 2017 obchodc])vate_l ne a ; cenné papiere
cenné papiere cenné papiere

Stav k zaciatku Gctovného obdobia 290 544 901 885 65 261
Zisky a straty za i¢tovné obdobie: 3274 (16 036) 3339
Vykazané v zisku alebo strate: 3274 (7 511) (4 751)
- Cisty zisk z obchodovania 3274 - -
pr(I?l;er);;;s}ﬁ:; ?;;f)tgzggtcigciennych papierov. investicii v dcérskych a R (7 511) (4 751)
Vykazané v ostatnych stuhrnnych ziskoch: - (8 525) 8 090

- Finan¢né aktiva urcené na predaj - (8 525) 8 090
Nakupy 1 038 365 478 498 22 636
Splatenie (222 187) (106 496) -
Predaje (7 315 111) (1 689 984) (4 500)
Emisie 6 493 791 1647 073 -
Transfers out of Level 3 - - (97)
Stav ku koncu Gctovného obdobia 288 676 1214 940 86 639
Investi¢né cenné papiere 97 - - -
Majetkové cenné papiere 97 - - -

V roku 2017 bol uskutoCneny jeden presun z Urovne 3 do Urovne 1 a tykal sa spoloc¢nosti, ktorej akcie sa
stali obchodovatelnymi na burze.

Pokial' ide o finan¢né nastroje pravidelne ocefiované realnou hodnotou, ktoré su klasifikované v ramci
hierarchie redlnej hodnoty na Urovni 1 a 2, si vSetky pripady kedy méze ddjst k pohybom medzi
spominanymi Uroviiami monitorované Oddelenim integrovaného rizika a riadenia kapitalu na zaklade
internych predpisov. Pokial neexistuje trhova cena pouzitd pre priame ocenenie po dobu dlhsiu ako 5
pracovnych dni, dochadza k zmene metdd ocefovania, to znamena k prechodu od metddy ,marked-to-
market" na cenové modely, ktoré su osvedCené v trhovej praxi (metdda ,marked-to-model") za
predpokladu, ze model ocerfiovania pre dany druh cennych papierov uz bol schvdleny. Navrat k metdde
»~marked-to-market" sa uskutoCni po dobe najmenej 10 pracovnych dni, pre ktoré bola nepretrzite
k dispozicii trhova cena. Ak neexistuje ziadna trhova cena v pripade dlhu sStatnych dlhopisov, vyssie
uvedené limity st nahradené hodnotou 2, respektive 5 pracovnych dni.

Uroveii 1

K 31. decembru 2018, Skupina vykazala realnu hodnotu statnych dlhopisov drZzanych na obchodovanie vo
vyske 748 294 tisic PLN (pozri Poznamku 20) a realnu hodnotu Statnych dlhopisov ocenovanych v realnej
hodnote cez ostatné suhrnné zisky vo vyske 21 251 235 tisic (k 31. decembru 2017: 1 232 515 tisic PLN
a 27 583 694 tisic PLN) Uroven 1 taktiez zahffia redlnu hodnotu podnikovych dlhopisov vo vyske 1 230 590
tisic PLN (k 31. decembru 2017: 938 243 tisic PLN).

NavySe Uroven 1 zahffia k 31. decembru 2018 hodnotu registrovanych prioritnych akcii Gietda Papieréw
Wartosciowych vo vyske 770 tisic PLN (k 31. decembru 2017: 986 tisic PLN). K 31 decembru 2017 Uroven
1 zahffa hodnotu akcii spolo¢nosti obchodovatelnych na burze vo vyske 1 314 tisic PLN (k 31. decembru
2016: 4 022 tisic PLN).

Tieto nastroje su klasifikované na Urovni 1, pretoze ich ocefovanie pozostdva z priameho vyuzitia
sUcasnych trhovych cien takychto nastrojov na aktivnych a likvidnych financnych trhoch.

Uroveri 2

Uroveri 2 hierarchie reédlnej hodnoty zahffia redlne hodnoty pokladni¢nych poukazok vydanych NBP vo
vySke 589 901 tisic PLN (k 31. decembru 2017: 2 322 914 tisic PLN), ktorych ocenenie je zaloZzené na
modeli Cistej sucasnej hodnoty ,NPV" (diskontované buduice penazné toky) doplnenom krivkami urokovych
mier vytvorenymi premenou kétovania prevzatého priamo z aktivnych a likvidnych finanénych trhov.

Okrem toho, Uroven 2 obsahuje ocenenie derivatovych financnych nastrojov podla modelov konzistentnych
s trhovymi Standardami a postupmi s vyuzitim parametrov prevzatych priamo z trhov (napr. zahrani¢né
vymenné kurzy, implikované volatility FX opcii, ceny a indexy akcii) alebo parametrov, ktoré premienaju
kétovania prevzaté priamo z aktivnych a likvidnych financnych trhov (napr. krivky Grokovych mier).
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K 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 Urover 2 takisto zahffiala hodnotu opcii vztahujucich sa na
index WIG 20. U opcii na index WIG 20 je pouzity vnutorny model (zaloZzenom na implikovanej volatilite
modelu) za pouzitia trhovych parametrov.

Uroveh 3

Uroveri 3 hierarchie uvadza reédlne hodnoty komerénych dlhovych cennych papierov vydanych miestnymi
bankami a spoloénostami (dihopisy a depozitné certifikaty) vo vyske 1 595 063 tisic PLN (k 31. decembru
2017: 1 476 706 tisic PLN). K 31. decembru 2018 tato suma zahffia realnu hodnotu dlhového nastroja
ocenovaného redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat v doésledku reklasifikacie prioritnych akcii
spolocnosti Visa Inc.

Uroven 3 zahffia aj redlnu hodnotu dlhopisov miestnej samospravy vo vyske 36 388 tisic PLN (k 31.
decembru 2017: 35 910 tisic PLN).

Vyssie uvedené dlhové nastroje su klasifikované na Urovni 3, pretoze okrem parametrov, ktoré premienaju
kdtovanie prevzaté priamo z aktivnych a likvidnych finanénych trhov (krivky Urokovych sadzieb), ich
ocefovanie vyuziva aj Uverovy spread odhadovany Bankou pomocou modelu interného Gverového rizika
odrazajuceho Uverové riziko emitenta. Model vyuziva parametre (napr. PD, LGD) a informacie ziskané z
trhu (vratane kreditnych spreadov vyplyvajlcich z transakcii). Parametre Gverového rizika PD a LGD nie
sU uvedené na aktivnych trhoch, a preto boli generované statistickou analyzou. Dopad zmien Uverovych
spreadov na readlnu hodnotu cennych papierov klasifikovanych do Urovne 3 je uvedeny v nasledujucej
tabulke. Suma odraza zmeny Uverového rizika vo vztahu k datum nakupu Skupinou.

Dopad zmien Uverovych spreadov na realnu hodnotu cennych papierov klasifikovanych do Urovne 3 je
uvedeny v nasledujlcej tabulke. Suma odraza zmeny Uverového rizika vo vztahu k ddtum nakupu
Skupinou.

Zmena realnej hodnoty vyplyvajica zo zmeny

averového rizika

Uverove inétitucie 631 (286)
Nefinancni zéakaznici (2 120) (6 497)
Spolu (1 489) (6 783)

Uroveri 3 k 31. decembru 2018 zahffia hodnotu Gverov a pdziciek poskytnutych klientom vo vyske 2 748
321 tisic PLN.

Redlna hodnota Uverov a p6ziCiek poskytnutych klientom sa vypocita ako sucasna hodnota buducich
penaznych tokov (upravenych o preddavky) s pouZitim beznych Urokovych sadzieb vratane Uverového
rozpétia, nakladov na likviditu a kapitalovi marzu. Uroven Uverového rozpatia bola stanovena na zaklade
trhovej kotacie medianovych Gverovych rozpati pre ratingovy stupen Moody's. Pridelenie Uverového
rozpétia danej Uverovej angazovanosti je zaloZzené na mapovani ratingového stupna Moody's a internych
ratingovych stupfiov Skupiny. Na zohladnenie skuto¢nosti, Ze angaZovanost Skupiny je z velkej Casti
zabezpecena kolateralom, zatial' co median trhovej ponuky sa sustreduje okolo nezabezpecenych emisii,
Skupina uplatnila primerané Upravy.

Okrem toho Uroven 3 pokryva najma redlnu hodnotu majetkovych cennych papierov v hodnote 72 005
tisic PLN (k 31. decembru 2017: 86 639 tisic PLN). K 31. decembru 2017 tato hodnota zahffala hodnotu
prioritnych akcii spolo¢nosti Visa Inc. vo vyske 46 538 tisic PLN. Iné majetkové cenné papiere zaradené
do Urovne 3 boli ocenené metddou trhovych nasobkov. Metdda trhovych nasobkov sa sklada z ocenenia
vlastného imania spoloénosti pouZitim vztahu medzi trhovymi hodnotami vlastného imania alebo trhovymi
hodnotami celkového kapitdlu investovaného v porovnatelnej spolo¢nosti (goodwill) a vybranych
ekonomickych a finanénych udajov.
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4. Hlavné odhady a predpoklady suvisiace s pouzitim Guc¢tovnych postupov a zasad

Skupina uplatfiuje odhady a prijima predpoklady, ktoré maju vplyv na hodnotu aktiv a pasiv uvedenych v
nasledujucom obdobi. Odhady a predpoklady, ktoré su neustadle predmetom hodnotenia, zavisia od
historickych skusenosti a inych faktorov, vratane o¢akavani tykajucich sa buducich udalosti, ktoré sa zdaju
byt za danych okolnosti opodstatnené.

Znehodnotenie Uverov a po6ziciek

Skupina prehodnocuje svoje Uverové portfélio z hladiska mozného znehodnotenia najmenej raz za Stvrtrok.
Za ulelom urlenia, ¢ by mala byt strata zo znizenia hodnoty vykdzand vo vykaze ziskov
a strat, Skupina posudzuje existenciu dékazov naznacujucich urcité meratelné zniZzenie ocakavanych
buducich penaznych tokov spojenych s Gverovym portfdliom. Metodika a predpoklady, na zaklade ktorych
sa urcuju ciastky odhadovanych penaznych tokov a ich predpokladané nacasovanie, su pravidelne
overované. Ak sa sucasna hodnota odhadovanych penaznych tokov pre portfélio znehodnotenych Uverov
PLN alebo sa zvysi o 64,2 mil. PLN k 31. decembru 2018. Tento odhad bol vykonany pre portfoélio Uverov
a poziCiek, ktoré boli individuadlne ocenené na znizenie hodnoty na zaklade buducich penaznych tokov zo
splatok a spenazenia kolateralu. Pravidla pre odpisy a opravné polozky k Uverovym expoziciam su uvedené
v Poznamke 3.4.6.

Reédlna hodnota derivatovych nastrojov a ostatnych finanénych nastrojov

Redlna hodnota finan¢nych nastrojov, ktoré nie st kdétované na aktivnych trhoch, sa stanovuje pomocou
ocenovacich technik. VSetky modely su pred pouZitim schvalené a su taktiez kalibrované, aby bolo
zabezpedené, Ze ziskané vysledky budi naozaj odrazat skutoéné Gdaje a porovnatelné trhové ceny. Pokial
je to mozné, v modeloch sa vyuzivaju pozorovatelné trhové Udaje pochadzajlce z aktivneho trhu. Metdody
urcovania realnej hodnoty finan¢nych nastrojov su uvedené v Poznamke 3.17.

Odlozena danova pohladavka

OdloZend dariova pohladédvka je vykazovana do tej miery, do ktorej je pravdepodobné, Ze bude existovat
dostatoény zdanitelny zisk, aby sa mohla vyuzit. Je potrebné stanovit predpoklad vysky odloZzenej dafiovej
pohladdvky, ktord mdZe byt uznand na zdklade pravdepodobného nacdasovania a vy$ky budlcich
zdanitelnych ziskov.

Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych na Uvery

Vynosy z predaja poistnych produktov viazanych s Gvermi su rozdelené do Urokovych vynosov a vynosov
z poplatkov a provizii na zaklade relativnej analyzy realnej hodnoty kazdého z tychto produktov.

Odmena zahrnutd vo vynosoch z poplatkov a provizii je uznana ciasto¢ne ako prijmy bududcich obdobi a
diastoéne ako sudcast €asového rozliSenia v priebehu ¢asu na zaklade analyzy fazy dokoncéenia sluzby.

Skupina v pripade poistenia viazaného s Uvermi vopred uznava menej ako 10 % z prijmov z bankopoistenia
sUvisiaceho s Uvermi a p6zickami poskytnutymi na kldpu auta a0 % az priblizne 25 % prijmov
z bankopoistenia spojeného s hypotekarnymi Uvermi. Uznanie zostavajucej Casti prijmov je rozlozené
pocas doby poskytnutia suvisiacich Uverov. Naklady priamo spojené s predajom poistnych produktov su
uznané za pouzitia rovnakého pristupu.

Zavazky z titulu zamestnaneckych p6zitkov po skonceni pracovnhého pomeru

Naklady na zamestnanecké pozitky po skonceni pracovného su stanovené s pouzitim metody poistno-
matematického ocenenia. Poistno-matematické ocenenie zahffia vytvaranie predpokladov ohladom
diskontnych sadzieb, budulceho narastu miezd, dmrtnosti a dalSich faktoroch. Vzhladom na dlhodoby
charakter tychto programov, su tieto odhady predmetom velkej neistoty.

Klasifikacia Leasingu

Skupina klasifikuje leasingové zmluvy ako financ¢ny alebo operativny lizing na zaklade ekonomickej
podstaty transakcie, pricom hodnoti, ¢i v podstate vsetky rizikd a odmeny vyplyvajlce z vlastnictva aktiva
boli alebo neboli prevedené.

5. Obchodné segmenty

Podla manazérskeho pristupu k IFRS 8 sU prevadzkové segmenty reportované v sulade s internym
reportingom poskytnutym Predstavenstvom Banky (organ s rozhodujucou pravomocou), ktoré je
zodpovedné za alokaciu zdrojov reportovanym segmentom a hodnotenie ich vykonnosti.

Klasifikacia podla obchodnych segmentov je zalozena na skupinach klientov a skupinach produktov
definovanych homogénnymi transakciami. Klasifikacia je v sulade s riadenim predaja a filozofiou dodania
komplexnych  produktov  klientom  Banky, vratane Standardnych  bankovych  produktov
a sofistikovanejsich investi¢nych produktov. Sposob prezentacie finanénych vysledkov spolu s obchodnym
modelom podniku zabezpecuju nepretrzité zameranie sa na vytvaranie pridanej hodnoty vo vztahu ku
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klientom Banky a spoloénostiam Skupiny a mali by byt vnimané ako primarne rozdelenie, ktoré slizi
obidvom Ucelom - riadeniu obchodu a chapaniu obchodu v rémci Skupiny.

Skupina uskutoériuje svoju obchodni ¢&innost v ramci réznych obchodnych segmentov, v rémci ktorych
ponuka Specifické produkty a sluzby, ktoré sa orientuju na Specifické skupiny klientov a trhové segmenty.
Skupina v stUéasnosti uskutoéruje svoju ¢innost v ramci nasledovnych segmentov:

B segment retailového  bankovnictva, rozdeluje  zakaznikov ~na  zdkaznikov  mBank
a zakaznikov privatneho bankovnictva. Ponuka pInd Skalu bankovych produktov a sluZzieb Banky a
zaroven Specializované produkty ponukané mnozstvom dcérskych spolocnosti patriacich do segmentu
retailového bankovnictva. Kli¢ovymi produktmi v tomto segmente si bezné a sporiace Uty (vratane
uctov vedenych v cudzej mene), terminované vklady, Gverové produkty (retailové hypotekarne
pozicky a nehypotekarne poézicky ako su Uvery, Gvery poskytnuté na kldpu auta, kontokorenty,
kreditné karty a dalSie Uverové produkty), debetné karty, poistné produkty, investicné produkty
a maklérske sluzby ponukané individualnym zdkaznikom aj mikropodnikom. Vysledky segmentu
retailového bankovnictva zahfnaju vysledky zahrani¢nych pobociek mBank v Ceskej republike a na
Slovensku. Segment retailového bankovnictva v roku 2016 taktiez zahfmal vysledky: mFinanse S.A.
a ako aj vysledky za retailovt ¢ast mLeasing Sp. z 0.0., Asekum Sp. z 0.0. a mBank Hipoteczny S.A..

segment korporatneho bankovnictva a finanénych trhov, ktory sa rozdeluje na dva podsegmenty:

podsegment korpordtne a investicné bankovnictvo (obchodna linia), ktory sa zameriava na malé,
stredné a velké podniky a organy verejnej spravy. Klicovymi produktmi su transakcéné bankové
produkty a sluzby zahffiajuce bezné Gcty, multifunkcny internetbanking, hotovostny manazment a
sluzby financovania obchodu prisp6sobené na mieru, terminované vklady, devizové transakcie,
rozSirenl ponuku kratkodobého financovania a investicnych Uverov, cezhrani¢né Uverovanie,
projektové financovanie, Struktirované a mezaninové financovanie, produkty investi¢ného
bankovnictva vratané devizovych opcii, forwadovych kontraktov, Urokovych derivatov a komoditnych
swapov a opcii, Strukturované vkladové produkty s vlozenymi opciami (Urok na StruktUrovanych
vkladovych produktoch je priamo spojeny s vykonnostou urcitého podkladového finanéného nastroja,
ako napriklad devizové opcie, Urokové opcie a opcie na akcie), Ziadost o Uver pre korporatnych
klientov, Statne pokladni¢né poukazky a dlhopisy, mimovladny dlh, strednodobé dlhopisy, buy sell
back a sell buy back transakcie a repo operacie, ako aj leasingové, faktoringové a brokérske sluzby.
Podsegment korporatneho a investi¢ného bankovnictva zahfiia vysledky nasledovnych dcérskych
spolo¢nosti: mFaktoring S.A., Garbary Sp. z 0.0., Tele-Tech Investment Sp. z 0.0. ako aj vysledky
mLeasing Sp. z 0.0., Asekum Sp. z 0.0., a mBank Hipoteczny S.A. v ramci ich korporatnej Casti.

B podsegment financné trhy (obchodna linia) pozostdva primarne z treasury operacii, operacii na
financnych trhoch a operacii financnych institlcii. Tento podsegment riadi riziko likvidity, Urokové
riziko a menové riziko Banky, obchodné a investi¢né portfélio Banky a uskutoCiuje tvorbu trhovej
pozicie pomocou hotovostnych a derivatovych nastrojov denominovanych v PLN. Banka taktiez
udrziava rozsiahlu bankov( sprostredkovatelskl siet a rozvija spoluprdcu s ostatnymi bankami, ktoré
poskytuju produkty ako bezné ucty, kontokorenty, samostatné a syndikované Uvery a Gvery poistené
KUKE na podporu polského exportného trhu. Tento podsegment zahffia vysledky mFinance France
S.A., ako aj vysledky mLeasing Sp. z 0.0 a mBank Hipoteczny S.A. v ramci ich Cinnosti tykajlcich sa
financovania.

B operacie, ktoré nie su zahrnuté v segmente retailového bankovnictva ani v segmente korporatneho a
investicného bankovnictva sU vykazované v ramci “Ostatné”. Tento segment zahrfia vysledky
spolo¢nosti mCentrum Operacji Sp. z 0.0. a BDH Development Sp. z 0.0., Future Tech Fundusz
Inwestycyjny Zamkniety.

Princip klasifikacie aktivit Skupiny do jednotlivych segmentov je uvedeny nizsie.

Transakcie medzi jednotlivymi obchodnymi segmentami su uskutochiované na zdklade Standardnych
obchodnych podmienok.

Alokacia financnych prostriedkov do spoloCnosti Skupiny a ich priradenie ku konkrétnym obchodnym
segmentom vyUstuje k prevodom nakladov financovania. Urok na tento kapitdl je zaloZzeny na vaZenych
priemernych nakladoch na kapital Skupiny a je uvedeny v prevadzkovych vynosoch.

Interny transfer kapitalu medzi Utvarmi Banky sa pocita na zaklade transferovych sadzieb zalozenych
na trhovych sadzbach. Transferové sadzby su urcované na rovnakom zaklade pre vsSetky organizacné
jednotky Banky a rozdiel medzi nimi vznikd jedine na zdklade meny a Struktury splatnosti aktiv a pasiv.
Interné vysporiadania tykajuce sa interného ocenenia transferov kapitdlu sa odrdzaju vo vysledkoch
kazdého segmentu.

Aktiva a pasiva obchodného segmentu sa skladaju z prevadzkovych aktiv a pasiv, ktoré tvoria vacsinu
Vykazu o financnej pozicii, pricom neobsahuju polozky ako su dane alebo Uvery.
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Oddelenie aktiv a pasiv segmentu, ako aj oddelenie vynosov a nakladov sa uskutocCnuje na zdaklade
internych informacii pripravovanych Bankou pre Ucely manaZérskeho Uctovnictva. Aktiva a pasiva,
a k nim prislichajice vynosy a naklady su priradované jednotlivym obchodnym segmentom. Vysledok
hospodarenia obchodného segmentu berie do Uvahy vsetky vynosové a nakladové polozky, ktoré je mozné
k danému segmentu priradit.

Obchodné operacie jednotlivych spolocnosti v rdmci Skupiny su plne priradené do prislusnych obchodnych
segmentov (vratane konsolidacnych Uprav).

Primarnou jednotkou, ktoru Skupina pouziva pre ucely reportingu, je obchodna linia divizie. Aktivity
Skupiny su navyse pre Ucely reportingu uvedené podla geografickych segmentov, pricom sa rozdeluju na
Pol'sko a zahranicné krajiny z pohladu miesta pbévodu vynosov a nakladov. Segment Zahrani¢né krajiny
zahffia aktivity zahrani¢nych poboliek mBank v Ceskej republike a na Slovensku, ako tiez aktivity
zahrani¢nej dcérskej spolo¢nosti mFinance France S.A. Cinnost spolo¢nosti mFinance France S.A., po
odpoditani vynosov a ndkladov, ako aj aktiv a zadvézkov vztahujlcich sa k vydaniu dlhopisov v rédmci
Programu EMTN, je vykdzand v segmente Zahrani¢né krajiny. Naklady na Program EMTN, ako aj suvisiace
aktiva a zavazky su vykazané v segmente Polsko.

V suvislosti so zmenou klUca pre rozdelovanie nakladov pre Bankovy Garanc¢ny Fond od zaciatku 2018,
boli porovnavacie Udaje tykajluce sa rezijnych nakladov podla ¢innosti segmentu podnikania Skupiny
mBank S.A. za rok 2017 a tri $tvrtroky roka 2017 zmenené.

Korporatny a finanény trhovy segment

Retailové
bankovnictvo

Odsuhlasenie Vykazu
finanénej

sitacii/Odsuhlasenie

Vykazu ziskov a strat

Skupina spolu

Korporatné a (vratane privatneho
investi¢né Finanéné trhy bankovnictva)
bankovnictvo

Cisté Grokové vynosy 922 829 253 535 2310513 9 597 3496 474
- predaj externym klientom 931 528 671 346 1 886 643 6 957 :
- predaj ostatnym segmentom (8 699) (417 811), 423 870] 2 640)

Cisté vynosy z poplatkov a provizii 456 746 (10 050) 538 818 (9 664) 975 850 975 850
Vynosy z dividend - 4 - 3554 3558 3558
Vynosy z obchodovania 252 755/ (32001) 127 263 (591) 347 336 347 336
(:i'stv zislf z neobchtfdovatel’n?ch finanény aktiv v realnej hodnote vo (54 142) - (112711) 6812 (160 041) (160 041)
vykaze ziskov a strat

Cisty zisk z &nych aktiv a zavi i realnou

hodnotou cez vykaz ziskov a strat a i icii v dcérskych a pridruz 181 18 181 - (3867) 14 495 14 495
spoloénostiach

Ostatné prevadzkové vynosy 83025 1613 309 651 13331 407 620 407 620
Znizenie h°df‘°“’r:;|e::u Seni ver vikas z'iskov " ;tr;a.t aktiv (183 907) 161 (343 399) (428) (527 573) (527 573)
Rezijné naklady (647 635) (98 438) (1 159 946) (5321) (1911 340) (1911 340)
Odpisy a j (81123) (10 818) (159 726) (925) (252 592) (252 592)
Ostatné prevadzkové naklady (49 070) (2157) (121 255) (20 471) (192 953) (192 953)
Prevadzkovy zisk 699 659 119 940 1389 208 (7 973) 2200 834 2200834
Dane a odvody z poloziek sivahy Skupiny (153 919) (36533) (205 899) (5 409) (401 760) (401 760)
Podiel na zisku (strate) i y vl imania - - - 1240 1240 1240
Zisk segmentu brutto 545 740 83 407 1183 309 (12142) 1800 314 1800314
Daf z prijmu (483 945) (483 945)
Cisty zisk pripadajtci vlastnikom mBank S.A. 1316 451 1316 451
Cisty zisk pripadajici mendinovym vlastnikom (82) (82)
Aktiva segmentu 42262523 45 241 697 56 475 056 1770843 145750 119 145750 119
Pasiva segmentu 32620 034 28 783 798 67 336 104 1794103 130 534 039 130 534 039
Vydavky vynalozené na dlhodoby hmotny a nehmotny majetok 228 759 16 396 270 194 17 001 532 350
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Korporatny a finanény trhovy segment
Korporatné a
investiéné Finanéné trhy
bankovnictvo

Retailové
bankovnictvo

(vratane privatneho
bankovnictva)

Skupina spolu

Odsuhlasenie Vykazu
o finanénej
sitacii/Odsahlasenie
Vykazu ziskov a strat

Cisté arokové vynosy 832749 282176 2013103 7 632

- predaj externym klientom 897 740] 595 308 1 638 103] 4 509

- predaj ostatnym segmentom (64 991) (313 132) 375 000 3 123]

Cisté vynosy z poplatkov a provizii 406 289 (7 602) 582 321 11 150 992 158 992 158
Vynosy z dividend - 11 3417 3428 3428
Vynosy z obchodovania 246 341 (64 902) 114 184 (1 560) 294 063 294 063
(':i'st\'( zislf z neobcho'dovatel’nich finanény aktiv v realnej hodnote vo (6 050) 20 783! (18 670) (3937) (3937)
vykaze ziskov a strat

Ostatné prevadzkové vynosy 58 067 877 55871 127 545 242 360 242 360
ZniZenie h°d,“°t"r:é'|er:’:u Seni e vykas xickow  trat aktiv (168 099) 2119 (342 625) 884 (507 721) (507 721)
ReZijné naklady (639 970) (93 360) (1059 197) (26 422) (1818 949) (1 818 949)
Odpisy é ého a (74 088) (9 849) (137 278) (3 004) (224 219) (224 219)
Ostatné prevadzkové naklady (40 138) (1147) (89 603) (79 283) (210171) (210 171)
Prevadzkovy zisk 615101 129 106 1136776 21 689 1902672 1902672
Dane a odvody z poloZiek siivahy Skupiny (141 748) (32 264) (195 832) (5412) (375 256) (375 256)
Podiel na zisku (strate) &nosti y édou v imania - - 486/ 486 486
Zisk segmentu brutto 473 353 96 842 940 944 16 763 1527 902 1527 902
Da#l z prijmu (432 832) (432 832)
Cisty zisk pripadajlci vlastnikom mBank S.A. 1091 530 1091 530
Cisty zisk pripadajlici mensinovym vlastnikom 3 540 3540
Aktiva segmentu 37 438 110 41 469 251 50 963 246 1553412 131 424 019 131 424 019
Pasiva segmentu 31 408 233 27 320 647 57 764 732 638 851 117 132 463 117 132463
Vydavky vynaloZené na dlhodoby hmotny a nehmotny majetok 199 415| 19 834 260 484 25 084 504 817

Vykazovanie podl'a geografickych segmentov Skupiny mBank S.A.
za obdobie

od 1. januara to 31. decembra 2018

oo | s ]

Cisté arokové vynosy 3308 372 188 102 3 496 474
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 953 989 21 861 975 850
Vynosy z dividend 3558 - 3 558
Vynosy z obchodovania 338 557 8 779 347 336
‘("‘.iosi‘:lvyiiaszkezz?:kool:'clalo;:\él:tel'n?ch finanény aktiv v realnej hodnote (160 041) B (160 041)
Cisty zisk z finanénych aktiv a zavazkov neocenovanych realnou

hodnotou cez vykaz ziskov a strat a investicii v dcérskych a 14 495 - 14 495
pridruZzenvch spoloénostiach

Ostatné prevadzkové vynosy 405 076 2 544 407 620
Zniienvie hod'noty a'lebo zrusenie znehod'noteni_a finanénv’ch aktiv (507 719) (19 854) (527 573)
neocenovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat

ReZijné naklady (1779 253) (132 087) (1 911 340)
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (247 951) (4 641) (252 592)
Ostatné prevadzkové naklady (190 565) (2 388) (192 953)
Prevadzkovy zisk 2 138 518 62 316 2 200 834
Dane a odvody z poloZiek sivahy Skupiny (378 064) (23 696) (401 760)
Podiel na zisku (strate) spolo¢nosti metédou vlastného imania 1240 - 1 240
Zisk segmentu brutto 1761 694 38 620 1 800 314
Dan z prijmu (483 945)
Cisty zisk pripadajici vlastnikom mBank S.A. 1 316 451
Cisty zisk pripadajici menginovym vlastnikom EHEHE i i : (82)
Aktiva segmentu, z toho: 138 339 905 7 410 214 145 750 119
- dlhodoby hmotny majetok 1541 714 19 487 1561 201
- odlozena danova pohladavka 957 159 1917 959 076
Pasiva segmentu 120 308 585 10 225 454 130 534 039
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Vykazovanie podl'a geografickych segmentov Skupiny mBank S.A.
za obdobie

od 1. januara to 31. decembra 2017

e | o]

Cisté Grokové vynosy 2 980 836 154 824 3 135 660
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 985 828 6 330 992 158
Vynosy z dividend 3428 - 3428
Vynosy z obchodovania 286 125 7 938 294 063
Cisty zisk z finanénych aktiv a zavazkov neocenovanych realnou

hodnotou cez vykaz ziskov a strat a investicii v dcérskych a (3 937) - (3937)
pridruzenvch spoloénostiach

Ostatné prevadzkové vynosy 239 157 3203 242 360
Zniienvie hod,noty allebo zrusenie znehod,noteni_a finanén?f:h aktiv (497 246) (10 475) (507 721)
neocenovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat

Rezijné naklady (1 689 882) (129 067) (1 818 949)
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (219 946) (4 273) (224 219)
Ostatné prevadzkové naklady (207 598) (2 573) (210 171)
Prevadzkovy zisk 1 876 765 25907 1902672
Dane a odvody z poloZiek sivahy Skupiny (352 524) (22 732) (375 256)
Podiel na zisku (strate) spolo¢nosti metédou viastného imania 486 - 486
Zisk segmentu brutto 1524 727 3175 1527 902
Dan z prijmu : - T (432 832)
Cisty zisk pripadajtci vlastnikom mBank S.A. 1091 530
Cisty zisk pripadajlici menginovym vlastnikom : 3 540
Aktiva segmentu, z toho: 125 313 613 6 110 406 131 424 019
- dlhodoby hmotny majetok 1458 141 11 239 1 469 380
- odloZzena danova pohladavka 626 903 2 347 629 250
Pasiva segmentu 108 200 503 8 931 960 117 132 463
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6. Cisté arokové vynosy

Rok konciaci sa 31. decembra

Urokové vynosy

Urokové vynosy Gétované metédou efektivnej irokovej miery 3 868 051 3773079
Urokové vynosy z finanénych aktiv ocenenych v amortizovanej hodnote, z toho: 3 379 450 3 079 904
- Pézicky a uvery 3116 363 3014 793
- Dlhové cenné papiere 203 518 n/a
- Peniaze a kratkodobé investicie 55 687 59 872
- Ostatné 3882 5239
ggzl::r\:sc\;y;:izvz;izsg&tnych aktiv ocerovanych redlnou hodnotou cez vykaz 488 601 693 175
- DIhové cenné papiere 488 601 n/a
Investi¢né cenné papiere n/a 693 175
\CIZ:?I;\I/(:::;?;?’I :r:tlfgrt\: ::‘:::::En?ch aktiv ocennovanych realnou hodnotou 650 139 278 995
Finan¢né aktiva drzané na obchodovanie 73 693 62 806
- Pézicky a uvery 1324 n/a
- Dlhové cenné papiere 72 369 62 806
ZNi:Ecl::shaogé)éatt,ezl’nti;?:anéné aktiva povinne ocenené v realnej hodnote cez vykaz 271 239 n/a
- Pézicky a uvery 271 239 n/a
Urokové vynosy z derivatov zaradenych v bankovom portféliu 180 409 133 601
Urokové vynosy z derivdtov uzatvorenych v rdmci zaistenia realnej hodnoty 84 441 66 808
Urokové vynosy z derivatov uzatvorenych v ramci zaistenia pefiaznych tokov 40 357 15 780
Urokové vynosy spolu 4518 190 4052 074

2018 2017

Urokové naklady

Financné zavazky ocenené v amortizovanej hodnote, vratane: (1 007 267) (908 427)
- Vklady (576 285) (493 083)
- Prijaté tvery (29 243) (55 469)
- Emisia dlhovych cennych papierov (318 870) (280 211)
- Podriadené zavézky (75 300) (69 017)
- Ostatné financné zavézky (7 569) (10 647)
Ostatné (14 449) (7987)
Urokové naklady spolu (1021 716) (916 414)

Urokové vynosy spojené so znehodnotenymi finanénymi aktivami boli vo vyske 110 512 tisic PLN

(za obdobie konciace 31. decembra 2017: 102 887 tisic PLN).
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Cisty Urokovy vynos skupin klientov je nasledovny:

Rok konciaci sa 31.

decembra

Urokové vynosy

Z bankového sektoru 421 394 331 151
Od klientov, z toho: 4 096 796 3720923
- sikromné osoby 1995 135 1731 968
- korporatni klienti 1461 832 1293 963
- verejny sektor 639 829 694 992
Urokové vynosy spolu 4518 190 4 052 074
Urokové naklady

Z bankového sektoru (62 337) (71 652)
0d klientov, z toho: (565 209) (495 534)
- sikromné osoby (284 255) (292 739)
- korporatni klienti (241 688) (177 656)
- verejny sektor (39 266) (25 139)
Vydané dlhové cenné papiere (318 870) (280 211)
Podriadené zavizky (75 300) (69 017)
Urokové naklady spolu (1 021 716) (916 414)

7. Cisté vynosy z poplatkov a provizii

Rok konciaci sa 31. decembra

Vynosy z poplatkov a provizii

Poplatky suvisiace s platobnymi kartami 389 950 372 887
Poplatky a provizie suvisiace s kreditnymi kartami 381 995 324 784
Poplatky za maklérsku ¢innost a dlhové cenné papiere 104 494 135 450
Provizie z bankovych cinnosti 207 941 186 677
Provizie za bankové prevody 133 297 119 876
Provizie z poskytnutych garancii a provizie z financovania obchodu 84 727 71 395
z;c:;/izni;cﬁaf;%irétnd;;? SsLIjlg:Kt(t){/vkajtlce sa predaja inych vyrobkov 103 189 136 558
Provizie z trustovych a fiducidrnych Cinnosti 26 478 26 344
:sfé:izlznzioipgfncr?gsat’r;if portfdlia a poplatky suvisiace s inou 11 594 14 794
Poplatky za hotovostné sluzby 54 788 53 258
Ostatné 42 690 30 262
Vynosy z poplatkov a provizii spolu 1641 782 1659 673
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Naklady na poplatky a provizie

Rok konciaci sa 31. decembra

Poplatky suvisiace s platobnymi kartami (213 566) (244 656)
Provizie zaplatené externym subjektom za predaj produktov Banky (141 527) (130 686)
brodukios externich finanényeh subjektov (5 147) (2 515)
Preplatené maklérske sluzby (26 772) (28 626)
Hotovostné sluzby (50 060) (47 537)
Poplatky za NBP a KIR (13 456) (13 057)
Ostatné preplatené poplatky (215 404) (200 438)
Naklady na poplatky a provizie spolu (665 932) (667 515)

V roku 2018 Skupina v suvislosti s implementaciou IFRS 15 zoskupila ¢ast svojich vynosov a nakladov
z poplatkov a provizii z organizacie kariet, ktoré vyzaduju nové predpisy. Zmena v prezentacii neovplyvnila

Cisty vysledok z poplatkov a provizii.

8. Vynosy z dividend

sa 31. decembra

2017

Obchodovatelné cenné papiere 4 11
Cenné papiere urcéené na predaj n/a 3417
F!nancny meajetok ocenovany realnou hodnotou cez vykaz surhnnych 3 554 n/a
ziskov a strat

Vynosy z dividend spolu 3 558 3428
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9. Cisté vynosy z obchodovania

Kurzovy vysledok 323 472 289 112
Cisty kurzovy rozdiel z prepoétu 388 092 268 997
Cisté transakéné zisky/(straty) (64 620) 20 115
Cisty zisk z f_inancn?ch aktiv a zavazkov urcenych na 30 571 17 606
Derivaty, z toho: 27 699 17 810

- Urodené néstroje 18 732 11 645

- Nastroje trhového rizika 8 967 6 165
Majetkové nastroje (823) (74)
Dlhové cenné papiere 3 558 (130)
Pozicky a uvery 137 -
Zisky alebo straty zo zaistovacieho Gétovnictva (6 707) (12 655)
Cisty zisk zo zaistenych poloZiek (76 367) 72 015
Cisty zisk z realnej hodnoty zaistovacich nastrojov 66 268 (78 131)
Neefektivha Cast zaistenia pefiaznych tokov 3392 (6 539)
Cisty vynos z obchodovania 347 336 294 063

"Kurzovy vysledok" zahfma zisk/(stratu) zo spotovych a forwardovych kontraktov, opcii, futurit
a prepocitanych aktiv a pasiv denominovanych v cudzich menach. Vysledok z derivatovych operacii
urocenych nastrojov zahffla vysledok swapovych kontrakov na Urokové miery, opcie a dalSie derivaty.
Vysledok operacii nastrojov trhového rizika zahfna zisk/(stratu) z: dlhopisovych futurit, indexovych futurit,
opcii na cenné papiere, opcii na burzové indexy a opcii na futures kontrakty, rovnako ako vysledok z
forwardovych transakcii cennych papierov a komoditnych swapov. Vysledok operacii kapitalovych
nastrojov zahffia ocenenie a vysledok obchodovania s majetkovymi cennymi papiermi drzanymi na
obchodovanie.

Skupina aplikuje zaistovacie U&tovnictvo redlnej hodnoty a pefaZnych tokov. Detailné informécie o
zaistovacom Gc¢tovnictve st uvedené v Poznamke 20 ,Finanéné aktiva drzané na obchodovanie a derivaty
uréené na zaistenie".

10. Zisk alebo strata z financ¢nych aktiv, ktoré nie s obchodovatel'né a ktoré si povinne
ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Rok konciaci sa 31. decembra

Cisty zisk z neobchodovatel'nych finanénych aktiv povinne
ocenovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat

Nastroje vlastného imania (217) n/a
Dlhové cenné papiere 7 028 n/a
Uvery a pdzicky (166 852) n/a
éist\v'( zisk z neob’chodovatel’n9ch finar;én?ch_ aktiv povi’nne (160 041) n/a
ocenovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat
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11. Cisty zisk z finanénych aktiv a zavazkov, ktoré nie s ocefiované v realnej hodnote cez

vykaz ziskov a strat a investicii do dcérskych a pridruzenych podnikov
Rok konciaci sa
31.12.2018

Cisty zisk stvisiaci s predajom dlhovych cennych papierov ocefiovanych v redlnej hodnote cez 16 465
ostatny suhrnny zisk

Cisty zisk stvisiaci s predajom dcérskych a pridruZenych spolognosti (4 034)
Cisty zisk z ukonéenia vykazovania, z toho: 2 064
- Finanéné aktiva v amortizovanej hodnote 2 064
Cisty zisk z finanénych aktiv a zavizkov, ktoré nie sii ocefiované v redlnej hodnote cez 14 495
vykaz ziskov a strat a investicii do dcérskych a pridruzenych podnikov

Cisty zisk z ukonéenia vykazovania finanénych aktiv a zavizkov, neocefiovanych v realnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat

Rok konciaci sa 31. decembra

2018
Po6zicky a uvery 7 266 (5 202)
Cisty zisk z ukonéenia vykazovania finanénych aktiv a
zavazkov, neocenovanych v realnej hodnote cez Vykaz ziskov 7 266 (5 202)
a strat

Cisty zisk z investiénych cennych papierov a investicii v dcérskych a pridruzenych
spoloc¢nostiach

v

Rok konciaci sa

31.12.2017
Predaj/ spatné odkupenie finanénych aktiv uréenych na predaj 22 244
Cisty zisk stvisiaci s predajom dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti (6 177)
Opravna polozka k investicnym cennym papierom (4 751)
Opravna polozka k dlhovym cennym papierom uréenym na predaj (7 511)
Opravna polozka k investiciam v dcérskych spolocnostiach (7 742)
(‘fis_t? zjsk z investiévn?ch_cennﬁch papierov a investicii v dcérskych a (3 937)
pridruzenych spoloc¢nostiach spolu
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12. Ostatné prevadzkové vynosy

v

Rok konciaci sa 31. decembra

2017

Vynosy z predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného a nehmotného
. . v 'y . . 68 363 139 377
majetku. majetku drzaného za uUcelom predaja a zasob

Cisté vynosy z poistovacej ¢innosti 21 980 20 545
Cisté vynosy z operativneho lizingu 2 215 5158
Vynosy z rozpustenia rezerv na budlce zavazky 7 343 33 229
Vynosy zo splatenia pohladavok predtym oznacenych za predpisané,

odpustené alebo nedobytné 448 1530
Vynosy za prijaté kompenzacie, penale a pokuty 333 478
Cisté vynosy z predaja organiza¢nej ¢asti spolo¢nosti mFinanse S.A. 255 536 -
Ostatné 51 402 42 043
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 407 620 242 360

Cisté vynosy z predaja organizacnej zlozky spolo¢nosti mFinanse S.A. sa tykaju transakcie opisanej v
Poznamke 44 k tejto konsolidovanej uctovnej zavierke.

V roku 2017, vynosy z predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného
majetku, rovnako ako aktiva urc¢ené na predaj zahfnaju predovsetkym prijmy z developerskej Cinnosti zo
spoloc¢nosti Archicom Polska S.A. (predtym mLocum S.A.).

Vynosy z poskytovanych sluzieb pozostavaju z nebankovych Cinnosti.

Cisté vynosy z operativneho lizingu pozostavajl z vynosov z operativnych lizingov a suvisiacich odpisov
dlhodobého majetku poskytnutého Skupinou na zaklade operativneho lizingu, u ktorého sa predpoklada
ziskanie prijmu.

Cisté vynosy z operativneho lizingu vytvorené v roku 2018 a 2017 st uvedené nizsie.

Rok konciaci sa 31. decembra

Cisté vynosy z operativneho lizingu, z toho:

- Vynosy z operativneho lizingu 48 949 51417
I—I,7Ci)r:jﬂpli]sy dlhodobého majetku poskytnutého v ramci operativneho (46 734) (46 259)
Cisté vynosy z operativneho lizingu spolu 2 215 5158
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13. Rezijné naklady

v

Rok konciaci sa 31. decembra

Naklady spojené so zamestnancami (952 291) (902 879)
Néklady na material, z toho: (744 903) (705 197)
- administrativne naklady a naklady na sluzby v oblasti nehnutelnosti (366 005) (358 892)
- IT néklady (164 335) (151 898)
- marketingové naklady (135 282) (112 099)
- nadklady na poradenstvo (68 606) (70 011)
- iné naklady na material (10 675) (12 297)
Dane a poplatky (25 971) (23 169)
Prispevky a odvody do Bankového garan¢ného fondu (180 434) (180 076)
Prispevky do socialneho fondu (7 741) (7 628)
Rezijné naklady spolu (1911 340) (1818 949)

"Naklady na material" pozostavaju z nakladov na splatky operativneho lizingu hmotného majetku (najma
nehnutelnosti) vo vyske 27 997 tisic PLN (rok 2017: 28 566 tisic PLN).

Naklady spojené so zamestnancami v roku 2018 a 2017 su uvedené nizsie.

Rok konciaci sa 31. decembra

Mzdy a platy (776 676) (738 705)
Naklady na socidlne zabezpecenie (126 303) (118 570)
Naklady tykajluce sa pézitkov po skonceni pracovného pomeru (26) (702)
Odmenovanie tykajuce sa platieb zalozenych na podieloch, z toho: (10 703) (9 703)
éﬂatby zalozené na podieloch uskuto¢nenych vo forme akcii mBank (10 224) (8 700)
- platby zaloZené na podieloch uskuto¢nené v pefiaznej forme (479) (1 003)
Ostatné ndklady na zamestnancov (38 583) (35 199)
Naklady na zamestnancov spolu (952 291) (902 879)

Platby zaloZené na podieloch uskutocnené v pefniaznej forme suvisia s nakladmi spojenymi s motivacnymi
programami existujlicimi v rdmci Skupiny. Podrobné informacie o motivaénych programoch fungujucich v
mBank, s ktorymi suvisia platby zaloZzené na podieloch, st zahrnuté v Poznamke 42 ,Motiva¢né programy
zaloZené na akciach".
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14. Ostatné prevadzkové naklady

aci sa 31. decembra

Naklady vzniknuté z predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, (42 497) (97 363)
majetku drzaného za ucelom dalSieho predaja a zdsob

Rezervy na budlce zavéazky (50 141) (50 193)
Naklady vyplyvajlce z opravnych poloziek tvorenych k inym pohladdvkam (okrem péziciek a (1 686) (1 201)
uverov)

Poskytnuté dary (14 539) (2 655)
Naklady na predaj sluzieb (391) (1579)
Zaplatené kompenzacie, pokuty a penale (2 197) (2 500)
Naklady vyplyvajuce zo splatenia pohladavok a zédvéazkov predtym oznacenych za predpisané, (138) (54)
odpustené alebo nedobytné

Naklady vyplyvajuce z tvorby opravnej polozky k dlhodobemu hmotnému a nehmotnemu R (8 200)
maietku

Ostatné prevadzkové naklady (81 364) (46 426)
Ostatné prevadzkové naklady spolu (192 953) (210 171)

V roku 2018 rezervy na budlce zavazky zahffiaju rezervy na sudne konania vo vyske 23 587 tisic PLN

(v roku 2017: 32 997 tisic PLN) (Poznadmka 31).

Ostatné prevadzkové naklady zahffiaju naklady na vymahanie pohladavok vo vyske 36 941 tisic PLN (k

31. decemberu 2017: 21 861 tis. PLN).

Néklady vzniknuté z predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, majetku
drzaného za Uclelom dalSieho predaja a zasob zahffiajui najma naklady vynalozené v suvislosti s
developerskymi ¢innostami spolo¢nosti Archicom Polska S.A. (predtym mLocum S.A).

Néklady za poskytnuté sluzby sa tykaju nebankovych sluzieb.
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15. ZnizZenie hodnoty alebo zrusenie znehodnotenia finan¢nych aktiv neocenovanych realnou

hodnotou cez vykaz ziskov a strat

Rok kondéiaci sa 31. decembra

v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat

T
Financ¢né aktiva v amortizovanej hodnote, z toho: (537 931) (473 621)
- Dlhové cenné papiere (52) n/a
Uroveri 1 (52) n/a
- PoZi¢ky a Gvery (537 879) (473 621)
Uroveri 1 (64 034) n/a
Uroveri 2 (41 355) n/a
Urover 3 (441 675) n/a
POCI 9185 n/a
Financ¢né aktiva v realnej hodnote cez ostatny sthrnny zisk 95 n/a
- Dlhové cenné papiere 95 n/a
Urover 1 408 n/a
Uroveri 2 (313) n/a
Poskytnuté prisl'uby a garancie 10 263 (34 100)
Uroveri 1 (753) n/a
Uroveri 2 (3 596) n/a
Uroveri 3 14 379 n/a
POCI 233 n/a
Cisté straty zo znehodnotenia finanénych aktiv neocefiovanych (527 573) (507 721)
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16. Naklady na dan z prijmu

Ciaci sa 31. decembra

2017
Splatna daf (767 217) (562 504)
Odlozena dan z prijmu 283 272 129 672
Dan z prijmu spolu (483 945) (432 832)
Zisk pred zdanenim 1 800 314 1527 902
Dan vypocitana na zaklade polskej aktualnej danovej sadzby (19%) (342 060) (290 301)
Vplyv réznych danovych sadzieb v inych krajinach 163 165
Prijem nepodliehajlci dani 4915 15 748
Naklady, ktoré nie st danovo uznanymi nakladmi *) (146 802) (158 484)
Ostatné pozicie, ktoré ovplyviuju dan z prijmu 6 816 716
Neaktivne danové straty (6 977) (676)
Naklady na da# z prijmu (483 945) (432 832)
Vypocet efektivhej danovej sadzby
Zisk (strata) pred zdanenim 1 800 314 1527 902
Dan z prijmu (483 945) (432 832)
Efektivha danova sadzba 26,88% 28,33%

*)  Polozka zahrfria vplyv bankovej dane zavedenej Zakonom o osobitnom odvode vybranych financénych institucii
15. janudra 2016 (Zbierka zékonov 2016, &ast' 68) v roku 2018, ktory spbsobil dodatoény dariovy odvod vo vyske
76 334 tis. PLN a nezdanitelné naklady podla paragrafu 16, odsek 1 Zakona o daniach z prijmov pravnickych oséb

z 15. februdra 1992 (Zbierka zdkonov & 21, Cast 86).

Dalsie informacie o odlozenej dani z prijmu s uvedené v Pozndmke 34. Dan zo zisku Skupiny pred
zdanenim sa liSi od teoretickej Ciastky, ktord by vznikla pouzitim zakladnej danovej sadzby materskej

spolo¢nosti tak, ako je to uvedené vyssie.

17. Zisk na akciu

Zisk na akciu za 12 mesiacov

Rok konciaci sa 31. decembra

Zakladny:

Cisty zisk pripadajtci vlastnikom mBank S.A. 1316 451 1 091 530
Vazeny priemer pocCtu kmernovych akcii 42 318 253 42 290 313
Cisty zakladny zisk na akciu (v PLN na akciu) 31,11 25,81
Zriedeny:

S:;tgezr:;léhp;iizzgsjg;i ;/II(aCisjnl’kom mBank S.A. pouzity pre vypocet 1 316 451 1 091 530
Vazeny priemer poctu kmenovych akcii 42 318 253 42 290 313
Upravy o:

- akciové opcie 25 522 23 070
\Z/ra’;ZEZz’éphr(i)elz"?sekrupr?:t:klzmeﬁovy'/ch akcii pouzitych pre vypocet 42 343 775 42 313 383
Zriedeny zisk na akciu (v PLN na akciu) 31,09 25,80
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Podla IAS 33 Banka uskutociiuje vypocet ,zriedeného zisku na akciu“ s prihliadnutim na podmienecne
vydané akcie v rdmci motivacného programu podla popisu v Poznamke 46. Vypocty nezahrnali tie prvky
motivacénych programov, ktoré pdsobili proti zriedeniu pre uvedené vykazované obdobie, ktoré by mohli
potencialne zriedit zdkladny zisk na akciu v buducnosti.

Zakladny zisk na akciu sa vypocita ako podiel akciondrov Banky na zisku a vazeného priemeru poctu
kmenovych akcii v priebehu roka.

Zriedeny zisk na akciu sa vypocita ako pomer medzi Cistym ziskom pre akcionarov Banky a vazenym
priemerom poctu kmenovych akcii, akoby vSetky mozné kmenové akcie, ktoré spésobuju riedenie, boli
nahradené akciami. Banka ma jednu kategoériu potencialne kmenovych akcii, ktoré spésobuju zriedenie:
akciové opcie. Pocet zriedujucich akcii sa vypocita ako pocet akcii, ktoré by boli vydané, ak by boli
realizované vsetky akciové opcie za trhovl cenu, stanovenu ako priemer celoro¢nych uzatvaracich cien
akcii Banky.

18. Ostatny suhrnny zisk alebo strata

P_olozky, kto’re mozu byt nasledne preklasifikované do Vykazu 141 211 (29 297) 111914 220 732 (52 447) 168 285
ziskov a strat

Kurzové rozdiely z prepoc¢tu zahrani¢nych operacii 60 - 60 477 - 477
Cisté zaistenie pefiaznych tokov 109 681 (20 840) 88 841 (4 511) 858 (3 653)
Cisté precenenie finanénych aktiv uréenych na predaj n/a n/a n/a 224 766 (53 305) 171 461
Cisté precenenie dlhovych cennych papierov neocefiovanych v

redlnej hodnote cez vykaz sthrnnych ziskov a strat 31470 (8457) 23013 n/a n/a n/a
Polozky, ktoré budi klasifik E Vy isk

s;:tzky oré nebudu preklasifikované do Vykazu ziskov a (3 135) 587 (2 548) (3 786) 720 (3 066)
Pmst[w—fnatematl(;ke zisky alebo straty suvisiace s p6zitkami po (3 135) 587 (2 548) (3 786) 720 (3 066)
ukoncéeni pracovného pomeru

Suhrnny zisk/strata spolu (netto) 138 076 (28 710) 109 366 216 946 (51727) 165 219

Nizsie uvedena tabulka obsahuje detailné informacie o Cistom ostatnom sihrnnom zisku a strate za roky
2018 a 2017.
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Polozky, ktoré mézu byt nasledne preklasifikované do vykazu

Rok konciaci sa 31. decembra

2017

ziskov a strat, z toho: 111914 168 285
Kurzové rozdiely z prepoctu zahraniénych operacii 60 477
Nerealizované zisky alebo straty z kurzovych rozdielov pri prepocte 60 477
zahrani¢nych operacii zahrnuté vo vykaze surhnnych ziskov a strat
Nerealizované zisky (kladné rozdiely) vzniknuté pocas roka (netto) 117 1221
Nerealizované straty (zaporné rozdiely) vzniknuté pocas roka (netto) (57) (744)
Zaistenie pefiaznych tokov [efektivha ¢ast] 88 841 (3 653)
Nerealizovane zisky alebo straty zahrnute v ostatnom suhrnnom
vvsledku 88 841 (3 653)
Nerealizované zisky vzniknuté pocas roka (netto) 88 841 1468
Nerealizované straty vzniknuté pocas roka (netto) - (5121)
Financ¢né aktiva urcené na predaj n/a 171 461
Nerealizované zisky z dlhovych nastrojov vzniknuté pocas roka (netto) n/a 224 243
Nerealizované straty z dlhovych ndstrojov vzniknuté pocas roka (netto) n/a (46 772)
Reklasifikovanie Uprav ziskov (strat) k dlhovym nastrojom vo Vykaze
ziskov a strat (netto) n/a (17832)
Nerealizované zisky z majetkovych nastrojov vzniknuté pocas roka
(netto) ’ , ’ , n/a 12 287
Nerealizovane straty z majetkovych nastrojov vzniknute pocCas roka n/a (44)
(netto)
Reklasifikovanie Uprav ziskov (strat) k majetkovym nastrojom vo n/a (421)
Vykaze ziskov a strat (netto)
Precenenie dlhovych nastrojov ocenovanych realnou hodnotou 23 013 n/a
cez vykaz suhrnnych ziskov a strat
Nerealizovany Cist zisk z ocenenia dlhovych nastrojov zahrnutych vo 36 350 n/a
vykaze suhrnnych ziskov a strat
Nerealizované zisky z dlhovych nastrojov vzniknuté pocas roka
l(\fem)/)' dlh h j 13 C k. oe e i
(:gftz )/zovane straty z ovych nastrojov vzniknuté pocas roka (26 616) n/a
Reklasifikovanie Uprav ziskov (strat) z dlhovych nastrojov vo Vykaze (13 337) n/a
ziskov a strat (netto)
Polozky, ktoré nebudu preklasifikované do ziskov a strat (2 548) (3 066)
Poistno-matematicke zisky alebo straty suvisiace s pozitkami po
ukonceni pracovného pomeru (2 548) (3 066)
Poistno-matematické zisky - 51
Poistno-matematické straty (2 548) (3117)
Suhrnny zisk/strata spolu (netto), pripadajuci na: 109 366 165 219

V roku 2018 sa nerealizované zisky z dlhovych nastrojov, ktoré vznikli pocas roka vo vyske 62 966 tisic
PLN, tykaju najma pozitivneho ocenenia dlhovych cennych papierov v bankovej knihe, ¢o bolo spésobené
znizenim Grokovych sadzieb v poslednom Stvrtroku 2018, vyplyvajlice z prepadu Urokovych sadzieb na

globalnych trhoch.

V roku 2017 sa nerealizované zisky z dlhovych nastrojov, ktoré vznikli pocas roka vo vyske 224 243 tisic
PLN, tykaju najma pozitivneho ocenenia dlhovych cennych papierov v bankovom portféliu, ¢o bolo
spOsobené znizenim Urokovych sadzieb v prvej polovici roka 2017, vyplyvajuce z prepadu urokovych

sadzieb na globalnych trhoch.
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19. Penazné prostriedky a zostatky voci centralnej banke

31.12.2017

Penazné prostriedky v hotovosti 1724 452 1286 132
Periazné zostatky na Uctoch v centrdlnej banke 7 474 812 6 098 737
Penazné prostriedky a zostatky v centralnej banke spolu 9 199 264 7 384 869

Na zaklade Zakona o Narodnej banke Polska z diia 29. augusta 1997, si mBank zachovava povinnu rezervu
vkladov. Aritmeticky priemer dennych zostatkov povinnej rezervy, ktory je mBank povinna zachovavat

pocas daného obdobia na beznom Ucte v NBP, je:

m 3 129 048 tisic PLN pre obdobie od 31. decembra 2018 do 31. januara 2019,
m 2 736 636 tisic PLN pre obdobie od 30. novembra 2017 do 31. januara 2018.

K 31. decembru 2018 bola povinna rezerva v centralnej banke Grocena sadzou 0,50 % (k 31. decembru

2017: 1,35 %).

20. Financ¢né aktiva a zavazky urcené na obchodovanie a derivaty urcené na zaistenie

Finanéné aktiva uréené na obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie

zaistenie spolu

Derivaty 1 006 079 1 236 303
- Derivaty urcéené na obchodovanie zaradené v bankovej knihy 81 480 220 694
- Derivaty urcéené na obchodovanie zaradené do obchodnej knihy 916 006 1 003 020
- derivaty urené na zaistenie realnej hodnoty 175 649 93 752
- derivaty urcené na zaistenie penaznych tokov 196 668 30 312
- Efekt zapoditania (363 724) (111 475)
Majetkové nastroje - 1474
- Ostatné financ¢né institdcie - 160
- Nefinanc¢né institdcie - 1314
Dlhové cenné papiere 1 055 057 1523 908
- Vlada 748 294 1232 515

ZaloZené cenné papiere 538 345 25 837
- Uverové instittcie 166 305 112 697
- Ostatné finan¢né institucie 72 626 80 260
- Nefinancné institucie 67 832 98 436
POzicky a Gvery klientom 43 166 n/a
- Korporatni klienti: 43 166 n/a
Financ¢né aktiva urcené na obchodovanie a derivaty urcené na 2 104 302 2 761 685

Obchodovatelné cenné papiere zahffiaju cenné papiere pouzivané na zabezpecenie ,sell-buy-back"
klientskych transakcii (predaj - spatny ndakup), ktorych trhovd hodnota k 31.

predstavovala 538 345 tisic PLN (k 31. decembru 2017: 25 837 tisic PLN).

decembru 2018

128



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Financné zavazky urcené na obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie

Derivaty 981 117 1 095 365
- Derivaty drzané za ucelom obchodovania klasifikované v bankovej knihe 74 986 97 284
- Derivaty drzané za ucelom obchodovania klasifikované v obchodnej knihe 995 156 1107 929
- Derivaty ur¢ené na zaistenie realnej hodnoty 10 660 4 284
- Derivaty ur¢ené na zaistenie pefaznych tokov - 2103
- Efekt zapocitania (99 685) (116 235)
Financéné zavazky urcené na obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie 981 117 1 095 365

Derivatové financ¢né nastroje
Skupina ma nasledovné druhy derivatovych nastrojov:

Forwardové menové operacie predstavuju prisluby na nakup zahrani¢nej a domacej meny, vratane
neuhradenych spotovych transakcii. Futures na menové kurzy a Grokové miery s zmluvné prisluby
na ziskanie alebo zaplatenie konkrétnej Cistej hodnoty v zavislosti na variaciach vymenného kurzu alebo
urokovych mier, alebo na kupu ¢i predaj cudzej meny alebo finanéného nastroja k urcitému budicemu
datumu za vopred stanovenu cenu na organizovanom finan¢nom trhu. Vzhladom k tomu, Ze budice zmluvy
sU zaistené peniazmi alebo cennymi papiermi v redlnej hodnote a zmeny nominalnej hodnoty tychto zmlav
sa UcCtuju denne s ohladom na burzové kétovania, je Uverové riziko minimalne. Kontrakty FRA s podobné
futuritdm, s vynimkou, Ze kazdy FRA je dohodnuty individudlne a kazdy vyzaduje v urcity konkrétny den
v buducnosti vyplatu rozdielu medzi Urokovou mierou dohodnutou v zmluve a aktualnou trhovou mierou
na zaklade teoretickej sumy kapitalu.

Menové a arokové swapové kontrakty su prisluby k vymene jedného penazného toku za iny. Takéto
transakcie vedu k swapom mien alebo Urokovych mier (napr. fixna Urokova miera za variabilnl) alebo ku
kombinacii vSetkych tychto faktorov (napr. krizové meny CIRS). S vynimkou konkrétnych menovych
swapov, nemaju takéto transakcie za nasledok vymenu kapitalu. Uverové riziko Skupiny sa sklada
z potencialnych nakladov na vymenu swapovych zmllv, ak strany nesplnia svoje zavazky. Toto riziko je
sledované denne s odkazom na aktualnu redlnu hodnotu, podiel nomindlnej hodnoty zmliv a trhovej
likvidity. Skupina hodnoti Ucastnikov tychto zmllv pouzivajuc rovnakd metodiku ako v pripade svojich
uverovych obchodov, aby tak kontrolovala Uroven vystavenia sa Uverovému riziku.

Skupina pouziva zaistovacie Gétovnictvo redlnej hodnoty pre eurodlhopisy s fixnou Grokovou sadzbou,
vydané mFinance France S.A., dcérskou spolo¢nostou mBank a pre hypotekdrne zéalozné listy Uroéené
fixnou Grokovou mierou vydanych mBank Hipoteczny, dcérskou spolo¢nostou mBank a pre p6zi¢ky s fixnou
urokovou mierou od Eurdpskej investi¢nej banky pre mBank. Zaroven pouziva aj zaistovacie Gétovnictvo
penaznych tokov Uverov poskytnutych Bankou, ktoré su Urocené variabilnou Urokovou mierou viazanou k
trhovym sadzbadm, ako aj dlhopisy s pevnou Urokovou sadzbou emitované bankou priamo. Zaistovacim
nastrojom v obidvoch pripadoch zaistovacieho U¢tovnictva je swap Urokovej miery, ktory méze byt fixny
alebo pohyblivy.

Podrobnejsie informacie o zaistovacom Gc¢tovnictve s uvedené v tejto Poznamke nizie.

Menové a urokové opcie predstavuju dohody, podla ktorych predavajuca zmluvna strana udeluje
kupujlcej strane pravo, ale nie povinnost, kupit (call opcia) alebo predat (put opcia) uréité mnoZstvo
zahrani¢nej meny alebo financ¢ného nastroja za vopred stanovenud cenu v urcity den alebo k urcitému dru
alebo v rédmci dohodnutej lehoty. Za prijatie menového alebo Urokového rizika kupujuci ponuka
predavajlicemu prémiu. Opcia mdze byt bud’ verejnou listinou obchodovatelnou na burze cennych papierov
alebo sukromny nastroj dohodnuty medzi Skupinou a klientom (sukromna transakcia). Skupina je
vystavend Uverovému riziku v suvislosti so zakUpenymi opciami len do suvahovej hodnoty takychto opcii,
t. j. redlnej hodnoty opcii.

Transakcie trhovych rizik zahfiaju futuritné kontrakty, rovnako ako komoditné opcie, akciové opcie
a indexové opcie.

Nomindlne hodnoty urcitych typov finanénych nastrojov poskytuju zaklad pre ich porovnanie s nastrojmi
vykazovanymi vo Vykaze o finan¢nej situdcii, ale nemusia sl(zit na uréenie hodnoty buducich periaznych
tokov alebo sucasnej realnej hodnoty tychto ndstrojov. Z tohto dévodu nominalne hodnoty nepoukazuju
na uroveri vystavenia Skupiny Gverovému riziku alebo riziku zmeny ceny. Derivdtové nastroje mézu mat
kladnU hodnotu (aktiva) alebo zapornd hodnotu (pasiva), v zavislosti od trhovych urokovych alebo
kurzovych vykyvov. Celkova redlna hodnota finanénych derivatov méze byt predmetom vyraznych zmien.

Realne hodnoty derivatov drzanych Bankou su uvedené v nasledujlcej tabulke.
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Zmluvna hodnota Realna hodnota

Likvidacia Zavazky

K 31. decembru 2018

Derivaty drzané za Gi¢elom obchodovania

- Menové forwardy 16 612 859 16 730 475 48 959 83 547
- Menové swapy 12 618 508 12 664 389 43 967 39 092
- Krizové menové a Urokové swapy 14 303 665 14 385 388 19 317 76 435
- OTC Menové opcie kipené a predané 2 682 292 2 653 710 28 815 36 688
OTC derivaty spolu 46 217 324 46 433 962 141 058 235762
- Menové futurity 214 746 214 838 (2 028) -
Devizové derivaty spolu 46 432 070 46 648 800 139 030 235762

Urokové derivaty

- Urokové swapy. OIS 180 292 858 180 292 858 695 672 663 013
- Forwardové zmluvy FRA 3 950 000 4 160 000 94 62
- OTC urokové opcie 442 582 627 381 430 602
OTC urokové derivaty spolu 184 685 440 185 080 239 696 196 663 677
’Transakcie trhovych rizik | 1616 088| 2 669 503| 162 260| 170 703
‘Derivétové aktiva/zavazky drzané za u¢elom obchodovania spolu | 232733 598| 234 398 542| 997 486| 1070 142

Derivaty uréené na zaistenie

Derivaty uréené na zaistenie redlnej hodnoty 13 615 516 13 615 516 175 649 10 660
- Urokové swapy 13 615 516 13 615 516 175 649 10 660
Derivaty uréené na zaistenie periaznych tokov 11 530 000 11 530 000 196 668 -
- Urokové swapy 11 530 000 11 530 000 196 668 -
Derivaty drzané za uc¢elom zaistenia spolu 25 145 516 25 145 516 372317 10 660
Efekt zapocitania - - (363 724) (99 685)
Vykazané derivatové aktiva/zavazky spolu 257 879 114 259 544 058 1006 079 981 117
Kratkodobé (do 1 roku) 80 901 241 81921 038 88 402 320 223
Dlhodobé (nad 1 rok) 176 977 873 177 623 020 917 677 660 894
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[ uwisies | v | zeve

K 31. decembru 2017

Derivaty drzané za Gié¢elom obchodovania

Devizové derivaty

- Menové forwardy 18 628 052 18 846 094 103 092 266 381
- Menové swapy 13 448 601 13 342 269 133 340 50 823
- Krizové menové a Urokové swapy 11 936 364 11 850 069 124 380 23 570
- OTC Menové opcie kipené a predané 1 809 601 1 802 752 32911 36 080
OTC derivaty spolu 45 822 618 45 841 184 393723 376 854
- Menové futurity 86 599 86 897 - -
Devizové derivaty spolu 45 909 217 45 928 081 393 723 376 854
Urokové derivaty

- Urokové swapy. OIS 149 054 812 149 054 813 782 159 791 641
- Forwardové zmluvy FRA 1125 000 3 350 000 711 81
- OTC urokové opcie 376 149 493 415 2470 2 544
OTC urokové derivaty spolu 150 555 961 152 898 228 785 340 794 266
- Urokové futurity 10 767 491 - -
Urokové derivaty spolu 150 566 728 152 898 719 785 340 794 266
Transakcie trhovych rizik 1 304 405 1862741 44 651 34 093
Derivatové aktiva/zavazky drzané za uéelom obchodovania spolu 197 780 350 200 689 541 1223714 1205 213

Derivaty urcené na zaistenie

Derivaty uréené na zaistenie redlnej hodnoty 9 456 452 9 456 452 93 752 4 284
- Urokové swapy 9 456 452 9 456 452 93 752 4 284
Derivaty uréené na zaistenie peraznych tokov 5 965 000 5 965 000 30 312 2 103
- Urokové swapy 5 965 000 5 965 000 30 312 2103
Derivaty drzané za Gcelom zaistenia spolu 15 421 452 15 421 452 124 064 6 387
Efekt zapodcitania - - (111 475) (116 235)
Vykazané derivatové aktiva/zavazky spolu 213 201 802 216 110993 1236 303 1095 365
Kratkodobé (do 1 roku) 76 997 463 80 094 156 407 334 387 154
Dlhodobé (nad 1 rok) 136 204 339 136 016 837 828 969 708 211

Okrem ocenenia derivatov, polozka ,Efekt zapocitania® zahffia aj 7 210 tisic PLN poskytnutych kolateralov
a 246 348 tisic PLN prijatych kolateralov z dévodu derivatovych obchodov, ktoré podliehaju kompenzacii
(31. december 2017: 30 572 tisic PLN, resp. 34 551 tisic PLN).

V oboch Uctovnych obdobiach transakcie trhovych rizik zahffiaju redlne hodnoty: opcii na burzové indexy,
akcii a inych majetkovych cennych papierov, komoditné futurity, swapové kontrakty na komodity.

K 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 Skupina nemala ziadne dalsie finan¢né aktiva ani financ¢né
pasiva prvotne zachytené v kategorii poloziek oceriovanych redlnou hodnotou cez Vykaz ziskov a strat.

Uverova kvalita finanénych aktiv drzanych na obchodovanie a derivatov podl'a interného

ratingového systému
 sieae | o

Pohl'adavky a Pohl'adavky a
Sub-portfolio Derivaty pozicky voci Derivaty pozicky voci
klientom klientom
1 718 194 392 057 n/a
2 313 999 659 324 n/a
3 256 684 43 166 156 945 n/a
4 60 931 - 88 046 n/a
5 10 158 - 14 249 n/a
6 - - 87 n/a
7 - - 7 857 n/a
8 9 556 - 26 878 n/a
zlyhanie 281 - 2 335 n/a
Efekt zapocitania (363 724) - (111 475)
Spolu 1 006 079 43 166 1236 303 n/a
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Debt securities
papiere

AAA 748 294 2717
AA- az AA+ - 5000
A- az A+ 83 232 1247 196
BBB+ az BBB- 176 169 200 897
BB+ az BB- 47 362 61712
B+ az B- - 5908
Nehodnotené - 478
Spolu 1 055 057 1523 908

Zaistovacie Gétovnictvo

V sllade s ustanoveniami IFRS 9 mala Banka v den prvotnej aplikdcie moznost nadalej postupovat podla
IAS 39 na Uctovanie zaistovacieho Gétovnictva namiesto poziadaviek IFRS 9.

IFRS 9 vyzaduje, aby Banka zabezpedila, Ze jej zaistovacie vztahy si v sulade so stratégiou riadenia rizik
uplatfiovanou Bankou a jej cielmi. IFRS 9 zavadza nové poziadavky ohladom posudenia efektivnosti
zaistenia, vyvazenia zaistovacieho vztahu, ako aj zakaz dobrovolného ukonéenia zaistovacieho Uctovnictva
(t.j. ak nie si splnené podmienky na ukondenie zaistovacieho UGétovnictva, ktoré si definované
standardom).

Banka stanovuje zaistovaci pomer na zdklade menovitej hodnoty zaistovaciej polozky a zaistovacieho
nastroja a je to 1:1 okrem hypotekarnych dlhopisov vydanych spoloénostou mBank Hipoteczny (mBH) v
zaistovacom vztahu v Skupine mBank, pre ktory bol zaistovaci pomer uréeny na zdklade BPV (Basis Point
Value - hodnota bazického bodu).

Banka sa od 1. januara 2018 rozhodla pokracovat v uplatfiovani poziadaviek na Gétovanie o zabezpedeni
v sulade s IAS 39.

Zaistenie realnej hodnoty

Skupina uplatfiuje zaistovacie Uctovnictvo redlnej hodnoty. Riziko zmeny Urokovej miery je jediny typ
rizika zaisteného prostrednictvom zaistovacieho Gctovnictva.

Na konci kazdého mesiaca Skupina hodnoti Ucinnost pouZitého zaistenia uskutoénenim analyzy zmien
realnej hodnoty zaistovanych a zaistovacich nastrojov v zmysle zaistovaného rizika s ciefom potvrdit, ze
zaistovacie vztahy su efektivne v stlade s i¢tovnou politikou popisanou v Pozndmke 2.14.

Popis zaistovacieho vztahu

Skupina sa zabezpecuje proti riziku zmeny realnej hodnoty:

=  Eurodlhopisov Urocenych fixnou Urokovou mierou emitovanych mFinance France S.A. (mFF), dcérskou
spolo¢nostou mBank. Zaistované riziko vyplyva zo zmien v Grokovych mierach,

= Dlhopisov vydanych mBank Hipoteczny (mBH), dcérskou spolo¢nostou mBank. Zaistované riziko
vyplyva zo zmien v Urokovych mierach.

= POzicky prijatej mBank od Eurdpskej Investi¢nej Banky. Zabezpecduje sa riziko zmien Urokovych mier.

=  Dlhopisov troéenych fixnou Grokovou mierou emitovanych spolo¢nostou mBank. Zabezpeduje sa riziko
zmien Urokovych mier.

Zaistované poloZky

Zaistované poloZky su:
= tri tranze eurodlhopisov Urodenych fixnou Urokovou mierou, ktoré boli vydané mFF s celkovou
nominalnou hodnotou 1 500 000 tisic EUR,

= jedna tranza eurodlhopisov Urocenych fixnou uUrokovou mierou emitovanych mFF s celkovou
nominalnou hodnotou 200 000 tisic CHF,

* hypotekdrne Uvery s fixnou Urokovou mierou emitovanych mBH s nomindlnou hodnotou
104 000 tisic EUR,

= pOzicky s fixnou urokovou mierou emitované Eurdpskou investicnou bankou a prijaté mBank
s nominalnou hodnotou 500 000 tisic EUR, respektive 113 110 tisic CHF a 175 560 tisic CHF.
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= dlhopisy s fixnou sadzbou emitované spolo¢nostou mBank S.A. s nominalnou hodnotou 180 000 tisic
CHF,

= dlhopisy s fixnou sadzbou emitované spolo¢nostou mBank S.A. s nominalnou hodnotou 500 000 tisic
EUR

Zaistovacie nastroje

IRS je zaistovaci nastroj zamiefiajuci pevnu Urokov( mieru za variabilnG GUrokovu mieru.

Nominalne hodnoty zabezpecovacich derivatov - zaistenie realnej hodnoty

31.12.2018 Do 1 mesiaca 1-3 mesiace| 3-12 mesiacov Over 5 years

Urokové Swapy (IRS)

Nominalna hodnota 13 615 516

Prezentdacia vysledkov zaistovanych a zaistujlcich operacii

Uprava realnej hodnoty zaistovanych aktiv a pasiv; rovnako ako ocefovanie zaistujucich nastrojov je
uvadzana vo Vykaze ziskov a strat vo vynosoch z obchodnej Cinnosti.

Celkové vysledky zaistovacieho Gétovnictva realnej hodnoty vykazané vo Vykaze ziskov a strat

Rok kondciaci sa 31. decembra

Urokoye vynosy z derivatov urCenych na zaistenie realnej hodnoty 84 441 66 808
(Poznamka 6)

Cisty zisk zo zaistenych poloZiek (Pozndmka 9) (76 367) 72 015
Cisty zisk z realnej hodnoty zaistujlcich néstrojov (Poznamka 9) 66 268 (78 131)
Vysledky zaistenia realnej hodnoty vo Vykaze ziskov a strat 74 342 60 692

Zaistovacie ucétovnictvo periaznych tokov

Skupina pouZiva zaistenie pefaznych tokov na &ast UGverov poskytnutych Bankou, ktoré su
Urocené variabilnou Grokovou mierou viazanou na trhovl sadzbu portfélia. Swap Urokovej miery je
zaistovaci nastroj, ktory meni variabilnt Grokovd mieru na fixnl. Riziko Urokovej miery je zaistované riziko
v rdmci zaistenia pefiaznych tokov pouzivanych Skupinou. Neefektivna Cast zisku alebo straty zo
zaistovacieho néstroja je vykazanad v Pozndmke 9 v poloZke ,Ostatny Cisty vynos z obchodovania
a vysledok zo zaistovacieho Gctovnictva®. Cast zisku alebo straty zo zaistovacieho UGctovnictva, ktorad
predstavuje efektivne zaistenie, je vykazana v ostatnych suhrnnych ziskoch alebo stratach ako ,Cisté
zaistenie penaznych tokov".

Nominalne hodnoty zabezpecovacich derivatov - zabezpecenie penaznych tokov

31.12.2018 Do 1 mesiaca 1-3 mesiace| 3-12 mesiacov Over 5 years

UROKOVE RIZIKO

Urokové swapy (IRS) zaistenie pafiaznych tokov z poskytnutych Gverov s variabilnou Grokovou sadzbou denominovanych v PLN
Nominalna hodnota 150 000 750 000 300 000 10 330 000 - 11 530 000

Priemerna fixna sadzba 1,965% 1,822% 2,013% 2,189% - -

Obdobie od janudra 2019 do oktdbra 2023 je obdobie, v ktorom su penazné toky ocCakavané a kedy sa
ocakava, ze budl mat vplyv na vysledok.

Nasledujlca tabulka zobrazuje ostatné stihrnné zisky alebo straty vo vztahu k zaisteniu pefiaznych tokov
k 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017.
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Rok kondiaci sa 31. decembra

2018 2017

(:)§tatn¥ suhrnny \_lysledok zo zaistenia penaznych tokov na zaciatku (6 418) (1 907)
uctovného obdobia

- Nerozdelené zisky/straty vykazané v ostatnom sthrnnom zisku pocas

uctovného obdobia (brutto) 109 681 (4 511)
Kumulovany ostatny sihrnny zisk na konci iétovného obdobia (brutto) 103 263 (6 418)
Odlozend dar na konci u¢tovného obdobia (19 620) 1220
Kumulf)vany ostatny suhrnny zisk po zdaneni na konci uctovného 83 643 (5 198)
obdobia

Vplyv na ostatny stuhrnny zisk pocas uc¢tovného obdobia (brutto) 109 681 (4 511)
Odlozend dan zo zaistenia pefiaznych tokov (20 840) 858
Vplyv na ostatny siuhrnny zisk po zdaneni pocas uctovného obdobia 88 841 (3 653)

Rok konciaci sa 31. decembra

Zisky /straty vykazané v sihrnnom zisku pocas ac¢tovného obdobia (brutto) zahfhaja:

- Nerozdelené zisky/straty vykazané v ostatnom sihrnnom zisku pocas

- . R 1 1 4 511

uctovného obdobia (brutto) 09 68 (4 511)
—NHodno,ta vykaza_na ako urokovy vynos vo Vykaze ziskov a strat pocCas 40 357 15 780
uctovného obdobia

- N’eefektl’vna Cast zaistenia pefiaznych tokov vykazana vo Vykaze ziskov a 3392 (6 539)
strat

Vplyv na ostatny sihrnny zisk pocas uc¢tovného obdobia (brutto) 153 430 4730

Celkové vysledky zaistovacieho Gétovnictva penaznych tokov vykazané vo vykaze ziskov a strat

Rok konciaci sa 31. decembra

Urokoye vynosy z derivatov urcenych na zaistenie penaznych tokov 40 357 15 780
(Poznamka 6)

Neefektivna Cast zaistenia pefaznych tokov (Poznamka 9) 3392 (6 539)
;I;(s):ﬁdky zaistenia penaznych tokov vo Vykaze ziskov a strat 43 749 0 241

Nizsie je uvedeny Casovy harmonogram zostaveny k 31. decembru 2018, uvadzajuci obdobia, v ktorych
si oCakavané penazné toky z Uverov zabezpecenych v ramci zaistenia penaznych tokov. Zaroven
predstavuje aj ich vplyv na Vykaz ziskov a strat.

do 3 mesiacov obdobie od 3 mesiacov do 1 roka obdobie od 1 roka do 5 rokov

47 130 136 956 401 142

NizSie je uvedeny ¢asovy harmonogram zostaveny k 31. decembru 2017, uvadzajlci obdobia, v ktorych
sU ocakavané penazné toky z Uverov zabezpelenych v ramci zaistenia pefaznych tokov. Zaroven
predstavuje aj ich vplyv na Vykaz ziskov a strat.

do 3 mesiacov obdobie od 3 mesiacov do 1 roka obdobie od 1 roka do 5 rokov

25720 77 036 297 008

Redlna hodnota derivatov uréenych na zaistenie sa rovna ich uctovnej hodnote a je uvedena vyssie v tejto
Poznamke.
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21. Neobchodovatel'né financ¢né aktiva povinne ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov

a strat
| s s
Majetkové cenné papiere 72775 n/a
- Ostatné finantné korporacie 12 934 n/a
- NefinanZné korporacie 59 841 n/a
Dlhové cenné papiere 58 130 n/a
- Ostatné finantné korporacie 58 130 n/a
P&Zicky a dvery zakaznikom 2 705 155 n/a
Sukromné osoby 2 370 8§72 n/a
Korporatni klienti 321 380 n/a
Klienti verejného sektora 12 903 n/a
;ltt-:.glt)chodovatel'né financné aktiva v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a 2 836 060 n/a
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 1 705 855 n/a
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 1 130 205 n/a

Uverova kvalita neobchodovatel'nych finanénych aktiv povinne ocenenych v realnej hodnote cez
vykaz ziskov a strat podl'a interného ratingového systému

31.12.2018

Dlhové cenné
papiere

A- ai A+ 58 130

Spolu 58 130

Sub-portfolio Pohl'adavky a

pozicky voci
klientom

113 769
541 462
490 355
779 991

358 643

aln|h|W|IN |

43171
7 176 974

zlyhanie 200 790

Spolu 2 705 155
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22. Financné aktiva ocenované v realnej hodnote cez vykaz sihrnnych ziskov a strat

P = Oétovna hodnota brutto Kumulované zniZenie hodnoty
U&tovna
31.12.2018 hodnota
Uroveii 1 m Uroveii 3 POCI Oroveii 1 Uroveii 2 Uroveii 3 POCI

2

Dlhové cenné papiere 24 338 284 24 321 098 21721 - (4171) (364)

- Centrdlne banky 589 901 589 901 - - - -

- Vlada, z toho: 21 287 623 21 287 701 - - - (78)

zaloZené cenné papiere 2 207 051 2 207 051 - - - - - - -
- Uverové indtiticie 361 980 363 632 - - - (1 652)

- Ostatné finanéné intitlicie 1488 643 1478 557 11 333 - - (1 059) (188)

- Ostatné finanéné korporacie 610 137 601 307 10 388 - - (1 382) (176)

Finan&né aktiva v realnej hodnote

ocefiované cez vykaz sihrnnych ziskov a 24 338 284| 24321098 21721 - - (4171) (364) - -
strat

Kratkodobé (do 1 roka) brutto 6 694 165

Dihedebé (nad 1 rok) brutte 17 648 654

U¢tovnd hodnota dlhovych cennych papierov s fixnou Urokovou sadzbou k 31. decembru 2018
predstavovala 13 140 147 tisic PLN a dlhové cenné papiere s variabilnou Urokovou sadzbou 11 202 672
tisic PLN.

Uvedena poznamka zahfna statne dlhopisy zalozené v ramci Bankového garanc¢ného fondu (BFG), Statnych
dlhopisov zalozenych ako transakcie spatného odkulpenia (sell-buy-back transakcie), statnych dlhopisov

AV.v

zalozenych ako kolateral pre pozicky prijaté od Eurdpskej investicnej banky.

V sulade so zakonom z 10. juna 2016 o Bankovom garan¢nom fonde (BFG), Systéme ochrany vkladov a
rezolucii k 31. decembru 2018, Banka vlastnila statne dlhopisy a zmenky zahrnuté vo vykaze o financ¢nej
situacii vo vyske 547 895 tisic PLN, v menovitej hodnote 541 169 tisic PLN, ktoré boli zalozené ako kolateral
pre BFG a boli uloZzené na osobitnom Ucte v Narodnom depozitari cennych papierov.

Okrem toho Banka vlastnila Statne dlhopisy, ktoré zabezpecovali platobny zavéazok voci garancnému fondu
BFG a nuteny restrukturalizacny fond vo vyske 128 915 tisic PLN.

Pohyby v opravnej poloZzke na ocakavané straty z Gverov na financné aktiva ocenované realnou
hodnotou cez ostatny suhrnny zisk

Zostatok na RN te Fma',":ne Zostatok na
) alebo ELGIE] Zmeny "
zaciatku Presun na Presun na Presun na . ) 4 2 konci
K 31. decembru 2018 o5 p - = - = - = nakapene oductované kreditného o5 p
actovného Urovein 1 Uroven 2 Uroven 3 2 ¥ > e actovného
o financne pocas rizika o
obdobia o 5 obdobia
aktiva obdobia
Dlhové cenné papiere (4 655) - - - (757) 1838 (961) (4 535)
Uroved 1 (4 655) - 51 - (757) 1 838 (648) (4 171)
Uroven 2 g - (51), g - g (313) (364)

Opravna polozka z oéakavanych

averovych strat (4 655) - - - (757) 1 838 (961) (4 535)

Vysvetlenie zmien vo finanénych nastrojoch v brutto Gc¢tovnej hodnote ovplyviiujicej zmeny
ocakavanej opravnej polozky na straty z Gverov

Zostatok na 4 = a0 ma - Zostatok na
K 31. decembru 2018 _z“acmtl‘(u P_resun“na P_resun“na I{resun“na nakiipené odictované Iné pohyby - ..kD"c,'
ictovného Uroveii 1 Uroveii 2 Uroveii 3 Tinancnelakina || poca= obdobia iétovného
obdobia obdobia
Dlhové cenné papiere 23 495 687 - - - 17 796 819 (17 882 894) 933 207 24 342 819
Urovefi 1 23 495 687 - (21 472) -] 17 796 819 (17 882 894) 932 958 24 321 098
Urovefi 2 ] ] 21472 -] -] -] 249 21721

Finanéne aktiva v redlnej hodnote cez
wvykaz siuhrnnych ziskov a strat,
brutto 23 495 687 - - - 17 796 819| (17 882 894) 933 207 24 342 819
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Uverova kvalita finanéného majetku ocefiovaného v realnej hodnote cez vykaz sihrnnych
ziskov a strat podl'a interného ratingového systému

K 31. decembru 2018 Uroven 1 Uroveri 2 Uroven 3

Dlhové cenné papiere ocefiované v realnej hodnote cez vykaz suhrnnych ziskov a strat

AAA 22 662 959 - - - 22 662 959
A- do A+ 547 751 - - - 547 751
BBB+ do BBB- 578 615 - - - 578 615
BB+ do BB- 431 396 21721 - - 453 117
B+ do B- 60 887 - - - 60 887
Nehodnotené 39 490 - - - 39 490
Uétovna hodnota brutto 24 321 098 21721 - - 24 342 819
Kumulovane znizenie hodnoty (4 171) (364) - - (4 535)
U&tovna hodnota spolu 24 316 927 21 357 - - 24 338 284

NizSie uvedend poznamka uvadza uctovnu hodnotu investi¢nych cennych papierov v sulade s IAS 39
k 31. decembru 2017.

Investicné cenné papiere 31.12.2017

Majetkové cenné papiere 87 625
- Ostatné financné korporacie 83 122
- Nefinan¢né korporacie 4 503
Dlhové cenné papiere: 32 057 074
- Centralne banky 2 322914
- Vlada, vratane 27 619 604
zaloZené cenné papiere 6 299 892
- Nefinan¢ni institucie 426 136
- Ostatné finan¢né korporacie 1103 781
- Uverové institlcie 584 639
Investi¢né cenné papiere spolu 32 144 699

K 31. decembru 2017 majetkové cenné papiere zahrnali redlnu hodnotu prioritnych akcii spolo¢nosti Visa
Inc. v hodnote 46 538 tisic PLN.

K 31. decembru 2017 Banka vytvorila opravné polozky na znizenie hodnoty majetkovych cennych papierov
ocenenych readlnou hodnotou vo vyske 23 886 tisic PLN.

Uctovnd hodnota dlhovych cennych papierov s fixnou Grokovou sadzbou k 31. decembru 2017
predstavovala 23 647 422 tisic PLN a dlhové cenné papiere s variabilnou Urokovou sadzbou 8 409 652 tis.
PLN.

VysSie uvedené hodnoty zahffiaju Statne dlhopisy zalozené v rdmci Bankového garan¢ného fondu (BFG),
Statne dlhopisy zaloZzené v ramci transakcie spatného odkupenia (sell-buy-back transakcie), Statne
dlhopisy zalozené ako kolateral pre Uvery prijaté od Eurdpskej investi¢nej banky (EIB) a statne dlhopisy
zalozené ako kolaterdl na vklady klientov.

V sulade so zakonom z 10. juna 2016 o Bankovom garanc¢nom fonde (BFG), systéme ochrany vkladov
a rezolucii, k 31. decembru 2017 Skupina drzala statne dlhopisy a zmenky zahrnuté vo vykaze o finan¢nej
situdcii vo vyske 619 906 tisic PLN, v menovitej hodnote 605 378 tisic PLN, ktoré boli zaloZené ako kolateral
pre BFG a boli ulozené na osobitnom ucte v Narodnom depozitari cennych papierov.
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Zmena stavu investicnych cennych papierov

31.12.2017

Investi¢né cenné papiere

Prirastky

Zostatok na zaciatku Gcétovného obdobia 31 393 352
Kurzové rozdiely (62 431)
110 448 810

Ubytky (predaj, vykupenie a prepadnutie)

(109 804 061)

Zisky zo znizenia hodnoty majetkovych cennych papierov (4 751)
Zisky/(straty) zo zmeny realnej hodnoty 173 780
Stav na konci tuc¢tovného obdobia 32 144 699

K 31. decembru 2017 neexistuju opravné polozky na znizenie hodnoty investi¢nych dlhovych cennych

papierov.

Zmena stavu opravnych polozZiek k stratam z investi¢nych cennych papierov

| 31.12.2017

Opravné polozky k dlhovym cennym papierom

Obchodovatel'né

Stav na zaciatku ucétovného obdobia

Opravna polozka na znizenie hodnoty (7 511)
Preklasifikovanie 7 511
Stav na konci tc¢tovného obdobia -
Opravné polozky k majetkovym cennym papierom

Stav na zaciatku Gac¢tovného obdobia (19 135)
Opravna polozka na znizenie hodnoty (4 751)
Stav na konci iétovného obdobia (23 886)
Opravné polozky k investicnym cennym papierom spolu

Stav na zaciatku Gac¢tovného obdobia (19 135)
Opravna polozka na znizenie hodnoty (12 262)
Preklasifikovanie 7 511
Stav na konci aétovného obdobia (23 886)
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Dlhové nastroje: statne dlhopisy a iné pripustné dlhové cenné papiere

31. december 2017

AAN

InvestiCné cenné

papiere
3 134 954
Ab- do AA+ 11 522
A- do A+ 27 152 710
BBB+ do BBB- 1 287 840
BB+ do BBE- 301 725
B+ do B- 95 122
Nehodnotené 73201
Spolu 32057074

23. Financné aktiva v amortizovanej hodnote

Uétovna hodnota brutto

Kumulované zniZenie hodnoty

Uroveri 1

Uctovna hodnota

Uroveii 1 Uroveii 2 Uroveri 3 Urovei 2 Uroveii 3

Dlhové cenné papiere 9 000 539 9000 626 - - (87)

- Vlada, z toho:: 7 742 000 7 742000 | R R R

zaloZene cenné papiere 2137273 2137273 - -

- Ostatné finanéné korporacie 1258 539 1258 626 : i i (87)

PoZitky a dvery voii bankam 2 546 346 2547 864 - - (1518)

PoZitky a Gvery voii klientom 92017 432| 82159 668 8714545 3976 749 209 017 (214 875) (220 963)| (2599 882) (6 827)
Sukromné osoby 48924332 42757830 5588 684 2103 477 104 512 (110 937) (171820)| (1345 048) (2 366)
Korporatni klienti 42456 817 38765918 3125861 1872 269 104 505 (103 368) (49 143)| (1254 764) (4 461)
Klienti verejného sektora 636 283 635920 - 1003 B (570) - (70)

:li)"')ah']'e"é aktiva v amortizovanej hodnote 103564317 93708158 8714545 3976749 200017 (216 480)| (220 963)| (2599 832) (6 827)

Kratkodobé (do 1 roka) 37 578 214

Dlhodobé (nad 1 rok) 69 030 255

Uvedena poznamka zahfna Statne dlhopisy zastavené v ramci Bankového garancného fondu, Statne

dlhopisy zalozené ako kolaterdl pre pozicky prijaté od Eurdpskej investi¢nej banky.

~

Uvery a p6zi¢ky bankam

Bezné ucty 417 968
Investicie v inych bankach (do 3 mesiacov) 265 443
Zahrnuté v penaznych ekvivalentoch (Poznamka 41) 683 411
P6zicky a uvery 138 483
Iné pohladavky 1725970
POzicky a Uvery poskytnuté bankam spolu (brutto) 2 547 864
Opravné polozky vytvorené k pozickam a iGverom bankam (zaporna hodnota) (1 518)
POzicky a uvery poskytnuté bankam spolu (netto) 2 546 346
Kratkodobé (do 1 roka) 2 331 361
Dlhodobé (nad 1 rok) 216 503

Polozka "Iné pohladavky" zahffa hotovostné zabezpeky vo vyske 372 352 tisic PLN, umiestnené Skupinou
v ramci derivatovych operécii (Poznédmka 35).

K 31. decembru 2018 predstavovali Uvery s variabilnou Urokovou sadzbou poskytnuté bankam
109 591 tisic PLN (k 31. decemberu 2017: 178 668 tisic PLN) a Uvery s pevnou Urokovou sadzbou bankam
predstavovali 28 892 tisic PLN (k 31. decembru 2017: 5 823 tisic PLN).
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K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 boli terminované vklady v inych bank Urocené pevnou
Urokovou mierou. Priemerna uUrokova miera z umiestnenia v inych bankach a Uverov poskytnutych
ostatnym bankam predstavovala 1,66% (2017: 1,59%).

Nasledujuca tabulka uvadza pohladavky voci polskym a zahrani¢nym bankam:

Pozicky a uvery|Pozicky a uvery

31.12.2018 LTI SO ST
pol'skym zahranicnym
LELUEN LELUEN
U¢tovna hodnota brutto 398 161 2 149 703
Kumulované znizenie hodnoty (102) (1 416)
P6zicky a Gvery poskytnuté bankam netto 398 059 2 148 287

v

Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom

Uvery a po6zic¢ky vodéi klientom Uétovna Sukromné Korporatni ve'r((lelfenn;;lo
31.12.2018 hodnota brutto osoby klienti ]
sektora
Bezné ucty 12 073 809 6 474 555 5598 673 581
Terminované p6zicky, vratane: 68 498 140 43 720 475 24 141 323 636 342
- uverov na byvan/e a hypotekarne 34 696 807 34 696 807 _ ~
uvery zakaznikom
Opacn_e repo transakcie/nakup -spatny 1 146 263 _ 1 146 263 _
predaj
Financ¢ny lizing 10 555 560 - 10 555 560 -
Ostatné Uvery a p6zic¢ky 2 411 802 - 2 411 802 -
Ostatné pohladavky 374 405 359 473 14 932 -
U&tovna hodnota spolu 95 059 979 50 554 503 43 868 553 636 923

Uvery a pozicky vodi klientom

Kumulované

Sukromné osoby

Korporatni klienti

Klienti verejného

31.12.2018 zniZenie hodnoty sektora

Bezné ucty (931 926) (664 656) (267 270) -

Terminované pozi¢ky, vratane: (1 837 896) (965 515) (871 741) (640)
- yvero’v na byvanie a hypotekarne uvery (453 300) (453 300) B B
zakaznikom

Finanény lizing (243 170) - (243 170) -

Ostatné Gvery a p6zicky (29 555) - (29 555) -

Kumulované zniZenie hodnoty spolu (3042 547) (1630171) (1411 736) (640)

U¢&tovna hodnota brutto spolu 95 059 979 50 554 503 43 868 553 636 923

Kumulované zniZzenie hodnoty spolu (3 042 547) (1630 171) (1411 736) (640)

Celkova uctovna hodnota 92017 432 48 924 332 42 456 817 636 283

Kratkodobé (do 1 roka) 34 577 060

Dlhodobé (nad 1 rok) 60 482 919

K 31. decembru 2018 boli Uvery s variabilnou Urokovou mierou vo vyske 93 800 372 tisic PLN a Uvery s
pevnou Urokovou mierou 1 259 607 tisic PLN. Priemernd Urokova miera pri Uveroch poskytnutych klientom
(okrem reverznych repo operacii) predstavovala 3,44 %.

V polozke Uvery poskytnuté jednotlivym klientom boli zahrnuté aj Uvery poskytnuté mikropodnikom
obsluhované mBank S.A. Retail Banking.

V roku 2018 poznamka vysSSie zahffa pohladavky vo vyske 174 563 tisic PLN od Narodného depozitara
cennych papierov CCP v sUvislosti s ¢innostou sprostredkovania.

K 31. decembru 2018 polozka ,Iné" zahfma penazné kolateraly vo vyske 15 844 tisic PLN, poskytnuté

Bankou v ramci transakcii s derivatmi (Poznamka 35).
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Uvery a pdzi¢ky obsahujli pohladavky z finan¢ného lizingu.

Brutto investicie vo finanénom lizingu, pohladavka: 11 371 437
- menej ako 1 rok 4 105 555
- od 1 roka do 5 rokov 6 647 061
- viac ako 5 rokov 618 821
Nezrealizovany buduci vynos z finan¢ného lizingu (zaporna hodnota) (806 147)
Cisté investicie vo finanénom lizingu 10 565 290
Cisté investicie vo finanénom lizingu, pohl'adavka: 10 565 290
- menej ako 1 rok 3 793 088
- od 1 roka do 5 rokov 6 212 978
- viac ako 5 rokov 559 224
Cisté investicie vo finanénom lizingu 10 565 290
Opravna polozka k pohl'adavkam z finan¢ného lizingu (243 170)
Cista uétovna hodnota pohladavok z finanéného lizingu 10 322 120
Nezarucena zostatkova hodnota pripadajica na poskytovatela lizingu 1 292 750

Nizsie uvedena tabulka uvadza menovu Struktiru Gverov na byvanie a hypotekarnych Uverov poskytnutych
jednotlivym klientom.

Uvery na byvanie a hypotéky pre zakaznikov (v tis. PLN), z toho: 34 696 307
- PLN 13 677 352
- CHF 14 511 213
- EUR 3 195 334
- CZK 3 058 557
- UsD 230 381
- Ostatné meny 23 9ap

Uvery na byvanie a hypotéky pre zakaznikov v pivodnej mene (hlavna mena v tis.)

- PLN 13 677 352
- CHF 3 802 1321
- EUR 743 101
- CZK 18 281 871
- UsD 61 271

Uverova kvalita finanéného majetku v amortizovanej hodnote podl'a interného ratingového
systému

k 31. decembru 2018 Uroven 1 Uroveri 2 Uroven 3

Dlhové cenné papiere ocefiovné v amortizovanej hodnote

AAA 9 000 626 - - - 9 000 626
U¢tovna hodnota brutto 9 000 626 - - - 9 000 626
Kumulované znizenie hodnoty (87) - - - (87)
Uétovna hodnota celkom 9 000 539 - - - 9 000 539
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Uroveii 1

Uroveri 2

Uroveii 3

k 31. decembru 2018

Uvery a pdziéky poskytnuté bankam ocefované v
amortizovanej hodnote

1 893 874 - - - 893 874
2 325879 - - - 325879
3 5231 - - - 5231
4 59 152 - - - 59 152
5 3 697 - - - 3697
8 1257 281 - - - 1257 281
ostatné 2 750 - - - 2 750
U¢tovna hodnota brutto 2 547 864 - - - 2 547 864
Kumulované zniZenie hodnoty (1518) - - - (1518)
U&tovna hodnota celkom 2 546 346 - - - 2 546 346
Uvery a pdziéky poskytnuté klientom v amortizovanej
hodnote
1 11 534 632 201 345 - - 11 735977
2 27 589 499 2082 781 - 2 661 29 674 941
3 13 029 134 728 754 - 1072 13 758 960
4 20 626 287 1775 307 - 4 809 22 406 403
5 4766 727 1753110 - 4 435 6 524 272
6 244 921 332 892 - 322 578 135
7 543 371 1780 967 - 12 973 2 337 311
8 1 644 959 88 - - 1 645 047
ostatné 2180 138 59 301 - - 2239439
zlyhané - - 3 976 749 182 745 4 159 494
Uétovna hodnota brutto 82 159 668 8 714 545 3 976 749 209 017 95 059 979
Kumulované znizenie hodnoty (214 875) (220 963) (2 599 882) (6 827) (3 042 547)
Uétovna hodnota celkom 81944 793 8 493 582 1376 867 202 190 92 017 432

Pohyby opravnych poloziek na o¢akavane straty z Gverov

Financné

Stav na Zmeny Stav na
K 31. decembru 2018 ’zvaclat!(u P,revodvna P,revodvna P’revodyna kreditného |Trvaly odpis EAEES i konc’l
actovného Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 - zmeny actovného
A rizika A
obdobia obdobia
Dlhové cenné papiere (35)] - - - (23)] - (29) - - (87)
Uroved 1 (35) - (23) - (29) - - (87)
Uvery a pozi¢ky bankam (1 536) - - - (606) 880 (494) 238 - (1518)
Uroved 1 (1309) - - (606), 880 (483) - - (1518)
Urover 2 - - - - - - - - - -
Uroven 3 (227) - - - - - (11) 238 - -
:I‘;::“t':m"“i"‘y poskytnuté (3 078 070) - - - (188 648) 137779| (560 901) 648 915 (1 622)| (3 042547)
Uroved 1 (149 633) (149 649) 42 082, 3743 (96 559) 36 778, 98 591 - (228) (214 875)
Uroven 2 (174 334) 137 521 (73 792) 62 750 (16 648) 9 850 (166 154) - (156), (220 963)
Uroven 3 (2 754 103), 12 128] 31 710, (64 187) (82 226) 90 215 (481 096) 648 915 (1238)| (2599 882)
POCI - | - (2 306) 6 785 936 (12 242) - - (6 827)
Opravna poloZka z ocakavanych | (5 g;9 ga9) R - - (189 277) 138 659| (561 424) 649 153 (1 622)| (3 044 152)
averovych strat
. . ;v - v . - , v
Vysvetlenie zmien v uctovnej hodnote brutto ovplyvnujicej zmeny opravnych poloziek na

ocakavané Gverové straty

K 31. decembru 2018

Stav na
zaciatku
aétovného
obdobia

Prevod na
Uroveii 1

Prevod na
Uroveii 2

Prevod na
Uroveii 3

Nové financné

aktiva

vytvorené

alebo
nakipené

Financné
aktiva
oduétované
poéas
obdobia

Zmeny

zmluvnych
pefiaznych

tokov

finanénych

aktiv

Trvaly odpis

Ostatné
zmeny

Stav na konci
aétovného
obdobia

Dlhové cenné papiere 8520 207 - - - 2036 547| (1480 189) (75 939) - - 9 000 626
Urovefi 1 8520 207 - - 2 036 547, (1 480 189) (75 939) - - 9 000 626
UOvery a pozi¢ky bankam 1708 759 - - - 1790 086 (964 901) - (238) 14 158 2 547 864
Uroveri 1 1708 532 E E 1790 086 (964 901) 14 147] 2547 864
Urovedt 3 227, - - (238) 11

Uvery a pozicky poskytnute 83 624 960 - - -| 26053153 (12413 576) - (648 917)| (1555 641)| 95059 979
Uroveri 1 70 925 605 1710 111 (2 068 766) (276 865), 24060 991| (10 721 825) E (1 469 583) 82 159 668
Uroved 2 8 339 503 (1 654 938) 2171 992 (274 141) 1491 510 (1287 334) - (72 047) 8 714 545
Uroved 3 4153 483 (55 173)| (103 226) 543 889 395 366/ (271 463) (648 917) (37 210), 3976 749
POCI 206 369 - - 7 117 105 286 (132 954) - 23 199 209 017
h;dm}e; ::‘I:;:: v amorti i 93 853 926 - - -| 29879 786| (14 858 666) (75 939) (649 155)| (1 541 483)| 106 608 469
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Financny efekt kolateralov

Kumulované

znizenie hodnoty

Kumulované
zniZzenie hodnoty
bez periaznych
tokov z
kolateralov

Financny efekt z
kolateralov

Savahové udaje

Uvery a pozi¢ky poskytnuté bankam 2 547 864 (1518) (1531) 13

Uvery a pdzi¢ky poskytnuté klientom 95 059 979 (3 042 547) (3 694 415) 651 868
Sukromné osoby: 50 554 503 (1630171) (1821 699) 191 528
- uvery na byvanie a hypotéky 34 696 807 (453 300) (582 009) 128 709
Korporatni klienti: 43 868 553 (1411 736) (1872 036) 460 300
Klienti verejného sektora: 636 923 (640) (680) 40

Sdvahové adaje spolu 97 607 843 (3 044 065) (3 695 946) 651 881

Podsivahové Udaje:

Uvery a iné prisluby 27 864 392 (57 914) (59 752) 1838

Zaruky, ba’nkové glfceptécie, dokumentarne 8 541 433 (51 495) (55 163) 3 668

a obchodné akreditivy

Podsivahové adaje spolu 36 405 825 (109 409) (114 915) 5 506

Nasledujluca poznamka uvadza Uvery a p6zicky poskytnuté bankam, ako aj Uvery a p6zicky poskytnuté
klientom podla IAS 39 k 31. decembru 2017.

Uvery a p6zi¢ky bankam

31.12.2017

Bezné ulty 458 406
Investicie v inych bankach (do 3 mesiacov) 748 470
Zahrnuté v penaznych ekvivalentoch (Poznamka 41) 1 206 876
P6zicky a uvery 184 491
Iné pohladavky 317 382
POzicky a uvery poskytnuté bankam spolu (brutto) 1 708 749
Opravné polozky vytvorené k pozickam a iverom bankam (zaporna hodnota) (1 027)
POzicky a uvery poskytnuté bankam spolu (netto) 1707 722
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 1 669 990
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 38 759

Polozka ,Iné pohladavky" zahrmiuje perfiazné kolateraly vo vyske 259 111 tisic PLN, umiestnené
v inych bankach v ramci derivatovych obchodov uzatvorenych bankou (poznamka 35).

Nasledovna tabulka uvadza pohladavky voci polskym a zahrani¢énym bankam:

Vzniknuté, ale neidentifikované straty

31.12.2017

Suvahové polozky vystavené riziku brutto 1 708 532
Opravné polozky k polozkam vystavenym riziku analyzované podla portféliového pristupu (810)
Savahové polozky vystavené riziku netto 1707 722
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K 31. decembru 2017 boli Uvery bankdam s variabilnou Urokovou mierou vo vyske 178 668 tisic PLN a
Uvery poskytnuté bankam s pevnou Urokovou mierou boli vo vyske 5 823 tisic PLN.

K 31. decembru 2017 boli terminované vklady v inych bankach urocené fixnymi Urokovymi mierami. Tieto
investicie dosiahli 748 470 tisic PLN. Priemerna uUrokova miera na vklady pefnaznych prostriedkov v inych
bankach a na Gvery poskytnuté bankam dinila 1,59 %.

V.

Nasledujlca tabulka uvadza zmeny v opravnych polozkach na straty k Gverom a p6zickam poskytnutych
bankam:

)
Opravné poloZky k péZickam a dverom poskytnutym bankam na zaCiatku roka (2 257)
- vytvorenie opravnej poloZky (1193)
- rozpustenie opravne] poloZky 2311
- kurzove rozdiely 112
Opravné poloZky k péZickam a dverom poskytnutym bankam ku koncu roka {(1027)

ANV

K 31. decembru 2017 sa suma opravnych poloziek k verom a p6zickam voci bankdam zahfiala opravnu
polozku k individualne znehodnotenym Gverom vo vyske 217 tisic PLN.

Pozicky a Gvery poskytnuté bankam

expozicia podiel/pokrytie

v tis. PLN (%)
V lehote splatnosti a neznehodnotené 1708 532 99,99
Po splatnosti, ale neznehodnotené - -
Individudlne znehodnotené 217 0,01
Spolu, brutto 1708 749 100,00
Opravné polozky (OP na znehodnotené pézicky a Uvery jako aj OP IBNI) (1027) 0,06
Spolu, netto 1707 722 99,94

Uvery a pdzicky bankdm po lehote splatnosti a neznehodnotené.

Sub-portfdlio 31.12.2017

1 1028 422

518 535

38 430

37 521

9

2 144

N oo | |W|N

8 82 208

Ostatné * 1263

Spolu 1 708 532

*) riadok ,Ostatné" sa vztahuje na Uctovné jednotky, ktoré nepouZivaju rovnaké systémy ratingu ako
mBank
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Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom

Uvery a pdzi€ky zakaznikom: 48 142 786
- bezné ucty 7 324 329
- terminované pozicky, vratane: 40 818 457
uverov na byvanie a hypotekarnych tverov 32 593 180
Po6zicky korporatnym klientom: 37 941 722
- bezné ucty 5 187 588
- terminované pozicky: 30 599 981
korporacie a institlcie 5030 702
stredné a malé podniky 25 569 279
- opacné repo transakcie/nakup -spatny predaj 57 119
- ostatné 2 097 034
Uvery a p6ziéky verejnému sektoru 995 570
Iné pohl'adavky 307 627
Uvery a p6zi¢ky voéi klientom spolu (brutto) 87 387 705
Opravna polozka k pohladavkam a p6zickam voci klientom (zaporna hodnota) (2 911 861)
Uvery a pozi¢ky voéi klientom spolu (netto) 84 475 844
Kratkodobé (do 1 roka) 32 103 351
Dlhodobé (nad 1 rok) 55 284 354

K 31. decembru 2017 boli Gvery s variabilnou Urokovou mierou vo vyske 85 942 267 tisic PLN a Gvery s
fixnou Urokovou mierou 1 445 438 tisic PLN. Priemerna Urokova miera pri Uveroch poskytnutych klientom
(okrem reverznych repo operacii) predstavovala 3,38 %.

V roku 2017 polozka ,Iné"“ zahffia penazné pohladavky voci Narodnému depozitarovi cennych papierov
(CCP) vo vyske 155 195 tisic PLN, ktoré suviseli s aktivitou Oddelenia maklérstva.

K 31. decembru 2017 polozka ,Iné" zahriia penazné kolaterdly vo vyske 106 274 tisic PLN, poskytnuté
Bankou v ramci transakcii s derivatmi (Poznamka 35).

Nizsie v tabulke sU uvedené opravné polozky k Uverom a p6zickdm k 31. decembru 2017:

Vzniknuté, ale neidentifikované straty

Suvahové poloZzky vystavené riziku brutto 82 883 395
Opravné polozky k polozkam vystavenym riziku analyzované podla portféliového pristupu (243 810)
Savahové polozky vystavené riziku netto 82 639 585

Znehodnotené pohl'adavky

Suvahové polozky vystavené riziku brutto 4 504 310
Opravné polozky k znehodnotenym pohladavkam (2 668 051)
Savahové polozky vystavené riziku netto 1 836 259
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Nizsie v tabulke sU uvedené zmeny opravnych poloziek k Gverom a p6zickam pre obdobie od 1. januara

do 31. decembra 2017:

Rozpustenie
opravnych
polozZiek

ZMENA STAVU OPRAVNYCH POLOZIEK K UVEROM A

Opravné polozky
k 1. januaru 2017

Vytvorené
opravné polozky

POZICKAM VOCI KLIENTOM POCAS ROKA 2017

Reklasifikacia a
kurzové rozdiely

Opravné polozky
k 31. decembru
2017

Uvery a péziky sikromnym osobam (1515 339) (962 150) 644 694 42 604 215 267 (1574 924)
Bezné Uty (614 379) (365 080) 230 620, 7 928 85 681 (655 230)
Terminované pd¥icky, z toho: (900 960) (597 070) 414 074 34 676 129 586, (919 694)
Uverov na byvanie a hypotéky (515 928) (254 664) 217 073, 34 730 62 595 (456 194)
Uvery a pézi¢ky korporatnym klientom (1 301 407) (384 490) 227 022 17 641 104 858 (1336 376)
Bezné Uty (190 490) (96 967) 62 726 (7 152) 20 214 (211 669)
Terminované pozicky, z toho: (1 056 923) (286 949) 162 362 23 678 60 560 (1097 272)
Korporécie a indtitlcie (28 788), (13 875) 29 702| 1289 (11 672)
Stredné a malé podniky (1 028 135), (273 074) 132 660 22 389 60 560 (1 085 600)
Iné (53 994) (574) 1 934 1115 24 084 (27 435)
Uvery a pozi¢ky verejnému sektoru (749) (105) 290 3 - (561)
:I‘::""t';ym°:;‘l’:v°" poloZiek k tiverom a pdZickam voci (2 817 495) (1346 745) 872 006 60 248 320125 (2911 861)

Uvery a pdzi¢ky obsahuji pohladavky z finanéného lizingu.

Brutto investicie vo finan¢nom lizingu, pohl'adavka: 8 755 621
- menej ako 1 rok 2 660 832
- od 1 roka do 5 rokov 5476 270
- viac ako 5 rokov 618 519
Nezrealizovany buduci vynos z finan¢ného lizingu (zaporna hodnota) (714 033)
Cisté investicie vo finanénom lizingu 8 041 588
Cisté investicie vo finanénom lizingu, pohladavka: 8 041 588
- menej ako 1 rok 2 396 582
- od 1 roka do 5 rokov 5073 161
- viac ako 5 rokov 571 845
Cisté investicie vo finanénom lizingu 8 041 588
Opravna polozka k pohl'adavkam z finanéného lizingu (206 251)
Cista Gétovna hodnota pohl'adavok z finanéného lizingu 7 835 337
Nezarucena zostatkova hodnota pripadajica na poskytovatela lizingu 1114 218

Pohladavky a pozicky voci klientom

expozicia

v tis. PLN (%)
V lehote splatnosti a neznehodnotené 79 806 600 91,33
Po splatnosti, ale neznehodnotené 3076 795 3,52
Individualne znehodnotené 4 504 310 5,15
Spolu, brutto 87 387 705 100,00
Opravné polozky (OP na znehodnotené po6zicky a Uvery, ako aj OP IBNI) (2911 861) 3,33
Spolu, netto 84 475 844 96,67

Zauctované opravné polozky k pohladavkam z poskytnutych Uverov a pozZiciek boli v celkovej vyske
2 911 861 tisic PLN z ktorych individudlne znehodnotené pohladavky a p6zicky voci klientom boli vo vyske
2 668 051 tisic PLN a zvySna suma vo vyske 243 810 tisic PLN predstavuje portfélio.

91,33 % portfélia Uverov a pdziciek poskytnutych klientom su v lehote splatnosti a neznehodnotené.
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Ve

icky v lehote splatnosti a neznehodnotené

Uvery a poz

31. decembra 2017 Sakromné osoby Korporatni klienti

Opacné repo o 5 S Pohl'adavky a
Sub-portfélio Bené Gty Tern:;‘il.::;ané ‘;\y{s;onv‘e": Bené Gty ITEEER A ol traul:)s-a:;;et{‘;ék Verejny sektor |Iné pohl'adavky pii"ii:‘t’o‘::éi
hypotéky indtitacie podniky predaj
1 138 424 8 427 345 8 551 318 186 271 149 788 797 545 - 20 675 147 877, - 9 867 925
2 1379 136 19 652 477 18 012 857| 993 997 1709 084 2601 603 - 198 937 657 772 - 27 193 006
3 1303 710 4 286 430 2637 681 970 511 1606 349 9 645 778 - 6| 158 022 - 17 970 806
4 2023 991 3790 851 812 252 2029 931 1267 643 6 181 383 - - 30 955 - 15 324 754
5 741 318 1250 346 498 776/ 505 421 101 397 3 068 802 - - - - 5667 284
6 70 484 132 784 78 324 14 797 1329 272 323 - - - - 491 717
7 136 879 266 697 168 271 32770 3093 503 347| - - - - 942 786
8 46 379 - - 37 934 - - 57 119 - - 307 600 449 032
ostatné *) - - - - - - - 1 850 981 - 27| 1851 008
Kategéria zlyhanie 1353 29 475 26 945 1 - 17 453 - - - - 48 282
Spolu 5841674 37 836 405 30786 424 4771633 4 838 683 23 088 234 57 119 2070599 994 626 307 627 79 806 600

*) riadok ,,Ostatné" sa vztahuje na Uc¢tovné jednotky, ktoré nepouzivaji rovnaké systémy ratingu ako
mBank.

~

Uvery a pdzi¢ky po lehote splatnosti a neznehodnotené

Brutto sumy pohladavok a pé6ziciek, ktoré su po splatnosti, ale nie s znehodnotené, si uvedené nizsie
podla triedy aktiva. Znehodnotenie nie je vykazané k pohladavkam a p6zickam po splatnosti menej ako
90 dni, pokial neexistuju iné dostupné informacie naznacujlce ich znehodnotenie.

31. decembra 2017 Sakromné osoby Korporatni klienti

Opaéné repo _ . < Pohladavky a
. " g Verejny sektor [Iné pohladavky | = ors a o
. 2o Terminované . PR transakcie/nak po6zicky vodi
= uverov na ap = 5
Sub-portfélio BRZnelCety avery e (=i (e korporacie a stredné a malé up -spatny Klientom
hypotéky instittcie podniky predaj

V omeskani do 30 dni 528 690 1108 989 747 655| 49 686 49 125 782 716 - - - - 2519 206

V omeskani od 31 - 60 dni 45 849 163 419 96 222 12 851 10 957, 153 825 - - - - 386 901
V omeskani od 61 - 90 dni 19 706 51 037 19 951 3385 167 46 816 - - - - 121 111
V omeskani viac ako 90 dni 12 583 31125 8 037| 586 - 4 339 - - 944 - 49 577
Spolu 606 828 1354570 871 865 66 508 60 249 987 696 - - 944 - 3076 795

Uvery a p6zi¢ky individualne znehodnotené

ANV

K 31. decembru 2017, individudlne znehodnotené pohladavky a p6zicky boli vo vyske 1 836 259 tisic PLN.
Brutto hodnota individudlne znehodnotenych pohladavok a péziCiek (t. j. pred zohladnenim penaznych
tokov z drzanych kolateralov a o¢akavanych splatok) st uvedené v nasledujlcej tabulke podla tried aktiv.

Sikromnd osoby Korporitni kiienti

Terminovand uery Spalu -
Opainé repo Verejny Iné Pohladavky a

Te rnt\inawané - transakeie / nd Ostatnd sektor pohladiviy phitky vadi
Gvery kup -spatn Klientam
predaj

31.decembra 2017

dinolend pohfadavky a

8735 827 1627 482 534 B91 349 447 131 770 1 453 345 - 26 435] - - 4 504 310

[OP na znehe

p"|'f=d&\'il~'_¢ {554 480) {826 B63) {426 667) {196 BE1) {10 F42) {1 012 B&E) - {26 435) - - (2668051)

Banka uplatfiuje konzervativny pristup v oblasti overovania hodnoty kolaterdlu a nastavenia
akceptovatelnych hodnét pomeru LtV (pomer medzi vyskou sumy poskytovaného Uveru a hodnotou
zakladanej nehnutelnosti). Politika v tomto smere ukladd obzvlast vyznamné obmedzenia v pripade
transakcii s pravdepodobnostou zlyhania vys$Sou ako je priemer (bezlcéelové Uvery a konsolidaéné Gvery)
a/alebo zabezpedenych nehnutelnostami s nizkou likviditou (umiestnené na nie dobre rozvinutych trhoch).

Financny efekt kolateralov

NizSie uvedena tabulka opisuje vplyv hodnoty Bankou prijatych kolaterdlov pre Banku poskytnuté Uvery
na uroven rezerv.
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Opravné polozky bez
penaznych tokov z
kolateralov

Vytvorena opravna Finanény efekt z

kolateralov

K 31. decembru 2017 >
polozka

Savahové adaje

Overy a pdzi¢ky poskytnuté bankam 1708 749 (1027) (1028) 1
Uvery a pbzitky poskytnuté klientom, z toho: 87 387 705 (2911 861) (3 795 569) 883 708
Pozitky sukromnym osobam: 48 142 786 (1 574 924) (1 899 083) 324 159
— Bezné ucty 7 324 329 (655 230) (668 180) 12 950
— Terminované pozicky, vratane: 40 818 457, (919 694) (1 230 903) 311 209
uverov na byvanie a hypotekarnych Gverov 32 593 180, (456 194) (734 237) 278 043
P6zi¢ky korporatnym klientom: 35 787 569 (1 308 941) (1 868 466) 559 525
— Bezné ucty 5187 588 (211 669) (244 691) 33 022
— Terminované pozicky, vratane: 30 599 981 (1097 272) (1 623 775) 526 503
korporacie a instittcie 5030 702 (11 672) (24 091) 12 419
stredné a malé podniky 25 569 279 (1 085 600) (1 599 684) 514 084
POzi¢ky a Uvery verejnému sektoru 995 570 (561) (585) 24
Savahové udaje spolu 89 096 454 (2912 888) (3796 597) 883 709
Podsdvahové Gdaje:
Uvery a iné prisluby 26 271 712 (26 571) (30 374) 3803
Zaruky, bankové akceptécie, dokumentarne a obchodné akreditivy 7 143 651 (49 144) (67 103) 17 959
Podsavahové udaje spolu: 33415 363 (75 715) (97 477) 21762

24, Investicie v pridruzenych spolocnostiach
Skupina nema k 31. decembru 2018 Ziadne investicie v pridruzenych spolocnostiach.

Dna 2. juna 2017 mBank S.A. podpisala predbeznld podmienend zmluvu, ktord sa tykala predaja akcii
spolocnosti mLocum S.A. spoloc¢nosti Archicom S.A.. Po splneni odkladacich podmienok 31. jula 2017 bolo
predanych 14 120 880 akcii spolo¢nosti mLocum S.A., ¢o predstavuje 51 % jej zakladného imania.

Od 31. jula 2017 boli akcie mLocum drzané Bankou prezentované vo vykaze o financnej situdcii v polozke
«Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach".

Dna 3. januara 2018 bol registrovany dodatok k stanovam spoloc¢nosti mLocum S.A., ktory sa tykal zmeny
mena spolocnosti a jej pobociek na Archicom Polska S.A.

Predaj zvysnych 8 026 120 akcii predstavujlcich 28,99% zakladného imania spolo¢nosti Archicom Polska
S.A. (predtym mLocum S.A.) sa uskutocCnil 20. decembra 2018. Transakcia predaja akcii bola teda
ukoncena.

Informacia ohlfadom drzaného podielu v pridruzenych organizacidch pouzitim metddy vlastného imania k
31. decembru 2017 je uvedena nizsie.

31. december 2017 (in tis. PLN)
Cisty zisk f
Pasiva Vynosy (strata) po
zdaneni

DrZany podiel v Uctovna
hodnota

Krajina
registracie

Nazov spolocnosti

Archicom Polska S.A. (predtym mLocum S.A.) Polsko 221 516 87 554 117 680 24 419 28,99 28 680

25. DIhodoby majetok drzany za ucelom predaja

K 31. decembru 2017, Skupina vykazala hodnotu dlhodobého majetku (skupiny majetku) drzaného za
Ucelom predaja, ktory je vo vlastnictve spolo¢nosti Garbary Sp.z.o.o0.

Dfia 28. decembra 2017 spoloénost Garbary Sp. z 0.0. podpisala predbeznt zmluvu o predaji nehnutelnosti
umiestnenej na ulici Garbary 101/111 v Poznani. Dria 27. aprila 2018 spolo¢nost Garbary Sp. z o.o.
podpisala konec¢nu zmluvu o predaji nehnutelnosti.
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26. DIhodoby nehmotny majetok

Goodwill 3532 3532
Patenty, licencie a podobné aktiva, z toho: 440 636 379 288
- pocitacovy softvér 367 822 264 764
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 1 968 3150
Dlhodoby nehmotny majetok vo vyvoji 330 039 324 672
Dlhodoby nehmotny majetok spolu 776 175 710 642

V rokoch 2018 a 2017 Skupina vykonala testy na znizenie hodnoty nedokonceného nehmotného majetku

a goodwillu. Z vysledkov testov nevyplynula potreba znizenia jeho hodnoty.

Pohyby v dlhodobom nehmotnom majetku

Nadobudnuté patenty, licencie a

o et e Ostatny Dlhodoby Dlhodoby
Pohyby v dlhodobom nehmotnom majetku od Naklady na inejpocobnelaktiva dlhodoby nehmotny Goodwill nehmotnv'
1. januara do 31. decembra 2018 vyvoj 2 toho: potitatovy| ~Nehmotny majetok vo majetok sp‘:)lu

softvér majetok vyvoji

Brutto hod: a dlhodobéh majetku
na zadiatku Gétovného obdobia: 01.01.2018 39 1232207 857 666 21863 324 672 4728 1583 509
Prirastok (z dévodu) - 201 242 165 210 53 244 410 - 445 705
- nakup - 20 365 12 456 15| 188 003 - 208 383
- prevod z dlhodobého nehmotného majetku vo vyvoji - 178 028 152 669 38, - - 178 066
- naklady na vyvoj - - - - 22727 - 22727
- ostatné prirastky - 2 849 85 - 33680 - 36 529
Ubytok (z dévodu) - (104 010) (4 235) (1 481) (239 043) - (344 534)
- predaj - (4 099) (3 116) (700) (684) - (5 483)
- likvidacia - (99 598) (1119) - (1) - (99 599)
- prevoq do dlhovd'obe.ho nehmotného majetku ~ ~ _ | (178 066) ~ (178 066)
uvedeného do uZivania
- ostatné bytky - (313) R (781) (60 292) - (61 386)
Brutto hod: dlhodobéh h ého majetku
na konci Gétovného obdobia: 31.12.2018 39| 1329 439 1018 641 20 435 330 039 4728 1 684 680
Opravky na zacdiatku aétovného obdobia: _ _
01.01.2018 (39) (852 919) (592 902) (18 713) (871 671)
Opravky za obdobie (z dévodu) - (35 884) (57 917) 246 - - (35 638)
- odpisy - (132 250) (61 161) (998) E - (133 248)
- ostatné prirastky - (636), (56)! - - - (636)
- predaj - 2718 2 709 700 - 3418
- likvidacia - 94 284 591 - - - 94 284
- ostatné Ubytky - - - 544 - 544
Opravky na konci Gétovného obdobia: 31.12.2018 (39) (888 803) (650 819) (18 467) - - (907 309)
Strata zo zniZenia hodnoty na zaciatku _ _ - _ _
G&tovného obdobia: 01.01.2018 (1196) (1 196)
Strata zo zniZenia hodnoty na konci Gctovného
obdobia: 31.12.2018 (1 196) (1196)
Netto hodnota dlhodobého nehmotného majetku
na konci Gétovného obdobia: 31.12.2018 440 636 367 822 1968 330 039 3532 776 175
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Nadobudnuté patenty, licencie a

Pohyby v dlhodobom nehmotnom majetku od

1. januara do 31. decembra 2017

Naklady na

iné podobné aktiva

z toho: pocitatovy
softvér

Ostatny
dlhodoby
nehmotny

majetok

Dlhodoby

nehmotny

majetok vo
vyvoji

Goodwill

Dlhodoby
nehmotny
majetok spolu

Brutto hodnota dlhodobého nehmotného majetku

na zadiatku Gétovného obdobia: 01.01.2017 39 1116 349 803 771 21 834 227 525 4728 1370 475
Prirastok (z dévodu) - 136 276 55175 152 214 162 - 350 590
- nakup - 58 178 3 746 150 161 705 - 220 033
- prevod z dlhodobého nehmotného majetku vo vyvoji - 75923 51 429 2| - - 75925
- naklady na vyvoj - - - - 22 853 - 22 853
- ostatné prirastky - 2 175 - - 29 604 - 31779
Ubytok (z dévodu) - (20 418) (1 280) (123) (117 015) - (137 556)
- likvidacia E (19 988) (983) (9) . E (19 997)
- prevoq do dlhovd'obe_ho nehmotného majetku ~ i | i (75 925) _ (75 925)
uvedeného do uZivania

-dlhodoby majetok drzany za G¢elom predaja - (68) (68) - - - (68)
- ostatné Ubytky - (362) (229) (114) (41 090) - (41 566)
Brutto hodnota dlhodobého nehmotného majetku

na konci Gétovného obdobia: 31.12.2017 39 1232 207 857 666 21 863 324 672 4728 1583 509
Opravky na zaciatku Gétovného obdobia: (39) (768 825) (535 463) (17 752) - _ (786 616)
01.01.2017

Opravky za obdobie (z dévodu) - (84 094) (57 439) (961) - - (85 055)
- odpisy - (104 127), (58 534) (1 056) - - (105 183)
- likvidacia - 19 987! 983 9 - - 19 996
- dlhodoby majetok drzany za ucelom predaja - 68 68 - - - 68
- ostatné ubytky - (22) 44 86 - - 64
Opravky na konci a&tovného obdobia: 31.12.2017 (39) (852 919) (592 902) (18 713) - - (871 671)
Strata zo znizenia hodnoty na zadiatku

aétovného obdobia: 01.01.2017 (1 196) (1196)
Strata zo zniZenia hodnoty na konci G¢tovného

obdobia: 31.12.2017 - - - - - (1 196) (1196)
Netto hod dlhodobéh h ného majetku

na konci Gétovného obdobia: 31.12.2017 379 288 264 764 3150 324 672 3532 710 642

27. Dlhodoby hmotny majetok

31.12.2017

Dlhodoby hmotny majetok, vratane: 668 460 623 228
- pozemkov 1033 1038
- budov a stavieb 160 804 162 546
- strojov a zariadeni 177 868 161 574
- motorovych vozidiel 219 275 224 964
- ostatného dlhodobého hmotného majetku 109 480 73 106
Nedokonceny dlhodoby hmotny majetok 116 566 135 510
Dlhodoby hmotny majetok spolu 785 026 758 738
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Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku

Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku od

1. januara do 31. decembra 2018

Brutto hodnota dlhodobého hmotného

Pozemky

Budovy a stavby

Stroje a
zariadenia

Dopravné
prostriedky

Ostatny
dlhodoby
hmotny
majetok

Nedokonéeny
dlhodoby
hmotny
majetok

majetku na zaéiatku Gétovného obdobia: 1038 331062 715 308 338 785 430 954 135646 1952793
01.01.2018

Prirastok (z dévodu) - 10 513 96 051 88 654 67 617 136 896 399 731
- nakup - 433 41 605 88 634 4837 105 079 240 588
hr‘f"ﬁ‘;‘;ﬂ; ;‘Z‘::tkk"unce”eh° dlnodobeho - 6258 49 715 - 61325 - 117 298
- ostatné prirastky - 3822 4731 20 1455 31817 41 845
Ubytok (z dévodu) (5) (20 043) (45 054) (93 635) (88 989)| (155 976)| (403 702)
- predaj (5) (19 941) (12 494) (84 218) (4 141) - (120 799)
- likvidacia - (102) (31 833) (799) (84 820) 17) (117 571)
- prevod do dlhodobého hmotného majetku - - - - - (117 298) (117 298)
- ostatné Gbytky - - (727) (8 618) (28) (38 661) (48 034)
:::,-tél’k'ff::ifnﬂ!"&‘iﬂﬁ'éﬁo"?ﬂl'ff 1033 321532 766 305 333 804 409 582 116 566| 1948 822
Opravky na zadiatku uétovného obdobia - (109 377) (545 534) (113 821) (357 717) -| (1126 449)
Opréavky za obdobie (z dévodu) - (2 081) (34 703) (708) 57 615 - 20 123
- odpisy - (6 948) (75 010) (54 725) (29 395) - (166 078)
- ostatné prirastky - - (147) - (458) - (605)
- predaj - 4832 8 766 48121 3155 - 64874
- likvidacia - 35 31 587 537 84 313 - 116 472
- ostatné ubytky - - 101 5359 - - 5 460
opravky na konci Gétovného obdobia - (111 458) (580 237) (114 529) (300 102) -] (1106 326)
Strata 2o zniZenia hodnoty na zafiatku - (59 139) (8 200) - (131) (136) (67 606)
- Ubytky - 9 869 - - 131 136 10 136
T s o o T @ _am : : T woo
Netto hodnota dihodobého hmotného 1033 160 804 177 868 219 275 109 480 116 566 785 026

majetku na konci Gétovného obdobia

Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku od
1. januara do 31. decembra 2017

Budovy a stavby

Stroje a
zariadenia

Dopravné
prostriedky

Ostatny
dlhodoby
hmotny

Nedokonéeny
dlhodoby
hmotny

Brutto hodnota dlhodobého hmotného

majetok

majetok

majetku na zadiatku Gétovného obdobia: 1335 355 270 678 663 346 202 424 269 74 695 1 880 434
01.01.2017

Prirastok (z dévodu) - 3 009 71914 73 432 23 883 139 992 312 230
- ndkup - 27 39 377 73432 3643 121 369 237 848
- prevold z negokonceneho dlhodobého _ 2 982 32072 _ 20 229 _ 55 283
hmotného majetku

- ostatné prirastky - - 465 - 11 18 623 19 099
Ubytok (z dévodu) (297) (27 217) (35 269) (80 849) (17 198) (79 041) (239 871)
- predaj E (22 208) (19 069) (73 813) (7 418) - (122 508)
- likvidacia E (1 002) (15 155) (775) (8 713) - (25 645)
- prevod do dlhodobého hmotného majetku - - - - - (55 283) (55 283)
- dlhodoby majetok drzany na predaj (297) (4 007) (509) (1023) (367) - (6 203)
- ostatné Gbytky E E (536) (5 238) (700) (23 758) (30 232)
Brutto hodnota dlhodobého hmotného

majetku na konci Gcétovného obdobia: 1038 331 062 715 308 338 785 430 954 135 646 1952793
31.12.2017

Opravky na zaciatku uc¢tovného obdobia: _ (109 203) (504 511) (106 803) (343 140) _ (1 063 657)
01.01.2016

Opravky za obdobie (z dévodu) - (174) (41 023) (7 018) (14 577) - (62 792)
- odpisy - (7 073) (72 934) (54 863) (30 425) - (165 295)
- ostatné prirastky - - (20) - - - (20)
- predaj - 5976 16 037 43 186 7 838 - 73 037
- likvidacia - 484 14 978 714 7 246 - 23 422
- dlhodoby majetok drzany na predaj - 439 450 669 341 - 1899
- ostatné Ubytky - - 466 3276 423 - 4 165
Qpravky na konci ictovného obdobia: - (109377)|  (545534)|  (113821)| (357 717) -| (1126 a49)
Strata zo zniZenia hodnoty na zaéiatku

uctovného obdobia: 01.01.2017 (59 139) (131) (136) (59 406)
- prirastky E B (8 200) E E - (8 200)
Strata zo znizenia hodnoty na konci

uctovného obdobia: 31.12.2017 (59 139) (8 200) (131) (136) (67 606)
Netto hodnota dlhodobého hmotného

majetku na konci Gétovného obdobia: 1038 162 546 161 574 224 964 73 106 135 510 758 738

31.12.2017
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Obnovitelnd hodnota znehodnoteného hmotného majetku predstavuje cCistu predajnu cenu stanovenu
na zaklade trhovych cien podobnych aktiv.

Skupina mBank v ramci svojich prenajimatelskych c¢innosti uvadza v dlhodobom hmotnom majetku tie
aktiva, ktoré su prenajimané tretim strandm na zaklade zmluvy o operativnom lizingu. Nasledovna tabulka
uvadza budulce minimalne leasingové platby vychadzajuce z nevypovedatelnych zmlav o operativhom
lizingu, v ktorych figuruje Skupina ako prenajimatel.

Minimalne lizingové platby vyplyvajice z nevypovedanych zmliav o
operativnom lizingu

Do 1 roka 35437 41 646
Od 1 roka do 5 rokov 29 610 36 036
Spolu 65 047 77 682

Skupina vykazuje odpisy dlhodobého hmotného majetku prenajatého v ramci operativneho lizingu ako
“Cisty zisk z operativneho lizingu” (Poznamka 12).

28. Ostatné aktiva

Ostatné aktiva, z toho: 1178 279 770 068
- dlznici 456 157 207 794
- medzibankové zostatky 20 432 27 405
- vysporiadanie transakcii s cennymi papiermi 11 346 24 375
- iné Casové rozliSenie 187 196 167 007
- prijmy buducich obdobi 69 666 86 519
- zasoby 343 215 209 395
- ostatné 90 267 47 573
Ostatné aktiva spolu 1178 279 770 068
Kratkodobé (do 1 roka) 1053 791 522 240
Dlhodobé (nad 1 rok) 124 488 247 828

V roku 2018 a v roku 2017 je polozka ,vysporiadanie transakcii s cennymi papiermi® v plnom rozsahu
spojena s ¢innostou maklérskej kancelarie.

K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 hodnota zadsob vyplyva primarne z obchodnej cinnosti
spolo¢nosti: mLeasing a BDH Developement.

V priebehu roka 2018 a 2017 Skupina nekapitalizovala Uroky z Uveru.

K 31. decembru 2018, vyssie uvedend poznamka, zahfna finan¢né aktiva vo vysSke 487 935 tisic PLN
(k 31. decembru 2017: 259 574 tisic PLN).

Ostatny finan¢ny majetok zahrnuty v poznamke vyssie

Brutto ostatné finanéné aktiva, z toho: 504 365 274 136
- V lehote splatnosti 493 982 264 758
- Po splatnosti od 1 do 90 dni 5702 4 520
- Po splatnosti viac ako 90 dni 4 681 4 858
- Opravné polozky k znehodnotenim aktivam (zaporna hodnota) (16 430) (14 562)
Netto ostatné financ¢né aktiva 487 935 259 574
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Pohyby opravnej polozky na zniZzenie hodnoty ostatnych aktiv

Stav na zacdiatku Gc¢tovného obdobia 14 562
Zmena pocas Uc¢tovného obdobia (z toho) 1868
- narast opravnej polozky 2 353
- zruSenie opravnej polozky (371)
- odpisy (132)
- kurzové rozdiely 18
Stav na konci tctovného obdobia 16 430

29. Financéné zavazky ocenované v amortizovanej hodnote

Zavazky vodi inym bankam

) [T TR T
Bezné uUcty 864 189 885 080
Terminované vklady 156 391 90 442
Prijaté pdZitky a Gvery 747 381 3394 339
Repo/obchody nakup - spatny predaj 800 543 182 295
Zavazky v zmysle penaznej zabezpeky 348 776 414 798
Splatné sumy na vysporiadanie 3 286 5 595
Ostatné 157 821 100 802
Zavazky voci inym bankam 3 078 387 5073 351
Kratkodobé (do 1 roka) 2 890 328 4 555 384
Dlhodobé (nad 1 rok) 188 059 517 967

K 31. decembru 2018 boli terminované vklady s fixnou Urokovou mierou prijaté od inych bank vo vyske
156 391 tisic PLN (k 31. decembru 2017: - 90 442 tisic PLN). V obidvoch uc¢tovnych obdobiach neboli
zaroven evidované Ziadne terminované vklady s variabilnou Urokovou mierou.

K 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 mali prijaté Gvery a p6zicky od inych bank variabilnd

Urokovu mieru.

Priemerna Urokova miera pri Uveroch a vkladoch ziskanych od bank v roku 2018 dosahovala Uroven

1,09 % (k 31. decembru 2017: 0,80 %).

mBank S.A. neposkytla kolaterdl v suvislosti s Gvermi inych bank. Skupina nezaznamenala poruSovanie

zmluvnych podmienok v suvislosti so zavazkami vyplyvajlcimi z prijatych

Uverov.
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Zavazky voci klientom

31.12.2017

Sukromné osoby: 65 923 565 55 693 608
Bezné uUcty 52 064 464 43 733 114
Terminované vklady 13 701 560 11 819 154
Iné zavéazky: 157 541 141 340
- zavéazky vyplyvajlce z hotovostnej zdbezpeky 51 390 62 279
- iné 106 151 79 061
Korporatni klienti: 35 346 303 34 589 603
Bezné ucty 21 595 872 21 463 748
Terminované vklady 8 985 380 8 037 151
Prijaté pozicky a Gvery 3 457 264 4 142 944
Repo obchody 713 081 439 637
Iné zavazky: 594 706 506 123
- zavazky vyplyvajlce z hotovostnej zdbezpeky 345 314 348 268
- iné 249 392 157 855
Klienti verejného sektora: 739 194 1212 816
Bezné ucty 462 435 623 231
Terminované vklady 276 200 585 389
Iné zavéazky: 559 4 196
- zavéazky vyplyvajlce z hotovostnej zdbezpeky - 4 196
- iné 559 -
Zavazky vocdi klientom spolu 102 009 062 91 496 027
Kratkodobé (do 1 roka) 97 735 387 86 874 677
Dlhodobé (nad 1 rok) 4 273 675 4 621 350

K 31. decembru 2018 mala véacsSina vkladov retailovych a korporatnych klientov fixnd Urokovd mieru.
Priemerna Urokova miera zavazkov vodi klientom (s vynimkou repo operacii) bola vo vyske 0,67 %

(k 31. decembru 2017: 0,67 %).

K 31. decembru 2018 zahffia zostatok prijatych uverov a p6ziCiek aj Uver ziskany od Eurdpskej investicnej
banky vo vyske 3 457 264 tisic PLN (k 31. decembru 2017: 4 142 944 tisic PLN). Uver bol zabezpeceny
pokladni¢nymi poukazkami, ktoré boli vykazané ako zalozené aktiva popisané v Poznamkach 22 a 35.
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Vydané dlhové cenné papiere

K 31. decembru 2018

brdent mori " o | wana | Momindine | Rt s zérukalaters!
Kratkodobé emisie 3 587 600 3 625 541
Kupénové dlhopisy PLN 20 000 3,23%! bez kolaterdlu 16-01-2019 20 298
Kupdnové dlhopisy PLN 60 000 3,17%! bez kolateralu 21-01-2019 60 368
Kupénové dlhopisy PLN 300 000 2,14% bez kolateralu 27-06-2019 299 984
Kupdnové dlhopisy PLN 200 000 2,16% bez kolateralu 14-08-2019 200 980
Kupénové dlhopisy PLN 80 000 2,79% bez kolateralu 21-06-2019 80 061

ypotekarne zalozne Tisty PLN 215 000 0,55%}gister hypotekarnych zaloznych listov 15-10-2019 215 161
,\}’frgejffme zalozne sty EUR 10 000 2,17%}gister hypotekarnych zaloznych listov 04-01-2019 9 998
Dlhopisy PLN 15 000 2,13% bez kolateralu 08-01-2019 14 993
Dlhopisy PLN 20 000 2,17% bez kolateralu 09-01-2019 19 989
Dlhopisy PLN 50 000 2,17% bez kolateralu 11-01-2019 49 967
Dlhopisy PLN 30 000 2,17% bez kolateralu 15-01-2019 29973
Dlhopisy PLN 15 000 2,17% bez kolateralu 16-01-2019 14 986
Dlhopisy PLN 10 000 2,17%! bez kolateralu 17-01-2019 9990
Dlhopisy PLN 10 000 2,17% bez kolateralu 18-01-2019 9989
Dlhopisy PLN 15 000 2,17% bez kolateralu 21-01-2019 14 981
Dlhopisy PLN 20 000 2,17% bez kolateralu 22-01-2019 19974
Dlhopisy PLN 10 000 2,13%! bez kolateralu 23-01-2019 9 986
Dlhopisy PLN 30 000 2,17% bez kolateralu 25-01-2019 29 955
Dlhopisy PLN 3 200 2,04% bez kolaterdlu 25-01-2019 3196
Dlhopisy PLN 25 000 2,17% bez kolateralu 28-01-2019 24 958
Dlhopisy PLN 25 000 2,17% bez kolateralu 14-02-2019 24 933
Dlhopisy PLN 15000 2,17%! bez kolaterdlu 15-02-2019 14 959
Dlhopisy PLN 40 000 2,17% bez kolateralu 20-02-2019 39 878
Dlhopisy PLN 10 000 2,17% bez kolateralu 21-02-2019 9969
Dlhopisy PLN 10 000 2,17% bez kolateralu 25-02-2019 9 966
Dlhopisy PLN 10 000 2,17% bez kolateralu 26-02-2019 9 966
Dlhopisy PLN 10 000 2,17% bez kolateralu 27-02-2019 9 965
Dlhopisy PLN 19 400 2,17% bez kolateralu 20-03-2019 19 308
Dlhopisy PLN 50 000 2,19% bez kolateralu 25-03-2019 49 747
Dlhopisy PLN 50 000 2,19% bez kolateralu 27-03-2019 49 741
Dlhopisy PLN 50 000 2,19% bez kolateralu 29-03-2019 49 735
Dlhopisy PLN 10 000 2,17% bez kolateralu 05-04-2019 9943
Dlhopisy EUR 2 150 000 2,375% bez kolateralu 01-04-2019 2 187 644
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Zmluvna
arokova sadzba

Nominalna
hodnota

Vydané dlhové cenné papiere

Zaruka/kolateral U&tovna hodnota

podl'a kategérie

Dlhodobé emisie 14 330914 14 424 042
Dlhopisy CHF 686 988 0,57% bez kolateralu 07-06-2022 692 679
Dihopisy EUR 2 150 000 0,57% bez kolateralu 05-09-2022 2 165 045
Kupénové dihopisy PLN 50 000 0,565% bez kolateralu 09-01-2020 50 224
'("V‘ggiﬁz? rne zaloZné listy EUR 129 000 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 28-07-2020 132 427
?v\ggzgme zélozné listy EUR 34 400 0,565%| register hypotekarnych zaloznych listov. 28-02-2029 39171
;'V‘g’r‘ég:l;?me zaloZné listy EUR 64 500 0,57%)| register hypotekarnych zaloZnych listov. 15.03.2029 73504
;'V‘{eﬂgggz? rne zalozné listy EUR 86 000 0,57%| register hypotekarnych zaloznych listov 30-05-2029 97 008
:"V‘;pr‘;??ef?r"e zalozné listy PLN 283 200 0,57%| register hypotekérnych zaloznych listov 28-07-2022 285 799
:‘V‘g’r‘;ig‘;‘ me zalozné listy PLN 196 000 0,57%| register hypotekéarnych zaloznych listov 20-02-2023 197 422
'("V‘ggiﬁg rne zaloZné listy PLN 200 000 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 28-04-2022 200 491
;'Vyepr‘;;?;? rne zaloZné listy EUR 86 000 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 25-02-2022 87 843
;'V‘{s”rggﬁ‘;? rne zaloZné listy PLN 250 000 0,565%| register hypotekarnych zaloznych listov 16-10-2023 250 682
?'V‘;prgﬁigme zalozZné listy EUR 47 300 0,57%| register hypotekérnych zaloznych listov 24-04-2025 47 742
F‘V‘g’r‘;iz? me zalozné listy EUR 215 000 0,565%]| register hypotekarnych zaloznych listov 24-06-2020 214 827
'("V‘gztjﬁgme zéloZné listy PLN 415 200 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 10-09-2020 415 270
;'Vyepr‘;?;? rne zaloZné listy PLN 255 000 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 20-09-2021 254 815
;'Vyeprggﬁgme zaloZné listy PLN 300 000 0,565%)| register hypotekarnych zaloznych listov 05-03-2021 300 248
I(—ivy;prg';:léa)lrne zéloZné listy EUR 215 000 0,57%| register hypotekérnych zaloznych listov 21-06-2021 214 729
?'V‘;pr‘;ﬁzj rne zalozné listy PLN 150 000 0,565%| register hypotekarnych zaloznych listov 28-04-2020 152 801
:‘V‘g‘étjﬁ'g‘;‘me zalozné listy EUR 206 400 0,57%| register hypotekéarnych zaloznych listov 20-09-2026 202 144
'("V‘gggﬁ‘ef?me zélozné listy EUR 107 070 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 01-02-2024 109 172
;'Vyepr‘;;?ef?me zélozné listy PLN 499 700 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 10-09-2022 499 332
;'V‘Q’r‘égﬁ‘;? rne zalozné listy PLN 740 000 0,565%| register hypotekarnych zaloznych listov 15-09-2023 737 493
F'V‘;pr‘;;i‘gme zalozné listy EUR 301 000 0,57%| register hypotekarnych zaloznych listov 22-06-2022 303 669
HV‘;F’rZ?ilefar"e zalozné listy EUR 1290 000 0,57%| register hypotekérnych zaloznych listov 05-03-2025 1320 665
,U‘{f’rggjgf rne zafozne fisty PLN 310 000 0,57%]| register hypotekarnych zaloznych listov 10-06-2024 309 697
Dihopisy EUR 2 150 000 0,565% zaruka 26-11-2021 2146 426
Dihopisy EUR 2 150 000 0,57% zaruka 26-09-2020 2155 657
Dihopisy CHF 763 156 0,565% Zaruka 28-03-2023 767 060
Vydané dlhové cenné papiere (ictovna hodnota v tis. PLN) 18 049 583
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K 31. decembru 2017

Vydané dlhové cenné papiere
podl'a kategér

Zmluvna

arokova sadzba Uctovna hodnota

hodnota Zaruka/kolateral

| Mena

| Nominalna

Kratkodobé emisie 2270 220 2160 720
Dlhopisy PLN 10 000 2,03% bez kolateralu 05-01-2018 9998
Dlhopisy PLN 15 000 2,13% bez kolateralu 05-01-2018 14 995
Dlhopisy PLN 20 000 2,01% bez kolateralu 08-01-2018 20 267
Dlhopisy PLN 20 000 2,26% bez kolateralu 10-01-2018 19 988
Dlhopisy PLN 30 000 2,13% bez kolateralu 10-01-2018 29 982
Dlhopisy PLN 10 000 2,09% bez kolateralu 11-01-2018 10 625
Dlhopisy PLN 20 000 2,00% bez kolaterdlu 11-01-2018 19 988
Dlhopisy PLN 10 000 2,26% bez kolateralu 12-01-2018 9993
Dlhopisy PLN 20 000 2,15% bez kolateralu 12-01-2018 19 986
Dlhopisy PLN 20 000 2,15% bez kolaterdlu 12-01-2018 19 986
Dlhopisy PLN 15 000 2,13% bez kolateralu 16-01-2018 14 986
Dlhopisy PLN 12 000 2,13% bez kolateralu 26-01-2018 11982
Dlhopisy PLN 20 000 2,13% bez kolateralu 26-01-2018 20017
Dlhopisy PLN 15 000 2,26% bez kolateralu 05-02-2018 14 966
Dlhopisy PLN 20 000 2,10% bez kolateralu 06-02-2018 19 957
Dlhopisy PLN 20 000 2,03% bez kolateralu 09-02-2018 19 955
Dlhopisy PLN 20 000 2,13% bez kolateralu 09-02-2018 19953
Dlhopisy PLN 20 000 2,13% bez kolateralu 09-02-2018 19953
Dlhopisy PLN 20 000 2,13% bez kolateralu 13-02-2018 19 948
Hypotekarne zalozné listy (v EUR)| EUR 31282 0,529%)| register hypotekarnych zaloznych listov 15-02-2018 31339
Dlhopisy PLN 10 000 2,13% bez kolateralu 16-02-2018 9972
Dlhopisy PLN 20 000 2,10% bez kolateralu 16-02-2018 19 945
Dlhopisy PLN 20 000 2,09% bez kolateralu 16-02-2018 19 946
Dlhopisy PLN 20 000 2,09% bez kolateralu 19-02-2018 19 942
Dlhopisy PLN 50 000 2,09% bez kolaterdlu 02-03-2018 49 824
Dlhopisy PLN 30 000 2,26% bez kolaterdlu 05-03-2018 29 880
Dlhopisy PLN 10 000 2,13% bez kolateralu 05-03-2018 9 962
Dlhopisy PLN 32 000 2,26% bez kolateralu 08-03-2018 31865
Dlhopisy PLN 20 000 2,02% bez kolateralu 19-03-2018 19912
Dlhopisy PLN 18 000 2,12% bez kolateralu 20-03-2018 17 917
Dlhopisy PLN 40 000 2,02% bez kolateralu 21-03-2018 39 819
Dlhopisy PLN 50 000 2,12% bez kolateralu 21-03-2018 49 766
Dlhopisy PLN 20 000 2,12% bez kolateralu 22-03-2018 19 905
Dlhopisy PLN 9 200 2,02% bez kolateralu 28-03-2018 9 155
Dlhopisy PLN 20 000 2,11% bez kolateralu 27-04-2018 19 862
Dlhopisy PLN 25 000 2,11% bez kolateralu 17-05-2018 24798
Dlhopisy PLN 20 000 2,21% bez kolateralu 07-06-2018 19 808
Dlhopisy PLN 50 000 2,11% bez kolaterdlu 13-06-2018 49 516
Dlhopisy PLN 10 000 2,11% bez kolateralu 13-06-2018 9903
Hypotekarne zalozné listy (v PLN)| PLN 200 000 3,50%| register hypotekarnych zaloznych listov 15-06-2018 200 259
Dlhopisy PLN 10 000 2,21% bez kolateralu 21-06-2018 9 895
Dlhopisy PLN 20 000 2,30% bez kolateralu 04-09-2018 19 685
Dlhopisy CHF 823913 2,50% zaruka 08-10-2018 716 247
Hypotekarne zalozné listy (v EUR)| EUR 208 545 0,801%)| register hypotekarnych zaloznych listov 22-10-2018 208 768
Hypotekarne zalozné listy (v EUR)| EUR 83418 1,115%| register hypotekarnych zaloznych listov 22-10-2018 83503
Dlhopisy CzK 81 862 2,32% zaruka 06-12-2018 81 802
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Vydané dlhové cenné papiere podl'a Zmluvna arokova
kategérie hodnota sadzba

Datum odkipenia Uétovna hodnota

Zaruka/kolateral

Dlhodobé emisie 12 584 085 12162132
Dlhopisy PLN 20 000 3,26% bez kolateralu 16-01-2019 20 289
Dlhopisy PLN 60 000 3,18% bez kolateralu 21-01-2019 60 347
Dlhopisy EUR 2212000 2,375% zaruka 01-04-2019 2118 706
Hypotekarne zalozné listy PLN 80 000 2,81%)| register hypotekarnych zéloZznych listov 21-06-2019 79 999
Hypotekarne zalozné listy EUR 208 545 0,541%| register hypotekarnych zaloznych listov 15-10-2019 208 566
Hypotekarne zalozné listy PLN 47 900 2,91%)| register hypotekarnych zaloZznych listov 28-04-2020 48 767
Hypotekarne zélozné listy PLN 100 000 2,91%)| register hypotekarnych zéloznych listov 28-04-2020 101 824
Hypotekarne zalozné listy EUR 208 545 2,91%)| register hypotekarnych zaloznych listov 24-06-2020 208 248
Hypotekarne zalozné listy EUR 125127 2,75%)| register hypotekarnych zéloznych listov 28-07-2020 125 615
Hypotekarne zalozné listy PLN 465 200 2,83%)| register hypotekarnych zéloznych listov 10-09-2020 464 924
Dlhopisy EUR 2212 000 1,398% zaruka 26-09-2020 2 089 634
Hypotekarne zalozné listy PLN 300 000 2,93%)| register hypotekarnych zaloznych listov 05-03-2021 300 076
Hypotekarne zalozné listy EUR 208 545 0,541%| register hypotekarnych zaloznych listov 21-06-2021 208 147
Hypotekarne zalozné listy PLN 255 000 2,87%)| register hypotekarnych zaloznych listov 20-09-2021 254 668
Dlhopisy EUR 2212000 2,00% zaruka 26-11-2021 2 079 370
Hypotekarne zalozné listy EUR 83418 1,135%| register hypotekarnych zaloznych listov 25-02-2022 83 663
Hypotekarne zalozné listy PLN 200 000 2,59%)| register hypotekarnych zaloznych listov 28-04-2022 200 369
Hypotekarne zalozné listy EUR 291 963 0,612%]| register hypotekarnych zaloznych listov 22-06-2022 291 246
Hypotekarne zalozné listy PLN 283 200 2,74%)| register hypotekarnych zaloznych listov 28-07-2022 285 704
Hypotekarne zalozné listy PLN 500 000 2,48%)| register hypotekarnych zaloznych listov 10-09-2022 499 315
Hypotekarne zalozné listy PLN 196 000 2,74%)| register hypotekarnych zéloznych listov 20-02-2023 197 326
Dlhopisy CHF 795 455 1,005% zaruka 28-03-2023 716 059
Hypotekarne zalozné listy PLN 739 900 2,54%)| register hypotekarnych zaloznych listov 15-09-2023 737 406
Hypotekarne zalozné listy PLN 250 000 2,68%)| register hypotekarnych zéloznych listov 16-10-2023 250 533
Hypotekarne zalozné listy EUR 103 855 0,94%)| register hypotekarnych zaloznych listov 01-02-2024 104 470
Hypotekarne zalozné listy EUR 45 880 1,285%| register hypotekarnych zaloznych listov 24-04-2025 45 988
Hypotekarne zalozné listy EUR 54 222 1,18%| register hypotekarnych zaloznych listov 20-09-2026 54 179
Hypotekarne zalozné listy EUR 145 982 1,183%| register hypotekarnych zaloznych listov 20-09-2026 145 920
Hypotekarne zalozné listy EUR 33367 3,50%)| register hypotekarnych zaloznych listov 28-02-2029 33773
Hypotekarne zalozné listy EUR 62 564 3,50%)| register hypotekarnych zéloznych listov 15-03-2029 63 363
Hypotekarne zalozné listy EUR 83418 3,50%)| register hypotekarnych zaloznych listov 30-05-2029 83 638
Vydané dlhové cenné papiere ((i¢tovna hodnota v tis. PLN) 14 322 852

Skupina nezaznamenala ziadne porusenie zmluvnych podmienok tykajucich sa vydanych dlhovych cennych
papierov.

Pohyby vo vydanych dlhovych cennych papieroch

Stav na zaciatku Gactovného obdobia 14 322 852 12 660 389
Prirastky (vydanie) 7 859 225 5597 924
Ubytky (odkupenie) (4 594 996) (3483 381)
Kurzové rozdiely 309 692 (683 234)
Iné zmeny 152 810 231 154
Vydané dlhové cenné papiere na konci t¢tovného obdobia 18 049 583 14 322 852
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Emisie v 2018

m  Novy program vydavania dlhovych cennych papierov (Euro Medium Term Note - EMTN)

Dna 11. aprila 2018 Predstavenstvo Spolo¢nosti mBank SA prijalo uznesenie o suhlase so zriadenim
nového programu na vydavanie dlhovych nastrojov (Euro Medium Term Note Programme) priamo Bankou,
v mnohych tranZiach a menach s roznymi Urokovymi StruktUrami a terminmi splatnosti, do celkovej vysky
3 000 000 tisic EUR (,Novy EMTN program"). Suma 3 000 000 tisic EUR je ekvivalentom
12 573 300 tisic PLN podla priemerného vymenného kurzu Narodnej banky Polska z 11. aprila 2018.

Novy program EMTN bude vytvoreny prostrednictvom aktualizacie existujuceho programu dlhovych
nastrojov mFinance France SA (mFF) registrovaného podla zakonov Francuzska so sidlom v Parizi, dcérskej
spoloCnosti mBank SA. Aktualizacia neovplyviuje existencie nastrojov, ktoré uz mFF vydal, ani platnosti
zaruky poskytnutej bankou v suvislosti s tymito nastrojmi.

V ramci nového programu EMTN Banka vydala dve emisie:

» dfa 7. juna 2018 Banka vydala dlhopisy v celkovej hodnote 180 000 tisic CHF, (660 906 tisic
PLN pri priemernom vymennom kurze Narodnej banky Polska k 7. junu 2018) so splatnostou
7. juna 2022,

> dna 5. septembra 2018 Banka vydala dlhopisy v celkovej hodnote 500 000 tisic EUR, (2 159
150 tisic PLN pri priemernom kurze Narodnej banky Polska k 5. septembru 2018) so
splatnostou 5. septembra 2022.

m V roku 2018 mBank Hipoteczny S.A. (mBH) vydala nasledovné emisie dlhovych cennych papierov:
> prva emisia hypotekarnych zaloZznych listov vo vyske 300 000 tisic PLN z medzinarodného
emisného programu hypotekarnych zaloznych listov (1 271 760 tisic PLN podla priemerného
kurzu Narodnej banky Polska k 26. aprilu 2018);
> emisia krytych dlhopisov vo vySke 310 000 tisic. PLN z polského programu vydavania
hypotekarnych zaloznych listov;

> emisia kratkodobych dlhopisov v nomindlnej hodnote 622 000 tisic PLN a dlhodobych
dlhopisov v menovitej hodnote 250 000 tisic PLN.

Odkipenie v 2018
m  mBank mBH uskutocnila v roku 2018 tieto spatné odkupenia vydanych dlhovych cennych papierov:

» odkupenie podla podmienok emisie krytych hypotekarnych zaloznych listov vo vyske 7 500
tisic PLN vydanych v roku 2014,

» odkupenie podla podmienok emisie krytych hypotekarnych zaloznych listov vo vyske
20 000 tisic EUR vydané v roku 2014,

» odkupenie podla podmienok emisie krytych hypotekarnych zaloznych listov vo vyske 50 000
tis. PLN vydanych v roku 2013,

» odkupenie podla podmienok emisie krytych hypotekarnych zaloznych listov vo vyske 200 000
PLN vydanych v roku 2012,

» odkupenie kratkodobych dlhopisov s nomindlnou hodnotou 322 000 PLN vydanych v roku
2018,

> odkupenie kratkodobych dlhopisov v nominalnej hodnote 500 700 PLN vydanych v roku 2017.
m V roku 2018 spolo¢nost mFinance France (mFF) splatila emitované dlhové cenné papiere:
> Dlhopisy v nominalnej hodnote 500 000 tis. CHF vydané 8. oktébra 2013,

> Dlhopisy v nominalnej hodnote 200 000 tis. K¢ vydané 6. decembra 2013.
Emisie v 2017

m Vv roku 2017, mBank mBH vydala dlhodobé dlhopisy v nominalnej hodnote 1 500 000 tisic PLN,
a v nominalnej hodnote 124 900 tisic EUR (ekvivalent 520 945 tisic PLN pri priemernom
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vymennom kurze Narodnej banky Polska ku dfiu 31. december 2017). Okrem toho, spolo¢nost
vydala kratkodobé dlhopisy v nominalnej hodnote 2 773 700 tisic PLN.

m dria 14. marca 2017 spolo¢nost (mFF) vydala eurodlhopisy v nominalnej hodnote 200 000 tisic
CHF (ekvivalent 807 320 tisic PLN pri priemernom vymennom kurze Narodnej banky Polska ku
dnu 14. marec 2017) s dobou splatnosti 28. marca 2023. Na zaklade zmluvy zo 14. marca 2017,
boli prostriedky ziskané z emisie v hodnote 199 275 tisic CHF (ekvivalent 804 393 tisic PLN pri
priemernom vymennom kurze Narodnej banky Polska ku dniu 14. marec 2017) uloZzené v mBank
ako zabezpecovaci vklad za zaruku, ktoru poskytla mBank, na zabezpecenie vsetkych sum, ktoré
mdzu byt pozadované na vyplatenie v suvislosti s dlhopismi vydanymi v rémci Programu vydavania
eurodlhopisov.

Odkipenie v 2017
V roku 2017 mBank mBH splatila tieto dlhové cenné papiere:

> hypotekarne zalozné listy v hodnote 300 000 tisic PLN, pricom 200 milionov PLN bolo vydanych
v roku 2012 a 100 miliénov PLN v roku 2011,

> hypotekarne zalozné listy v hodnote 10 000 EUR, vydané v roku 2012,

> kratkodobé dlhopisy emitované v roku 2017 v nominalnej hodnote 3 041 000 tisic PLN.

Podla Zakona o hypotekarnych zdloZnych listoch a hypotekarnych bankdach, Banka méZe refinancovat
pozicky zaistené hypotékou a ziskané zavazky inych bank, ktoré vyplyvaju z péziciek zaistenych
hypotékou, financovanych z prostriedkov ziskanych z emisie zabezpecenych dlhopisov; refinancovanie
v rémci individualnej p6zi¢ky alebo individudlneho zavazku nemdze prekrodit hodnotu rovnajlcu sa 60 %
z hodnoty hypotéky pre nehnutelnosti na komercné Ucely a 80 % z hodnoty hypotéky pre nehnutelnosti
na byvanie.

Od Banky je pozadované udrziavat samostatne pre hypotekarne zalozné listy a hypotekarne zalozné listy
verejného sektora, rezervu vytvorenu z fondov pre nahradny kolateral vo vySke rovnajlcej sa alebo vyssej
nez agregovana nominalna hodnota uroku z nesplatenych hypotekarnych zaloznych listov alebo
hypotekarnych zaloZnych listov verejného sektora, ktory je potrebné zaplatit v nasledujlcich 6 mesiacoch
(dalej len "Rezerva"). Tato Rezerva nemdze byt pouzita ako zdroj pre emitovanie hypotekarnych zaloznych
listov.

Celkovy suhrn nominalnych hodndt narokov voci Banke: z Uverov zarucenych hypotékou a ndhradnym
kolateralom, zapisanymi do kolateralneho registra zaloznych listov, ktoré tvoria zaklad pre emisu
hypotekarnych zaloZnych listov, nemdzZe byt niz&i ako 110 % z celkovej nominalnej hodnoty nesplatenych
hypotekarnych zaloznych listov a celkovy sihrn hodnoty narokov Banky zaistenych hypotékou, ktoré tvoria
zdklad pre emisiu hypotekarnych zaloznych listov, nemdze byt nizsi ako 85 % celkovej nominalnej hodnoty
nesplatenych hypotekarnych zaloznych listov.

V nasledujucich tabulkach sU uvedené Udaje suvisiace s emisiou hypotekarnych zaloznych listov k 31.

decembru 2018 a k 31. decembru 2017.
| s1122008 | 31122017 |

Register Register

hypotekarnych | hypotekarnych
zaloznych listov|zaloznych listov

1. Nominalna hodnota zabezpecenych dlhopisov kétovanych na trhu 7 170 670 6 438 802

2. Nominalna hodnota pohladavok zapisana do kolateralneho registra
zabezpecenych dlhopisov, na zéklade ktorych boli vydané zabezpecené 9 349 392 8 591 745
dlhopisy (hodnota nesplatného kapitalu)

3. Hotovost v Banke, vo forme $tatnych dlhopisov, zapisana do
kolateralneho registra zabezpecenych dlhopisov, ktora predstavuje

dodatoc¢né podkladové aktivum pre vydanie zabezpecenych dlhopisov 119500 106 620
(substitu¢ny kolateral)

4. Podiel krytia zabezpecenych dlhopisov pohladavkami (2/1) 130,38% 133,44%
5. Celkovy podiel krytia zabezpecenych dlhopisov kolateralom (2+3)/1 132,05% 135,09%

6. Hodnota pohladavok predstavujlca kolateral pre vydané
zabezpecené hypotekarne zalozné listy, do hodnoty, ktord nepresahuje 3 502 082 3 355035
60% z hodnoty hypotéky pre nehnutelnosti na komercné ucely

7. Hodnota pohladavok predstavujlca kolateral pre vydané
zabezpecené hypotekarne zalozné listy, do hodnoty, ktord nepresahuje 4 927 634 4 385 960
80% z hodnoty hypotéky pre nehnutelnhosti na byvanie
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| 31122018 | 31122017

Register Register

hypotekarnych | hypotekarnych
zaloznych listov|zaloznych listov

1. Hotovost investovana do Statnych dlhopisov 200 000 180 000
2. Urokylzo zabezpe_c’epych dIhoplsov koétovanych na trhu, ktoré budu 80 500 73 380
zaplatené v nasledujucich 6 mesiacoch (prebytok)

3. Povolena hodnota nahradného kolateralu (1-2) 119 500 106 620

Transakcie tykajuce sa dlhopisov Banky, ktoré su zahrnuté v podriadenych zavazkoch, su popisané nizsie
v uvedenej Poznamke.

Podriadené zavazky

o Efektivna Stav na konci
Nominalna

PODRIADENE ZAVAZKY Podmienky urokovej Datum uctovného

arokova sadzba
(%)

hodnota

sadzby (%) odkupenia obdobia

(v tis. PLN)

K 31. decembru 2018

- Commerzbank AG 250 000 CHF 3M LIBOR + 2,75 2,01 21.03.2028 954 684
- Investori, ktori nie st o 1
prepojeni s mBank S.A. 550 000 PLN 6M WIBOR + 1,8% 3,59 10.10.2028 554 469
- Investori, ktori nie su o "
prepojeni s mBank S.A. 200 000 PLN 6M WIBOR + 1,95% 3,74 10.10.2030 201 693
- Investori, ktori nie su 750000 PLN  |6M WIBOR + 2,1% 3,91 17.01.2025 763 317
prepojeni s mBank S.A.

2474 163

1) Emisné podmienky predpokladaju moZnost predéasného splatenia dlhopisov v nominalnej hodnote 550 000 tis. PLN
dria 10. oktdbra 2023 a dlhopisy v nomindlnej hodnote 200 000 tisic PLN dria 10. oktébra 2025.

Stav na konci
Datum uctovného
odkupenia obdobia
(v tis. PLN)

Efektivna
arokova sadzba
(%)

Nominalna Podmienky urokovej
hodnota sadzby (%)

PODRIADENE ZAVAZKY

K 31. decembru 2017

- Commerzbank AG 80 000 CHF 3M LIBOR + 3,4%%* 2,6412 permanentny 285 627

- Commerzbank AG 170 000 CHF 3M LIBOR + 2,2%%** 1,474 permanentny 608 510

- Investori, ktori nie st

Sto] 500 000 PLN  |6M WIBOR + 2,25% 4,06 20.12.2023 500 581
prepojeni s mBank S.A.
- Investori, ktori nie st 750 000 PLN  |6M WIBOR + 2,1% 3,91 17.01.2025 763 425
prepojeni s mBank S.A.
2 158 143

* Marza vo vyske 1,4 % bola v platnosti do decembra 2016. Od 20. decembra 2016 je marza 3,4 %.
*k Marza vo vyske 2,2 % je v platnosti do januara 2018. Pocas dalSich rokov to bude 4,2 %.

Efektivna Urokova miera Specifikovana vo vyssie uvedenych tabulkdch je Urokova miera v prvy den
posledného Uroceného obdobia.

Dria 21. marca 2018 Banka predcasne splatila dve série trvalych podriadenych dlhopisov v celkovej
nominalnej hodnote 250 000 tisic CHF, (905 125 tisic PLN podla priemerného kurzu Narodnej banky Polska
z 21. marca 2018). Dlhopisy boli plne kryté Commerzbank AG. K datumu sp&tného odkupenia boli dihopisy
splatené. Banka uskutocnila predCasné splatenie, nakolko prostriedky ziskané z tychto dihopisov uz neboli
zahrnuté do kapitalu Tier 2, podla ¢l. 490 nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 575/2013 z
26. juna 2013 o prudencialnych poZiadavkach na Uverové institicie a investicné spolocnosti a o zmene a
doplneni nariadenia (EU) ¢. 648/2012.

Okrem toho 21. marca 2018 Banka Cerpala podriadeny Uver vo vyske 250 000 tisic CHF (905 125 tisic PLN
podla priemerného vymenného kurzu Narodnej banky Polska z 21. marca 2018) na zaklade zmluvy o
podriadenom Uvere podpisanej s Commerzbank dna 27. novembra 2017. Podla podmienok Zmluvy doslo
k vyplateniu Uveru, ako aj spatnému odkupeniu podriadenych dlhopisov prostrednictvom vzajomného
zapocitania prislusnych pohladavok a zavazkov.

Dria 29. marca 2018 Polsky Urad pre finan¢ny dohlad udelil suhlas s kvalifikaciou finanénych prostriedkov
z podriadeného Uveru vo vyske 250 000 tisic CHF ako nastroj v kapitali banky Tier 2. Suma 250 000 tisic
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CHF podla priemerného vymenného kurzu Narodnej banky Polska z 29. marca 2018 zodpoveda sume 893
200 tisic PLN.

Dria 9. oktdbra 2018 vydala mBank S.A. dve série podriadenych dlhopisov v celkovej menovitej hodnote
750 000 tisic PLN. 1 100 kusov 10-ro¢nych podriadenych dlhopisov v menovitej hodnote 500 tisic PLN bolo
vydanych so splatnostou 10. oktdbra 2028 a 400 kusov 12-roénych podriadenych dlhopisov v menovitej
hodnote 500 tisic splatnych 10. oktébra 2030.

Banka poziadala Polsky Urad pre finan¢ny dohlad o povolenie na zaradenie do doplnkového kapitalu Banky
v sulade s €l. 127 par. 3 ods. 3 pism. b) zakona o bankach, penazného zavéazku vo vyske 750 000 tisic
PLN, ktory Banka ziskala za vysSie uvedenu emisiu podriadenych dlhopisov. Banka tento suhlas ziskala 28.
novembra 2018.

Dria 20. decembra 2018, po ziskani prislusného suhlasu Polského Uradu pre financny dohlad (KNF),
uskutocnila Banka skorsie odkupenie podriadenych dlhopisov vydanych 3. decembra 2013 v celkovej
menovitej hodnote 500 000 tisic PLN.

Na zaklade rozhodnutia z 8. januara 2015 mBank obdrzala pisomné povolenie KNF, podmienené splnenim
poziadaviek stanovenych Nariadenim CRR, zahrnut do Tier 2 kapitdlu sumu 750 000 PLN tvorenu
podriadenym zavazkom z dlhopisov emitovanych 17. decembra 2015 v celkovej nomindlnej hodnote
750 000 tisic PLN s datumom splatnosti 17. januara 2025.

Dna 8. marca 2017 mBank S.A. splatila podriadeny Uver v hodnote 400 000 tisic CHF (ekvivalent 1 611
840 tisic PLN pri priemernom vymennom kurze Narodnej banky Polska z dfa 8. marca 2017), emitovanych
8. marca a nadobudnutych Commerzbank AG.

V rokoch 2018 a 2017 Skupina nezaznamenala ziadne omeskania splatok Urokov a splacala vSetky svoje
zmluvné Ciastky suvisiace s jej podriadenymi zavazkami.

Zmena stavu podriadenych zavazkov

Stav na zaciatku uétovného obdobia 2 158 143 3943 349

- prirastky (emisia) 1 655 125 (1611 840)

- Ubytky (splatenie) - -

- kurzové rozdiely 65 850 (172 605)
- iné zmeny 170 (761)
Podriadené zavazky na konci i¢tovného obdobia 3 879 288 2 158 143
Kratkodobé (do 1 roka) 20 012 2 337
Dlhodobé (nad 1 rok) 2 454 151 2 155 806

30. Ostatné zavazky

Ostatné zavazky, z toho

- danové zavazky 153 506 62 439
- medzibankové vysporiadanie 776 259 1012 280
- veritelia 1478 745 730 120
- vydavky buducich obdobi 236 863 235 000
- vynosy buducich obdobi 426 325 284 506
;:::g;;ghvozfohni]:rie sa k zamestnaneckym pézitkom po ukonceni 21 827 18 248
- rezervy na nevycerpanl dovolenku 28 842 25 986
- rezervy na iné zamestnanecké pozitky 178 419 161 301
- ostatné 29 613 41 250
Ostatné zavazky spolu 3 330 399 2571 130
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K 31. decembru 2018 zahffiaju poznamky finanéné zavéazky vo vyske 2 491 867 (k 31. decembru 2017:
1 977 400 tisic PLN). Penazné toky vyplyvajuce z tychto financnych zavéazkov st uvedené v Poznamke
3.9.1. Ostatné dasti uvedenych zavéazkov, s vynimkou C&asti rezerv vztahujlic sa k zamestnaneckym
pozitkom po ukondeni pracovného pomeru, ktoré boli vypocitané na zaklade poistno-matematickych

principov, su z pravidla kratkodobymi zavéazkami.

Zmena stavu rezerv vztahujicich sa k zamestnaneckym pézitkom po ukonéeni pracovného

pomeru

Rezervy vztahujice sa k zamestnaneckym pézitkom po
ukonceni pracovného pomeru

Stav na zaciatku uctovného obdobia (podl'a typu) 18 248 14 417
- rezerva na déchodok a invalidny déchodok 9 362 7 004
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 4103 4 424
- rezerva na socialny fond 4783 2 989
Zmeny pocas obdobia (v dosledku) 3579 3 831
Rezervy vytvorené: 1 060 704
- rezerva na déchodok a invalidny déchodok 686 455
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 161 140
- rezerva na socialny fond 213 109
Urokové naklady: 567 466
- rezerva na doéchodok a invalidny dochodok 290 213
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 127 149
- rezerva na socialny fond 150 104
T e i, gy VYkdzané v ostatnam
- rezerva na doéchodok a invalidny déchodok 1420 2430
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 332 (610)
- rezerva na socialny fond 1383 1967
Znizenie/zrusenie planu: (230) (171)
- rezerva na déchodok a invalidny déchodok (230) (171)
Zaplatené pozitky: (953) (955)
- rezerva na doéchodok a invalidny dochodok (422) (569)
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti (9) -
- rezerva na socialny fond (522) (386)
Stav na konci Gétovného obdobia (podl'a typu) 21 827 18 248
- rezerva na doéchodok a invalidny dochodok 11 107 9 362
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 4713 4103
- rezerva na socialny fond 6 007 4783
I T T T TR T
Kratkodobé (do 1 roka) 9 444 1 096
- rezerva na déchodok a invalidny déchodok 9 063 757
rezerva na odskodnenie v pripade smrti 305 272
- rezerva na socialny fond 76 67
Dlhodobé (nad 1 rok) 12 383 17 152
- rezerva na doéchodok a invalidny dochodok 2 044 8 606
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 4 408 3 830
- rezerva na socialny fond 5931 4716
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Diskontna sadzba je jednym z hlavnych predpokladov pouzivanych pri poistno-matematickom oceneni
rezervy na zamestnanecké pozitky po skonceni pracovného pomeru. Ak by sa diskontna sadzba k 31.
decembru 2017 znizila o 0,5 p.p., hodnota rezerv by sa zvysila o 701 tisic PLN, a v pripade zvySenia

diskontnej sadzby o 0,5 p.p., by sa hodnota rezerv zniZila o 648 tisic

PLN.

Rozdelenie poistno-matematickych ziskov a strat

Zmeny vo financénych predpokladoch, z toho: 979 633
- rezerva na dochodok a invalidny dochodok 350 218
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 152 120
- rezerva na socialny fond 477 295
Zmeny v demografickych predpokladoch: 131 1 890
- rezerva na déchodok a invalidny déchodok 123 1 886
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti (17) (884)
- rezerva na socialny fond 25 888
Iné zmeny: 2 025 1 264
- rezerva na doéchodok a invalidny dochodok 947 326
- rezerva na odskodnenie v pripade smrti 197 154
- rezerva na socialny fond 881 784

31. Rezervy

31.12.2017

Na sudne konania 106 321 95 282
Poskytnuté prislfuby a zaruky 109 409 75 715
Ostatné rezervy 42 553 19 978
Rezervy spolu 258 283 190 975

Rezervy na poskytnuté zavazky a zaruky boli vykdzané v sulade s IFRS 9.

Odhadované datumy realizacie udelenych potencidlnych zavazkov st uvedené v Poznamke 34.

Ocakava sa, Ze odhadované penazné toky v dosledku vytvorenych rezerv na sidne konania a inych rezerv

budd zhmotnené v priebehu 1 roka.
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Zmena stavu rezerv

31.12.2017

Stav na zaciatku uctovného obdobia (podl'a typu) 190 975 182 754
Na sudne konania 95 282 113 192
Poskytnuté prisluby a zaruky 75 715 43 435
Ostatné rezervy 19 978 26 127
Vplyv implementacie IFRS 9 k 1. januaru 2018 44 324 n/a
- zvySenie rezerv na poskytnuté zavazky a zaruky 44 324 n/a
Stav na zaciatku uc¢tovného obdobia (podl'a typu) 235 299 182 754
Na sudne konania 95 282 113 192
Poskytnuté prisluby a zaruky 120 039 43 435
Ostatné rezervy 19 978 26 127
Zmeny pocas obdobia (v dosledku) 22 984 8 221
- zvysSenie rezerv: 101 933 183 058
- na sudne konania 23 587 32 997
- poskytnuté prisfuby a zaruky 50 456 135987
- ostatné rezervy 27 890 14 074
- rozpustenie rezerv: (66 423) (162 041)
- na sudne konania (2 635) (45 360)
- poskytnuté prisluby a zaruky (63 139) (101 887)
- ostatné rezervy (649) (14 794)
- odpisy (14 672) (2 723)
- pouzitie - (5533)
- reklasifikacia do inej suvahovej polozky - (2 587)
- kurzové rozdiely 2 146 (1953)
Stav na konci uc¢tovného obdobia (podl'a typu) 258 283 190 975
Na stdne konania 106 321 95 282
Poskytnuté prisluby a zaruky 109 409 75 715
Ostatné rezervy 42 553 19 978
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Zmena stavu Gverovych prisl'ubov, garancii a inych financnych nastrojov a ostatnych
prisl'ubov

Stav na Zvysenie v v'z:II::lI:eo Zmeny v StavInaeng
zaciatku Prevod na Prevod na Prevod na doésledku ysiecxy averovom s a
c < ’ < 2 < . < . ukoncenie i actovného
uctovného Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 poskytnutia " riziku _
_ " vykzovania obdobia
obdobia a prevzatia = (QE))
v stivahe

Uverové prisluby 47 466 - - - 24 477 (16 989) 2 960 57 914
Uroven 1 29 409 17 523 (2 846) (4) 18 637 (9 198) (20 946) 32575
Uroven 2 17 626 (17 523) 2 846 (11) 3972 (6 353) 17 690 18 247
Uroven 3 431 - E 15 1 014 (1 438) 6 209 6231
POCI - - - - 854 - 7 861
Garancie a iné finanéné nastroje 72 426 - - - 11 156 (14 588) (17 499) 51 495
Urovefi 1 5130 322 (324) 3) 4994 (6 792) (543) 2784
Urovefi 2 1 806, (322) 419 R 1 860 (1 050) 2281 4994
Uroven 3 65 490 - (95) 3 5313 (6 745) (16 812) 47 154
POCI - - - - (1011) (1) (2 425) (3 437)
Ostatné prisl'uby 147 - - - - (152) 5 -
Urove# 1 147 - - - - (152) 5 -
Rezervy na podsiivahové prisfuby a 120 039 - - - 35 633 (31 729) (14 534) 109 409
finanéné garancie

Rezervy na podsivahové udelené potencialne zavazky k 31. decembru 2017

Vzniknuté, ale neidentifikované straty

Podslvahové potencialne zavazky 33 250 017
Rezervy na podsuUvahové potencidlne zavazky analyzované podla portféliového pristupu

(zaporna hodnota) (27 522)
Netto podsuvahové potencialne zavazky 33 222 495
Podsuvahové potencialne zavazky so znehodnotenim

Podslvahové potencidlne zavazky 165 346
Rezervy na podsuvahové potencidlne zavazky analyzované jednotlivo (zaporna hodnota) (48 193)
Netto podsivahové potencialne zavazky 117 153

32. Pohl'adavky a zavazky z titulu odlozenej dane z prijmu

Pohladavky a zavéazky z titulu odlozenej dane z prijmu sa pocitaju za vSetky docasné rozdiely v sulade so
sUvahovou metdédou a s vyuzitim sadzby dane z prijmov, ktord bude platna v roku kedy nastane danova
povinnost (v roku 2018 a 2017: 19 %).

Pohladavky a zavazky z titulu odloZzenej dane nie su vykazané ako kratkodobé pohladavky a zavazky.
Zmeny v pohladavkach a zavazkoch z titulu odlozenej dane z prijmu su uvedené v nasledovnej Casti.

Vplyv
Stav k implementaci

Vykazané v
ostatnom Stav k

Upraveny Vykazané vo

Pohl'adavky z odloZenej dane z prijmu 01.01.2018 | e IFRS 9 k 1. zadiatoény . vykaze ) | Iné zmeny 31.12.2018
januaru 2018 stav ziskov a strat zisku

Nezaplatené Groky 114 653 - 114 653 22 433 - - 137 086
Ocenenie derivatovych finan¢nych néastrojov 2 639 - 2639 (1 365) - - 1274
Ocenenie cennych papierov 32282 - 32282 6 324 239 - 38 845
Opravné polozky k pohladdvkam a p6zickam 279 631 109 632 389 263 82352 - - 471 615
Rezerva na zamestnanecké pozitky 39 221 - 39 221 3 842] 599 - 43 662
Iné rezervy 33 164 - 33 164 26 839 - - 60 003
Preddavky/¢asové rozlisenie 32 790 - 32 790 35123 - - 67 913
Dafové straty minulych obdobi 78 - 78 (78) - - -
Rozdiely medzi G¢tovnou a dariovou hodnotou ndjmu 350 124 - 350 124 99 534 - - 449 658
Iné zaporné docasné rozdiely 76 096 - 76 096 (2 637) 134 388 73 981
Pohl'adavky z odloZenej dane z prijmov spolu 960 678 109 632 1070 310 272 367 972 388 1344 037
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Vplyv @ a ~ Vykazané v

Zavazky z odlozenej dane z prijmu implementaci zl;gzli—::oeé:yf VYI\(lavzkaanzee e o’statnom Iné zmeny L

eIFRS9 k 1. A - sahrnnom 31.12.2018

5 z stav ziskov a strat A

januaru 2018 zisku
Nezaplatené Groky (77 950), (77 950) 1229 (76 721)
Ocenenie derivatovych finanénych nastrojov (26 124)| (26 124) (10 542) (20 840), (57 506)
Ocenenie investi¢nych cennych papierov (116 192), 9 582 (106 610) 2218 (6 412) (110 804)
Uroky a poplatky prijaté vopred (1 538) (1538) (5 424)] (6 962)
Rozdiely 'medzi gctovnou a danovou hodnotou dlhodobého hmotného a (45 749) (45 749) 2954 (42 795)
nehmotného majetku
Preddavky tykajlce sa amortizacie aplikovanych investi¢nych ulav (18 657) (18 657) (18 657)
Iné kladné docasné rozdiely (45 299) (49 825) (95 124) 20 470 3055 (71 599)
Zavazky z odloZenej dane z prijmov spolu (331 509) (40 243) (371 752) 10 905 (27 252) 3 055 (385 044)

Polozka "Iné kladné docCasné rozdiely" zahfna vplyv vytvorenia odloZzeného dafiového zavazku vo vyske 22
529 tisic PLN vyplyvajlcej z implementacie IFRS 9 v suvislosti s vykazanim danovo odpocitatelnych
nakladov za minulé roky z rezervy na vzniknuté neevidované Uverové riziko. Podla ¢lanku 12 odsek 4.
zakona z 27. oktébra 2017 o zmene a doplneni zdkona o dani z prijmov fyzickych osOb, zakona o dani z
prijmov pravnickych os6b a zdkona o pausdlnej dani z prijmov z niektorych prijmov fyzickych os6b v
pripade, ze Banka zahrnula IBNR do dafnovych vydavkov pred 1. januarom 2018, po nadobudnuti Gc¢innosti
novely je Banka povinnd vykazat pripoditatelni polozku do vy3ky predtym vykazanej ako dariovo
odpocitatelna polozka. Tieto vynosy Banka vykazuje rovnomerne za obdobie 7 po sebe nasledujucich

zdanovacich obdobi.

Vykazané vo

Vykazané v

Pohl'adavky z odlozenej dane z prijmu Stayyc vykaze olstatnom Iné zmeny Staygic
01.01.2017 T B SoE suhrnnom 31.12.2017
zisku

Nezaplatené Uroky 109 476 5177 - - 114 653
Ocenenie derivatovych financnych nastrojov 2 028 611 - - 2 639
Ocenenie cennych papierov 44 920 2 341 (14 979) - 32 282
Opravné polozky k pohladavkam a p6zickam 274 812 4 819 - - 279 631
Rezerva na zamestnanecké pézitky 36 080 2421 720 - 39 221
Iné rezervy 33 239 (75) - - 33 164
Preddavky/Casové rozliSenie 26 670 6 120 - - 32 790
Darové straty minulych obdobi 197 (119) - - 78
Rozdiely medzi uctovnou a danovou hodnotou najmu 260 437 89 687 - - 350 124
Iné zaporné docCasné rozdiely 71 750 3 040 (5) 1311 76 096
Pohl'adavky z odlozenej dane z prijmov spolu 859 609 114 022 (14 264) 1311 960 678

Zavazky z odlozenej dane z prijmu

Stav k
01.01.2017

Vykazané vo
vykaze
ziskov a strat

Vykazané v
ostatnom
sthrnnom
zisku

Iné zmeny

Stav k
31.12.2017

Nezaplatené Groky (80 692) 2742 - - (77 950)
Ocenenie derivatovych finan¢nych nastrojov (42 726) 15 745 857 - (26 124)
Ocenenie investi¢nych cennych papierov (66 610) (21 861) (27 721) - (116 192)
Uroky a poplatky prijaté vopred (20 896) 19 358 - - (1538)
Rozdiely medzi (€tovnou a dafiovou hodnotou dihodobého hmotného a (48 360) 2611 ~ ~ (45 749)
nehmotného majetku

Preddavky tykajlce sa amortizacie aplikovanych investi¢nych Glav (18 657) - - - (18 657)
Iné kladné docasné rozdiely (42 120) (2 945) 2 (236) (45 299)
Zaviazky z odlozenej dane z prijmov spolu (320 061) 15 650 (26 862) (236) (331 509)
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I N T¥T YT EETETTT
Nezaplatené Groky 23 662 7 919
Ocenenie derivatovych finanénych nastrojov (11 907) 16 356
Ocenenie cennych papierov 8 542 (19 520)
Opravné polozky k pohladavkam a p6zickam 82 352 4 819
Rezerva na zamestnanecké po6zitky 3842 2421
Iné rezervy 26 839 (75)
Preddavky/Casové rozliSenie 35123 6120
Uroky a poplatky prijaté vopred (5 424) 19 358

Rozdiely medzi uctovnou a danovou hodnotou dlhodobého hmotného a

nehmotného maietku 2 954 2611
Rozdiely medzi u¢tovnou a danovou hodnotou najmu 99 534 89 687
Danové straty minulych obdobi (78) (119)
Iné docCasné rozdiely 17 833 95
Odlozena dan z prijmov spolu zahrnuta do vykazu ziskov a 283 272 129 672

strat (Poznamka 16)

Skupina zhodnotila navratnost odloZenej dafiovej pohladavky. V sllade s pravidlami IAS 12 ods. 29
Skupina vykazala odlozenu danovu pohladavku v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Zze Skupina v
budicnosti dosiahne zdklad dane, od ktorého bude mozné odpoditat odloZenl darfiovl pohladavku alebo
sU k dispozicii moznosti dafiového planovania, ktoré budd vytvarat zdanitelny zisk v buddcich obdobiach.

Odlozend dafova pohladdvka za rok 2018 a 2017 nezahffia danové straty zahrani¢nej pobocky
v Slovenskej republike vo vyske 1 693 tisic EUR (7 279 tisic PLN podla priemerného kurzu Narodnej banky
Polska z 31. decembra 2018) a 1 567 tis. EUR (6 536 tisic PLN podla priemerného vymenného kurzu
Narodnej banky Polska z 31. decembra 2018). Potencidlne zahrnutie dafiovych strat do odlozenej dariovej
pohladavky v nasledujlcich rokoch zavisi od posudenia zakladu dane v budlcnosti (vratane lehét na jej
mozné uplatnenie). Pravo na umorenie danovych strat kon¢i medzi rokmi 2019 a 2022.

Vzhladom k nepravdepodobnosti vzniku zdanitelného prijmu, ktory by umozfoval vyuzit dafiové straty
vzniknuté v Garbary Sp. z 0.0., BDH Development Sp. z 0.0. a mCentrum Operacji Sp. z 0.0., Skupina
nezahrna tieto straty do vypoctu odlozenej danovej pohladavky. Nevyuzité danové straty nezahrnuté do
vypoctu odlozenej danovej pohladavky dosahuju k 31. decembru 2018 59 115 tisica k 31. decembru 2017
celkovu vysSku 28 022 tisic PLN. Prdvo na umorenie dafovych strat konci medzi rokmi 2019 a 2023.

Skupina UcCtuje o odlozenych danovych zavazkoch a pohladavkach suvisiacich s docasnymi rozdielmi
vyplyvajucimi z investicii do dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti s vynimkou, kedy su prechodné rozdiely
kontrolované Skupinou a je nepravdepodobné, Ze by v dohladnej dobe tieto rozdiely mali byt zruSené.
Na konci roka 2018 Skupina pri vypocte odlozenej dane nezahfriala vysporiadanie prechodnych rozdielov,
ktoré vznikli z dévodu investicii v dcérskych spolocnostiach a afilidciach v celkovej vyske 1 443 977 tisic
PLN k 31. decembru 2018 a 1 198 253 tisic PLN k 31. decembru 2017.

33. Konania pred sidom, rozhodcovskym organom alebo organom verejnej spravy

K 31. decembru 2018 nebola Banka zapojena v ziadnom konani pred sidom, rozhodcovskym organom,
alebo organom verejnej spravy v suvislosti so zavazkami a pohladavkami Banky alebo jej dcérskych
spolocnosti, ktoré predstavuju najmenej 10 % vlastného kapitadlu Banky. Okrem toho, celkovéd hodnota
pohladavok tykajucich sa zavazkov Banky alebo jej dcérskych spolo¢nosti vo vSetkych konaniach pred
sudom, rozhodcovskym orgdnom alebo orgdnom verejnej spravy k 31. decembru 2018 neprevysovala 10
% vlastného kapitalu Banky.

Banka sleduje stav vsetkych stidnych konani zacatych proti Banke a Uroven pozadovanych rezerv.

Sprava o hlavnych konaniach vztahujicich sa k vydavatel'ovym podmienenym zavizkom

1. Naroky klientov Interbrok

Od 14. augusta 2008, 170 subjektov, ktoré boli klientmi Interbrok Investment E. Dr6zdz i Spétka
jawna (dalej len Interbrok) vyzvalo Banku na mimosudne urovnanie sporu v celkovej vyske 386 086
tisic PLN prostrednictvom Okresného sudu vo Varsave. Navys$e bolo na sid podanych devat sidnych
zalob vocli Banke. Osem z deviatich sudnych sporov bolo podanych byvalymi klientmi spolo¢nosti
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Interbrok, ktori pozadovali odSkodnenie v celkovej vyske 800 tisic PLN s vyhradou, ze naroky mézu
byt rozsirené az do celkovej sumy 5 950 tisic PLN. Zalujuce strany tvrdia, e Banka poméahala
spolo¢nosti Interbrok v nezdkonnej ¢innosti, ktorou bola Zalobcom spdsobena Skoda. Sedem sudnych
sporov proti mBank bolo zamietnutych z vecnych dovodov a teda skoncili platnym sidnym rozsudkom.
Pokial' ide o 8. pripad, zalobca stiahol zalobu a zriekol sa narokov a Krajsky sud prerusil konanie. V
deviatom pripade sa predmet sporu rovna 275 423 tisic PLN a zahffa zakonny Urok a sudne trovy.
Podla naroku uvedeného v Zalobe tato suma pozostava z pohladavok ziskanych Zalobcom
prostrednictvom priradenia voci stranam poskodenim Interbrok v désledku zniZzenia (vyplyvajluce z
bankrotu Interbroku) pohladavok prostrednictvom vratenia vkladov zaplatenych poSkodenymi za
Géelom investovania na devizovom trhu. Zalobca sa dovoldva na zodpovednost Banky na zdklade jej
napomahania k spachaniu nezdkonného c&inu spolo¢nostou Interbrok, ktory zahffal vykondvanie
nelicencovanej maklérskej Cinnosti. Dfia 7. novembra 2017 Krajsky sud vo VarSave zamietol Zalobu
ako celok. Rozsudok nie je konecny. Zalobca sa odvolal.

2. Hromadna zaloba voc¢i mBank S.A., tykajlca sa zmien v klauzule o Urokovych sadzbach

Dna 4. februara 2011 bola podand hromadna Zzaloba na Krajskom sude v Lodzi
Verejnym ochrancom prav, ktory zastupuje skupinu 835 0s0b - retailovych klientov Banky. Hromadna
Zaloba bola podana s cielom zistit, & Banka nevhodne nespravovala zmluvy o hypotekarnych Gveroch.
Predovsetkym Zaloba tvrdila, ze Banka nevhodne pouzila ustanovenia zmliv o zmene Urokovych
sadzieb, a sice, ze Banka neznizila Urokové miery Uverov, aj ked podla navrhovatelov tak bola povinna
ucinit. Banka nesuhlasi s vy$$ie uvedenym obvinenim. Dfia 18. februdra 2011 Banka odpovedala na
zalobu Ziadostou o zamietnutie Zaloby ako celku.

Dfa 6. maja 2011 Krajsky sud v LodZi rozhodol o zamietnuti ziadosti mBank S.A. o zamietnutie Zaloby
a rozhodol, Ze pripad bude pokraovat ako hromadnd Zaloba. Ako reakciu dfia 13. juna 2011 podala
mBank S.A. staznost proti tomuto rozhodnutiu na Odvolaci sid v Lodzi. Avéak 28. septembra 2011
Odvolaci sid zamietol staznost mBank S.A. V stéasnej dobe pripad pokraduje ako hromadna Zaloba
a az do marca 2012 sa k nej pridavali novy Ucastnici. Ku dfiu 17. oktébra 2012 pozostavala skupina
schvalenych Ucastnikov hromadnej Zaloby z 1 247 Clenov. Navyse Krajsky sud v Lodzi rozhodol proti
zriadeniu pefiazného vkladu pre mBank S.A., ktory bol pozadovany Bankou. Banka podala staznost
proti tomuto rozhodnutiu. Dfia 29. novembra 2012 Odvolaci sud v LodZi zamietol staznost Banky o
zriadeni pefiazného vkladu. Rozhodnutie je platné a Zalobca nie je povinny zaplatit periazny vklad.
Konecny navrh zaloby bol predlozeny v januari, zatial' ¢o dria 15. februdra 2013 podal zalobca pisomné
vyjadrenie k danému navrhu. Rozhodnutim z 18. februara 2013, Krajsky sud v Lodzi rozhodol o
postupeny pripadu sprostredkovatelovi. V liste z 26. februara 2013, Verejny ochranca prav vzniesol
néamietku k mediacii. Dfia 22. juna 2013 bolo ukoncéené sudne konanie a diia 3. jula 2013 sud oznamil
svoje rozhodnutie, v ktorom vzal do Uvahy zalobu v plnom rozsahu a uznal, ze Banka nepostupovala
v sulade s dohodou, na zaklade ¢oho klienti utrpeli stratu. Dfa 9. septembra 2013 Banka podala
odvolanie proti tomuto rozsudku. Podla rozsudku z 30. aprila 2014 Odvolaci sud v Lodzi zamietol
odvolanie mBank a potvrdil rozhodnutie Okresného stdu vyjadrené vo verdikte voci ktorému bolo
podané odvolane. Rozsudok je pravoplatny, ale po prijati jeho pisomného odévodnenie, mBank podala
odvolanie na Najvyssi sud. Odvolanie bola podané mBank dna 3. oktobra 2014. Dna 7. oktébra 2014
Odvolaci std v LodZi ukondil vykonatelnost rozsudku Krajského stdu v LodZi, do postidenia odvolania
Banky. Dna 18. februara 2015 Najvyssi sud obdrzal odvolanie podané mBank. Dna 14. maja 2015,
Najvyssi sud zrusil rozsudok Odvolacieho sudu v Lodzi a vratil pripad Odvolaciemu stdu v Lodzi na
preskimanie. Dna 24. septembra 2015 Odvolaci stid v Lodzi umoznil predloZenie dokazov z odborného
stanoviska s cielom overenia spravnosti Uprav vykonanych mBank v Uverovych sadzbach
hypotekdrnych Uverov medzi 1. januarom 2009 a 28. februarom 2010.

mBank dostala znalecky posudok v aprili 2016. Obidve strany sa vyjadrili k tomuto posudku. Dna 22.
juna 2016 Odvolaci sud v Lodzi ulozil povinnost znalcovi vypracovat doplfiujici posudok v ktorom
odpovie na pripomienky Ucastnikov sporu. Dodato¢ny posudok bol vydany v septembri 2016. Znalec
nadalej trval na argumentoch a stanovisku z prvotného posudku.

Dna 24. februara 2017 sa konalo zasadnutie sidu pocas ktorého bolo prijaté Ustne svedectvo daného
znalca ako dbkaz. Napriek tomu znalecky posudok nevyvratil vSetky pochybnosti sidu a ten dna 6.
aprila 2017 prijal iny doplfujaci znalecky posudok ako dékaz. Tento doplfiujlci znalecky posudok bol
vypracovany znalcom a poskytnuty Ucastnikom sporu na vyjadrenie pripomienok. Dfia 29. septembra
2017 mBank predlozila obsiahly list s pripomienkami k danému znaleckému posudku. Dfia 30. aprila
2018 sa konalo pojednavanie pred Sudom, ktoré prijalo doplfiujlice Ustne svedectvo znalca ako dokaz.
Sud vydal rozhodnutie, ktorym ulozil spolo¢nosti mBank povinnost predloZit do 15. juna 2018
certifikaty obsahujlce histériu zmien Urokovych sadzieb uplatfiovanych na kazdu zmluvu o Uvere, na
ktori sa vztahuje konanie. Sud poskytol advokatovi lehotu 21 dni na zhromazdovanie Udajov
potrebnych na doplnenie Udajov o Uveroch. V juni Banka podala komplexny podnet, v ktorom min.
Ziada o zmenu znalca. Ocakavame datum vypocutia.

3. Hromadna zZaloba voc¢i mBank S.A., tykajluca sa zmien v klauzule o indexacii
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Dna 4. aprila 2016 miestny ombudsman zastupujuci skupinu 390 osbb, retailovych klientov mBank,
ktori uzatvorili zmluvy s mBank o hypotekarnych Gveroch s CHF s indexaciou, podal na Krajskom sude
v Lodzi proti Banke prvostupniovu zalobu. Pocas pojednavani Zzalobca oznamoval dalsich ludi, ktori sa
postupne pridavali k hromadnej zalobe.

Hromadna Zaloba obsahuje alternativne naroky na vyhlasenie neplatnosti ¢asti dohdd o pézicke, t. j.
tykajucich sa indexacie, alebo dohod o pozicke ako celku alebo, Ze ustanovenia indexacie su neplatné
v rozsahu, v ktorom bolo povolené indexovanie nad 20 % a menej ako 20 % hodnoty kurzu CHF z
tabulky vymennych kurzov mBank S.A. ku datumu uzatvorenia kazdej z Uverovych zmluv.

Rozhodnutim Krajského stdu v Lodzi dfa 19. septembra 2016 bol tento pripad prijaty ako hromadna
zaloba. mBank podala staznost voc&i tomuto rozhodnutiu, avéak Odvolaci sud v LodZi dfia 15. marca
2017 odmietol tuto staznost.

Dfa 9. maja 2017 Krajsky sud v Lodzi prijal hromadnu Zalobu a stanovil, Ze dalsSi Gcastnici sporu sa
mobzu pridat k hromadnej Zalobe do troch mesiacov od zverejnenia tohto rozhodnutia. V rémci
Casového limitu sa pridalo 352 os6b. Ako rozhodol sud 13. marca 2018, skupina sa sklada z 1 731
0sOb. Proti uvedenému rozhodnutiu sa obe strany odvolali. Bez ohladu na odvolacie konanie Sud
prvého stupfa naplanoval vypocutie na 5. oktobra 2018. Dna 5. oktébra 2018, po vykonani vecného
vypocutia, vypocuti Ucastnikov konania a predlozenia konecnych hlasov, sud konanie ukoncil. 19.
oktébra 2018 sud vydal rozsudok, v ktorom zamietol vSetky naroky zalobcu. V Ustnom od6vodneni
sud uviedol, Ze zalobca nepreukazal, ze by mal pravny zaujem na podani predmetného naroku, a tiez
poukézal na platnost Gverovych zmllv indexovanych CHF, pricom zddraznil, Ze tak samotnd zmluva,
ako aj klauzula o indexacii su v sulade s platnymi predpismi a pravidlami spolo¢enského spoluZzitia.
Dna 11. januara 2019 bolo doruc¢ené odvolanie Zalobcu, ku ktorému sa banka vyjadri.

4. Zaloba od LPP S.A.

Dnia 17. maja 2018 mBank S.A. obdrzala Zalobu podanu LPP S.A so sidlom v Gdansku, ktora ziadala
nahradu skody vo vyske 96 307 009,15 PLN tykajucu sa vymennych poplatkov. V sidnom spore
spolo¢nost LPP S.A poziadala sid o priznanie ndhrady $kody spolo¢ne od mBank S.A. a od inej domécej
banky.

Zalobca obvinil obe Zalované banky, ako aj ostatné banky pdsobiace v Polsku, 7e sa z(castnili na
tajnej dohode, ktora porusuje zakon o hospodarskej sutazi a ochrane spotrebitela a Zmluvu o
fungovani Eurdpskej Unie. Podla nazoru zalobcu, tajna dohoda nadobudla formu dohody o obmedzeni
hospodarskej sutaze spojenej s vyrovnavanim zavézkov klientov vodi Zalobcovi za naklpené tovary
prostednictvom platobnych kariet na izemi Polska. Podla Zalobcu:

a. banky sa dohodli na vyske vymennych poplatkov za transakcie uskutoCnené platobnymi kartami
VISA a / alebo MasterCard a Uctovali zalobcovi tieto sumy,

b. Zalované banky, ako aj iné banky pdsobiace v Polsku, ktoré spolupracuji s obzalovanymi bankami,
Uctovali zalobcovi vymenné poplatky v sume dohodnutej v tajnej dohode a tieto sumy vymennych
poplatkov boli Zalobcom zaplatené Zalovanym bankdm a inym bankam spolupracujlcich so
zalovanymi bankami v rokoch 2008-2014,

c. zalobca utrpel straty v désledku tajnej dohody Zalovanych bank a inych bank p6sobiacich v Polsku,
kedZe banky sa dohodli na vyske vymenného poplatku a Gctovali zalobcovi tento poplatok, a

d. Zzalované banky si boli vedomé pravnej povahy tajnych dohdéd a hospodarskych dosledkov, ktorym
musel Zalobca Celit v désledku tajnej dohody (straty Zalobcu: Zalobca musel zaplatit viac, nez by
zaplatil, ak by obzalované banky a iné spolupracujlice banky s obzalovanymi bankami sa nezucastnili
na tajnej dohode).

mBank S.A. predlozila svoje vyjadrenie k zalobe 16. augusta 2018. Vypocutie sa konalo 23. novembra
2018. Sud odlozil pojednavanie a poZziadal Zalobcu, aby sa vyriesil formalne nezrovnalosti v podanej zalobe
(odpoved na vyjadrenie k Zalobe). Sud suhlasil so Ziadostou obZalovanych o predvolanie Sestnéstich bank,
aby sa pripojili ku konaniu, a nariadil, aby im bolo dorucené predvolanie.

Dariové audity

Dna 24. septembra 2018 veduci Prvého Masovského danového uUradu VarSave poziadal mBank SA o
predlozenie danovej dokumentécie uvedenej v ¢lanku 9a ods. 1 az 3a zdkona o dani z prijmov pravnickych
0sOb, ktora sa tykala transakcii uzatvorenych v roku 2016 so spriaznenymi stranami.

Dna 24. septembra 2018 veduci Prvého Masovského danového Uradu VarSave poziadal mlLeasing Sp. z
0.0. o predlozenie danovej dokumentacie uvedenej v ¢lanku 9a ods. 1 az 3a zakona o dani z prijmov
pravnickych osOb, ktorad sa tykala transakcii uzatvorenych v roku 2016 so spriaznenymi stranami.

Dria 11. juna 2018 v CSK Sp. z 0.0., (100% zavislé od BDH Development Sp. z 0.0.) zamestnanci
LodZského ministerstva financii v Lodzi (Urzad Skarbowy £ddz Srédmiescie) zacali dafiovu kontrolu v
oblasti dane z prijmov pravnickych osdb za rok 2016. Danovy audit nezistil ziadne nezrovnalosti.
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Od 23. novembra 2017 do 3. aprila 2018 bolo v mBank S.A. zacaté preskimanie spravnosti zuctovania
dane za tovary a sluzby kvéli dovozu sluzieb v roku 2015. Danovy audit prave prebieha a je vykonavany
zamestnancami Mazowiecki colného a danového Uradu vo Varsave. Danovy audit nezistil Ziadne
nezrovnalosti.

Od 29. janudra 2016 do 30. maja 2017, zamestnanci Danového kontrolného Uradu (Urzad Kontroli
Skarbowej) vykonali inSpekciu v mLeasing, ktora sa tykala spravnosti vykazanych danovych zékladov a
spravnosti vypoctu a platby dane za tovary a sluzby v 2. $tvrtroku 2014. Okrem toho sa in$pekcia zamerala
na uréenie, & sa na mLeasing vztahuje Zdkon zo 16. novembra 2000 o boji proti praniu $pinavych perazi
a financovaniu terorizmu. Ak by bol sa na mLeasing vztahoval, inpekcia by overovala, & spolo¢nost kona
v stlade s poziadavkami, ktoré vyplyvaju z tohto zakona. InsSpekcia neidentifikovala Ziadne vyznamné
nezrovnalosti.

Dariové Urady mdzu kedykolvek nahliadnut do Gétovnych knih a zdznamov, a to do 5 rokov od skonéenia
uctovného obdobia, a mdzu uloZit aj dodatoéné darové vymery a pendle. Predstavenstvo si nie je vedomé
Ziadnych okolnosti, ktoré by mohli viest k pripadnej dafiovej povinnosti v tomto smere.

InSpekcia Uradu pre finanény dohl'ad v Pol'sku (Polish Financial Supervision Authority - PFSA

Urad)

Zamestnanci Uradu PFSA vykonali v obdobi od oktébra do decembra 2018 inSpekciu v banke s cielom zistit,
¢i ¢innosti mBank SA v oblasti plnenia povinnosti depozitara boli v stilade so zakonom a dohodami o vykone
¢innosti depozitadra, najma v sulade so zakonom z 27. maja 2004 o investicnych fondoch a sprave
alternativnych investi¢nych fondov (Zbierka zakonov z roku 2018, polozka 1355, v zneni neskorsich
predpisov).

Podrobné zistenia inSpekcie boli prezentované v protokole doru¢enom Banke dfa 11. februara 2019. Dna
25. februdra 2019 Banka dorucila Uradu PFSA svoje namietky voci protokolu, ako aj dalSie vysvetlenia
tykajlce sa zaleZitosti, ktoré s predmetom inspekcie.

Ku dnu zostavenia tejto Uctovnej zavierky nie je zndma konecna pozicia UKNF v slvislosti s otazkami,
ktoré su predmetom vyssie uvedenej kontroly.

34. Podstivahové pasiva

Podsuvahové pasiva Skupiny zahfiaju:

®  Uverové prisluby

Ciastky a terminy, do kedy bude Skupina povinnd vyrovnat svoje podstivahové zadvézky poskytnutim
Uverov alebo inych penaznych sluzieb, si vykazané v nizsie uvedenej tabulke.

B zaruky a iné finan¢né sluzby
Zaruky su uvedené v nasledovnej tabulke na zaklade najskorsieho zmluvného terminu splatnosti.
m ostatné prisluby.

Uverové prisl'uby, garancie a iné finanéné nastroje a ostatné prisl'uby

il e presiEies e Loy & Rezervy na podsuvahové zavazky a finanéné garancie
finanénych garancii - znehodnotenie podl'a IFRS 9 Y P Y 9

31.12.2018 modelu - znehodnotenie podl'a IFRS 9 modelu

Uroveii 1 Uroveii 2 Uroveii 3 Uroveii 1 Uroveii 2 Uroveii 3 POCI
Uverové prisluby 26 868 906 935 840 21 609 961 32575 18 247 6231 861
Garancie a iné financ¢né nastroje 7 543 787 872767 119 779 5100 2784 4 994 47 154 (3437)
Ostatné prisluby 37 076 - - - - - -

Nasledovna tabulka uvadza podsuvahové prisluby Banky udelené a prijaté, ako aj nominalne hodnoty
otvorenych pozicii derivatovych transakcii Banky k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017.
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_m

1. Poskytnuté a prijaté potencialne zaviazky 32900 774 4 049 191 3 091 452 40 041 417
Poskytnuté zmluvné prisl'uby 31 399 043 2 307 751 2 754 629 36 461 423

1. Financovanie 24 303 130 1972 322 1 607 462 27 882 914

a) Uverové prisluby 24 253 840 1967 925 1 605 551 27 827 316

b) Ostatné finanéné prisluby 49 290 4 397 1911 55 598

2. Garancie a iné finan¢né nastroje 7 058 837 335429 1147 167 8 541 433

a) Garancie a pohotovostné Uverové listy 7 058 837 335 429 1147 167 8 541 433

3. Ostatné prisluby 37 076 - - 37 076
Prijaté zmluvné prisl'uby 1501731 1 741 440 336 823 3 579 994

a) Prijaté finan¢né prisluby - 381 660 - 381 660

b) Prijaté garancie 1501731 1 359 780 336 823 3198 334
:r.“l'i):;i)vétové finanéné nastroje (nominalna hodnota 162 822 205 312 067 363 42 533 604 517 423 172
Urokové derivaty 90 331 695 291 197 062 38 527 954 420 056 711
Menové derivaty 70 254 654 20 338 566 2 487 650 93 080 870
Derivaty trhového rizika 2 235 856 531 735 1518 000 4 285 591
Podsuvahové polozky spolu 195 722 979 316 116 554 45 625 056 557 464 589

1. Poskytnuté a prijaté potencialne zavazky 27 901 781 8 173 972 1418 944 37 494 697
Poskytnuté zmluvné prisl'uby 26 053 236 6 458 344 980 062 33 491 642

1. Financovanie 22 050 593 3395751 501 647 25 947 991

a) Uverové prisluby 22 023 820 3 346 245 501 647 25871 712

b) Ostatné financné prisluby 26 773 49 506 - 76 279

2. Garancie a iné finan¢né nastroje 3602 643 3 062 593 478 415 7 143 651

a) Bankové akcepty 5116 - - 5116

b) Garancie a pohotovostné Uverové listy 3597 527 3 062 593 478 415 7 138 535

3. Ostatné prisluby 400 000 - - 400 000
Prijaté zmluvné prisl'uby 1 848 545 1715 628 438 882 4003 055

a) Prijaté finan¢né prisluby 13 222 - - 13 222

b) Prijaté garancie 1835323 1715628 438 882 3 989 833
:r.nll):‘ll-i)vétové finanéné nastroje (nominalna hodnota 157 091 619 238 396 163 33 825 013 429 312 795
Urokové derivaty 87 435 060 214 783 274 32 090 017 334 308 351
Menové derivaty 68 263 776 22 143 926 1 429 596 91 837 298
Derivaty trhového rizika 1392783 1 468 963 305 400 3 167 146
Podsuvahové polozky spolu 184 993 400 246 570 135 35 243 957 466 807 492

Vyssie uvedené zavazky z operativneho lizingu sa vztahuju vyluéne na prenajom budov.

Nominalne hodnoty derivatov st uvedené v Poznamke 20.

K 31. decembru 2018 mali najvacsi vplyv na hodnotu poskytnutych financnych prislubov, okrem finanénych
prisfubov poskytnutych Bankou, prislfuby poskytnuté mFaktoring a mBank Hipoteczny v sume 1 644 421
tisica PLN 1 515 637 tisic (31. december 2017: 1 466 478 tisic PLN resp. 1 571 536 tisic PLN).

35. Zalozené aktiva

Aktiva moézu byt zalozené ako kolateral v repo/predaj - spatny nakup (sell-buy-back) transakciach
a derivatovych zmluvach sinymi bankami. Kolaterdl méze byt tiez umiestneny v dosledku
obchodovatelnych derivatov ako futuritné a opéné zmluvy a v suvislosti s ¢lenstvom na burzéach.

Kolaterdl mbze byt umiestneny v roéznej forme (napr. pefiazné prostriedky, cenné papiere a zaloZzené
aktiva).

Podobne aj zakaznici zriaduju kolateral na ich aktivach v snahe zabezpedlit transakciu so Skupinou.
V pripade, Ze cenné papiere sl predmetom kolaterdlu (v nakup - spatny predaj (buy - sell - back)
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transakcii), tie mézu byt opatovne zalozené v opaénom type transakcie (predaj — spatny nakup (sell-buy-
back)).

Navyse Skupina akceptuje kolateraly vo forme majetku (predovsetkym nehnutelnosti) tykajluceho sa
Uverového druhu transakcie ako napriklad hypotekarne Uvery, Uverové linky a bankové zaruky.

Nasledujlce tabulky uvadzaju rozdelenie hodnét, ktoré mdzu byt zaloZzené podla hlavnych poloziek Vykazu
o financ¢nej situacii Skupiny mBank k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017. Vlddne cenné papiere
su hlavnou zloZkou likvidity kolateralu Skupiny pre Ucel zalozenia.

31.12.2018

Kolateral prijaty vo forme cennych papierov . .

PR e - a Majetok urceny

Polozky (v tis. PLN) o I:Ic_adn_o’ta tykajucich sa transakcii spatného odkupenia na zalogenie
Zalozené kvallﬂku]vuca_ sa I Opétovne Uréeny na (3+6)
na zalozenie rijaty pouzity A enTo
1 2 3 4 5 6 7

Dlhové cenné papiere (Po. 20 a 22), z toho: 25 393 341 2 745 396 22 369 638 1480 632 599 1480 033 23849 671
- Zmenky Narodnej banky Polska 589 901 - 589 901 - - - 589 901
- Statne dlhopisy 22 035917 2 745 396 19 290 521 1480 632 599 1480 033 20 770 554
- Hypotekérne zélozne listy - - - - - - -
- Ostatné 2 767 523 - 2 489 216 - - - 2 489 216
Kolateraly’ v pefiaznej forme (vzhladom k derivatovym 388 196 388 196 _ _ _ _ _
transakciam) (Poznédmka 23)
Pohladavky a p6zi¢ky voci klientom 94 765 753 9 399 293 - - - - -
Kolateral vo forme nehnutelnosti - - - - - - -
Ostatné aktiva 25 202 829 - - - - - -
Spolu 145 750 119 12 532 885 22369 638 1480 632 599 1480 033 23849 671

Kolateral prijaty vo forme cennych papierov

Majetok urceny

Polozky (v tis. PLN) . P_Ic_;dn_o’ta tykajlcich sa transakcii spatného odkupenia na zaloZenie
Zalozené kvallﬁku]'uca. sa e Opatovne Ureny na (3+6)
na zalozenie Prijaty pouzity i
1 2 3 4 5 6 7
Dlhové cenné papiere (Po. 20 a 22), z toho: 33 580 982 6 325729 25 787 590 - - - 25 787 590
- Zmenky Narodnej banky Polska 2 322914 - 2 322914 - - - 2 322914
- Statne dlhopisy 28 816 209 6 325 729 22 490 480 - - - 22 490 480
- Hypotekame zalozne listy - - - - - - -
- Ostatné 2 441 859 - 974 196 - - - 974 196
L(gz::rl(a:?/é;)p(e::zz:a’erjnligr;‘;(vzhl’adom k derivatovym 365 385 365 385 _ _ _ _ _
Pohladavky a pbzi¢ky voci klientom 84 475 844 8 645 660 - - - - -
Kolaterdl vo forme nehnutelnosti - - - - - - -
Ostatné aktiva 13 001 808 - - - - - -
Spolu 131 424 019 15 336 774 25 787 590 - - - 25 787 590

mBank Hipoteczny S.A. zalozil vydané hypotekarne a verejné zalozné listy s pohladavkami ziskanymi
z Uverov a poziciek. Cista Uctovna hodnota poziciek registrovanych v Registri hypotekarnych a verejnych
zaloznych listov, ktoré su vyssSie uvedené ako zalozené aktiva, bola k 31. decembru 2018 vo vyske
9 399 293 tisic PLN (31. december 2017: 8 645 660 tisic PLN).

Hodnota vladnych cennych papierov uvedenych ako zalozené aktiva, s vynimkou kolateralov vyplyvajucich
z transakcii predaj - spatny nakup (sell-buy-back), zahffa kolateral zavazkov vyplyvajucich z Gveru
ziskaného od EIB, kolaterdl pre fond garantovanych vkladov v rdmci Bankového garanc¢ného fondu (BFG)
a kolateral pre platobny zavazok voci BFG a nutenej restrukturalizacie fondu.
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36. Zapisané zakladné imanie

Celkovy pocet kmernovych akcii k 31. decembru 2018 bol 42 336 982 akcii (31. decembra 2017:
42 312 122 akcii) s nominalnou hodnotou jednej akcie 4 PLN. VSetky vydané akcie boli plne splatené.

ZKLADNE N (STRUKTURA) K31 DEcEmBRUzos || [
Séria /
Typ akcie Typ vyhody Typ - Pocet akcii nominéln? - Splatené _Rok’ .
obmedzenia hodnota emisie registracie
(v PLN)
kmenové akcie na majitela* - B 9 988 000 39 952 000 fully paid in cash 1986
zaknihované kmenové akcie* - - 12 000 48 000 fully paid in cash 1986
kmeriové akcie na majitela - - 2 500 000 10 000 000 fully paid in cash 1994
kmenové akcie na majitela - - 2 000 000 8 000 000 fully paid in cash 1995
kmeriové akcie na majitela - - 4 500 000 18 000 000 fully paid in cash 1997
kmeriové akcie na majitela - - 3 800 000 15 200 000 fully paid in cash 1998
kmenové akcie na majitela - - 170 500 682 000 fully paid in cash 2000
kmenové akcie na majitela - - 5742 625 22 970 500 fully paid in cash 2004
kmeriové akcie na majitela - - 270 847 1083 388 fully paid in cash 2005
kmenové akcie na majitela - - 532 063 2128 252 fully paid in cash 2006
kmenové akcie na majitela - B 144 633 578 532 fully paid in cash 2007
kmeriové akcie na majitela - - 30 214 120 856 fully paid in cash 2008
kmeriové akcie na majitela - - 12 395 792 49 583 168 fully paid in cash 2010
kmenové akcie na majitela - - 16 072 64 288 fully paid in cash 2011
kmeriové akcie na majitela - - 36 230 144 920 fully paid in cash 2012
kmeriové akcie na majitela - - 35037 140 148 fully paid in cash 2013
kmenové akcie na majitela - - 36 044 144 176 fully paid in cash 2014
kmenové akcie na majitela - - 28 867 115 468 fully paid in cash 2015
kmeriové akcie na majitela - - 41 203 164 812 fully paid in cash 2016
kmeriové akcie na majitela - - 31995 127 980 fully paid in cash 2017
kmenové akcie na majitela - - 24 860 99 440 fully paid in cash 2018
Poéet akcii spolu 42 336 982
Zapisané zakladné imanie spolu 169 347 928
Nominalna hodnota akcie (PLN) 4

* stav na konci uctovného obdobia

V roku 2018 Narodny depozitar cennych papierov (KDPW) zaregistroval 24 860 akcii mBank. Akcie boli
vydané ako sudast podmieneného zvysenia zakladného imania banky vydanim akcii bez predkupného
prdva pre uz existujucich akciondrov s ciefom umoznit prijemcom motivaéného programu ziskat akcie
v mBank V désledku vyssie uvedenej registracie doslo k zvyseniu zakladného imania mBank o 99 440 PLN
v roku 2018.

Commerzbank AG je vlastnikom drziacim viac ako 5 % zakladného imania a hlasov na valnom zhromazdeni
a k 31. decembru 2018 drzala 69,33 % zakladného imania a hlasov na valnom zhromazdeni mBank S.A.

V roku 2018 nedoslo k ziadnym zmenam vo vlastnickej struktire vyznamnych Casti akcii Banky, pricom 4.
februara 2019 Banka dostala od Nationale-Nederlanden Otwarty Fundusz Emerytalny (Fond) oznamenie o
znizeni celkového poctu hlasov na valnom zhromazdeni mBank SA na menej ako 5%. Fond drzal do 28.
januara 2019 2 117 564 akcii mBank SA, Co predstavovalo 5,002% zakladného imania mBank SA a na
valnom zhromazdeni mBank SA malo 2 117 564 hlasov. Od 29. januara 2019 2 101 872 akcii mBank SA,
¢o predstavuje 4,965% zakladného imania mBank SA a opravriuje k 2 101 872 hlasom na valnom
zhromazdeni mBank SA.

37. Emisné azio
Emisné azio je tvorené z emisného azia ziskaného emisiou akcii, znizeného o priame naklady s tym

spojené. Tento kapitdl je uréeny na krytie v3etkych strat, ktoré mézu vyplyndt z podnikatelskej ¢innosti
Banky.

ZvysSenie emisného azia v roku 2018 a 2017 vyplyvalo z emitovania akcii v rdmci motivacnych programov
opisanych v Poznamke 42.
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38. Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk zahffa: iny doplnkovy kapital, ostatné kapitalové rezervy, rezervu na vSeobecné bankové

riziko, zisk (stratu) z predchadzajlceho roku a zisk aktualneho roku.

Iny doplinkovy kapitdl, ostatné kapitalové rezervy a rezerva na vSeobecné bankové riziko su tvorené zo
zisku za aktualny rok a ich ciel je opisany v stanovach alebo v inych nariadeniach zakona.

31.12.2017

Iny doplnkovy kapital 9 826 282 7 727 317
Ostatné kapitdlové rezervy 93 448 93 634
Rezerva na vSeobecné bankové riziko 1153 753 1153 753
Nerozdeleny zisk minulych rokov (965 478) 508 060
Vysledok hospodarenia bezného uc¢tovného obdobia 1 316 451 1091 530
Nerozdeleny zisk spolu 11 424 456 10 574 294

Podla polskych pravnych predpisov je kazda banka povinna vyclenit 8 % z Cistého zisku na zakonny
nedelitelny iny doplnkovy kapital, kym tento doplnkovy kapital nedosiahne 1/3 hodnoty zakladného

imania.

Okrem toho, Skupina prevadza ¢ast svojho ¢istého zisku do rezervy na vSeobecné bankové riziko na krytie
neocakavanych rizik a buducich strat. Rezerva na vSeobecné bankové riziko méze byt rozdelend len na

zaklade siUhlasu akcionarov na valnom zhromazdeni.

39. Ostatné polozky vlastného imania

31.12.2017

Kurzové rozdiely zo zmenarenskych operacii (5 467) (5 527)
Nerealizované zisky (kladné rozdiely) 2971 3671
Nerealizované straty (zdporné rozdiely) (8 438) (9 198)
Financ¢né aktiva urécené na predaj n/a 168 393
Nerealizované zisky z dlhovych nastrojov n/a 196 759
Nerealizované straty z dlhovych néastrojov n/a (7 744)
Nerealizované zisky z majetkovych nastrojov n/a 15903
Odlozena dan z prijmu n/a (36 525)
:Eiiﬁzgnziies;inanéného majetku v realnej hodnote cez ostatny 145 978 n/a
Nerealizované zisky z dlhovych nastrojov 189 614 n/a
Nerealizované straty z dlhovych nastrojov (10 328) n/a
Odlozena dan z prijmu (33 308) n/a
Zaistenie penaznych tokov 83 643 (5 198)
Nerealizované zisky 103 263 2 877
Nerealizované straty - (9 295)
Odlozena dan z prijmu (19 620) 1220
:zf:gg;T:rt:::,:Zﬁ :l;l:;fustraty suvisiace s pozitkami po (9 316) (6 768)
Poistno-matematické zisky - 2
Poistno-matematické straty (11 491) (8 358)
Odlozena dan z prijmu 2175 1 588
Ostatné polozky vilastného imania spolu 214 838 150 900
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Nerealizované zisky z majetkovych nastrojov sa v roku 2018 tykaju najméa kladného ocenenia dlhovych
cennych papierov bankovej knihy, spésobeného poklesom Urokovych sadzieb v poslednom Stvrtroku 2018
v dbsledku poklesu Urokovych sadzieb na svetovych trhoch.

Nerealizované zisky z majetkovych nastrojov sa v roku 2017 tykaju najma kladného ocenenia dlhovych
cennych papierov bankovej knihy, spésobeného poklesom Urokovych sadzieb v prvom polroku 2017
v dosledku poklesu Urokovych sadzieb na svetovych trhoch.

40. Dividenda na akciu

Dria 12. aprila 2018 bolo na tridsiatom prvom riadnom valnom zhromazdeni mBank S.A. prijaté uznesenie
o rozdeleni zisku mBank za rok 2017. Vyplata dividend pre akciondrov Banky predstavovala sumu
217 907 428,30 PLN, pricom suma dividend na akciu predstavovala 5,15 PLN. Tato suma predstavuje 20%
Cistého zisku Banky v obdobi od 1. januara do 31. decembra 2017.

Den dividend bol stanoveny na 24. maj 2018 (dividendovy den), pricom vyplata dividend sa uskutocnila
7. juna 2018.

41. Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a penazné ekvivalenty

Pre Ucely Vykazu o penaznych tokoch pozostavaju penazné zostatky a zostatky pefnaznych ekvivalentov z
nasledovnych zostatkov s dobou splatnosti menej nez 3 mesiace.

Penazné prostriedky a zostatky v centralnej banke (Poznamka 19) 9 199 264 7 384 869
P6zicky a Uvery voci bankam (Poznamka 23) 683 411 1 206 876
Cenné papiere na obchodovanie vydané vladou (Poznamka 20) 748 294 1232 515
Penazné prostriedky a ich ekvivalenty spolu 10 630 969 9 824 260

Dopliujice informacie k Vykazu penaznych tokov

Vysvetlenie rozdielov medzi zmenami konelnych zostatkov vo Vykaze o financnej situdcii a zmenami
uvedenymi v penaznych tokoch z prevadzkovej ¢innosti
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Rok konciaci sa 31.
decembra 2018
P6zicky a GUvery voci bankam - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej
ety (839 123)
situacii
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas u¢tovného obdobia (14 527)
Vylicenie zmeny v zostatku pefaznych prostriedkov a ich ekvivalentov (523 465)
Zmena spolu v pozickach a uveroch voci bankam (1377 115)
Financ¢né aktiva urécené na obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie - zmena v
. , - . 543 135
zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej situacii
Rozdiel medzi Urokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas U¢tovného obdobia 116 868
Ocenenie zahrnuté v ostatnom sthrnom zisku 109 681
Vylucenie zmeny v zostatku penaznych prostriedkov a ich ekvivalentov (484 221)
Zmena spolu vo finanénych aktivach uréenych na obchodovanie a derivatoch 285 463

urcenych na zaistenie

Pohl'adavky a p6zi¢ky vocéi klientom - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o
financnej situacii

(10 517 389)

Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas Uctovného obdobia

(149 270)

Avev

Zmena spolu v pohl'adavkach a p6zickach voci klientom

(10 666 659)

Financné aktiva v realnej hodnote cez ostatny sihrny zisk - zmena v zostatku

vykazanom vo Vykaze o financnej situacii (800 714)
Ocenenie zahrnuté v ostatnom sthrnom zisku (15 068)
Rozdiel medzi Urokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti poc¢as uc¢tovného obdobia (496 127)
f:l:;na spolu vo financnych aktivach v realnej hodnote cez vykaz suhrnnych ziskov a (1 311 909)
Dlhové cenné papiere v amortizovanej hodnote - zmena v zostatku vykazanom vo

Vykaze o financnej situacii (480 367)
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas U¢tovného obdobia 203 518
Zmena spolu dlhovych cennych papierov v amortizovanej hodnote (276 849)
Neobchodovatel'né financné aktiva v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a strat -

zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej situacii (43 280)
Nadobudnutie akcii v dcérskych spoloc¢nostiach nezahrnutych do konsolidacie 39 907
Vyradenie podielov v dcérskych spolo¢nostiach nezahrnutych do konsolidacie (100)
Zmena v oceneni 3 065
Zm’ena neobchodovatel'nych finanénych aktiv v realnej hodnote cez Vykaz ziskov a (408)
strat

Ostatny majetok - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej situacii (407 266)
Zostatky nerealizované v hotovosti zahrnuté vo Vykaze ziskov a strat 17 135
Zmena spolu v ostatnom majetku (390 131)
:ia:::g:ikiy voci inym bankam - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej (1 994 964)
Rozdiel medzi Urokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas u¢tovného obdobia (44 183)
Vylucenie zmeny penaznych tokov z financnej Cinnosti 2 644 697
Zmena spolu v zavazkoch voci inym bankam 605 550
Zavazky voci klientom - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o finan¢nej situacii 10 468 181
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti po¢as Uc¢tovného obdobia 386 025
Vylicenie zmeny penaznych tokov z finan¢nej ¢innosti 734 364
Total change in amounts due to customers 11 588 570
Debt securities in issue - change in the balance of the statement of financial position 3726 731
Rozdiel medzi urokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti po¢as uc¢tovného obdobia (75 357)
Exclusion of change in cash flows from financing activity (3370 561)
Zmena spolu v zavazkoch voci klientom 280 813
Z_me’na_i_v ostatnych zavazkoch - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej 779 672
situacii

Ocenenie motivaénych programov vykazané vo Vykaze ziskov a strat (Poznamka 12) 10 703
Vyltcéenie vyrovnania vyplyvajlceho z ocenenia majetku uréeného na predaj 2 863
Vylucenie danového zavazku suvisiaceho so zavedenim odvodu pre urcité financné institacie (3 259)
Poiano-rpatematické zi§ky a stra_ty suvisiac,e s p6zickami po ukonceni pracovného pomeru (31379
vykazané v ostatnom suhrnom zisku (Poznamka 17)

Zmena spolu v ostatnych zavazkoch 786 844
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Rok konciaci sa 31.
decembra 2017
PO6zicky a Gvery voci bankam - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej 1375 133
situacii
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas u¢tovného obdobia (1032)
Vylucenie zmeny v zostatku penaznych prostriedkov a ich ekvivalentov (1 125 863)
Zmena spolu v pézickach a tveroch voci bankam 248 238
Cenné papiere na obchodovanie - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o
. A, 2 275 252
financnej situacii
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti po¢as uc¢tovného obdobia (1814)
Vylicenie zmeny v zostatku penaznych prostriedkov a ich ekvivalentov (2 270 514)
Zmena spolu v cennych papieroch na obchodovanie 2924
Derivatové financné nastroje - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej 68 643
situacii
Rozdiel medzi Urokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas U¢tovného obdobia 104 426
Ocenenie zahrnuté v ostatnom suhrnom zisku (4 511)
Zmena spolu v derivatovych finanénych nastrojoch 168 558
Pohl'adavky a po6zi¢ky vodéi klientom - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o
ety @ P (2712 567)
financnej situacii
Rozdiel medzi rokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti po¢as Uc¢tovného obdobia (181 522)
Zmena spolu v pohl'adavkach a poézickach voci klientom (2 894 089)
Investi¢né cenné papiere - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o finanénej
e (780 027)
situacii
Ocenenie zahrnuté v ostatnom sthrnom zisku 224 697
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti po¢as Uc¢tovného obdobia (299 422)
Predaj majetkovych cennych papierov a investicii v dcérskych spolo¢nostiach (32 863)
Narast podielu v nekonsolidovanych dcérskych spolocnostiach a v spolo¢nostiach s mensinovym 6 159
podielom
Vylucenie zmeny vo vyske vyplyvajlucej z ocenenia pridruzenych a dcérskych spolo¢nosti 11 338
metddou vlastného imania
Zmena spolu v investiénych cennych papieroch (870 118)
Zmeny v ostatnom majetku - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej 78 088
situacii
Zostatky nerealizované v hotovosti zahrnuté vo Vykaze ziskov a strat 13 347
Zmena spolu v ostathom majetku 91 435
Z_av?z!(_y voci inym bankam - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej (3 413 402)
situacii
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas uctovného obdobia (43 581)
Vylicenie zmeny penaznych tokov z finan¢nej ¢innosti 3 568 353
Zmena spolu v zavazkoch vodi inym bankam 111 370
Zavazky vocdi klientom - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej situacii 78 065
Rozdiel medzi urokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas Uc¢tovného obdobia (111 315)
Vylucenie zmeny penaznych tokov z financnej Cinnosti 20 764
Zmena spolu v zavazkoch voci klientom (12 486)
Vydané dlhové cenné papiere zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej 1 662 463
situacii
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas U¢tovného obdobia (95 330)
Vylucenie zmeny penaznych tokov z finan¢nej ¢innosti (2 381 840)
Zmena spolu vydanych dlhovych cennych papierov (814 707)
Zmena v ostatnych zavazkoch - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej 400 561
situacii
Ocenenie motivaénych programov vykazané vo Vykaze ziskov a strat (Poznamka 11) 8 700
Vylucenie danového zavazku suvisiaceho so zavedenim odvodu pre urcité financné institacie 833
Poistno-matematické zisky a straty slvisiace s p6zickami po ukonceni pracovného pomeru
. . ) . Y (3 786)
vykazané v ostatnom suhrnom zisku (Poznamka 16)
Zmena spolu v ostatnych zavazkoch 406 308
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Uroky obdrZané a zaplatené z prevadzkovej &innosti

Rok konciaci sa 31. decembra

Urokové vynosy, z toho:

P6zicky a uvery voci bankam 70 214 60 904
POZicky a Uvery voci zakaznikom 3 536 391 3 182 846
Obchodovatelné dlhové cenné papiere 79 817 64 620
Dlhové cenné papiere ocefiované v realnej hodnote cez vykaz suhrnnych ziskov a strat 882 577 965 620
Urokové vynosy z derivatov zaradenych v bankovom portféliu 82 630 39 005
Urokové vynosy zo zaistovacich derivatov 98 261 72 758
Iny Urokovy vynos 5 686 18 707
Urokové vynosy spolu 4 755 576 4 404 460

Rok konciaci sa 31. decembra

Urokové naklady, z toho:

Vyrovnanie s bankami v désledku prijatych vkladov (11 114) (15 508)
Vyrovnanie s klientami v dosledku prijatych vkladov (951 393) (389 250)
E;E?}:’/écﬁé;ae;iﬁlgs v sUvislosti s poskytnutou zarukou na zabezpecenie upisovania (243 513) (256 898)
Iny Urokovy naklad (6 882) (7 532)
Urokové naklady spolu (1212 902) (669 188)

PenazZné toky z investicnych innosti

V roku 2018 a 2017 penazné toky z investi¢nych ¢innosti suviseli najma s kipou o dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku. Navyse sa pefiazné toky z investi¢nych Cinnosti tykaju vyrovnania transakcii a
predaja organizovanej Casti mFinanse S.A. (v Poznamke 44).

Pernazné toky z financénych cinnosti

Penazné toky z financnych cinnosti sa tykaju najma prijatia pefiaznych prostriedkov z emisie dlhopisov a
zUctovania dlhodobych Gverov prijatych od inych bank (v Poznamke 29) a Eurdpskej investi¢nej banky (v
Pozndmke 29). Okrem toho v roku 2018 penazné toky z financnych cCinnosti zahffiaju vysporiadania

slvisiace s podriadenymi zavazkami.

V zmene, ktord sa netykala financnych tokov, boli zahrnuté kurzové rozdiely a na

K 31. decembru

Pefiazné toky

d, K d
nesuvisi s

akumulované Uroky.

K 31. decembru

2017 pefaznymi 2018
Falrmi

Pozicky a Uvery voci bankam (Poznamka 29) 3 394 340 (2 780 373) 133 414 747 381
P6zicky a Uvery voci ostatnym klientom (Poznamka 29) 4142 944 (858 678) 172 998 3 457 264
Zavallzky \% dqsledku depozitov prijatych v suvislosti so zabezpecenym 14 322 852 3058 743 667 988 18 049 583
krytim (Poznamka 29)

Podriadené zavazky (29) 2 158 143 245 562 70 458 2 474 163
Celkové zavazky vyplyvajice z finanénych cinnosti 24 018 279 (334 746) 1 044 858 24 728 391

Zmena, ktora

K 31. decembru Pefiané tok nesuvisi s K 31. decembru
2016 Y penaznymi 2017
tokmi

Pbzitky a Gvery vodi bankam (Pozndmka 29) 6 964 907 (2 758 658) (811 909) 3 394 340
P6zicky a Uvery voci ostatnym klientom (Poznamka 29) 4201 768 192 646 (251 470) 4 142 944
Zav§zky \ dqsledku depozitov prijatych v suvislosti so zabezpe¢enym 12 660 389 2381 838 (719 375) 14 322 852
krytim (Pozndmka 29)
Podriadené zavéazky (29) 3943 349 (1681 347) (103 859) 2 158 143
Celkové zavazky vyplyvajice z finanénych ¢innosti 27 770 413 (1 865 521) (1886 613) 24 018 279
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42. Motivacné programy zaloZzené na akciach

Motivacény program pre ¢lenov Predstavenstva Banky z roku 2014

Dna 31. marca 2014, Dozorna rada, na zaklade odporucania Vyboru pre odmenovanie dozornej rady,
prijala pravidld motivacného programu v mBank S.A., ktoré nahradili pravidld motivacného programu v
mBank S.A. zo dna 7. decembra 2012.

V rdmci programu su ¢lenovia Predstavenstva Banky opravneni ziskat bonus, vratane neperiazného bonusu
vyplateného v podobe akcii Banky a tienovych akcii.

Zakladom nadobudnutia prava na ziskanie bonusu ¢lenom Predstavenstva a vypocet zakladnej sumy
potrebnej na urcenie vysky bonusu za financny rok je Cista rentabilita vlastného kapitalu (ROE) Skupiny
mBank a mesacna odmena clena Predstavenstva k 31. decembru. Ekvivalent 50 % zakladnej sumy
vypoditanej na zaklade ROE predstavuje prvu ¢ast bonusu. Co sa tyka zvys$nych 50 % zdkladnej sumy,
Vybor pre odmeniovanie Dozornej rady méze udelit podmieneny bonus ak rozhodne, Ze ¢len Predstavenstva
dosiahol roc¢ny/viacro¢ny ciel rozvoja podnikania beric do Uvahy situaciu na finanénom trhu
v poslednom/poslednych rokoch. Rozhodnutie o priznani druhej Casti bonusu je vo vylu¢nej pravomoci
Vyboru pre odmenovanie Dozornej rady, ktory na zaklade vlastného uvazenia a rozhodnutia potvrdi
dosiahnutie ciela rozvoja podnikania, bertc do Uvahy situaciu na finan¢nom trhu v poslednom/poslednych
rokoch.

Sucet prvej a druhej Casti bonusu je zakladny bonus Clena Predstavenstva pre dané Gctovné obdobie. 40
% zakladného bonusu je vyplateny v roku urcenia bonusu nasledovne: 50 % vo forme hotovosti a 50 % v
akciach alebo dlhopisoch Banky s predkupnym pravom ich konverzie za akcie alebo tiefiové akcie.

60 % zakladného bonusu je vysporiadanych v troch rovnakych ro¢nych odlozenych splatkach po uplynuti
roku urcenia bonusu nasledovne: 50 % z kazdej z odloZenych tranzi vo forme penazného bonusu a 50 %
z kazdej z odlozenych tranzi vo forme nepefazného bonusu v akciach alebo dlhopisoch Banky s prioritnym
pravom ich konverzie za akcie alebo tienové akcie.

Dozornd rada mbze na zaklade odporicania Vyboru pre odmerovanie rozhodnut o Uplnom alebo
¢iastoénom obmedzeni prava ziskat dlhopisy s predkupnym pravom na ziskanie akcii Banky z odloZenej
Casti emisii cennych papierov ako celku alebo Casti, v zavislosti na neskorSom posudeni pésobnosti ¢lena
Predstavenstva v ¢asovom horizonte dlhSom ako jedno Gctovné obdobie (to znamena po dobu najmenej 3
rokov), bertc do Uvahy hospodarsky cyklus Banky, rovnako ako aj riziko spojené s podnikanim Banky.
Méze tak ucinit ale iba v pripade, ak konanie alebo opomenutie ¢lena Predstavenstva malo priamy a
negativny dopad na financné vysledky a trhovu poziciu Banky pocas hodnoteného obdobia a ked aspon
jedna polozka zo zoznamu hodnotenych kritérii nie je splnena.

Dozorna rada moze na zaklade odporucania Vyboru pre odmenovanie zriadeného pri Dozornej rade
rozhodn(t o Uplnom zadrzani alebo &iastoénom znizeni vy$ky bonusu pre dané Gétovné obdobie v rozsahu
odlozenej emisie cennych papierov, ktoré este neboli vyplatené v pripadoch uvedenych v paragrafe 142(1)
Zakona o bankach. Zadrzanie celej vysSky odlozenej emisie cennych papierov, jej znizenie alebo znizenie
Vyborom pre odmeniovanie pri Dozornej rade mdze byt taktiez aplikovatelné na odlozend emisiu cennych
papierov, ktoré este neboli vyplatené c¢lenovi Predstavenstva po uplynuti platnosti alebo ukonceni
manazérskej zmluvy.

NizSie uvedend tabulka uvadza pocet akciovych opcii tykajucich sa motivaéného programu pre clenov
Predstavenstva Banky z roku 2014.

31.12.2018 31.12.2017

Vazeny priemer Vazeny priemer
Pocet opcii realizac¢nej ceny Pocet opcii realizac¢nej ceny
(v PLN) (v PLN)

Zostat_ok na zaciatku Gctovného 15 542 _ 17 210 _
obdobia

Udelené pocas obdobia 8 021 11 993 -
Prepadnuté pocas obdobia - 3 385 -
Realizované pocas obdobia* 11 334 10 276 4
Po vyprsani platnosti po¢as obdobia - - -
Zostat_ok na konci actovného 12 229 15 542 _
obdobia

Realizovatel'né na konci Gc¢tovného _ _ _
obdobia

*V 2018 bol vazeny priemer cien akcii 430,59 PLN (v 2017: 421,21 PLN)

180



Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovana Uctovna zavierka 2018 (v tis. PLN)

Platby viazané na akcie vyplatené v hotovosti

Bonus vo vyske 50 % zakladnej sumy za rok je vyplateny v hotovosti a vykazany ako zavéazok voci
zamestnancovi a Uc¢tovany do vykazu ziskov a strat v i¢tovnom obdobi, v ktorom bol priznany.

Platby viazané na akcie vyplatené v podobe akcii mBank S.A.

Bonus vo vyske 50 % zakladnej sumy predstavuje platbu vysporiadanu v podobe akcii mBank S.A. Naklady
platieb vysporiadanych v podobe akcii st vykdzané vo vykaze ziskov a strat a Gcétované slvztaznym
zapisom v ramci ostatného rezervného kapitalu.

Tento program je zalozeny na principe odmenovania prostrednictvom podielu na vlastnom imani.

Dria 2. marca 2015 Dozorna rada, na zaklade odporucania Vyboru pre odmeriovanie pri Dozornej rade,
predlzila trvanie programu z 31. decembra 2018 na 31. decembra 2021.

Motivaény program pre kl'iéovych manaZérov Skupiny mBank za rok 2014

Dna 31. marca 2014 Dozorna rada mBank na zaklade odporucania Vyboru pre odmernovanie prijala
uznesenie, ktorym sa menia pravidla programu pre zamestnancov, ktory nahradil motivacny program pre
klti¢ovych veducich pracovnikov Skupiny mBank z roku 2013, zatial o pre osoby, ktoré nakupili dlhopisy
s prednostnym pravom k nadobudnutiu akcii Banky alebo im bolo udelené pravo nadobudat dlhopisy v 3.,
4., 5. a 6 emisii, bol program realizovany v ramci existujlcich pravidiel.

Dria 2. marca 2015 Dozorné rada mBank, na zaklade odporGc¢ania Vyboru pre odmeriovanie, predizila dobu
trvania programu od 31. decembra 2019 do 31. decembra 2022.

Cielom programu je zabezpedit rast hodnoty akcii Spoloénosti tym, ze spaja zaujem klGéovych veducich
pracovnikov Skupiny mBank so zaujmom SpoloCnosti a jej akcionarov a zaroven implementaciu
pohyblivého odmerovania 0sob, ktoré drzia veduce pozicie v Skupine mBank.

Dlhopisy poskytnuté v ramci tranzi 3, 4, 5 a 6 boli odklUpené opravnenymi osobami a prava na upisanie
akcii za podmienok podmieneného zvysenia kapitalu vyplyvajuceho z dlhopisov boli uplatnené.

Posledné Uhrady suvisiace s tymto programom boli uskuto¢nené v roku 2017.

Od 7. emisie pravo udelené opravnenej osobe na nadobudnutie dlhopisov bude rozdelené do Styroch
rovnakych Easti, ktoré mozu byt uplatnené nasledovne: 1. &ast okamzité prdvo nadobudnutia dlhopisov
vo vyske 50 % zo 60 % podielu podmieneného bonusu, na ktory ma narok kli¢ovy manazér v danom
Uctovnom obdobi, ked' je tento narok stanoveny a zvysné tri rovnaké Casti tykajlce sa odloZeného prava
nadobudnutia dlhopisov vo vyske 50 % zo 40 % podielu podmieneného bonusu, na ktory ma narok kltcovy
manazér v danom uUctovnom obdobi, po 12, 24 a 36 mesiacoch od udelenia tohto prava v sllade s
vnutornymi predpismi prijatymi Skupinou mBank urcujucou pravidla variabilného odmerovania
zamestnancov, ktori maju vyznamny vplyv na rizikovy profil Skupiny mBank.

Predstavenstvo/Dozornad rada Spoloc¢nosti, kde sa program vykonava, mbéze prijat rozhodnutie o
pozastaveni programu ako celku alebo znizenie poctu dlhopisov alebo pocet dlhopisov zahrnutych v danej
emisii pre opravnené osoby v pripade vyskytu situacii uvedenych v ¢lanku 142 (1) Zakona o bankach,
vyskytu straty alebo strate likvidity, ktoré splnaju podmienky stanovené v dohodach s ucastnikmi
programu, ktoré tvoria zaklad pre pracovny certifikat alebo dalSie sluzby pre Banky a dcérske spolocnosti.

Platby viazané na akcie vyplatené v hotovosti

Bonus vo vyske 50 % zdakladnej sumy za rok predstavuje platba v hotovosti a je vykazany ako zavazok
voci zamestnancovi a Uctovany do vykazu ziskov a strat v i¢tovnom obdobi, v ktorom bol priznany.

Platby viazané na akcie vyplatené v podobe akcii mBank S.A.

Bonus vo vyske 50 % zakladnej sumy predstavuje platbu viazanu na akcie vyplatené v podobe akcii mBank
S.A.

Naklady tejto Casti programu sa UcCtuju do vykazu ziskov a strat a su vykazané v suvislosti s ostatnymi
rezervami.

Tento program je zalozeny na principe odmerniovania prostrednictvom podielu na vlastnom imani.

V ramci tohto programu, pocinajlc od tranze 7, bol udeleny bonus na roky 2014-2017. Posledné Uhrady
by mali byt uskutoénené do roku 2021.

NizSie uvedend tabulka uvddza zmenu v pocte a vazeny priemer realizaCnych cien akciovych opcii
tykajucich sa motiva¢ného programu pre clenov Predstavenstva Banky z roku 2014.
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Vazeny priemer
realizac¢nej ceny

Vazeny priemer
realizac¢nej ceny

(v PLN) (v PLN)

Zostat_ok na zaciatku Gactovného 15 396 11 309 _
obdobia

Udelené pocas obdobia 11 423 20 339 -
Prepadnuté pocas obdobia - 82 -
Realizované pocas obdobia* 13 526 16 170 4
Po vyprsani platnosti po¢as obdobia - - - -
Zostatok na konci ictovného 13 293 _ 15 396 _
obdobia

Realizovatel'né na konci uétovného _ _ _ _
obdobia

* V roku 2018 bol vazeny priemer cien akcii 430,59 PLN (v 2017: 421,21PLN).

Motivaény program pre ¢lenov Predstavenstva a kl'i¢ovych manazérov Skupiny mBank - mBank
Risk Takers za rok 2018

Dna 18. aprila 2018 Dozorna rada v sulade s odporucanim Vyboru pre odmenovanie Dozornej rady a
rozhodnutim Valného zhromazdenia mBank S.A z 18. maja 2018 prijala pravidla motiva¢ného programu
mBank S.A.

Program nahradil existujiuce programy, to znamena zamestnanecky program zavedeny uznesenim
mimoriadneho valného zhromazdenia mBank SA zo dna 27. oktdbra 2008 v zneni neskorsich predpisov a
program pre Clenov Predstavenstva, zavedeny uznesenim valného zhromazdenia mBank SA zo 14. marca
2008 v zneni neskorsich predpisov. Sucasne sa prava vyplyvajuce z dlhopisov nadobudnutych na zdklade
nahradenych programov budl vykonavat podla pravidiel tychto programov.

Novy program bude implementovany od 1. januara 2018 do 31. decembra 2028. Opravnenymi osobami v
ramci programu su osoby, ktoré maju vyznamny vplyv na rizikovy profil Banky v sulade s Politikou
identifikacie rizik, oznacovanou ako Risk Takers I alebo Risk Takers II, s vynimkou Risk Takers II - Clenovia
predstavenstva spolocnosti mBank Hipoteczny SA, ktora uplatfiuje iny motivacny program.

»Risk Taker I znamena Clen Predstavenstva banky. ,Risk Taker II* znamena osobu, ktora vlastni poziciu
identifikovant ako poziciu s vyznamnym vplyvom na rizikovy profil banky v sulade s identifikacnou
politikou rizika (Risk Takers Identification Policy), vratane osoby Clena predstavenstva, ktora vlastni podiel
v dcérskej spolocnosti skupiny mBank.

Za podmienok uvedenych v Pravidlach a Politike odmenovania rizik pre Ucastnikov rizika (Risk Takers
Remuneration Policy) budl mat opravnené osoby moznost bezplatne nadobudnit opcie a prostrednictvom
uplatnenia prav vyplyvajlcich z tychto opcii nadobldat akcie.

Bonus pre Risk Takers I

Dozorna rada urcuje vysku bonusu za dany kalendarny rok pre kazdého Clena Predstavenstva individualne
na zaklade posudenia dosiahnutého MBO s ohlfadom na obdobie najmenej 3 rokov s tym, Ze vyska bonusu
zavisi od bonusového fondu. Bonusovy fond predstavuje sucet zakladnych sim vypocitanych pre kazdého
Clena spravnej rady. Zakladnd suma sa vypocita ako ndsobok zdkladného platu, ktory zavisi od
ekonomického zisku (EP); EP sa pocita na obdobie 3 rokov podla pravidiel uvedenych v Politike
odmenovania rizik (Risk Takers Remuneration Policy).

Bonus pozostava z neodlozenej Casti (40% bonusu) a odlozenej Casti (60% bonusu).

Odlozena cast aj neodlozena cast su rozdelené na rovnaké Casti: 50% zaplatené v hotovosti a 50%
prostrednictvom ziskania opcii. NeodloZend cast v hotovosti sa vyplaca v roku, v ktorom sa bonus
poskytuje. Druha polovica neodlozenej Casti (50%) sa vyplaca formou ziskania opcii, najskor po uplynuti
12 mesiacov odo diia konania valného zhromazdenia mBank S.A.

Odlozena cast, tak pefazna ako aj ¢ast vyplyvajlca zo ziskanych opcii, sa vyplaca v 5 rovnakych ro¢nych
tranZiach. V kazdej tranzi sa pefiazna cast vyplaca po schvaleni konsolidovanej Gétovnej zavierky skupiny
mBank za predchadzajlice G¢tovné obdobie a ¢ast vyplyvajlca zo ziskanych opcii sa vyplati najskér po
uplynuti 12 mesiacov od datumu, ku ktorému bola konsolidovana Uctovna zavierka schvalena.

Bonus pre Risk Takers II

Vyska bonusu za dany kalendarny rok je stanovend Predstavenstvom banky pre Risk Takers II
(zamestnanci banky) alebo Dozornou radou dcérskej spolocnosti pre Risk Takers II (¢lenovia
predstavenstva dcérskej spolo¢nosti Skupiny mBank) na zaklade nasledovnych ukazovatelov: hodnotenie
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uspesnosti MBO za obdobie poslednych troch kalendarnych rokov, ekonomicky zisk skupiny mBank a
vysledok obchodnej linie / dcérskej / organizacnej jednotky.

Bonus sa sklada z neodloZenej Casti (60% bonusu) a odlozenej Casti (40% bonusu).

OdloZend dast aj neodloZzend dast su rozdelené na rovnaké dasti: 50% zaplatené v hotovosti a 50%
prostrednictvom ziskania opcii.

Neodlozend ¢ast v hotovosti sa vyplaca v roku, v ktorom sa bonus poskytuje. Druhd polovica neodlozenej
Casti (50%) sa vyplaca formou ziskania opcii, najskor po uplynuti 12 mesiacov odo dna konania valného
zhromazdenia mBank S.A.

Odlozena last, tak penazna &ast, ako aj ¢ast vyplyvajlica zo ziskanych opcii, sa vypldca v 3 rovnakych
ro¢nych tranziach. V kazdej tranzi sa pefiazna ¢ast vyplaca po schvéleni konsolidovanej Gétovnej zavierky
skupiny mBank za predchadzajlci kalendarny rok a ¢ast vyplyvajlca zo ziskanych opcii sa vyplati najskor
po uplynuti 12 mesiacov od datumu, ku ktorému bola konsolidovana Uctovna zavierka su schvalena.

V pripade, Zze vyska bonusu urcend pre Risk Taker II (zamestnanci banky) za dany kalendarny rok
nepresiahne 200 000 PLN, celkovd vy$ka bonusu modZe byt na zdklade prislusného rozhodnutia
predstavenstva banky vyplatena v hotovosti bez odkladu.

OdloZend bonusova Cast pre osoby Risk Taker I a osoby Risk Taker II sa posudzuje z hladiska ich uréenia
a platby. Dozorna rada mBank (vo vztahu k Risk Takers I), predstavenstvo mBank (vo vztahu k Risk Takers
IT - zamestnancom banky) alebo Dozornej rade dcérskej spoloc¢nosti skupiny mBank (vo vztahu k Risk
Takers II - Clenovia predstavenstva dcérskej spolo¢nosti) sa mdzZe rozhodnut zadrzat plni sumu alebo
znizit sumu odlozenej tranze, ak dospeje k zaveru, Ze v ¢asovom horizonte dlh§om ako jeden finanény
rok, t.j. obdobie najmenej 3 rokov, mal Risk Taker priamy a negativny dopad na finanény vysledok alebo
poziciu banky / dcérskej spoloc¢nosti / skupiny, porusil pravidla a Standardy prijaté v Skupine mBank alebo
priamo prispel k vyznamnym finanénym stratéam, pri ktorych nebola splnena aspon jedna z komponentov
karty scorecard, resp. v § 142 ods. 2 zakona o bankovom prave.

Ak sa vyssSie uvedené okolnosti vyskytnl vo faze stanovenia vysky bonusu pre osoby Risk Taker, Dozorna
rada mBank / Dozorna rada dcérskej spolo¢nosti / Predstavenstva mBank sa mdZe rozhodn(t neposkytnut
bonus za dany kalendarny rok, resp. ho znizit.

Okrem toho mdzZe byt, podla pravidiel a v lehote uréenej rozhodnutim Dozornej rady mBank / Dozornej
rady dcérskej spolo¢nosti / Predstavenstva mBank, Risk Taker I alebo Risk Taker II povinny vratit bonus
poskytnuty a zaplateny za dany kalendarny rok (tj neodloZend &ast a vdetky odloZzené &asti), ak porusil
pravidld a normy prijaté v skupine mBank, zavaznym sp6sobom porusil vSeobecne platné pravne predpisy
alebo priamo prispel k vyznamnym financ¢nym stratam v désledku jeho Umyselného nepriaznivého konania
na ukor skupiny mBank / dcérskej spolo¢nosti alebo prispel k ulozeniu finanénych sankcii banke / dcérskej
spolo¢nosti organmi dohladu na zéklade konecného a neopravitelného rozhodnutia.

Rozhodnutie, ktorym sa uréuje vyskyt uvedenych udalosti, sa m6zZe prijat do konca kalendarneho roka, v
ktorom sa vyplati posledna tranza odloZenej ¢asti bonusu poskytnutého za rok, v ktorom nastala udalost.

V pripade uznesenia valného zhromazdenia mBank SA o vyplate dividend za dany rok, ma Risk Taker I a
Risk Taker II, ktorému bol bonus udeleny v rdmci odlozenej alebo neodlozenej c¢asti, narok na Uhradu
penazného ekvivalentu, bez ohladu na bonus, v slllade s pravidlami stanovenymi v Politike odmenovania
rizik, suvisiaci s s odkladom c¢asti odmeny zo ziskanych opcii.

Bonus vyplacany v ramci uvedeného programu za rok 2018 sa najskér poskytne v roku 2019 subjektom
Risk Takers I a Risk Takers II.

Zhrnutie vplyvu programov na Vykaz o financénej pozicii a Vykaz ziskov a strat Skupin

Platby viazané na akcie vyplatené v podobe akcii

NizSie uvedend tabulka uvadza zmeny v ostatnych kapitalovych rezervach, ktoré boli vytvorené vyssie
uvedenymi motivacénymi programami pre platby viazané na akcie vyplatené v podobe akcii mBank S.A.

Motivacné programy

Zostatok na zaciatku Gcétovného obdobia 22 638 26 891
- hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami 10 224 8 700
- vysporiadanie realizovanych opcii (10 410) (12 953)
Zostatok na konci uctovného obdobia 22 452 22 638
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Platby v hotovosti

Naklady na hotovostnl ¢ast programu st uvedené v Poznamke 13 ,Rezijné naklady”.

43. Transakcie so spriaznenymi stranami

mBank S.A. je materskou spolo¢nostou Skupiny mBank S.A. a Commerzbank AG je hlavnou materskou
spoloénostou Skupiny, rovnako ako aj priamou materskou spolo¢nostou mBank S.A.

Vsetky transakcie medzi Bankou a spriaznenymi subjektmi boli typické a bezné, uskutocnené za beznych
trhovych podmienok a ich povaha a podmienky vyplyvali z aktudlnych prevadzkovych cinnosti Banky.
Transakcie uzatvorené so spriaznenymi subjektmi ako sulast $tandardnych prevadzkovych d&innosti,
zahriuju Gvery, vklady a transakcie v cudzej mene.

Skupina poskytuje Standardné finan¢né sluzby pre klUcovych riadiacich pracovnikov Banky, clenov
Dozornej rady Banky a blizkych ¢lenov ich rodin, ktoré zahfnaju napriklad: vedenie bankového Uctu,
prijimanie vkladov, poskytovanie Uverov alebo inych finanénych sluzieb. Podla nazoru Banky su tieto
transakcie uzatvarané na zaklade trhovych podmienok.

Podla Zakona o bankach sa prediZenie Gveru, hotovostnej pozi¢ky, bankovej zaruky alebo inej zaruky pre
¢lenov Predstavenstva Banky a Dozornej rady Banky, osoby na riadiacich poziciach v Banke, ako aj pre
osoby s nou financne alebo organizacne prepojené, riadi stanovami prijatymi Dozornou radou mBank S.A.

ANV

Stanovy predpisuju podrobné pravidla a Uverové limity pre Uvery, hotovostné po6zicky, bankové zaruky
a dalSie zaruky vo vztahu k vys$Sie uvedenym osobam a subjektom, ktoré si v sulade s internymi
pravidlami Banky o pravomociach spojenych s prijimanim Uverovych rozhodnuti tykajucich sa retailovych
a korporatnych klientov Banky. Rozhodnutie o poskytnuti Uveru, hotovostnej p6zicky, bankovej zaruky
alebo inej zaruky pre Clena Predstavenstva Banky a Dozornej rady Banky, pre osobu na riadiacej pozicii
v Banke, alebo pre subjekt financne alebo organizacne s Bankou prepojeny, nad ramec stanoveny
Zakonom o bankach sa prijima uznesenim Predstavenstva a Dozornej rady.

Podmienky tychto Uverov, hotovostnych péZi¢iek, bankovych zaruk alebo inych zaruk, obzvlast vratane
tych, ktoré slvisia s Grokovymi mierami, ako aj poplatkami a proviziami, nemézu byt vyhodnejsie neZ su
podmienky, ktoré Banka ponuka svojim retailovym ¢i korporatnym klientom.

Niz$ie uvedend tabulka uvadza hodnoty transakcii uskuto¢nenych medzi Bankou a spoloénostami Skupiny
mBank a: ¢lenmi Dozornej rady a Predstavenstva mBank, kliCovym riadiacim vedenim mBank, ¢lenmi
Dozornej rady a Predstavenstva Commerzbank a dalSimi spriaznenymi osobami a subjektmi rovnako ako
aj subjektmi Skupiny Commerzbank AG. Sumy transakcii zahffiaju majetok, zavazky
a suvisiace ndklady a vynosy k 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 a za prislusné obdobie konciace
k tomuto datumu su nasledujlce:

Dozorna rada. predstavenstvo

a kl'a€ovi riadiaci zamestnanci 0 3 & : "
Dcérske a pridruzené Commerzbank AG Ostatné spoloénosti Skupiny

spoloénosti Commerzbank AG

(v tis. PLN) mBank S.A. ako aj dozornd | Ostatné spriaznené osoby *
rada a predstavenstvo
Commerzbank AG

Stav na konci (&tovného obdobia 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017

Vykaz o fil j situdcii
[Aktiva [ 3247] 2 940] 1 583 190] bl 10 481 555 810 610 783 7 587 9 084
[Pasiva | 14 909 11 895 1 955| 1 140| 24 895 41915| 2188337 4442482 968311] 1079046
Vykaz ziskov a strat

Urokové vynosy 90 47 49 6 12 147, 938 100 581 110 603| 535 431
Urokové naklady (77) (118) @) @) (817) (395) (70 586) (121 661) (6 216) (5 331)
Vynosy z poplatkov a provizii 93! 76! 7| 13 968 138 3771 1158 84 39
Naklady z poplatkov a provizii - - - - (4 828) (5) - -
Ostatné prevadzkové naklady - - -| - 9231 67 1458 24

Rezijné naklady. odpisy a ostatné prevadzkové
naklady

y é a prijaté ia avazky
[Poskytnuté zavazky [ 583 635 462 121] 352 182] 361286]  1842625] 2099 374] bl 7057
] bl Bl f — | 2074354 1632240 B 8385

« Ostatné spriaznené osoby a subjekty zahrriaju: blizkych rodinnych prislusnikov ¢lenov Dozornej rady
a Predstavenstva mBank, kltucovych riadiacich pracovnikov mBank, C¢lenov Dozornej rady
a Predstavenstva Commerzbank, subjekty riadené alebo spolu oviadané vyssie menovanymi osobami.

(98), (11) (8 647) (8 865)

|Prijaté zavézky |

V roku 2018 a v roku 2017 neboli vytvorené Ziadne opravné polozky v suvislosti s Uvermi poskytnutymi
spriaznenym subjektom.

Odmeriovanie ¢lenov Predstavenstva

Dria 12. aprila 2018, Dozorna rada mBank S.A., zvolila ¢lenov Predstavenstva spolo¢nosti mBank S.A. na
spolocné obdobie piatich rokov s nasledujicim zlozenim:

1. Cezary Styputkowski - Predseda Predstavenstva,
2. Lidia Jabtonowska - Luba - Podpredsedkyna Predstavenstva, Riaditelka Utvaru rizika,
3. Frank Bock - Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast finanénych trhov,
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Andreas Boger - Podpredseda Predstavenstva, Financny riaditel,
Krzysztof Dabrowski — Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast prevadzky a IT,
Cezary Kocik - Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast retailového bankovnictva,

Adam Pers - Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast korporatneho a investi¢ného
bankovnictva.

Nowu bk

Ku koncu roku 2018 ostalo zlozenie Predstavenstva mBank S.A. nezmenené.

Informacie o platoch, bonusoch a vyhodach vyplacanych ¢lenom Predstavenstva Banky, ktori vykonavali
svoje funkcie na konci roka 2018, t.j. k 31. decembru 2018 su uvedené niZsSie:

Odmena vyplatena v roku 2018 (v PLN)

Zakladna mzda Iné pozitky] Odmena za rok 2017 OdloZzeny bonus*

1. |Cezary Styputkowski 3 580 421 241 475 434 466 805 415
2. |Lidia Jabtonowska-Luba 1 629 000 183 087 150 000 445 000
3. |Frank Bock 1 694 638 252 467 108 334 -
4. |Andreas Boger 1729 940 132 699 87 500 -
5. |Krzysztof Dabrowski 1733 565 146 847 150 000 76 667
6. |Cezary Kocik 1879 956 199 194 250 000 475 000
7. |Adam Pers 1676 801 126 426 126 334 90 000

Spolu 13 924 321 1282195 1 306 634 1892 082

* V roku 2018 bola vyplatena tretia odlozena tranza ako vyrovnanie penazného ekvivalentu bonusu za rok
2014, druha odlozena tranza ako vyrovnanie penazného ekvivalentu bonusu za rok 2015, ako aj prva
tranza ako vyrovnanie penazného ekvivalentu bonusu za rok 2016. OdloZené tranze boli vyplatené panovi
Krzysztofovi Dgbrowskému a panovi Adamovi Persovi ako vyrovnanie penaznych ekvivalentov bonusu
poskytnutych v obdobi vykonu funkcie konatelov, ktora by bola vyplatena v roku 2018.

Odmena byvalych ¢lenov Predstavenstva vyplatena v roku 2018:
Odmena vyplatena v roku 2018 (v PLN)

Zakladna mzda Iné poézitky| Odmena za rok 2017 OdloZeny bonus* Opravna polozka

Odmena byvalym élenom Predstavenstva, ktori prestali vykonavat funkciu v roku 2017

1. |Christoph Heins - - 75 000 62 500 -
2. |Hans-Dieter Kemler - - 50 000 475 000 -
3. |Jarostaw Mastalerz - - 166 668 445 000 -
4. |Przemystaw Gdanski - - - - -

od byvalym ¢l Predstavenstva, ktori prestali vykonavat funkciu v roku 2016

| 1. |Joerg Hessenmueller | -| -| _| | _

* V roku 2018 ziskali ¢lenovia Predstavenstva, ktori prestali vykonavat svoje funkcie v roku 2017 a pan
Joerg Hessenmueller, tretiu odlozenu tranzu v rdmci vyrovnania penazného ekvivalentu bonusu za rok
2014, pricom druha odlozena tranza je sucastou vyrovnania pefaznych bonusov za rok 2015 a prva tranza
ako sucast vyrovnania pefiaznych bonusov za rok 2016.
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Informacie o platoch, bonusoch a vyhodach vyplacanych a splatnych ¢lenom Predstavenstva Banky, ktori
vykonavali svoje funkcie na konci roka 2017, t.j. k 31. decembru 2017 su uvedené nizSie:

Odmena vyplatena v roku 2017 (v PLN)
Zakladna mzda Iné pozitky| Odmena za rok 2016 OdloZzeny bonus*

1. |Cezary Styputkowski 2 661 046 237 960 460 831 575 000
2. |Lidia Jabtonowska-Luba 1 500 000 173 320 250 000 320 000
3. |Frank Bock 1061 379 229 370 - -
4. |Andreas Boger 797 633 68 338 - -
5. |Krzysztof Dabrowski 1125 000 87 939 - -
6. |Cezary Kocik 1 500 000 189 036 250 000 350 000
7. |Adam Pers 272 727 19 266 - -

Spolu 8917 785 1 005 229 960 831 1 245 000

*V roku 2017 bola vyplatena druhéa odloZena tranZa vo forme periazného bonusu za rok 2014 a prva odloZena tranZa
vo forme penazného bonusu za rok 2015.

Odmena vyplatena predchadzajicim clenom Predstavenstva Banky v roku 2017:

Odmena vyplatena v roku 2017 (v PLN)

Zakladna mzda Iné pozitky Odmena za rok 2016 OdloZeny bonus* Finanéna podpora

Odmena byvalym &lenom Predstavenstva, ktori prestali vykonavat funkciu v roku 2017

1. |Christoph Heins 776 684 269 061 125 000

2. |Hans-Dieter Kemler 500 000 127 984 200 000 320 000

3. |Jarostaw Mastalerz 665 926 101 811 250 000 350 000

4. |Przemystaw Gdanski 1442 587, 168 052 250 000 320 000 1 500 000

Odmena byvalym &lenom Predstavenstva, ktori prestali vykonavat funkciu v roku 2016
1. [10erg Hessenmueller [ b | 125 000| 340 000]

* \/ roku 2017 &lenovia Predstavenstva, ktori prestali vykondvat svoju &innost a Joerg Hessenmueller obdrZali druhd
odloZenu tranZu vo forme periazného bonusu za rok 2014 a a prvu odloZenu tranZu vo forme peniazného bonusu za
rok 2015.

Celkové kompenzacie clenov Predstavenstva sa skladaju zo zakladného platu, odmien, vyplaty
odstupného, platby za zdkaz vykonu prace u konkurencie, preplatenia nakladov na poistenie a nakladov
na ubytovanie.

Vyssie uvedené vyhody su kratkodobymi zamestnaneckymi vyhodami.

V stlade s platnym systémom odmeriovania v Banke mézu mat ¢lenovia Predstavenstva Banky narok na
odmeny za rok 2018, ktoré by boli vyplatené v roku 2019. V dosledku toho bola zriadena rezerva na
perfiazné odmeny Clenov Predstavenstva Banky za rok 2018 vo vyske 4 752 541 PLN k 31. decembru 2018.
Konecné rozhodnutie o vyske odmeny bude prijaté Vyborom pre odmenovanie zriadenom pri Dozornej
rade do 26. februara 2019.

V rokoch 2018 a 2017, ¢lenovia Predstavenstva mBank S.A. nedostali ndhradu za ich p6sobenie v Ulohe
¢lenov Predstavenstiev a Dozornych rad spriaznenych spolo¢nosti Banky.

Celkova vyska odmeny prijatych v roku 2017 ¢lenmi Predstavenstva Banky predstavovala 18 405 232 PLN
(2017: 19 495 950 PLN).

Informéacie o pravidlach vyplatenia odstupného pre ¢lenov Predstavenstva Banky

Odo diia vymenovania ¢lenov predstavenstva na nové funkéné obdobie, t.j. od datumu konania valného
zhromazdenia, ktorym sa schvaluje UcCtovna zavierka za rok 2017, su clenovia Predstavenstva povinni
zdrzat sa v priebehu Siestich mesiacov akejkolvek sutaznej ¢innosti odo dria ukondenia alebo skonéenia
platnosti zmluvy o riadeni. Vybor pre odmefiovanie mdze okrem toho rozhodnut o rozsireni povinnosti
zdrzat sa sutaznych ¢innosti na dalsie, maximalne obdobie, Siestich mesiacov alebo na Ziadost manazéra
rozhodn(t o uvolneni manazéra z vy$sie uvedenej povinnosti. Podas obdobia obmedzovania akejkolvek
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konkurencnej ¢innosti ma Manazér pravo na odstupné vo vySke umernej tomuto obdobiu, ktora sa rovna
sucinu mesacnej odmeny a poctu mesiacov obdobia obmedzovania akejkolvek konkurencnej ¢innosti.

Kompenzacie ¢lenov Dozornej rady

Koncom roku 2018 bolo zlozenie Dozornej rady mBank S.A. nasledovné:

1. Maciej Lesny - predseda Dozornej rady, predseda Vykonného a nominacného vyboru , ¢len Vyboru pre
odmenovanie,

2. Stephan Engels - viceprezident Dozornej rady, ¢len Vyboru pre odmenovanie,

Tomasz Bieske - ¢len Dozornej rady, ¢len Vyboru pre oblast auditu, ¢len Vyboru pre odmeriovanie,

Andre Carls - ¢len Dozornej rady, predseda Vyboru pre odmerovanie, ¢len Vykonného a nominacného
vyboru, élen Vyboru pre oblast auditu,

Marcus Chromik - ¢len Dozornej rady, predseda Vyboru pre rizika,

Janusz Fiszer - ¢len Dozornej rady, ¢len Vyboru pre oblast auditu,

Mirostaw Godlewski - ¢len Dozornej rady, ¢len Vyboru pre rizika,

Jérg Hessenmdiiller — &len Dozornej rady, ¢len Vyboru pre oblast auditu,

Gurjinder Singh Johal - ¢len Dozornej rady, ¢len Vyboru pre rizika,

10. Michael Mandel - ¢len Dozornej rady,

11.Teresa Mokrysz - ¢lenka Dozornej rady, ¢lenka Vykonného a nominacného vyboru,

W

© X NOU

12. Agnieszka Stomka-Gotebiowska - Clenka Dozornej rady, Clenka Vyboru pre rizika, ¢lenka Vyboru pre
oblast auditu.

B Zmeny Vv zloZzeni Dozornej rady mBank S.A.

Dna 11. septembra 2018 pan Maciej Lesny, predseda Dozornej rady banky, dostal rezignaciu od pana
Thorstena Kanzlera, ktory sa rozhodol odstlpit z funkcie ¢lena Dozornej rady banky a &lena vyboru pre
rizika Dozornej rady banky od 23. septembra 2018.

Dna 24. septembra 2018 bol rozhodnutim Dozornej rady spolo¢nosti mBank SA vymenovany za clena
dozornej rady spoloc¢nosti mBank SA pan Gurjinder Singh Johal do konca sucasného funkéného obdobia
Dozornej rady.
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Informacie o platoch, odmenach a priplatkov vyplatenych ¢lenom dozornej rady k 31. decembru 2018 a
k 31. decembru 2017 st uvedené nizSie:

Odmena vyplatena Odmena vyplatena
v roku 2018 (v PLN) v roku 2017 (v PLN)

1. |Maciej Le$ny 367 235 367 235
2. |Stephan Engels - -
3. |Tomasz Bieske 429 025 319 656
4. |Andre Carls 288 000 279 000
5. |Marcus Chromik - -
6. |Janusz Fiszer 216 000 162 000
7. |Mirostaw Godlewski 216 000 162 000
8. |Joerg Hessenmueller 216 000 210 000
9. |Gurjinder Singh Johal 54 000 -
10.|Michael Mandel - -
11.|Teresa Mokrysz 220 225 220 225
12.|Agnieszka Stomka-Gotebiowska 257 435 248 435
Thorsten Kanzler* 162 000 216 000
Wiestaw Thor** - 37 812
Waldemar Stawski** - 55 812
Marek Wierzbowski** - 54 000
Spolu 2 425920 2332175
* Dria 23. septembra 2018 odstupil z funkcie pan Thorsten Kanzler.
** Funkéné obdobie skonéilo 30. marca 2017.

V sulade so znenim odseku 11 pism. j) stanov mBank S.A., odmeny pre ¢lenov Dozornej rady urcuje valné
zhromazdenie formou uznesenia. Odmenovanie Clenov Predstavenstva stanovuje Dozorna rada (odsek
22.1 pism. e) stanov mBank S.A.

Celkové nahrady pre c¢lenov Dozornej rady, Predstavenstva a inych klucovych vykonnych pracovnikov
Banky, ktori si plnili svoje povinnosti v roku 2017, predstavovali 28 757 076 PLN (2017: 28 135 617 PLN).

Informacie o vlastnictve akcii Banky ¢lenmi Predstavenstva a ¢lenmi Dozornej rady

K 31. decembru 2018 vlastnili akcie Styria Clenovia Predstavenstva, a to: pan Cezary Styputkowski -
19 384 akcii, pan Frank Bock - 223 akcii, pdn Andreas Bdger — 180 akcii a pan Krzysztof Dabrowski -
1 630 akcii.

K 31. decembru 2017 vlastnili akcie Banky dvaja ¢lenovia Predstavenstva, a to: pan Cezary Styputkowski
- 16 275 akcii a pan Krzysztof Dabrowski - 1 117 akcii.

K 31. decembru 2018 vlastnil akcie Banky jeden ¢len Dozornej rady a to: pan Jérg Hessenmiiller - 7 175
akcii. K 31. decembru 2018 nevlastnili ¢lenovia Dozornej rady banky ziadne akcie Banky.

K 31. decembru 2017 vlastnil akcie Banky jeden ¢len Dozornej rady mBank S.A., pan Jérg Hessenmdiller
- 6 118 akcii. K 31. decembru 2017 ¢lenovia Dozornej rady Banky nevlastnili ziadne akcie Banky.

44, Nakupy a predaje
m Predaj organizovanej Casti mFinanse

Dha 27. novembra 2017 mBank S.A. a dcérska spolo¢nost mFinanse S.A. (“mFinanse”), uzavreli
podmienent zmluvu podla ktorej bola mBank povinnd predat 100% podiel, v spoloénosti Laton S.A.
v prospech spolocnosti Phoebe 1IVS s registraciou v Dansku (“Investor”). Nasledne bola mFinanse povinna
predat spolo¢nosti Latona S.A. organizovanu &ast podniku mFinanse.
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V suvislosti s tym banka 26. marca 2018 predala Investorovi 100% akcii spoloCnosti Latona S.A.
a 27. marca 2018 mFinanse predala organizacnu zloZzku mFinanse spoloCnosti Latona S.A..

Téato organizacna zlozka vykonava samostatna ¢innost, ktorej predmetom je sprostredkovatelska ¢innost
v oblasti skupinovych poistovacich zmldv, kde mFinanse vystupuje ako poistovaci agent na zaklade
sprostredkovatelskych zmluv.

Maximalna celkovd odmena za transakciu bude predstavovat priblizne 435 miliénov PLN. V ddsledku tejto
transakcie Skupina vykazala do 31. decembra 2018 Cisty zisk vo vySke 255 536 tisic PLN. Penazné toky z
tejto transakcie v konsolidovanom vykaze penaznych tokov boli prezentované v polozke "Ostatné
investiéné prijmy". Vzhladom na charakter transakcie bude uznanie ¢asti odmeny v buducnosti zavisiet od
vykonnosti predaného podniku. Vysledkom méze byt uznanie dodato¢ného hrubého zisku az do vysky 146
miliénov PLN v obdobi priblizne 5 rokov od konca roka 2018.

Pri vyrovnani transakcie sa zohladnilo, Ze prijatd odmena sa vztahuje na odmenu za predany podnik a na
splacanie beznych platieb. Vykazany vynos sa odhadol ako stcasna hodnota zaplatenej transakénej ceny,
pricom sa zohladnili faktory, ktoré méZu ovplyvnit jej potencidlne zniZenie v budlcnosti, ¢o si vyZiadalo,
aby predstavenstvo banky uskutocnilo vyznamné odhady. Rozsudky sa okrem iného tykali obdobi, v
ktorych sa podmienend cena méze uznat v zavislosti od dalsich faktorov.

Skupina dospela k zaveru, ze je celkom isté, ze vynosy vykazané v roku 2018 nebudd v nasledujlcich
obdobiach zrusené.

45, Informacie o registrovanej auditorskej spolo¢nosti

Dria 12. aprila 2018, 31. riadne valné zhromazdenie spolo¢nosti mBank SA, v sulade s platnym pravnymi
predpismi a ¢lankom 11 pism. N) stanov banky, vymenovalo spolo¢nost Ernst & Young Audyt Polska sp6tka
z ograniczong odpowiedzialnoscig spotka komandytowa na overenie Uctovnej zavierky spolo¢nosti mBank
SA a konsolidovanej Uctovnej zavierku skupiny mBank SA za roky 2018 a 2019.

Zmluva o vykonani auditu Uctovnej zavierky mBank S.A. a konsolidovanej ucCtovnej zavierky Skupiny
mBank S.A. bola uzavreta 19. juna 2018.

Celkova suma vyplatenej alebo splatnej odmeny spolocnosti Ernst & Young Audyt Polska spdtka z
ograniczong odpowiedzialnoscig spotka komandytowa v suvislosti s auditom a overenim individualnej
uctovnej zavierky a konsolidovanej uctovnej zdavierky spolo¢nosti mBank S.A. bola v roku 2018
2 758 tisic PLN.

Celkova suma odmeny vyplatenej alebo splatnej spolocnosti Ernst & Young Audyt Polska spétka z
ograniczong odpowiedzialnoscig spdétka komandytowa v suvislosti s inymi sluzbami pre mBank S.A. bola v
roku 2018 vo vysske 367 tisic PLN.

Registrovanou auditorskou spoloénostou za roky 2016 a 2017, s ktorou mBank S.A. podpisala zmluvu,
bola PricewaterhouseCoopers Sp. z 0.0. Zmluva o vykonani auditu individuadlnych Gc¢tovnych zavierok
mBank S.A. a konsolidovanej u¢tovnej zavierky Skupiny mBank S.A. bola podpisana 24. marca 2016.

Celkova suma odmeny vyplatenej alebo splatnej PricewaterhouseCoopers Sp. z 0.0. za audit a overenie
individudlnej uGctovnej zavierky a konsolidovanej uUctovnej zavierky mBank S.A. bola v roku 2017:
3 721 tisic PLN.

Celkova suma odmeny vyplatenej alebo splatnej PricewaterhouseCoopers Sp. z o.0.
za ostatné sluzby poskytnuté mBank S.A. bola v roku 2017: 2 154 tisic PLN.

46. Prudencialna konsolidacia

Podla Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 575/2013 z dia 26. juna 2013 o prudencialnych
poziadavkach na Uverové institlcie a investicné spolo¢nosti, ktorym sa meni a doplfa Nariadenie (EU)
¢. 648/2012 ("Nariadenie o kapitdlovych poziadavkach") je mBank vyznamnou dcérskou spolo¢nostou
materskej institucie v ramci EU, ktora je zodpovedna za pripravu prudencidlne konsolidovanych financnych

Udajov pre splnenie poziadavky zverejfiovania uvedenej v IAS 1.135 Zverejriovanie ultovnej zavierky.

Finan¢né informacie uvedené nizSie nepredstavuju opatrenia Medzinarodnych Standardov finan¢ného
vykazovania (IFRS), ako je definované v Standardoch.

Skupina mBank S.A. (“Skupina”) sa skladd zo subjektov definovanych v sllade s pravidlami obozretnej
konsolidacie v Nariadeni o kapitalovych poziadavkach (CRR).

Vychodiska pre pripravu konsolidovanych finanénych adajov

Konsolidované financ¢né Udaje Skupiny mBank S.A. zalozené na pravidlach prudencidlnej konsolidacie
uvedené v Nariadeni o kapitalovych poziadavkach (“Prudencidlne konsolidované financné udaje”) boli
pripravené pre obdobie 12-tich mesiacov konciacich 31. decembra 2018 a pre obdobie 12-tich mesiacov
konciacich 31. decembra 2017.
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Konsolidovany zisk prezentovany v prudencidlne konsolidovanych finanénych Gdajoch méze byt zahrnuty
do konsolidovaného celkového vlastného kapitalu Tier 1 na Uclely vypoctu konsolidovaného pomeru
celkového vlastného kapitdlu Tier 1, konsolidovaného ukazovatela kapitdlu Tier 1 a konsolidovaného
ukazovatela celkového kapitalu na zaklade predchadzajuceho suhlasu KNF alebo po schvaleni valnym
zhromazdenim akcionarov.

U¢tovné zasady a metddy pouZité pri priprave prudencialne konsolidaénych finanénych tdajov Skupiny su
identické s tymi, ktoré boli pouZité pri zostaveni konsolidovanych finanénych Udajov Skupiny mBank S.A.
za rok 2018 v sulade s IFRS, s vynimkou konsolida¢nych Standardov uvedenych niZsie.

Prudencialne konsolidované finan¢né Udaje zahfnaju Banku a tieto subjekty:

Podiel na Podiel na
Spoloénost hlas:éa:::g: M_et::’: o hlas:éa‘::z: M.etf” 2B
(priennyia konsolidacie (Priany A konsolidacie

nepriamy) nepriamy)
mFinanse S.A. 100% plna 100% plna
mBank Hipoteczny S.A. 100% plna 100% plna
mCentrum Operacji Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
mFaktoring S.A. 100% plna 100% plna
mLeasing Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
Tele-Tech Investment Sp. z 0.0. 100% plna 100% plna
Future _Tech Fundusz Inwestycyjny 98,04% pind 98,04% pind

Zamkniety

mFinance France S.A. 99,998% plna 99,998% plna
Asekum Sp. z 0.0. 100% plna - -

Od oktdbra Skupina zacala konsolidovat spolo¢nost Asekum Sp. z 0.0. Informacie o spoloénosti st uvedené
v Poznamke 1.

Od juna 2017 Skupina zadala konsolidovat fond Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety. Informécie
o fonde su uvedené v Poznamke 1.

Subjekty zahrnuté do prudencidlnej konsolidacie su definované v Nariadeni CRR - institacie, finan¢né
instittcie alebo podniky pomocnych sluzieb, ktoré st dcérskymi spolo¢nostami alebo podnikmi, v ktorych
vlastni Ucastnik podiel, s vynimkou organov, v ktorych je celkova vyska aktiv a podstvahovych poloziek
prislusného podniku mensia ako nizsia z nasledujucich dvoch hodnot:

® 10 milidnov EUR;
B 1 % z celkovej sumy aktiv a podsuvahovych poloziek materskej spolo¢nosti alebo podniku, ktory v
fiom ma Gcast.

Konsolidovana Uctovna zavierka zahria polozky majetku, zavézkov, vlastného imania, vynosov a nakladov
materskej spolo¢nosti s tymi dcérskymi spolo¢nostami, u ktorych doslo k eliminacii Uc¢tovnej hodnoty
investicii materskej spolo¢nosti a podielu materskej spolo¢nosti na vlastnom imani takto konsolidovanych
dcérskych spoloc¢nosti. Nasledne dochadza k vzniku goodwillu. V pripade, Ze ma goodwill zapornd hodnotu,
je rozdiel vykazany priamo vo Vykaze ziskov a strat. Zisk, respektive strata a kazda zlozka ostatného
sthrnného vysledku su priradené vlastnikom Skupiny a mensinovym vlastnikom aj v pripade, Ze to povedie
k zdpornym zostatkom mensinovych vlastnikov. Ak Skupina strati kontrolu nad dcérskou spolo¢nostou,
vdetky hodnoty slvisiace s takouto dcérskou spoloénostou, ktoré boli predtym vykdzané v ostatnom
stuhrnnom vysledku, by mali byt zai¢tované na rovnakom principe ako v pripade, kedy by Skupina priamo
stratila suvisiaci majetok alebo zavazky.

Transakcie v ramci Skupiny, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spolo¢nostami v ramci
Skupiny su eliminované. Nerealizované straty su tiez eliminované, pokial transakcia poskytuje dbékaz o
znizeni hodnoty prevadzaného aktiva. Uctovné postupy dcérskych spolocnosti boli v pripade potreby
zosuUladené s Uc¢tovnymi postupmi Skupiny.
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Prudencialne konsolidovany vykaz ziskov a strat

Rok konciaci sa 31. decembra

Urokové vynosy, vratane: 4 517 593 4 051 986
Urokové vynosy Uctované metédou efektivnej urokovej miery 3867 454 3772 991
Vynos’y podgbne uroko,m z financnych aktiv ocenovanych realnou hodnotou 650 139 278 995
cez vykaz ziskov a strat
Urokové naklady (1 021 056) (915 789)
Cisté arokové vynosy 3 496 537 3136 197
Vynosy z poplatkov a provizii 1641 782 1 659 673
Naklady na poplatky a provizie (665 917) (667 140)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 975 865 992 533
Vynosy z dividend 3558 25 354
Cisté vynosy z obchodovania, z toho: 347 336 294 063
Kurzové rozdiely 323472 289 112
Cisty zisk z finanénych aktiv a zdvazkov uréenych na obchodovanie 30 571 17 606
Cisty zisk zo zabezpelenia hodnoty (6 707) (12 655)
Cisty zisk z neo,tnchodpych flnanc,nych aktiv povinne ocenovanych realnou (160 041) n/a
hodnotou cez vykaz ziskov a strat
Cisty zisk z majetkovych cennych papierov, investicii do dcérskych a

ST M . n/a n/a
pridruzenych spolocnosti
Cisty zisk z finan¢nych aktiv a zdvazkov, ktoré nie su oceriované v redlnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat a investicii do dcérskych a pridruzenych 33180 n/a
podnikov, z toho:
Cisty zisk z dlhovych cennych papierov oceriovanych redlnou hodnotou cez

; . , ; . 16 465 n/a
vykaz suhrnnych ziskov a strat
Cisty zisk z investicii do dcérskych a pridruzenych spoloénosti 14 651 n/a
Cisty zisk z ukoncenia vykazovania 2 064 n/a
Ostatné prevadzkové vynosy 386 815 177 902
Znehodpotem’e algbo zrusenie znfahodnptenla flnar}cnych aktiv, ktoré neboli (527 573) (507 721)
ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
ReZijné naklady (1909 214) (1811 970)
Odpisy hmotného a nehmotného majetku (252 589) (224 062)
Ostatné prevadzkové naklady (191 800) (142 257)
Prevadzkovy zisk 2 202 074 1 940 039
Dane a odvody z poloziek suvahy Skupiny (401 760) (375 256)
Zisk pred zdanenim 1 800 314 1564 783
Dan z prijmov (483 945) (428 097)
Zisk po zdaneni 1316 369 1136 686
Zisk po zdaneni pripadajuci:
- vlastnikom mBank S.A. 1 316 451 1091 530
- mensinovym vlastnikom (82) (29)
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Prudencialne konsolidovany vykaz o financ¢nej situacii

AKTIVA

Peflazné prostriedky a zostatky v centralnej banke 9 199 264 7 384 869
Finan¢né aktiva uréené na obchodovanie a derivaty urc¢ené na zaistenie 2 104 302 2 761 685
Uvery a pbzi¢ky bankam n/a 1707 518
\I:l;lczg;:hzci)sdlfc:/ftaeI;rﬁéftilnspg:tr;én:!(tiva povinne ocefiované v redlnej hodnote cez 2 940 396 n/a

Majetkové nastroje 177 111 n/a|
Dlhové cenné papiere ? 58 130 n/a
Uvery a pbzi¢ky poskytnuté klientom @ 2 705 155 n/a
Investi¢né cenné papiere n/a 32 235 490|
zit:;\tncne aktiva ocenovaneé v realnej hodnote cez vykaz suhrnnych ziskov a 24 338 284 n/a
Uvery a pbzi¢ky poskytnuté klientom n/a 84 507 454
Financ¢né aktiva ocenované amortizovanou hodnotou, z toho: 103 564 317 n/a

Dlhové cenné papiere 9 000 539 n/a

Uvery a pbZi¢ky bankdm 2 546 346 n/a

Uvery a péZi¢ky poskytnuté klientom 92 017 432 n/a
Investicie do spolo¢nych podnikov - 28 680
Dlhodoby nehmotny majetok 776 175 710 642
Dlhodoby hmotny majetok 785 026 758 738
Splatna danova pohladavka 9 336 9 688
Odlozena darnova pohladavka 959 076 629 250
Ostatné aktiva 1123938 719 402
Aktiva spolu 145 800 114 131453416|

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

Finanéné zavazky drzané pre obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie 981 117 1 095 365
Finanéné zavazky ocenované v amortizovanej hodnote, z toho: 125 661 317 113 080 362
Zavéazky vocli bankam 3 078 387 5073 351
Zavéazky voci klientom 102 059 184 91 526 016
Vydané dlhové cenné papiere 18 049 583 14 332 852
Podriadené zavéazky 2474 163 2 158 143
Zmeny realnej hodnoty zabezpecenych poloziek v rdmci zaistenia portfélia ) 44 854
urokového rizika
Rezervy 258 283 190 975
Splatny danovy zavazok 352 962 179 685
OdloZeny dafiovy zavézok 83 81
Ostatné zavazky 3330 272 2 570 538
Zavazky spolu 130 584 034 117 161 860
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T N
Vlastné imanie pripadajlce vlastnikom mBank S.A. 15 213 980 14 289 370
Zakladné imanie: 3 574 686 3564 176
Zapisané zakladné imanie 169 348 169 248
Emisné &zio 3 405 338 3 394 928
Nerozdeleny zisk: 11 424 456 10 574 294
- Nerozdeleny zisk minulych rokov @ 10 108 005 9 482 764
- Vysledok hospodarenia bezného uctovného obdobia 1 316 451 1 091 530
Ostatné polozky vlastného imania 214 838 150 900
Podiel mensinovych viastnikov 2100 2 186
Vlastné imanie spolu 15 216 080 14 291 556
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 145 800 114 131 453 416

47. Kapitalova primeranost

Jednou z hlavnych Uloh Banky je zabezpedit primeran( Grover kapitdlu. Ako sudast politiky riadenia
kapitalu Skupiny mBank, Banka vytvori rdmec a smernice na zaistenie Co najefektivnejsieho planovania a
vyuzitia kapitalu, ktoré:

B sU v sllade s platnymi externymi a internymi predpismi,

®m zaistia pokracovanie dosahovania finanénych cielov a poskytnd vhodnu Uroven navratnosti pre
akcionarov,

B umozZnia udrzat stabiln( kapitalov( zakladfu, ktord je zdkladom pre rozvoj podnikania.

Politika riadenia kapitalu v Skupine mBank je zalozena na dvoch pilieroch:

m udrziavani optimalnej Urovne a Struktary vlastného kapitalu s pouzitim dostupnych metod
a prostriedkov (zadrzanie Cistého zisku, podmieneny Gver, vydavanie akcii, atd"),

m  efektivnom vyuzivani existujuceho kapitalu, okrem iného aj vdaka vyuzitiu suboru opatreni
efektivheho vyuZivania kapitalu, obmedzeniu ¢innosti, ktoré neposkytuji ocakdvani navratnost,
rozvoju produktov s nizSou kapitalovou potrebou.

Efektivne vyuzitie kapitalu je neoddelitelnou stéastou politiky riadenia kapitdlu zameranej na dosiahnutie
optimalnej miery navratnosti kapitalu a nasledné vytvorenie stabilného zakladu pre posilnenie kapitalovej
zdkladne v buducich obdobiach. To umozZfiuje udrzat ukazovatel kapitdlovej primeranosti vlastného
kapitalu Tier 1 (vypocitany ako podiel kapitalu Tier 1 k hodnote celkovej rizikovej expozicii), Tier 1
(vypocitané ako podiel kapitalu Tier 1 na celkovej hodnote rizikovej expozicie) a ukazovatel celkovej
kapitalovej primeranosti (vypocitany ako podiel hodnoty vlastného kapitalu a hodnoty celkovej rizikovej
expozicii) vyssi ako Uroven pozadovana organom dozoru.

Strategické ciele Skupiny mBank sU zamerané na udrzanie celkovej kapitalovej primeranosti a kapitalovej
primeranosti vlastného kapitalu Tier 1 nad Urovriou pozadovanou organom dozoru, ¢o umozriuje udrziavat
bezpecny rozvoj Banky, pri dodrziavani poziadaviek organu dozoru, v dlhodobom ¢asovom horizonte.

Ukazovatel’ kapitalovej primeranosti

Hodnotenie kapitalovej primeranosti, ktoré okrem iného zahffalo: vypocet ukazovatelov kapitalu
a ukazovatela finanénej paky (Leverage Ratio), vlastnych zdrojov a celkovej kapitdlovej poziadavky,
v Skupine mBank sa uskutocnovalo v stlade s nasledujucimi ustanoveniami:

Nariadenie Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) ¢&. 575/2013 o prudencidlnych poZziadavkach na

| | s
Gverové institlcie a investi¢né spolo¢nosti a o zmene nariadenia (EU) ¢. 648/20125 (CRR nariadenie),

m Vykonavacie nariadenie Komisie (EU) ¢. 680/2014 zo 16. aprila 2014, ktorym sa stanovujl
vykonavacie technické predpisy, pokial ide o vykazovanie institiciami na uUcely dohladu podla
nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 575/2013 v zneni neskorSich dodatkov (ITS
nariadenie),

a Zakon o bankach z 29. augusta 1997 (Zb. z. z roku 2002 €. 72, bod 665), v zneni neskorsich predpisov,
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m Zakon o makroprudentnom dohlade nad financnym systémom a krizovom riadeni z 5. augusta 2015
(Zb. z. z roku 2015, ¢. 1513),

a Nariadenie Ministra pre rozvoj a financie z 25. maja 2017 o uplatriovani vyssich rizikovych vah pre
Uverové expozicie zaistené hypotékami na nehnutelhosti.

m Naradenie Ministra pre rozvoj a financie z 1. septembra 2017 o rezerve na systémové riziko.

Spoloc¢nosti zahrnuté do prudencidlnej konsolidacie podla pravidiel Nariadenia o kapitalovych poziadavkach
(CRR) su brané do uUvahy v procese vypoctu konsolidovanych vlastnych zdrojov a poZiadaviek na vlastné
zdroje.

Vysledkom Z&kona o makroprudentnom dohlade nad finanénym systémom a krizovom riadeni vo
finanénom systéme (,Zakon"), ktory nadobudol Géinnost v roku 2015 a premietol ustanovenia CRD IV do
polskych predpisov upravujlcich obozretné podnikanie, bola Skupina mBank povinna k 31. decembru 2017
zabezpedit primerané vlastné zdroje na vytvorenie kapitdlovej rezervy na zaklade tohto Zakona na
zachovanie Cinnosti vo vyske 1,875 % z celkovej rizikovej expozicie.

Ku koncu roka 2018 bola v Polsku miera proticyklickej kapitalovej rezervy, ktora bola stanovena pre
prislusnt expoziciu podla ¢ldnku 83 Z&kona na uUrovni 0 %. Specifickd procyklické kapitélova rezerva
Skupiny, vypocitana v sulade s ustanoveniami Zakona ako vazeny priemer mier proticyklickych rezerv,
ktoré sa uplatfiuju v krajinach, v ktorych sa nachadzaju prislusné Uverové expozicie Skupiny mBank,
predstavovali k 31. decembru 2018 2 bps. Hodnota ukazovatela bola ovplyvnena najma expoziciami
zahrani¢nych pobociek mBank v Ceskej a Slovenskej republike, kde proticyklickd kapitélova rezerva k 31.
decembru 2018 predstavovala 1 % a 1,25%.

V roku 2016 Skupina mBank obdrzala administrativne rozhodnutie KNF, ktoré oznacilo mBank za ,inG
systémovo dolezitu institiciu (O - SII)" a KNF jej ulozilo na zaklade administrativneho rozhodnutia z 31.
jula 2018 povinnost tvorit kapitadlovl rezervu vo vyske 0,5 % z celkovej hodnoty rizikovej expozicie
vypoditanej v sllade s ¢lankom 92 ods. 3 CRR Nariadenia, ktord ma byt drZand na individudlnej a
konsolidovanej Urovni. Hodnota rezervy Specifikovana v spravnom rozhodnuti plati od 31. decembra 2018.

Od 1. janudra 2018 nadobudlo u&innost nariadenie Ministra Rozvoja a Financii v slvislosti s rezervou na
systémové rizika. Nariadenim sa zaviedla rezerva na systémové riziko vo vyske 3% z celkovej hodnoty
rizikovej expozicie uplatfiovanej na vSetky expozicie v Polsku. Vzhladom na to, Zze nie vSetky expozicie
skupiny mBank sa nachaddzaju v Polsku, v dbsledku zahraniénych pobociek v Ceskej republike a na
Slovensku, miera rezervy systémového rizika pre skupinu mBank dosiahla v decembri 2018 hodnotu
2,82%.

V dobsledku toho, poziadavka kombinovanej celkovej rezervy stanovend pre Skupinu mBank ku koncu roka
2018 predstavovala 5,24 % celkovej rizikovej expozicie.

Navyse, ako vysledok posudenia rizika vykonaného KNF v roku 2018 v ramci dohladu a hodnotiaceho
procesu (BION) zameraného najma na hodnotenie rizika spojeného s portféliom retailovych hypotekarnych
Uverov, poskytnutych v cudzich menach, Skupina mBank dostala na konsolidovanej Urovni individualne
odporicéanie mat vlastné zdroje na krytie dodatoénej kapitdlovej poziadavky na Grovni 3,64 % celkového
kapitalového ukazovatela a 2,73 % pre kapital Tier 1 (respektive na individualnej Grovni 4,18 % a 3,14
%). Dodatocné kapitdlové poziadavky pre pilier 1I, ktoré boli stanovené KNF v roku 2017 obsahuju taktiez
rizikové faktory suvisiace s portféliom hypoték poskytnutych v cudzej mene, ako prevadzkové riziko,
trhové riziko alebo riziko kolektivheho bankrotu dlznikov.

V porovnani s predchadzajucim rokom, vysoka uroven dodatocnych kapitalovych poziadaviek vyplynula z
toho, ze KNF pouZila jednu metodoldgiu pre vSetky banky v Polsku. Toto rozhodnutie nezohladnovalo
vysledky internych modelov, ktoré mBank uplatfiuje pri vypoclte kapitdlovych poziadaviek pre krytie
uverového rizika. Podla metodiky KNF vypocet dodatoc¢nej kapitalovej poziadavky pre kazdu banku pouziva
ako vychodiskovy bod rizikovl vahu podla Standardizovaného pristupu, pouzivaného v Polsku na vypocet
kapitalovych poziadaviek pre krytie Uverového rizika vyplyvajuceho z devizovych hypotekarnych Uverov
(véha rizika: 150%), v doésledku coho viac ako polovica dodatocnych kapitdlovych poziadaviek
vypocitanych KNF pre Skupinu mBank pochadza z "vyrovnania" kapitélovej poziadavky s poziadavkou
vypocitanou podla Standardizovaného pristupu. Druhy doélezity aspekt, ktory ovplyviuje dodatocnu
kapitalovl poziadavku v ramci II. Piliera sa tyka hodnotenia dohladu zo strany BION, ktory kvantifikuje
riziko portfélia hypotekarnych Gverov v zahranicnom obchode. Pri zohladneni Specifickosti portfélia Banky
zohladnil tieto faktory:

m podiel Gverov s LTV> 100 % v portfdliu,

m Uroven marze Banky, vyplyvajucej z portfélia retailovych hypotekarnych Gverov,
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m citlivost celkového ukazovatela kapitalu Banky na zmeny vymennych kurzov a urokovych sadzieb,

m pripravenost Banky na konverziu portfolii Gverov.

V roku 2018 boli podiely kapitadlovych ukazovatelov na individuadlnej aj konsolidovanej uUrovni nad
pozadovanymi hodnotami s prihliadnutim na zlozky opisané vyssie.

Ukazovatel’ kapitalu PoZadovana Skutocna Pozadovana Skutocna
P hodnota hodnota hodnota hodnota

Ukazovatel celkovej kapitadlovej primeranosti 16,88% 20,69% 17,55% 20,99%

Ukazovatel vlastného kapitélu Tier 1 13,97% 17,47% 13,67% 18,31%

Konsolidovany ukazovatel financnej paky, vypocitany v sulade s Delegovanym nariadenim Komisie na
poZiadavku na krytie likvidity (EU) C. 2015/62 z 10. oktébra 2014, doplfajicim Nariadenie EU Cislo
575/2013 Eurdpskeho parlamentu a Radou EU v slvislosti s ukazovatelom financnej paky, vratane
prechodného vymedzenia kapitalu Tier 1, je vo vyske 8,61%.

Banka rozhodla, ze na ucely UCtu kapitalovej primeranosti vratane vypoctu vlastnych zdrojov podla ¢lanku
1 ods. 9 nariadenia Eqrépskeho parlamentu a Rady (EU) 2017/2395 z 12. decembra 2017 (nariadenie),
ktorym sa meni a doplfia zdkon ¢&. Nariadenie CRR nebude uplatfiovat prechodné obdobie, ktoré umozni
zmiernit vplyv na kapitdl stvisiaci s implementéciou IFRS 9.

Kapitalové ukazovatele, vyska kapitalu Tier 1 a pomer zadlzenosti uvedeny v tomto dokumente teda plne
odrazaju vplyv IFRS 9.

Viastné zdroje

Na zaklade CRR nariadenia konsolidované vlastné zdroje pozostavaju z konsolidovaného vlastného kapitalu
Tier 1, konsolidovaného dodato¢ného kapitalu Tier 1 a konsolidovaného kapitalu Tier 2, avSak polozky,
ktoré mozu byt oznacené ako konsolidovany dodatoény kapital Tier 1 Skupina neidentifikuje.

Vlastny kapitdl Tier 1 Skupiny mBank zahfna:

splatené kapitélové nastroje a suvisiace Ucty emisného azia,
nerozdeleny zisk predchadzajlcich rokov,

nezavisle overované priebezné zisky,

kumulované sucasti vykazu suhrnnych ziskov a strat,
ostatné rezervy,

fondy na pokrytie vSeobecnych bankovych rizik,

polozky odpocitané z vlastného kapitalu Tier 1 (zisk alebo strata zo zmeny readlnej hodnoty
ohladom vlastného (verového rizika pri derivatovych zavazkoch, dpravy hodnoty vyplyvajlce
z poziadaviek obozretného ocefiovania, Upravy hodnoty nehmotného majetku, Upravy hodnoty deficitu
AIRB vo vyske Uprav predpokladanych strat z Gverového rizika, Upravy vlastnych CET1 nastrojov,
regulaéné Upravy vztahujlce sa na ostatny sihrnny zisk a Cisté straty zo zniZenia hodnoty).

Kapital Tier 2 Skupiny mBank zahffia kapitédlové ndstroje a sUvisiace Ucty emisného azia (podmienené
zavazky so stanovenou dobou splatnosti).

Konsolidované vlastné zdroje Skupiny mBank k 31. decembru 2018 dosahovali 15 771 383 tisic PLN
a konsolidovany vlastny kapital Tier 1 Skupiny mBank rovny 13 317 233 tisic PLN.

Celkova rizikova expozicia (TREA)

Celkova rizikova expozicia Skupiny mBank zahffia:

hodnotu rizikovej expozicie pre Uverové riziko, Uverové riziko protistrany a riziko zriedenia
a bezplatnych dodavok,

hodnotu rizikovej expozicie pre trhové riziko pozostavajuce z rizika otvorenej pozicie,
hodnotu rizikovej expozicie pre prevadzkové riziko,

hodnotu rizikovej expozicie pre riziko Upravy ocenovania Uverov,

dalsie hodnoty rizikovej expozicie, zahfhajice Dozorné a regulacné minimalne hodnoty.
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K 31. decembru 2018 bol pouzity na vypocet pozadovanych vlastnych zdrojov na krytie Uverového rizika
a rizika protistrany pristup AIRB pre nasledovné portfdlia:

mBank korporatne portfdlio,

mBank retailové portfélio hypotekarnych aGverov,

mBank portfélio nehnutelhosti - Specidlna expozicia (vyuzitie metdédy IRB slotting),

mBank retailové portfélio nehypotekarnych expozicii,

mBank retailové portfdlio hypotekarnych Uverov pre mikropodniky (podmienené suhlasom),
bankové expozicie (podmienené suhlasom),

mLeasing S.A. Uverova expozicia (podmienené suhlasom ),
®  mBank Hipoteczny SA Specializované Uverové expozicie (IRB slotting pristup).

V pripade portfélii s podmienenym suhlasom na aplikaciu AIRB pristupu zaviedla Skupina mBank Dozorné
minimum, ¢o znamena Ze v pripade, ak je poZiadavka vlastnych zdrojov pre Uverové riziko vypocitana
AIRB pristupom nizsia nez poziadavka vlastnych zdrojov pre Gverové riziko vypocitana standardizovanym
pristupom, je potrebné jej doplnenie do vysky poziadavky vlastnych zdrojov pre Uverové riziko vypocitané
standardizovanym pristupom.

V pripade retailovych portfélii hypotekarnych Uverov mikropodnikom a portfélio bankovej angazovanosti,
boli splnené najvyznamnejSie podmienky Specifikované bankovym dohladom a Skupina ocakava ich
formalne schvalenie.

Hodnota celkovej rizikovej expozicie Skupiny mBank k 31. decembru 2018 predstavovala 76 239 533
tisic PLN, vratane rizikovej expozicie vo vyske 67 983 274 tisic PLN pre Uverové riziko, riziko protistrany
a regula¢né minimum.

Interny kapital

Cielom procesu ICAAP (proces hodnotenia primeranosti interného kapitalu), ktory bol implementovany
v Skupine mBank, je zachovanie vlastnych zdrojov na Urovni zodpovedajucej rizikovému profilu a Urovni
rizika prevadzky Skupiny mBank.

Vzhladom k tomu, Ze celkova poziadavka kapitalu Skupiny mBank (vypocitavana podla nariadenia CRR)
ako aj interny kapital uréeny pre Skupinu mBank (odhadovany pre Banku na zaklade Nariadenia Ministra
pre rozvoj a financie zo 6. marca 2017 tykajuceho sa systému riadenia trhu a internych kontrolnych
systémov, politiky odmeniovania a podrobnej metddy pre urcenie interného kapitalu banky), su nizsie ako
konsolidované vlastné zdroje, boli konsolidované vlastné zdroje Skupiny mBank k 31. decembru 2017
ponechané na Urovni vypocitanej v sulade s poziadavkami CRR nariadenia.

Interny kapital Skupiny mBank k 31. decembru 2018 predstavoval 5 529 271 tisic PLN.

31.12.2018

13 317 233

15 771 383

Kapitalova primeranost 31.12.2017

Celkovy vlastny kapital Tier 1 12 454 486

Vlastné zdroje celkom 14 280 242

Celkova hodnota rizikovej expozicie
Ukazovatel’ kapitalovej primeranosti vlastného kapitalu Tier 1

Ukazovatel’ celkovej kapitalovej primeranosti

Interny kapital

76 239 533

Vae,na ho,dnota rizikovej expozicie na uverove riziko, uverove riziko protistrany, zriedene riziko a 67 812 104 59 950 298
volné dodavky:

- podla Standardizovaného pristupu 15812 102 14 283 317
- podla AIRB pristupu 51 998 405 45 665 766
- podla hodnoty rizikovej expozicie prispevkov do CCP fondu pre pripad zlyhania 1597 1215
Vyrovnanie / postlpenie rizikovej expozicie - -
Hodnota rizikovej expozicie na poziciu na menové riziko a komoditné riziko spolu 789 039 759 117
Hodnota rizikovej expozicie na prevadzkové riziko spolu 7 245 932 6 938 734
Dodato¢na hodnota rizikovej expozicie v dosledku stalych rezijnych nakladov - -
Hodnota rizikovej expozicie na riziko Uverového ocenenia spolu 221 288 252 643
Hodnota rizikovej expozicie na velké expozicie v obchodnej knihe spolu - -
Hodnoty ostatnych rizikovych expozicii 171 170 131 015

68 031 807

17,47% 18,31%

5529 271

4 282 200
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VLASTNE ZDROJE

Vlastné zdroje

KAPITAL TIER 1

31.12.2018
15 771 383

13 317 233

31.12.2017
14 280 242
12 454 486

Celkovy vlastny kapital Tier 1 13 317 233 12 454 486

Kapitdlové nastroje v ramci CET1 3574 636 3563 819

Splatené kapitdlové nastroje 169 330 169 143

Emisné azio 3405 338 3394 928

(-) Vlastné CET1 nastroje (32) (252)

Nerozdeleny zisk (473 639) 1015 536

Nerozdeleny zisk minulych rokov (965 478) 625 597

Vyuzitelny zisk alebo strata 491 839 389 939

Kumulovany ostatny sthrnny zisk 214 838 150 900

Iné rezervy 9919 730 7 703 414

Fondy na krytie vSeobecného bankového rizika 1153 753 1153 753

Upravy CET1 z dévodu opatrnosti (32 360) (32 136)

;mena ,realn_e_j hodnoty zavazkov z derivatovych nastrojov, vyplyvajuca zo zmeny viastneho (2 101) (1 938)
Uverového rizika banky

(-) Uprava hodnoty z dévodu poziadaviek na prudentné ohodnotenie (30 259) (30 198)

(-) Dlhodoby nehmotny majetok (746 839) (674 689)

(-) Ostatny nehmotny majetok brutto (776 175) (710 642)

Odlozené danové zavazky vyplyvajlice z iného nehmotného majetku 29 336 35953

(-) Uprava o niz$iu IRB hodnotu pri Gverovom riziku na o¢akdvané straty (113 759) (256 144)

Iné prechodné Upravy v CET1 Kapitalu (83 643) (29 988)

CET 1 Kapitalové zlozky a zrazky - iné (95 484) (139 979)

Dodatoény Tier 1 kapital - -

T N Y™ T

Kapitdlové nastroje a podriadeny dlh vhodné ako kapitdl Tier 2 2 454 150 1 250 000

Tier 2 Kapitalové zlozky a zrazky - iné - -

Prechodné Upravy Tier 2, tykajlce sa kapitalovych nastrojov a podmienenych zavazkov - 575 756
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bverovi o el siazaon
\zlfiizr;ig?‘?zr;:;aarilz;:(’:z%ioz);?’izicie na averové riziko, verové riziko protistrany, 67 812 104 59 950 298
T T TR
Urovne $tandardizovaného pristupu bez zaistenych pozicii 15812 102 14 283 317
Ustrednd vldda alebo centralne banky 30 402 30 116
Uzemnéa samosprava alebo miestne trady 130 188| 195 085
Podniky verejného sektora 24 745 19 850
Medzinarodné rozvojové banky - -
Medzinarodné organizacie - -
Institucie 270 382 194 652
Korporéacie 8 939 675 7 416 649
Maloobchod 1 924 644 2175102
Zabezpecdené zaloznym pravom k nehnutelnostiam 3841191 3543 293
Expozicie v kategorii zlyhania 363 960 436 300
Polozky spojené s priamo vysokym rizikom 52 059 50 084
Kryté dlhopisy - -
Pohladavky vodi institiciam a podnikom s kratkodobym Gverovym hodnotenim - -
Kolektivne investi¢né ¢innosti (CIU) - 160
Vlastné imanie 219 827 191 566
Ostatné polozky 15 029 30 460
Pristupy AIRB v pripade nepouzitia vlastnych odhadov LGD a konverznych faktorov - -
Pristupy AIRB v pripade pouZitia vlastnych odhadov LGD a konverznych faktorov 47 469 726 42 274 686
Ustredna vlada alebo centralne banky - R
Institucie 1229 148 1234 473
Korporacie - malé a stredné podniky 5980 637 5 629 507
Korporacie - Specializované uUvery 6 029 173 5771 962
Korporacie - ostatné 16 652 554 13 161 751
Maloobchod - zaistené nehnutelnostami malych a strednych podnikov 901 557 1 048 526
Maloobchod - zaistené nehnutelnostami inych nez malych a strednych podnikov 5436 764 5532 303
Maloobchod - oprédvneny revolving - -
Maloobchod - ostatné malé a stredné podniky 3 785 492 3253371
Maloobchod - ostatné iné nez malé a stredné podniky 7 454 401 6 642 793
Vlastné imanie AIRB - -
Zaistené pozicie AIRB - _
Ostatné aktiva, ktoré nemaju hodnotu Uverového zavazku 4 528 679 3391 080

Rizikova expozicia za prispevky do fondu CCP pre pripad zlyhania
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48. Ostatné informacie

®  odporucania Vyboru pre finan¢nl stabilitu (FSC) ohladom restrukturalizacie portfélia hypotekarnych
uverov poskytnutych v cudzej mene

Dria 13. januara 2017 FSC bolo schvalené Uznesenie ohladom restrukturalizacie portfélia hypotekarnych
Uverov poskytnutych v cudzej mene. Nariadenie zahffia zoznam odporuéani, z ktorych ¢ast bola zavedena
v roku 2017. Dve nasledujlice odporicéania, ktoré eSte neboli zavedené, mézu mat na Skupinu vyznamny
dopad:

> zvySenie minimalnej hodnoty LGD pre expozicie zabezpecené hypotékami na byvanie, ktoré boli
financované z Uverov poskytnutych v cudzej mene, prijaté vo forme opatrenia ministerstva financii
(toto opatrenie je uréené bankam, ktoré pre vypocet kapitalovej poziadavky na krytie Gverového
rizika uplatiuju pristup zalozeny na internych ratingoch, okrem iného pre mBank S.A.);

> zavedenie zmien v pravidlach fungovania Podporného fondu dlZnikov, ktoré by viedli k ¢astejSiemu
pouzitiu fondov pri podpore dlznikov v zlozitej financnej situacii — odporucanie nebolo zavedené.
V oktébri 2017 Parlament Polskej republiky zacdal pracovat na ndavrhu novelizacie Zakona
o diznikoch vo finanénych taZkostiach, ktori si zobrali pdZi¢ku na byvanie a Zdkona o dani
z prijmov pravnickych osdb, navrhnuté Prezidentom Polskej republiky, ktoré sa tykaju odporacani
FSC.V januari 2019 sa parlamentny podvybor pre legislativne navrhy na hypotekarne uGvery v
cudzich menach vratil k praci na projekte schvalenom skor viadou.

Vzhladom na prebiehajlice zavadzanie tychto odporucani do praxe nie je Banka momentalne schopna urdit
ocCakavany dopad vyssie uvedenych zmien na kapitalové ukazovatele a Gctovnu zavierku Banky a Skupiny.

®  Navrhy na restrukturalizaciu hypotekarnych Uverov v cudzej mene

Dna 24. januara 2019 na svojom zasadnuti parlamentny podvybor pre hypotekarne Uvery v cudzich
menach prijal legislativne navrhy konec¢né na vyber zo Styroch doteraz predloZenych legislativnych navrhov
a rozhodol sa dalej pokracovat v navrhu zmeny (i) zdkona o podpore v oblasti poskytovania hypotekarnych
Gverov dlznikom vo finanénych tazkostiach a (ii) zakona o dani z prijmov pravnickych oséb. Parlamentny
finanény vybor prijal 21. februara 2019 navrh zmeny a doplnenia. Uvedeny navrh zakona predlozil
parlament prezidentovi Polskej republiky v auguste 2017. V okamihu publikovania tejto Gc¢tovnej zavierky
este nie je znama konecna forma navrhovanych rieseni. Z toho dévodu nie je Banka v sUcasnosti schopna
spolahlivo odhadnut pravdepodobnost implementécie diskutovanych riedeni alebo potencidlneho dopadu
konecnych rieSeni na uctovnu zavierku Banky a Skupiny mBank.

49. Udalosti po stiivahovom dni

m poziadavky tykajluce sa kapitalovych ukazovatelov Skupiny mBank v roku 2019

Od 1. janudra 2019 sa zavéazne vytvarana kapitalova rezerva definovana v Zadkone o makroprudencidlnom
dohlade nad finan¢nym systémom a krizovom riadeni vo finan¢nom systéme z 5. augusta 2015 (Dz.U.
2015, polozka 1513) zvysila z Urovne 1,875% na 2,5% z hodnoty celkového rizika expozicie.

V désledku toho pozadované Urovne kapitalovych ukazovatelov pre rok 2018 budd na arovni:

e individualny ukazovatel celkovej kapitalovej primeranosti — 18,02% a ukazovatel Tier 1
kapitalovej primeranosti - 14,98%,

e konsolidovany ukazovatel celkovej kapitélovej primeranosti - 17,50% a ukazovatel Tier 1
kapitalovej primeranosti - 14,59%.

K datimu zverejnenia tejto Gc¢tovnej zavierky, mBank spifia poziadavky KNF tykajlce sa pozadovanych
kapitalovych ukazovatelov pre rok 2019 na individualnej aj konsolidovanej Urovni.

s Odhadovany prispevok do Bankového garan¢ného fondu v roku 2019:
V suvislosti s informaciami Bankového garanéného fondu (BFG) z 21. februara 2019 o celkovej sume
prispevkov do bankového garancného fondu a fondu na rieSenie krizovych situacii, ktory maju banky

uhradit v roku 2019, Skupina na zéklade platobnej $truktiry skupiny mBank v roku 2018 odhadovala, Ze
celkovy prispevok skupiny mBank do BFG v roku 2019 bude predstavovat priblizne 256 miliénov PLN.
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